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Bill Scott

”Niciodată nu primeşti ceea ce 
meriţi, primeşti ce negociezi.”

În combinat
Negocieri 
amânate

Sindicatele s-au înţeles 
asupra cererilor salariale, 
ceea ce a determinat admi-
nistraţia ArcelorMittal Galaţi 
să amâne deocamdată ne-
gocierile.

 

Important
Cum se plătesc
alocaţiile

Alocaţiile pentru copii 
vor fi plătite prin Direcţia de 
Muncă şi Protecţie Socială, 
direct sau pe card, prin inter-
mediul unor bănci comerci-
ale.

 

L-au prins
Tâlharul de
 la farmacii

După ce două femei au 
fost tâlhărite,  recent,  în in
cinta a două farmacii gălă-
ţene, făptaşul, un bărbat din 
comuna Piscu, a fost prins de 
poliţie.

Dilema căldurii
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[ Consilierii locali au de votat noul preţ al căldurii [ Totuşi, ei au liberta-
tea de a menţine actuala valoare [ Datoriile asociaţiilor, coşmarul Apaterm

42 de firme gălăţene listate la bursă

Riscurile programului ”Lapte şi Corn”

Hotărâre electorală în Consiliul Local

Piaţa 
acţiunilor

Elevii, trataţi cu 
unt şi pătrunjel

[ Din 1995, de la reînfiinţarea bursei din România, 
114 companii gălăţene au fost listate pentru tranzacţii 
[ În ultimele 52 de săptămâni, cea mai tranzacţionată 
companie gălăţeană a fost ICMRS [ Din cele 42 de 
companii gălăţene prezente pe bursă în acest moment, 
doar 28 au operat modificări de acţionariat în ultimul 
an [ Cel mai bun randament bursier: COMTEC SA 
Tecuci [ Cel mai prost: Agrotransport SA Galaţi

[Firma Risk Com S.R.L. lustruieşte podelele  
claselor cu unt plătit de Guvern

Economie/4

Eveniment/5

Eveniment/3

La început de an calendaristic şi ultimul din 
această legislatură, am reuşit să  demarăm da-
tul cu părerea despre noul pachet al legilor 

educaţiei, proiect aflat de câteva zile în ample dez-
bateri publice. Când este vorba despre învăţământ, în 
campania electorală şi la debutul unui nou ciclu legis-
lativ, politicienii, care mai de care, se întrec în vorbe 
mari, toate finalizate într-o singură concluzie: cât de 
important este subiectul şi cât de mult depinde viitorul 
ţării de un sistem educaţional modern, stabil, adaptat 
noilor vremuri. Şi ca de fiecare dată, este lăsat mai tot 
timpul pe la coada mandatului. Mai mult, noile idei nu 
prea vin în continuare a celor vechi, pentru că dife-
renţele de viziuni sunt aproape antagonice, în funcţie 
de culoarea politică ce le emană, încât, ca orice lucru 
reînceput prost, sunt puţine şanse să nu se termine 
foarte prost. Codul Fiscal şi Învăţământul au fost din,  
`90 încoace, câmpul de antrenament al celor mai abe-
rante iniţiative posibile. Fiscalitatea a contribut din plin 
la tuşa grosieră ce brăzdează acum prezentul econo-
mic, iar educaţia încă lasă viitorul în seama punctelor 
de suspensie. 

Ne aflăm, cum istoria noastră a probat-o de atâtea 
ori, între două extreme, incapabili să le uniformizăm 
printr-o linie de mijloc, benefică şi general valabilă. 

Ca şi în perioada dintre secolele IX şi XX, balansăm 
între Domnul Trandafir şi pedagogul de şcoală nouă, 
Marius Chicoş Rostogan. Acolo unde se doreşte să se 
facă şcoală, cu referinţă specială la gimnaziu, lucrurile 
au căpătat deja o mare încrâncenare, profesorii nefiind 
ajutaţi nici de manuale, nici de programă. Manuale-
le sunt prea tehnice, prea pline de informaţii, cu ţinte 
prea precise. Matematica se adresează sigur unor vii-
tori matematicieni, Româna unor viitori filologi, Istoria 

nu poate să aibă în vedere decât noua generaţie de 
istorici şi tot aşa. Şcoala încă se bazează pe o pro-
gramă încărcată de noţiuni pentru a căror digerare nu 
lasă destul timp, nu stimulează creativitatea şi pasează 
greul în spatele memorării. Temele stufoase, inclusiv 
în vacanţe, încarcă nejustificat programul copiilor. Un 
elev de-a şasea, de exemplu, cu media generală între 
nouă şi zece, pentru a-şi satisface profesorii şi părinţii 
trebuie ca, pe lângă cele şase ore pe zi petrecute la 
şcoală, să mai muncească patru, cinci ore acasă. Cel 

mai bine la acest sistem rezistă copiii care ştiu de la 
vârste mici ce vor să facă în viaţă. Pentru ei, ţelul odată 
fixat, renunţarea la balastul informaţional se face mai 
uşor şi aproape vine de la sine, dar aceştia sunt destul 
de puţini. Alţii sunt silitori, acumulează teorie la greu, 
fără a şti care îi va fi gradul de remanenţă peste ani, 
urmând ca iluminarea să vină mai târziu sau poate ni-
ciodată. Iar unii, neadaptabili în veci acestui mod de 
a face educaţie, ajung, încet încet, să-i renege valori-
le, croindu-şi viaţa după alte criterii sau, iarăşi poate, 
după niciunul.

De aceea, orice discuţie despre legi noi ale edu-
caţiei trebuie să plece de la ideea următoare: cât de 
bine se pretează acestea unui învăţământ larg deschis 
spre toată lumea, o eternă şi atrăgătoare poveste care 
să te înveţe să iubeşti cartea şi, cel mai important, să 
te înveţe să înveţi; cât de bine îţi creează o bază soli-
dă, pentru toată viaţa, care să-ţi permită să alegi orice 
drum ce te favorizează şi  pentru care ai aptitudini. 
Dacă legislaţia va acorda oricărui profesor dornic să-şi 
facă meseria şansa de a deveni, fiecare pe domeniul 
lui, un Domn Trandafir, doar atunci putem fi siguri că 
speciile de loaze şi Rostogani încep să fie pe cale de 
dispariţie.

Lege şi loază

Învăţământul superior

Boala
reformei
[Învăţământul superior 
românesc mai are mult 
până să intre în reformă 
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Dezbaterile „Vieţii libere”

Spune-mi cum te îngrădeşti, 
ca să-ţi spun cine eşti

FotoReportaj/13

Jean Neagu
redactie@viata-libera.ro

Topul 
gardurilor 
gălăţene
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Lupta 
de la combinat
Suspendare 
salvatoare?

Eveniment/5

Utilaj  ‑ minune 
pentru „Dimitrie 
Cantemir”
Lucrare 
în premieră 
naţională

Varia/8

Trei, Doamne, 
şi toţi falsificatori
Cum să faci 
5 euro  cu lac 
de unghii

A apărut 
Dicţionarul 
artiştilor plastici 
gălăţeni
A 16‑a carte a profesorului 
şi criticului de artă  
Corneliu Stoica 

Special/9

Până şi statisticile 
confirmă
Numărul 
infecţiilor 
respiratorii creşte!
Încă 21 de probe serologice 
cu suspiciunea de gripă, 
trimise la Institutul 
Cantacuzino

Ordin de la Ministerul Sănătăţii

Medicamentele 
nu se scumpesc

[ Dispoziţia este valabilă până la data de 29 februarie a.c. 

Suceava

Ultimul zbor
[ Directorul general adjunct al combinatului de celuloză şi 
hârtie AMBRO SA Suceava, Eric Rossman (cetăţean francez), 
în vârstă de 38 de ani, a murit ieri la prânz, după ce avionul 
particular în care se afla s-a prăbuşit în zona localităţii 
sucevene Siminicea.
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Directorul general adjunct 
al combinatului de celuloză şi 
hârtie AMBRO SA Suceava, Eric 
Rossman (cetăţean francez), în 
vârstă de 38 de ani, a murit ieri 
la prânz, după ce avionul par‑
ticular în care se afla s‑a prăbu‑
şit în zona localităţii sucevene 
Siminicea. Prefectul de Suceava, 
Orest Onofrei, a declarat că di‑
rectorul AMBRO Suceava era 
singur în avionul particular de 
mici dimensiuni. Potrivit pre‑
fectului, nu se cunosc cauzele 
incidentului aviatic, în condiţiile 
în care în zonă, în momentul in‑
cidentului, vremea era frumoa‑
să. Comandantul Aeroportului 
Suceava, Dan Asmarandei, a 
declarat că Eric Rossman a de‑
colat de la Aeroclubul Suceava 
şi făcea un zbor de antrenament 
la bordul unui aparat de tip FK 

14, adăugând că Rossmann mai 
făcuse o tură cu avionul particu‑
lar în cursul dimineţii, el plecând 
pentru încă o tură în jurul orei 
9.55. Avionul s‑a prăbuşit la ora 
11.20 la aproximativ 500 de me‑
tri de o zonă locuită, cu case, şi, 
potrivit unui martor oculari  mo‑
torul aparatului de zbor (cu două 
locuri) s‑ar fi oprit, după care a 
planat puţin şi apoi s‑a prăbuşit. 
După prăbuşire nu a avut loc ni‑
cio explozie, iar avionul nu este 
foarte avariat, fiind deformată 
doar partea din faţă a acestuia. 
Pilotul ar fi putut muri în mo‑
mentul în care s‑a izbit de bord.

Pilotul obţinuse breve‑
tul în 2007 şi, potrivit şefu‑
lui Aeroclubului Suceava, 
Haralambie Pentelescu, acesta 
avea la activ aproximativ 60 de 
ore de zbor.

Preşedintele Traian Băsescu 
le‑a trimis ieri scrisori tuturor 
liderilor partidelor parlamen‑
tare, pentru a le cere să susţină 
adoptarea votului uninominal 
majoritar în două tururi de scru‑
tin, au confirmat reprezentanţi 
ai tuturor formaţiunilor politice 
parlamentare. Conform acesto‑
ra, şeful statului salută iniţiativa 
partidelor de a stabili ca prim 
obiectiv al sesiunii parlamentare 
adoptarea legii votului uninomi‑
nal. El menţionează rezultatele 
referendumului din 2007 pentru 
introducerea votului uninominal 

majoritar în două tururi de scru‑
tin, care, în opinia sa, obligă par‑
tidele parlamentare să îşi asume 
voinţa cetăţenilor. În finalul scri‑
sorii, şeful statului îşi exprimă 
speranţa că partidele nu vor 
desconsidera voinţa cetăţenilor 
şi că vor susţine sistemul de vot 
uninominal supus de el aprobării 
populare, la referendum.

Preşedintele Traian Băsescu 
le‑a trimis aceste scrisori liderilor 
partidelor parlamentare, după 
ce luni Birourile permanente re‑
unite ale Senatului şi Camerei 
Deputaţilor au decis ca legea uni‑

nominalului propusă de Guvern 
să fie discutată de comisiile ju‑
ridice. Este vorba despre legea 
pentru care Guvernul şi‑a asumat 
răspunderea în Parlament şi care 
a fost contestată de şeful sta‑
tului la Curtea Constituţională, 
ce a declarat neconstituţionale 
unele articole ale actului norma‑
tiv. Termenul de finalizare a ra‑
portului Comisiilor juridice este 
până mâine, astfel că săptămâna 
viitoare legea poate fi supusă vo‑
tului plenului.

Gazele naturale s‑ar putea 
scumpi de la 1 februarie cu 10 la 
sută din cauza evoluţiilor preţu‑
rilor de pe piaţa internaţională, a 
anunţat ieri, la Sibiu, preşedinte‑
le Consiliului de Administraţie al 
companiei E.ON Gaz România SA, 
Achim Saul. Preşedintele E.ON 
Gaz România a afirmat că soci‑
etatea pe care o conduce vrea 
să scumpească preţul la gaze în 
România cu 30 la sută până la 
sfârşitul anului, iar această scum‑

pire este cauzată de trendul as‑
cendent al preţului petrolului de 
pe pieţele internaţionale. Potrivit 
lui Achim Saul, scumpirea gaze‑
lor comercializate şi distribuite 
de E.ON Gaz ar putea fi influen‑
ţată şi de o posibilă depreciere a 
monedei naţionale în raport cu 
valuta. Pentru ca preţul gazului 
să crească, ANRE trebuie să ac‑
cepte propunerea E.ON Gaz, care 
a intenţionat să scumpească ga‑
zul încă de la începutul anului.

Conducerea Federaţiei 
Sindicatelor Libere din 
Învăţământ a respins ieri oferta 
Guvernului privind creşterile sa‑
lariale pentru personalul din edu‑
caţie în 2008, respectiv 6 la sută 
de la 1 aprilie şi 5,5 la sută de la 1 
octombrie, arătând că procentul 
de creştere salarială propus este 
insuficient. “În situaţia în care re‑
prezentanţii Executivului nu vor 
veni cu o ofertă superioară ce‑
lei propuse săptămâna trecută, 

FSLI va recurge la toate formele 
de luptă sindicală, inclusiv greva 
generală”, a adăugat preşedin‑
tele Federaţiei, Aurel Cornea. 
Liderii celor patru federaţii din 
învăţământ au avut, ieri‑seară, 
o nouă întrevedere cu ministrul 
Educaţiei, Cristian Adomniţei.

De asemenea, reprezentanţii 
Alianţei Federative a Sindicatelor 
Funcţionarilor Publici Sed Lex îi 
cer premierului Călin Popescu 
Tăriceanu o nouă ofertă privind 

majorările salariale, avertizând 
că dacă nu se va ajunge în scurt 
timp la o înţelegere, vor pregăti 
“o minge fierbinte” chiar în tim‑
pul alegerilor locale. Preşedintele 
Alianţei Federative a Sindicatelor 
Funcţionarilor Publici Sed Lex, 
Vasile Marica, a declarat ieri, 
la finalul întâlnirii cu ministrul 
Muncii, Paul Păcuraru, că sindi‑
caliştii doresc să se întâlnească 
cu primul ministru pentru a dis‑
cuta pe această temă.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a declarat ieri că, 
având în vedere criza financiară 
care afectează economia la nivel 
global, cât şi pe cea a României, 
bugetul pe 2008 ar putea fi revi‑
zuit pentru limitarea cheltuielilor. 
Totodată, ministrul Economiei şi 
Finaţelor, Varujan Vosganian, a 
declarat că reducerea cheltuieli‑
lor publice va avea loc, probabil, 
în luna martie, dar nu va viza re‑
ducerea deficitului pe domeniile 
prioritare. “Rectificarea va avea 

în vedere reducerea deficitului, 
dar nu pe domeniile prioritare”, 
a precizat ministrul Economiei. 
“Angajamentul nostru este de a 
ajunge în orizontul anului 2010 
la un deficit de 1 la sută din PIB. 
Comisia Europeană socoteşte că, 
funcţie de nivelul de 2,8 la sută 
din PIB angajat pentru acest an, 
obiectivul nostru nu este realist”, 
a mai spus Vosganian. Premierul 
a afirmat că Guvernul va utiliza 
la maximum plafonul deficitului 
bugetar de 3 la sută din PIB şi nu 

va renunţa să finanţeze proiecte 
de dezvoltare a infrastructurii, a 
mediului şi agriculturii, pentru a 
reduce decalajul dintre România 
şi celelalte state membre ale UE. 
Comisia Europeană consideră că 
este improbabil ca România să 
echilibreze bugetul până în 2011 
şi cere reduceri mai ample ale 
deficitului în 2008 şi în anii urmă‑
tori, potrivit unui proiect al CE de 
evaluare a programului fiscal pe 
termen lung al autorităţilor de la 
Bucureşti, citat luni de Reuters.

Guvernul va reduce terme‑
nele de soluţionare a contesta‑
ţiilor la licitaţii pentru proiecte 
finanţate din fonduri europene, 
va scurta perioada de emitere a 
avizelor de mediu, va modifica 
Legea exproprierii şi va majora 
nivelul de salarizare a funcţio‑
narilor care gestionează progra‑
me europene. Deciziile au fost 
luate ieri la şedinţa Comitetului 

Naţional de Coordonare pentru 
Instrumentele Structurale, con‑
dusă de premierul Călin Popescu 
Tăriceanu. Şeful Guvernului a 
anunţat, la finalul reuniunii, că 
se va întâlni astăzi cu prefecţii 
pentru a discuta despre atrage‑
rea fondurilor europene şi că va 
organiza lunar o reuniune de 
evaluare a programelor finanţa‑
te de UE.

Pensionarii cer 
ajutor

Pensionarii au cerut ajuto‑
rul Federaţiei Internaţionale a 
Pensionarilor pentru a inter‑
veni pe lângă Guvern pentru 
stoparea evacuării bătrânilor 
din casele naţionalizate, până 
când consiliile locale le pot 
oferi alte locuinţe acestora.

Un nou partid
Tribunalul Bucureşti a ad‑

mis ieri cererea de înregistrare 
a Partidului Civic Maghiar în 
Registrul Partidelor Politice 
din România.

Raport favorabil
Comisiile juridice ale 

Camerei şi Senatului au 
adoptat  ieri raport favorabil 
la propunerea legislativă de 
ratificare a Tratatului de refor‑
mă a UE, semnat de şefii de 
state membre ale Uniunii, la 
Lisabona. Tratatul de reformă 
a UE urmează să fie ratificat 
de Parlament lunea viitoare, 
într‑o şedinţă comună a celor 
două Camere.

„Cazul Tanacu”
Instanţa supremă a res‑

pins ieri recursul Parchetului 
în cazul fostului preot de la 
Tanacu, Daniel Corogeanu, şi 
a celor patru măicuţe acuzate 
de uciderea prin exorcizare a 
Irinei Cornici, astfel că cei cinci 
vor avea de executat pedepse 
cuprinse între şapte şi trei ani 
de închisoare. Totodată, in‑
culpaţii sunt obligaţi la plata a 
200 de lei, cheltuieli judiciare 
către stat.

Decizie 
de extrădare

Curtea de Apel Cluj a decis 
ieri extrădarea, în Germania, 
a lui Valeriu Predescu ‑ fiul 
cunoscutei cântăreţe de mu‑
zică populară Valeria Peter 
Predescu ‑, care este acuzat de 
autorităţile germane la 31 de 
furturi prin efracţie. Împotriva 
hotărârii de predare se poate 
face recurs în termen de cinci 
zile de la comunicare.

ACR continuă 
protestele

Automobil Clubul Român 
(ACR) continuă protestele ini‑
ţiate anul trecut faţă de taxa 
auto şi solicită Guvernului să 
o anuleze şi să nu aprobe or‑
donanţa de urgenţă privind 
noua taxă de poluare pentru 
autovehicule, a anunţat ieri 
clubul.

Risc ridicat 
de avalanşe
[ În masivele Făgăraş şi 
Piatra Craiului

Salvamontiştii argeşeni 
avertizează că riscul produ‑
cerii de avalanşe este foarte 
mare în masivele Făgăraş şi 
Piatra Craiului din cauza stra‑
tului proaspăt de zăpadă, care 
are o aderenţă scăzută şi o 
stabilitate mică. Riscul produ‑
cerii de avalanşe în cele două 
masive muntoase este de gra‑
dul al patrulea, pe o scară de 
la unu la cinci. Toate traseele 
montane din judeţul Argeş, 
indiferent de altitudine, ră‑
mân închise.

Recomandare
Ministerul Educaţiei le so‑

licită inspectoratelor şcolare 
judeţene printr‑o notă să‑i 
informeze pe părinţi asupra 
necesităţii înscrierii copiilor în 
clasa I, pe cât posibil, până la 
data de 1 mai, astfel încât să 
poată fi identificat necesarul 
real de posturi disponibile 
pentru mişcarea personalului 
didactic.  Potrivit calendarului 
mişcării personalului didactic 
din învăţământul preuniver‑
sitar pentru anul şcolar 2007 
‑ 2008, inspectoratele şcolare 
vor afişa şi publica lista pos‑
turilor şi a catedrelor vacante 
titularizabile până la data de 
19 mai.

Campus 
securizat

Universitatea Politehnică 
din Bucureşti anunţă dema‑
rarea unui amplu program de 
securizare a spaţiilor de învă‑
ţământ şi de cazare pe care 
le deţine, ca urmare a nume‑
roaselor incidente semnalate 
conducerii instituţiei şi Poliţiei. 
Programul va fi derulat în mai 
multe etape şi prevede insta‑
larea unui sistem de supra‑
veghere video, introducerea 
accesului pe bază de card, 
precum şi montarea de alar‑
me în incinte.

Raportul CE 
pe Justiţie, 
cu comentarii

Raportul CE privind Justiţia 
în România este de aşteptat să 
conţină comentarii referitoare 
la îngrijorarea provocată de 
corupţia la nivel înalt, la situ‑
aţia generată de absenţa unui 
ministru al Justiţiei, precum 
şi amendamente individuale 
vizând performanţa antico‑
rupţie, au declarat surse eu‑
ropene. De asemenea, este 
foarte posibil ca raportul să 
comenteze ritmul reformei 
din România şi de asemenea 
să conţină o evaluare a fiecă‑
rui obiectiv impus de Comisia 
Europeană în ceea ce priveşte 
Justiţia. Contactat în legătu‑
ră cu aceste informaţii, Mark 
Gray, purtător de cuvânt al 
Comisiei Europene, a precizat 
că redactarea raportului inte‑
rimar este aproape încheiată. 
Oficialul european a subliniat 
că CE intenţionează să publice 
raportul pe tema Justiţiei îna‑
intea întâlnirii dintre statele 
membre UE, programată să se 
desfăşoare la 6 februarie.

Autoritatea 
Veterinară 
se răzgândeşte

Creşterea porcilor va fi per‑
misă în oraşe, cu respectarea 
anumitor condiţii, după ce 
Autoritatea Naţională Sanitară 
Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (ANSVSA) a mo‑
dificat proiectul strategiei de 
eradicare a pestei porcine. În 
proiectul de strategie privind 
eradicarea pestei porcine în 
2008 sunt stabilite două tipuri 
de sisteme de creştere a porci‑
lor, respectiv cel non‑profesio‑
nal şi cel comercial‑industrial.

Mercedes ar putea construi 
o uzină în România

Grupul german Daimler are în vedere construirea unei uzine în 
România sau Polonia, unde vor fi produse modelele din clasa A şi B 
ale Mercedes‑Benz, începând cu anul 2011, potrivit Forbes, care ci‑
tează săptămânalul Automobilwoche. Reprezentanţii Daimler au re‑
fuzat să comenteze informaţiile.

Legea antifumat, amânată
Prevederile asupra obligativităţii delimitării fizice a spaţiilor pen‑

tru fumat din locurile publice şi interzicerea publicităţii la tutun în 
afara punctelor de vânzare ar putea intra în vigoare la 1 ianuarie 
2009, termenul iniţial prevăzut în proiectele de lege pe această temă 
fiind 1 iulie 2008.
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Ultimul zbor

Scrisori de la Cotroceni către partide

Preşedintele vrea uninominal 
în două tururi

De la 1 februarie

Gazele naturale 
s‑ar putea scumpi

Pentru funcţionarii „europeni”

Salarii majorate Negocieri sindicate‑Guvern

Oferte respinse

Soluţia Guvernului

Rectificare bugetară

Aproximativ două tone de 
cărbuni de cocs au fost furate, 
ieri-seară, dintr-un tren ce urma 
să ajungă la combinatul siderur‑
gic gălăţean, însă numai una din‑
tre cele şase persoane implicate 
în jaf a fost prinsă de jandarmi. 
Şase persoane au descărcat mai 
întâi, cu găleţile, cocsul din va‑
goanele trenului ce aştepta să 

intre în combinat. Marfa a fost 
încărcată în 43 de saci, pe care 
hoţii sperau să-i vândă cu 5 lei 
bucata. Alte două grămezi de 
cocs de cel puţin o tonă au ră‑
mas neîncărcate în saci pentru că 
au apărut jandarmii. La vederea 
oamenilor legii, hoţii au luat-o la 
fugă, fiind prins doar unul dintre 
ei, un gălăţean de 34 de ani, fără 

ocupaţie. “Fiind în patrulare pe 
raza combinatului, jandarmii au 
surprins un individ care a sustras 
43 de saci de cocs. Marfa, în can‑
titate de aproape o tonă, va fi re‑
stituită combinatului”, a declarat 
Costin Barbu, purtătorul de cu‑
vânt al Inspectoratului Judeţean 
de Jandarmi Galaţi.

Dintr-un tren cu destinaţia ArcelorMittal Galaţi

Două tone de minereu, 
furateAr
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La combinat
Modernizare cu poluare prealabilă

Modernizarea electrofiltrului de desprăfuire estacada Furnal 4 şi defec‑
tarea sistemelor de monitorizare la desprăfuire ISUC 2 şi a electrofiltrului 
epurare gaze arse de la maşinile de aglomerare nr. 3 şi 4  sunt cauzele care 
au dus la depăşirea valorilor‑limită la pulberi în suspensie în luna decembrie. 
Agenţia pentru Protecţia Mediului Galaţi a stabilit un program de monito‑
rizare specială timp de zece zile a pulberilor în suspensie la uzina de apă 
Movileni, semnalându‑se 12 depăşiri la pulberi în suspensie. 

P. Paţilea 

Triplă lansare la Muzeul de Istorie 
Astăzi, începând cu ora 11,00, la Muzeul Judeţean de Istorie, va avea 

loc o triplă lansare: publicaţia ştiinţifică de profil istoric şi ştiinţe auxilia‑
re “Danubius” nr. XXV; “Perspective ale istoriei locale în viziunea 
tinerilor cercetători” (nr.3) – publicaţie cuprinzând studiile şi refera‑
tele prezentate în cadrul colocviului cu acelaşi nume desfăşurat în mai 
2007 şi “Fortificaţii liniare romane în stânga Dunării de Jos” ‑ Costin 
Croitoru, vol.II. Sunt invitaţi la eveniment  toţi pasionaţii de istorie. 

A.R.

Primarul Dumitru Nicolae in‑
tenţionează să participe, mâine, 
la o întâlnire a reprezentanţilor 
autorităţilor locale în care se va 
discuta despre proiectul de lege 
privind zonele metropolitane. 
Întâlnirea va avea loc la Braşov şi 
este a doua şedinţă de acest fel 
la care participă reprezentanţi ai 
judeţelor preocupate de o ast‑
fel de problemă: Constanţa, Iaşi, 
Craiova, Braşov, Oradea etc. Deşi 
la ultima vizită pe care a efec‑
tuat‑o în zonă ministrul Laszlo 

Borbely, oficialul a precizat clar 
că nu o lege a zonelor metro‑
politane va rezolva un război 
al orgoliilor, precum cel purtat 
în prezent între Brăila şi Galaţi, 
Dumitru Nicolae crede într‑un 
final fericit. „Până la urmă, inci‑
dentul Galaţi‑Brăila a apărut din 
lipsă de lege, când această lege 
va fi promulgată, se vor rezolva 
problemele”, spune primarul 
gălăţean. Totuşi, interesul bră‑
ilenilor pare să nu fie pe măsu‑
ra gălăţenilor când vine vorba 

despre o astfel de lege. Potrivit 
lui Dumitru Nicolae, la prima şe‑
dinţă pe această temă a asistat şi 
arhitectul şef din Brăila, însă nu a 
luat cuvântul, „pentru că nu avea 
împuternicire”. Pe de altă parte, 
primarul Galaţiului a lăsat să se 
înţeleagă că autorităţile gălăţene 
poartă negocieri şi separat, cu CL 
Vădeni, pentru asociere. 

Maria Măndiţă

SC Apaterm încearcă să recupereze în instanţă dacă nu 
datoriile asociaţiilor de proprietari, măcar penalităţile 
aplicate. Potrivit datelor furnizate de directorul George 
Cubasa, în ultima lună societatea a recuperat datorii în va‑
loare de 142.800 de lei, prin aplicarea de hotărâri de instan‑
ţă definitive. În prezent, există 20 de asociaţii asupra cărora 
Apaterm a pus sechestru asigurator pe penalităţi.    

Gălăţenii ar putea plăti mai 
mulţi bani pentru factura la 
energia termică pentru luna ia‑
nuarie, în cazul în care Consiliul 
Local Galaţi va fi de acord cu 
propunerea privind majorarea 
cu 5 lei/gigacalorie a preţului 
local de facturare. În momentul 
de faţă, preţul local de facturare 
este de 120 de lei/gigacalorie, iar 
propunerea constă în majorarea 
preţului la 125 de lei/gigacalo‑
rie. „Propunerea de 125 de lei/
gigacalorie a fost făcută  după 
ce am constatat ce preţuri au 
avizat agenţiile naţionale de re‑
glementare a energiei. Totuşi, 
dacă aleşii locali vor dori, vor 
putea să menţină actualul preţ 
al căldurii, urmând ca diferenţa 
de cinci lei să fie suportată, ca 
subvenţie, de la bugetul local”, 
ne‑a spus primarul. „Probabil 
consilierii noştri, în înţelepciu‑
nea lor, gândind că vine campa‑
nia electorală, vor fi de acord să 
se menţină actualul preţ, pentru 
că, indiferent dacă se majorea‑
ză sau nu, cetăţenii ne înjură 
pe toţi”, a anticipat Dumitru 
Nicolae.  Totuşi, în momentul de 
faţă, preţul local de facturare a 
căldurii de la Galaţi se situează, 
la nivel naţional, în coada listei. 
Preţuri asemănătoare se mai 
găsesc la Bucureşti – 129 lei/gi‑
gacalorie sau la Constanţa – 126 
lei/gigacalorie.  

Mecanismul subvenţiilor 
la căldură    

Pentru a înţelege mecanis‑
mul subvenţiei locale, trebuie 
spus că preţul local de facturare 
a energiei termice nu reprezintă, 
totuşi, preţul real de produc‑
ţie; în momentul de faţă, preţul 
de producţie a căldurii la Galaţi 
este de 211,75 de lei pe gigacalo‑
rie, însă preţul local de facturare 
este de 120 de lei/gigacalorie. 
Diferenţa dintre 211,75 şi 120 
reprezintă subvenţia plătită, de 
la bugetul de stat – 54 de lei, iar 
de la bugetul local - 32,75 de lei. 
În cazul în care consilierii locali 
vor fi de acord să menţină preţul 
actual al gigacaloriei, de 120 de 
lei, efortul bugetar pentru susţi‑
nerea subvenţiei va fi cu cinci lei 
în plus pe gigacalorie, adică de 

37,75 de lei. Ceea ce înseamnă 
mai mulţi bani alocaţi din fon‑
durile locale, adică… mai puţine 
fonduri alocate pentru alte pro‑
iecte, care, altminteri, ar putea 
să fie realizate. Astfel, consilierii 
locali vor avea, joi, de ales între a 
obţine ceva simpatie electorală, 
menţinând preţul actual de fac‑

Lupta 
de la combinat
Suspendare 
salvatoare?

În focul negocierilor 
pentru Contractul Colectiv 
de Muncă de la combinat, 
se fac paşi înapoi în pro‑
cesele pe care administra‑
ţia ArcelorMittal le are cu 
Sindicatul Solidaritatea al 
Siderurgiştilor. Ieri, în do‑
sarul în care ArcelorMittal 
contesta legalitatea grevei 
generale iniţiată în primă‑
vara anului trecut, de către 
Solidaritatea, reprezentan‑
ţii legali ai combinatului au 
cerut suspendarea cauzei. 
Motivul invocat a fost acela 
că în această chestiune pot 
exista  rezolvări amiabile. 
Nu este greu de intuit fap‑
tul că liderii sindicatului ce 
trebuiau să răspundă în faţa 
instanţei au subscris la solici‑
tarea juriştilor combinatului, 
asta cu atât mai mult cu cât, 
în situaţia în care ar fi pierdut 
acest proces, ar fi fost obli‑
gaţi să recunoască faptul că 
au încălcat prevederile lega‑
le în momentul în care au or‑
ganizat greva din luna aprilie 
a anului trecut. 

Trebuie făcute însă câteva 
precizări absolut necesare în 
acest caz. Solicitarea de sus‑
pendare a venit în momen‑
tul în care, în cadrul negocie‑
rilor, Solidaritatea a renunţat 
la cea mai importantă solici‑
tare, şi anume creşterea sala‑
rială fixă în valoare de 150 de 
euro pe lună. În acelaşi timp, 
la termenul de ieri era citat 
ca martor senior‑managerul 
ArcelorMittal Galaţi, Ionel 
Borş, care nu a onorat nici ci‑
tările anterioare, iar în even‑
tualitatea unei noi absenţe, 
pe numele său s‑ar fi emis un 
mandat de aducere. 

Amintim faptul că acest 
proces a început fulminant şi 
ameninţa să fie cel mai mare 
proces din istoria Justiţiei 
gălăţene, dacă ţinem cont 
că erau citaţi 572 de pârâţi. 
Felul în care au evoluat lu‑
crurile a transformat însă 
acest proces într‑unul obiş‑
nuit. Spunem asta pentru 
că, iniţial, atât legalitatea 
grevei, cât şi solicitarea unor 
despăgubiri de milioane de 
dolari au făcut obiectul ace‑
luiaşi proces. Însă după două 
termene cauza s‑a disjuns şi 
s‑au format astfel două do‑
sare. 

Tudor Neacşu

Liderul Alternativei Ecologiste, 
Ion Ştefan, se pronunţă pentru 
desfiinţarea taxei auto. Ştefan 
consideră că Executivul ar trebui 
să se ocupe de atragerea fondu‑
rilor nerambursabile şi să renun‑
ţe la încasarea a mii de euro de la 
cetăţenii ţării. Potrivit ecologis‑
tului, în state precum Spania sau 
Germania taxele de înmatricu‑

lare sunt mult mai mici. În plus, 
Ştefan declară că nu este normal 
ca într‑o ţară în care dreptul de 
proprietate este garantat prin 
constituţie, proprietarii de ma‑
şini să prefere să‑şi înmatriculeze 
autoturismele în alte state decât 
România, pentru a plăti mai pu‑
ţin.

A.M

Un apel, 
o viaţă
Puteţi 
salva 
un om

Marian Condrea, 
un tânăr din comuna 
I. C. Brătianu (Zaclău), 
are numai 26 de ani 
şi este bolnav de le‑
ucemie. Are nevoie 
urgentă de o operaţie 
în străinătate.  Altfel, 
băieţelul său de nu‑
mai trei ani va rămâne 
fără tată. Numai cu un 
apel telefonic puteţi 
salva o viaţă. Puteţi 
dona puţin din puţinul 
dumneavoastră su‑
nând la numerele de 
telefon 0 900 900 162 
pentru  2 euro/apel, 0 
900 900 165 pentru 5 
euro/apel şi 0 900 900 
160 pentru 10 euro/
apel. (Apelurile sunt 
valabile numai în re‑
ţeaua ROMTELECOM). 
Sumele mai mari le 
puteţi depune în con‑
tul umanitar al ziaru‑
lui nostru deschis la 
ROMEXTERRA BANK – 
RO91CRDZ017A00023047
6005. Nu mâine. Nu 
peste o săptămână. 
Acum.

V.L.

Hotărâre electorală în Consiliul Local

Dilema căldurii
[ Consilierii locali au de votat noul preţ al căldurii [ Totuşi, 

ei au libertatea de a menţine actuala valoare [ Datoriile 
asociaţiilor, coşmarul Apaterm 

turare al căldurii, dar, în schimb, 
fiind de acord să renunţe la une‑
le obiective, care, realizate până 
în vară, ar putea şi ele să atragă 
ceva voturi. Cea de‑a doua vari‑
antă ar fi mărirea preţului la căl‑
dură, ce va atrage nemulţumirea 
maselor, dar „salvarea” astfel 

a unor obiective ce ar putea fi 
finanţate în acest an. Alegerea 
este destul de dificilă, iar ideea, 
lansată de primarul Dumitru 
Nicolae, potrivit căreia CL poate 
decide dacă păstrează preţul ac‑
tual sau dacă îl creşte nu repre‑
zintă altceva decât transmiterea 
responsabilităţii unei astfel de 

decizii de pe umerii edilului şef 
pe umerii tuturor celor 27 de 
consilieri. Şi, cum se ştie, cu cât 
numărul responsabililor este 
mai mare, cu atât gradul de res‑
ponsabilitate scade…    

...şi alte date ale ecuaţiei  

Pe de altă parte, în toată 
ecuaţia facturilor la întreţinere, 
trebuie luată în calcul şi posibili‑
tatea privatizării Electrocentrale 
Galaţi, proces aflat pe ultima 
sută de metri. Primarul Dumitru 
Nicolae intenţionează să se în‑
tâlnească săptămâna viitoare cu 
directorul Termoelectrica, dar 
şi cu investitorii care s‑au arătat 
interesaţi de cumpărarea cen‑
tralei. Edilul caută soluţii pentru 
reducerea preţului de distribuţie 
a energiei termice, spunând că 
„noi luăm gaz în proporţie de 60 
la sută de la ruşi pe nişte magis‑
trale, în timp ce centrala şi com‑
binatul iau direct din magistrale. 

De ce trebuie să am contract la 
preţ de distribuţie? Sunt unele 
oraşe care au spart bariera asta şi 
iau la preţul Transgazului. Şi noi 
trebuie să facem front comun, 
că pe la noi trece conducta”. 

Nu este de neglijat nici as‑
pectul datoriilor pe care le au 
gălăţenii la întreţinere, datorii 
care vor creşte în momentul 
în care se va mări preţul la căl‑
dură. În momentul de faţă din 
datoria de 160 de milioane de 
lei pe care Apaterm o are către 
Electrocentrale, 50 de milioa‑
ne reprezintă datoriile pe care 
le au asociaţiile de proprietari. 
Potrivit declaraţiilor directorului 
Apaterm, George Cubasa, există 
anumite asociaţii care însumea‑
ză datorii istorice de peste un 
milion de lei, respectiv 1,7 mili‑
oane lei – asociaţia nr. 850, 1,2 
milioane lei – asociaţia 714, dar 
şi asociaţii fără debite, precum 
asociaţiile nr. 160, 169, 732. 

Foto: Bogdan Codrescu  

Se caută soluţii 

Legislaţie pe zone metropolitane Opinii

Jos taxa auto!

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Ce va fi 
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Consiliul 
Local?
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

29 ianuarie
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Galaţiul pe Rasdaq

29 ianuarie 

1 franc elveţian 2,3178

1 EURO 3,7420

1 liră sterlină 5,0306

1 leu moldovenesc 0,2302

1 dolar SUA 2,5320

1 g AUR  75,5233

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ADMET 1 40 320.00 80.000 80.000
ATLAS 2 173 42.51 0.2460 0.2500
ATLAS 4 4,9 1,200.20 0.2450 0.2530
CNFR NAVROM 16 663 3,815.40 57.500 60.000
CNFR NAVROM 10 1,7 10,075.00 59.500 55.000
CONSTRUCTII FEROVIARE 3 730 1,971.00 27.000 27.000
FAM 1 40 520.00 130.000 130.000
HEPITES 1 931 251.37 0.2700 0.2700
ICMRS 3 150 81.60 0.5450 0.5600
ICMRS 5 2,1 1,224.50 0.5850 0.6450
INTFOR 3 147 1,293.60 88.000 88.000
MARTENS (MALT-BERE) 7 238 2,032.70 85.500 88.000
ROMPORTMET 5 900 10,250.00 114.000 116.000

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

Pe 20 noiembrie 1995, Bursa 
de Valori Bucureşti (BVB) avea 
prima şedinţă de tranzacţionare 
post‑decembristă. De fapt, prima 
tranzacţie bursieră din 1948, an în 
care autorităţile comuniste interzi‑
ceau intermedierile bursiere. Din 
1995 şi până acum, nu mai puţin 
de 114 societăţi gălăţene au fost 
listate la bursă. 

Unele au fost doar apariţii me‑
teorice (în sensul că nu s‑a făcut ni‑
cio tranzacţie cu acţiunile lor), dar 
altele sunt adevărate „veterane” 
ale bursei. Ce şi cum puteţi citi în 
analiza ce urmează.

ICMRS - cea mai 
tranzacţionată societate 
gălăţeană

În ultimele 52 de săptămâni, 
doar 28 de societăţi gălăţene 
au operat modificări în structu‑
ra acţionariatului pe baza tran‑
zacţiilor bursiere. Este vorba de: 
Romportmet, Transtec, Trefo, 
Vitimas, UGIRA, Moldovulcan, 
Navexim, Bazinul Nou, Regal, 
Remat, Admet, Atlas, Confort, 
Construcţii Feroviare, Comtec, 
Comat, Navrom, Prodvinalco, 
Elnav, FAM, Galfinband, Galgros, 
Hepites, ICMRS, Hidrotehnica, 
Uzinsider, INTFOR şi Martens.

Dintre acestea, trei se de‑
taşează prin volumul opera‑
ţiunilor de capital. Este vorba 

de ICMRS (Întreprinderea de 
Construcţii‑Montaj şi Reparaţii 
Siderurgice) Galaţi, la care s‑au 
tranzacţionat în ultimul an pes‑
te 7,5 milioane de acţiuni (circa 
şapte la sută din capitalul social). 
Urmează Atlas SA Galaţi (fosta 
IUGCG) – cu 4,37 milioane de ac‑
ţiuni operate şi Navrom SA (trans‑
porturi fluviale) – cu un pic peste 
un milion de acţiuni vândute (cir‑
ca nouă la sută din capitalul soci‑
al). ICMRS este controlată de PAS 
şi AMEROM SA, Atlas – de Data 
Consult SRL, iar Navrom ‑ de SC 
Transport Service SRL.

72 din cele 114 firme gălăţene 
care au fost listate de‑a lungul tim‑
pului pe bursă sunt acum delistate, 
iar 11 sunt suspendate din diferite 
motive (declanşarea falimentului, 
majorare de capital) de la tranzac‑
ţionare. Alte 13 firme din Galaţi au 
acţiuni disponibile pe bursă, dar 
de 52 de săptămâni nu s‑a găsit 
nici măcar un singur cumpărător.

COMTEC - cele mai scumpe 
acţiuni

Oarecum surprinzător, cele 
mai scumpe acţiuni pe ultima 
tranzacţie sunt ale unei societăţi 
tecucene destul de puţin cunos‑
cute: COMTEC SA. Ultimul preţ al 
unei acţiuni a acestei firme a fost 
de 53,4 lei, faţă de o valoare nomi‑
nală de 2,5 lei. De peste 21 de ori 

mai mult! În ultimele 52 de săp‑
tămâni s‑a tranzacţionat la bursă 
peste 32 la sută din capitalul social 
al COMTEC, care este controlat de 
tecucenii Maricel Stoian şi Petrică 
Croitoru. Interesant este că o acţiu‑
ne a amintitei firme nu s‑a vândut 
niciodată cu mai puţin de 20,3 lei.

Pe locul 2 în topul valorii de 
tranzacţionare a unei acţiuni se 
situează FAM SA Galaţi, cu un 
maxim de 15 lei, faţă de o valoare 
nominală de 6,3 lei. Nivelul minim 
a fost de 9,2 lei, cel maxim de 24,9 
lei, iar suma tranzacţiilor din ulti‑
mul an este modestă: sub 5 la sută 
din capital. Principalii acţionari ai 
FAM sunt Tofiba SRL, SIF Moldova 
şi Alexandru Stoianof.

Pe locul 3 se află Romportmet 
SA Galaţi (portul mineralier), ale 
cărei acţiuni s‑a vândut cu maxi‑
mum 19 lei şi cu minimum 7,5 lei. 
Valoarea nominală este de 0,1 lei, 
iar ultima tranzacţie s‑a încheiat 
cu 11,6 lei pe acţiune. Acţionarul 
majoritar al companiei este 
ArcelorMittal, iar tranzacţiile din 
ultimul an nu au depăşit doi la sută 
din capital.

Urmează în top Confort SA 
(controlată de Metal SA) ‑ cu o va‑
loare de 10,6 lei pe acţiune (maxi‑
mum 26,8 lei, minimum 2,0 lei) şi 
Intfor SA (controlată de Andrei 
Lişinschi prin Profiland SRL) ‑ cu o 
valoare de 9,0 lei pe acţiune (max. 
16 lei, min 4,92 lei).

Dacă este să vorbim despre 
randament (valoarea nomina‑
lă raportată la ultima valoare de 
tranzacţionare, cel mai bine stau 
acţiunile de la: Galfinband SA 
Galaţi  – 4100 la sută (4,1 lei, la o va‑
loare nominală de 0,1 lei), COMTEC 
SA Tecuci – 2150 la sută (53,4/2,5), 
Navexim SA Galaţi (controlată de 
Ulpimex) – 1950 la sută (4,5/0,23) şi 
ICMRS – 565 la sută (0,565/0,1).

De remarcat că mai există două 
societăţi gălăţene cu randamente 
foarte mari la ultima tranzacţie 
(Alimserv ‑ 2820 la sută şi Agromec 
Suceveni – 2900 la sută), dar tran‑
zacţionarea lor este suspendată 
de mai bine de un an.

Perdanţii bursei

Evident, nu toată lumea face 
profit la bursă. Unii mai şi pierd... 
Nu mai puţin de şase dintre firme‑
le din Galaţi cu acţiuni pe bursă 
au un randament negativ (preţ 
mai mic decât valoarea nomina‑
lă) de peste 500 la sută. Este vor‑
ba de: Agrotransport (controlată 
de AVAS) ‑ minus 2500 la sută, 
Transcom (controlată de AVAS) 
‑ minus 1562 la sută, Menarom 
(controlată de AVAS) ‑ minus 833 
la sută, Mobimod (controlată de 
Supratec SRL) – minus 800 la sută, 
Tecomb (controlată de familia 
Ţirică, din Tecuci) – minus 588 la 
sută şi Sorex (nu se ştie cine mai 

deţine societatea) – minus 500 
la sută. De remarcat că la niciuna 
dintre societăţile menţionate nu 
s‑au vândut acţiuni în ultimele 52 
de săptămâni.

De obicei, dacă nu apar atâta 
timp, aceste firme  au probleme 
‑ sau sunt în faliment, executare 
silită  sau au tot felul de litigii şi 
atunci sunt suspendate de la tran‑
zacţionare.  

Cam acestea sunt, în linii mari, 
mişcările bursiere ale companiilor 
gălăţene. După cum vedeţi, piaţa 
este destul de agitată, iar diferen‑
ţa de la agonie la extaz este, de 
multe ori, extrem de subţire. Iar cel 
mai la îndemână exemplu care ne 
vine în minte este cel al celei mai 
tranzacţionate companii gălăţene 
– ICMRS SA. 

Acţiunile societăţii, cu o valoare 
nominală de 0,1 lei, au „explodat” 
în preajma vânzării unui pachet 
important de acţiuni, ajungând 
chiar la un nivel istoric de 1,2 lei 
per bucată. La scurtă vreme însă, 
după anunţarea unui program de 
disponibilizări, acţiunile au scăzut 
până la 0,08 lei/bucată, pentru ca 
în cele din urmă (la zi) să se stabi‑
lizeze în jurul valorii de 0,55 ‑0,57 
lei.  Cu alte cuvinte, o speculaţie la 
bursă cu acţiunile ICMRS ar fi pu‑
tut, în perioada menţionată, fie să 
te umple de bani, fie să te aducă la 
sapă de lemn. Ceea ce era de de‑
monstrat...

Evident, am vrut să cunoaş‑
tem şi părerea unui specialist 
cu privire la „cota pe bursă” a 
judeţului Galaţi. De aceea am 
discutat cu gălăţeanul Adrian 
Mănăilă, membru în Consiliul de 
Administraţie al Bursei de Valori 
Bucureşti.

„Faţă de alte judeţe, Galaţiul 
este în acest moment destul 
de prost reprezentat pe bursă, 
după ce o serie de societăţi mari 
– şi aş numi aici Combinatul si‑
derurgic ‑  au fost delistate. Cred 

În ultimele 52 de săptămâni, 
la cinci dintre societăţile gălăţe‑
ne listate la bursă s‑au produs 
modificări semnificative în struc‑
tura acţionariatului. Iată care 
sunt acestea:

‑ Galfinband SA Galaţi  (pa‑
chetul de control este deţinut de 
Cristian Baticu) – s‑a transferat 
50,94 la sută din capitalul social;

‑ COMTEC SA Tecuci – tran‑
zacţii de 29,2 la sută din capital;

‑ REMAT SA Galaţi – 24,66 la 

sută (dar aici este o poveste cu 
cântec, pentru că micii acţionari 
din PAS acuză că li s‑a încălcat 
dreptul la preemţiune de către 
AVAS, care a făcut emisiunea de 
acţiuni);

‑ Vitimas SA Tecuci (companie 
controlată de Cătălin Chelu) – 20 
la sută;

‑ Transtec SA Tecuci (tot 
Cătălin Chelu) – 17,92 la sută.

Info
Economia, 
pe scurt

Vă prezentăm, succint, cele 
mai importante evenimente 
economice din România sau 
care vizează ţara noastră.

Concedieri 
la Romtelecom

Compania Romtelecom a 
anunţat că va renunţa la 2.500 
de oameni pentru a‑şi consoli‑
da poziţia pe piaţă şi pentru a‑şi 
mări profitul. Conform ultime‑
lor raportări, Romtelecom are 
în prezent un număr de 12.300 
de salariaţi. Concedierile se vor 
face pe baza unor evaluări care 
ţin cont de eficienţa angajaţilor. 
Potrivit oficialilor Romtelecom, 
angajaţii disponibilizaţi vor pri‑
mi salarii compensatorii, aşa 
cum prevede contractul colec‑
tiv de muncă.

Liberalizarea serviciilor 
poştale

Parlamentul european ur‑
mează să dea undă verde, la 31 
ianuarie, liberalizării serviciilor 
poştale din Uniune începând 
cu 2011, după ce Consiliul va fi 
încorporat în poziţia sa comu‑
nă principalele elemente apă‑
rate de Deputaţii Europeni. 

Se scumpeşte benzina

Rompetrol, controlată 
de grupul KazMunaiGaz din 
Kazahstan, va majora în aceas‑
tă săptămână preţul motorinei 
cu 0,02 lei pe litru şi va păstra 
nivelul actual la benzină, a 
anunţat compania petrolieră.

Noua strategie energetică

Parlamentul european va 
examina Planul de Acţiune 
al Comisiei Europene privind 
Eficienţa Energetică, în baza 
unui raport al Comisiei pentru 
Industrie, Cercetare şi Energie. 
Deputaţii consideră că obiec‑
tivul îmbunătăţirii eficienţei 
energetice cu peste 20 la sută 
până în 2020 „este realizabil 
din punct de vedere economic 
şi tehnic”, dar deplâng faptul că 
din cele 21 acţiuni programate 
în 2007 de Comisie, doar trei au 
fost realizate complet până la 1 
septembrie 2007.

Bugetul României - 
analizat de CE

Comisia Europeană (CE) 
consideră că este improbabil 
ca România să echilibreze bu‑
getul până în 2011 şi cere redu‑
ceri mai ample ale deficitului în 
2008 şi în anii următori, potrivit 
unui proiect al CE de evaluare 
a programului fiscal pe ter‑
men lung al autorităţilor de la 
Bucureşti.

O nouă bancă pe piaţă

Profi Credit, parte a grupu‑
lui financiar ceh Profireal, îşi va 
lansa oficial, la 5 februarie, ac‑
tivitatea pe piaţa românească, 
a anunţat, luni, furnizorul de 
servicii financiare.

Hidrocentrale de vânzare

Hidroelectrica vrea să priva‑
tizeze 16 microhidrocentrale în 
luna februarie. 17 firme, dintre 
care şapte străine şi 10 româ‑
neşti, s‑au înscris la licitaţiile ce 
vor avea loc între 25 şi 29 fe‑
bruarie.  Microhidrocentralele 
pe care Hidroelectrica vrea să 
le vândă la licitaţie reprezintă 
un nou lot din totalul de 150 
de unităţi aflate în proprietatea 
statului şi care urmează a fi pri‑
vatizate.

Dintre oamenii de afaceri gălăţeni care 
deţin acţiuni la societăţile listate la Bursă, 
cel mai tare este celebrul Cătălin Chelu. El 
are acţiuni la nu mai puţin de 21 din cele 
114 societăţi gălăţene care au fost „all 
time” listate pe Bursă. 

Cătălin Chelu este unul dintre cei mai 
importanţi „jucători” la Bursă din România. 
În afara tranzacţiilor mărunte (cu pachete 
minoritate din societăţi comerciale), el 
este cunoscut mai ales ca omul de afaceri 
care „jonglează” cel mai mult cu acţiunile 
SIF‑urilor, unde deţine în continuare pa‑
chete de acţiuni importante.

Un „jucător” important este şi Petrică 
Herăscu, care are participaţii la 15 din cele 
114 societăţi în discuţie.

Foto: Sorin Pană

Licitaţii
Ce mai vinde 
Fiscul
[Teren pe Domnească, 
grajduri la Oancea şi 
dotările unei firme de 
publicitate

În primele zile ale lunii 
februarie, Administraţia 
Finanţelor Publice (AFP) 
Galaţi organizează trei lici‑
taţii pentru vânzarea unor 
bunuri sechestrate de la 
rău‑platnici.

Pe 1 februarie puteţi cum‑
păra dotarea (calculator, aer 
condiţionat, aparat foto şi 
panou publicitar) unei firme 
de publicitate: Publimedia 
SRL. Totul este la un preţ 
modic – vreo 3500 de lei cu 
totul. În aceeaşi zi, avem o 
ofertă mult mai scumpă, dar 
cât se poate de atractivă: un 
teren în suprafaţă de 2095,56 
mp, situat în Galaţi, str. 
Domnească nr. 158. Preţul 
de pornire a licitaţiei este de 
1.373.000 lei (13,7 miliarde de 
lei vechi), dar se pare că face, 
pentru că este într‑o zonă cât 
se poate de atractivă: chiar 
lângă Praktiker. Terenul apar‑
ţine debitoarei Sibcomet SRL 
Galaţi. În fine, pe 4 februarie 
Fiscul scoate la mezat fer‑
ma zootehnică a  Societăţii 
Agricole Oancea, din locali‑
tatea cu acelaşi nume. Ferma 
este formată dintr‑un grajd 
de vaci cu capacitatea de 120 
de capete, niscaiva anexe şi 
peste 20.000 de metri pătraţi 
de teren. Preţul de pornire 
se ridică la aproape 350.000 
de lei noi. După cum vedeţi, 
oferta Fiscului gălăţean este 
diversificată şi acoperă mul‑
te gusturi şi multe... portofe‑
le. Mai tristă e treaba pentru 
datornicii care se văd depo‑
sedaţi de active. La urma‑ur‑
melor, însă, cine i‑a pus să 
nu‑şi plătească impozitele la 
stat?

Top sub lupă
Premianta 
COMTEC are 
nouă angajaţi

Aşadar, acţiunile cu cel 
mai mare randament pe 
bursă dintre toate firme‑
le gălăţene listate le are 
COMTEC SA Tecuci: 2150 la 
sută! Societatea are, potri‑
vit datelor raportate bursei, 
numai nouă salariaţi, dar în 
2006 a făcut un profit brut 
de 267.920 lei (2,67 milioarde 
de lei vechi). Valoarea capi‑
talului social este de 284.500 
lei, împărţit în 113.800 acţi‑
uni cu valoare nominală de 
2,5 lei.

Potrivit Registrului Român 
al Acţionarilor (RRA), 41,53 la 
sută din acţiuni sunt în pose‑
sia PAS, 28 la sută la Maricel 
Stoian, 20,8 la sută la Petrică 
Croitoru, iar 9,67 la sută la alţi 
acţionari.

42 de firme gălăţene listate la bursă

Piaţa acţiunilor
[ Din 1995, de la reînfiinţarea bursei din România, 

114 companii gălăţene au fost listate pentru 
tranzacţii [ În ultimele 52 de săptămâni, cea mai 

tranzacţionată companie gălăţeană a fost ICMRS 
[ Din cele 42 de companii gălăţene prezente pe 

bursă în acest moment, doar 28 au operat modificări 
de acţionariat în ultimul an [ Cel mai bun 

randament bursier: COMTEC SA Tecuci [ Cel mai 
prost: Agrotransport SA Galaţi

Evoluţia preţului 
acţiunilor 

ICMRSG

Cei mai tari

Cătălin Chelu - „tăticul” bursei

Cătălin Chelu

În ultimul an

Mişcări importante 
de capital

Părerea specialistului

Galaţiul 
stă prost la bursă

că oamenii de afaceri din Galaţi 
ar trebui să se gândească foarte 
serios să‑şi listeze companiile 
pe bursă. Există în asta cel pu‑
ţin două avantaje: prin listare şi 
tranzacţii se poate crea o sursă 
de finanţare importantă a firmei 
şi se câştigă imens la capitolul 
promovare şi publicitate. 

Asta înseamnă, însă, şi o trans‑
parenţă foarte mare a activităţii 
firmei. Probabil că există firme 
care îşi desfăşoară activitatea în 
zone mai obscure, deci nu vor să 
se ştie cum le merge activitatea. 

Orice firmă serioasă are însă 
numai de câştigat – imens! ‑ prin 
listarea la bursă”, ne‑a declarat 
Adrian Mănăilă.

- spune Adrian Mănăilă, membru 
al CA la Bursa de Valori Bucureşti
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Ce‑i mai roade 
pe unii
Voturile 
lui Carol Dina

Senatorul Carol 
Dina, liderul PRM Galaţi, 
este, potrivit agenţiei 
A.M.PRESS, cel mai indis‑
ciplinat senator şi, mai 
mult, cel mai infidel par‑
lamentar. Situaţia lui Dina 
a fost scoasă la iveală de 
un studiu al Institutului 
de Politici Publice. Dacă, 
la Camera Deputaţilor, cel 
mai infidel faţă de partid 
a fost proclamat fostul 
secretar general al PSD, 
Miron Mitrea, la Senat, 
fruntaşul este peremistul 
Carol Dina. IPP a desco‑
perit că Dina a votat la 
fel ca partidul din care 
face parte doar o dată la 
cinci voturi. Procentul de 
loialitate faţă de partid a 
senatorului gălăţean este 
de numai 18,12 la sută. 
Cu o asemenea perfor‑
manţă, Dina a reuşit să‑l 
întreacă la infidelitate 
până şi pe Miron Mitrea, 
campionul indisciplinei 
de partid din Camera 
Deputaţilor, care a votat  
ca şi colegii săi de PSD 
doar în 64,42 la sută din 
situaţii. În aceste condiţii, 
Carol Dina este cel mai 
„răzvrătit” ales din între‑
gul Parlament. 

„Nu e adevărat”

Concluziile studiului 
IPP sunt surprinzătoare, 
în condiţiile în care Carol 
Dina este şi vicepreşe‑
dinte la nivel naţional al 
partidului, şi, mai mult, 
a fost ales în repetate si‑
tuaţii să susţină punctul 
de vedere al PRM de la 
tribuna Parlamentului. 
L‑am contactat telefonic 
pentru a lămuri situaţia,  
iar senatorul a respins 
ferm studiul IPP. „Nu cred 
că acest studiu corespun‑
de realităţii. A fost un mic 
incident la aparatul meu 
de vot, într‑o perioadă 
scurtă, de o săptămână, 
dar s‑a reglat, pentru că 
m‑am dus la preşedinte‑
le de şedinţă şi i‑am ară‑
tat. Am demonstrat că 
deşi sunt prezent şi am 
votat ‑ că de aia sunt aco‑
lo ‑ nu am fost înregistrat 
ca atare. A fost singura 
dată, în rest nu am de 
ce să votez altfel pentru 
că noi convenim în şe‑
dinţele noastre de grup 
asupra modului în care 
trebuie să ne exprimăm 
poziţia politică. Nu sunt 
de acord cu acest top 
pentru că nu corespunde 
realităţii”, ne‑a declarat 
Carol Dina. 

Anca Melinte

În secolul XXI
Galaţiul are prea 
multe căruţe 

În săptămâna 21‑27 ia‑
nuarie au fost prinşi de 
către echipajele Poliţiei 
Comunitare Rodica M., în 
vârstă de 35 ani, Neculai S., 
de 37 ani, M.C., de 17 ani, 
Şelimbăr R., de 27 ani, Radu 
T., de 19 ani, Gigel A., de 45 
ani, Vasile A., de 22 ani şi 
Petrică S., de 39 ani, toţi din 
Galaţi şi Neculai S., de 37 ani, 
din comuna Iveşti, judeţul 
Galaţi. Cei nouă viteji condu‑
ceau căruţe, pe diferite străzi 
ale municipiului. Toţi au fost 
sancţionaţi cu amendă de 
100 lei fiecare. 

Elena Parapiru

Se făcuse întuneric în pădure. Ca în creier se făcuse întu‑
neric. Nu auzeam decât zgomot de păsări şi de fiare, foşnet 
de frunză şi bătaie de vânt. Cu mâna pe secure, mi se părea 
că alung frica. Mi se părea că nu mai sunt singur, dacă încep 
să cânt.

În dreapta, la câteva cuvinte depărtare, simt foame de 
lup. În stânga, la câţiva lupi distanţă, simt apropiere de pa‑
săre caldă. La câteva păsări înălţime, aud cerul – o silabă 
omonimă, o algebră muzicală sub/cuantică, un substantiv 
indiferent la floare şi daltă.

Cu mâna pe secure, încep să cânt: „întunericul se propa‑
gă cu viteza luminii,/ dar nu se îndoaie şi nu bate fotonii în 
piuă;/ parcă nu mai sunt singur, chiar dacă nu văd nimic;/ 
spuneţi‑mi, păsărilor şi animalelor,/ unde plecaţi când se 
crapă de ziuă?”…

Se făcuse lumină în creier. Ca în pădure se făcuse lumină. 
Nici o pasăre, nici o fiară, nici o mirare străină… îngrop 
securea la câţiva lupi şi la câteva cuvinte înălţime de mine… 
şi zic: Doamne, cui foloseşte cântecul când nici zgomotul 
nu se mai ţine de cuvânt şi începe să piară!?

Astăzi/Invitaţie la Biserica „Sfinţii Trei Ierarhi”
Deşi în plină restaurare, de zile bune, creştinii din Parohia „Sfinţii Trei 

Ierarhi” din Galaţi se pregătesc de hram. Nu numai rugându‑se, ci ducând 
slujirea Cuvântului la Altarul inimilor semenilor singuri din aşezămintele de 
bătrâni şi copiii, la toţi cei aflaţi în nevoi. Părintele paroh Lucian Petroaia, 
consilier eparhial, şi cei doi coslujitori, preotul consilier Ionel Rotaru şi părin‑
tele Petrică Gheorghe şi Ionel Rotaru, ne aşteaptă să fim în comuniune, să 
ne hrănim din frumuseţea Liturghiei, din  învăţătura acestor Mari Dascăli şi 
Învăţători ai lumii. Sfântul locaş  este situat în cartierul Mazepa II.

M. Stanciu

La sfârşitul acestei săptămâni, 
din Germania, va pleca un convoi 
de autovehicule de mare tonaj 
care vor transporta piesele unui 
utilaj ce urmează să fie folosit 
la lucrările de realizare a staţiei 
de epurare în Cartierul Dimitrie 
Cantemir. Maşinăria, care va 
străbate două state europene, 
în afară de cele de plecare şi de 
destinaţie, va fi transportată cu 
ajutorul a şase trailere şi un tir şi 
va fi însoţită, pe traseu de speci‑
alişti germani şi români, dar şi de 
echipaje de poliţie.     

Utilajul, unic în ţară, a fost 
achiziţionat de firma Confort 
SA care realizează lucrările de 
construcţie a staţiei de epurare 
a apelor uzate din cartierul ANL. 
De altfel, lucrarea pe care o va 
realiza utilajul în cartierul D.C. va 
fi o premieră pentru România.  În 
esenţă, maşinăria va „trage” con‑
ducta de canalizare pe sub digul 
de apărare al Siretului, printr‑o 
tehnică specifică: se sapă două 
gropi, de o parte şi de alta a di‑
gului, cu adâncimi de circa opt 
metri, după care se postează 

conducta. „Frica cea mai mare a 
fost dintotdeauna, pentru carti‑
erul Siret, că la un moment dat 
digul se poate perfora şi inun‑
dăm cartierul. Din acest motiv, 
toate conductele trebuie să trea‑
că pe sub dig. Până acum, două 
conducte de apă cu diametrul 
de 600 mm au trecut pe sub dig, 
însă cea de canalizare este mult 
mai mare, iar în ţară nu era o ma‑
şină de genul acesta”, a explicat 
primarul. Pentru realizarea staţi‑
ei de epurare, care are capacita‑

tea de deservire a maxim 5.000 
de persoane, urmează să se 
monteze acum, în D.C., un mo‑
dul special comandat din Cehia, 
a mai adăugat primarul. Acesta 
a precizat că nu cunoaşte exact 
valoarea lucrărilor de realizare a 
staţiei de epurare a apelor uzate 
din D.C., dar că „în total, pentru 
infrastructură, CL Galaţi a alocat 
până acum 20 de milioane de 
euro”. 

Utilajul–minune (care, ori‑
cum, este aşteptat de autori‑

tăţi de vreo doi ani) urmează să 
ajungă la Galaţi peste două săp‑
tămâni, aşa că în luna februarie, 
cartierul D.C. va fi locul în care se 
va realiza în premieră naţională 
complexa lucrare. După finaliza‑
rea lucrărilor de realizare a staţiei 
de epurare, primarul Dumitru 
Nicolae spune că va putea apro‑
ba în CL şi distribuirea loturilor 
pentru construcţia de locuinţe 
individuale.  

Maria Măndiţă        

30 ianuarie 
Sfinţii Trei 
Ierarhi ‑ Vasile, 
Grigorie  şi Ioan 

Sărbătoarea de astăzi are 
ca punct de plecare una din‑
tre frumoasele…  nedume‑
riri ale creştinilor din veacul 
al XI‑lea şi   a   celor  de până 
atunci.    Impresionaţi   de   
înalta învăţătură a celor „Trei 
Ierarhi” ai Bisericii creştine: 
doi capadocieni, Sfinţii Vasile 
cel Mare şi Grigorie Teologul, 
şi un antiohian, Sfântul Ioan 
Gură de Aur, şi‑au pus între‑
barea: „Care dintre aceştia 
este mai mare?”. Unii spuneau 
că  Sfântul Vasile (330‑379) ar 
fi cel mai mare pentru că  a 
unit, ca nimeni altul, fapta 
de milostenie şi Cuvântul lui 
Dumnezeu. Alţii că Grigorie 
de Nazianz (329‑390), cunos‑
cut drept Teologul pentru 
mintea deosebită şi pentru 
frumuseţea  poeziei pusă în 
slujba lui Dumnezeu. Alţii îl 
considerau mai mare ‑ pen‑
tru marea calitate de predi‑
cator ‑ pe Sfântul Ioan cel cu 
Gură de Aur (354‑407)…

Ca să‑i împace pe creş‑
tini, Cei Trei Stâlpi ai Bisericii 
primare s‑au arătat în vis 
unui slujitor al Domnului,  
Ioan ‑ Episcop al Evhaitelor, 
care a trăit pe vremea îm‑
păratului Alexie din neamul 
Comnenilor. „După cum 
vezi, la Dumnezeu suntem 
una şi nicio vrajbă nu este 
între noi... Nu este între noi  
unul întâi şi altul al doilea. De 
chemi pe unul, vin şi ceilalţi 
doi. Drept aceea, porunceş‑
te‑le celor ce se învrăjbesc, 
să nu se mai certe pentru 
noi. Că nevoinţa noastră a 
fost ‑ cât am fost în viaţă ‑ să 
împăcăm pe oameni şi să 
aducem în lume pace şi uni‑
re. Împreunează‑ne, dar, fă‑
cându‑ne praznic, la toţi trei, 
într‑o singură zi şi înştiinţea‑
ză cu aceasta pe creştini, că  
noi ‑ în faţa lui Dumnezeu ‑ 
una suntem”.

Episcopul Ioan al 
Evhaitelor a respectat întoc‑
mai dorinţa celor „Trei Stâlpi 
ai Bisericii” creştine şi a sta‑
bilit, în anul 1081, ca ‑ pe 30 
ianuarie ‑ să fie pomeniţi îm‑
preună. Unul este considerat 
mâna care lucrează, referin‑
du‑se la iniţiativa Sfântului 
Vasile cel Mare de a trans‑
pune Cuvântul Evangheliei 
în faptă prin înfiinţarea re‑
numitelor „Vasiliade”, aşeză‑
minte sociale pentru săraci. 
Sfântul Grigorie Teologul a 
fost mintea care a teologhi‑
sit cu căldura Duhului Sfânt  
despre „deofiinţimea” Sfintei 
Treimi; Sfântul Ioan „cel cu 
Gură de Aur” a fost model de 
slujire în Dumnezeu.   

Învăţătura celor „Trei 
Ierarhi” este de maximă ac‑
tualitate şi astăzi. Au rămas 
în istoria creştinătăţii drept 
cei  mai mari luminători ai 
Bisericii Primare, contribuind 
în mod esenţial la formula‑
rea  dogmei Sfintei Treimi. 

Astăzi, la ceas de creş-
tinească sărbătoare, le 
dorim tuturor   celor care  
îşi sărbătoresc ziua sănă-
tate,  echilibru în tot ce fac 
şi credinţă cu care să mute 
munţii din loc. “La mulţi 
ani!”  

Maria Stanciu

Utilaj‑minune pentru „Dimitrie Cantemir”
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Se crapă 
de ziuă
(cu mâna pe secure)

La Galaţi, pomposul program 
al Guvernului pentru hrana zil‑
nică a preşcolarilor şi elevilor nu 
mai are nici în clin, nici în mânecă 
de‑a face cu laptele şi cornul. Şi 
asta mai ales de la începutul lunii 
ianuarie, din momentul în care 
şi elevii de clasele V‑VIII, nu doar 
cei de ciclul gimnazial şi preşco‑
larii, primesc cele două produse. 
Laptele s‑a transformat, de‑a 
lungul anilor, în lapte bătut, în 
brânză topită – produse accep‑
tate de actele contractuale, ajun‑
gând acum la pacheţele de unt, 
total absente de pe lista „prefe‑
ratelor” programului. Firma Risk 
Com SRL din Brăila este singura 
care asigură, în urma licitaţiei, 
furnizarea produselor în judeţul 
nostru. La cei aproximativ 42.000 
de „clienţi” obişnuiţi din şcolile 
gălăţene, de la 1 ianuarie, soci‑
etatea adaugă peste 26.000 de 
elevi de la gimnaziu. Asta dacă 
nu mai putem la socoteală şco‑
larii din judeţul Brăila, unde pro‑
dusele vin tot prin Risk Com. 

Podele lustruite cu unt

Directorii de şcoli au fost in‑
trigaţi când au văzut că, pentru 
elevii de gimnaziu, distribuitorii 
le lasă la poarta şcolii lădiţe cu 
pacheţele de unt îngheţat, în loc 
de cutii cu lapte sau pachete de 
brânză topită. Profesorii ne‑au 
povestit scene aproape ilare: co‑
pii care şi‑au întins untul pe corn 
folosind cardul din portofel sau 
podele de clasă bine lustruite cu 
produsul bogat în grăsime. „De 
când au început să furnizeze şi 
pentru gimnaziu nu le‑au adus 
niciodată lapte. Au adus unt – un 

pătrăţel îngheţat pentru felierea 
căruia ar trebui cuţite. Odată au 
venit şi cu unt cu pătrunjel. Azi 
(ieri, n.r.) au adus nişte biscuiţi 
făinoşi cu un fel de brânză, dar 
am refuzat”, ne‑a declarat direc‑
torul Şcolii Nr. 34, Florin Cernat. 
La Şcoala Nr. 38, firma a adus ieri 
pungi cu biscuiţi minusculi, pă‑
traţi, pe care elevii de gimnaziu 
s‑au chinuit să întindă untul cu 
bagheta (din aceea pentru în‑
gheţată) ce însoţea pachetul. „Eu 
nu am putut să îi privez pe elevi 
acest produs, ei aşteaptă să pri‑
mească ceva, e dreptul lor până 
la urmă”, a explicat directoarea 
instituţiei acceptul. 

Inspectorul şcolar general 
Iuliana Tania Bogdan declară 
că a primit mai multe sesizări 
de la şcoli şi că s‑au trimis adre‑
se la Prefectură şi la Consiliul 
Judeţean. „Am cerut în scris şi 
prefectului o întâlnire cu respon‑
sabilii din Consiliul Judeţean, cu 
firma furnizoare, cu Protecţia 
Consumatorilor şi cu Prefectura, 
pentru că în continuare li se 
aduce copiilor unt, care mai e şi 
îngheţat. Se întâmplă şi la ciclul 
primar, dar mai ales la gimnaziu. 
Acest unt nu poate fi consumat 
în clasă. Chiar dacă au cu ce să‑l 
întindă, ce fac? Îl pun pe calorifer 
să se dezgheţe? Oricum nu este 
trecut în lista produselor accep‑
tate de Ministerul Internelor şi 
Reformei Administrative”, a de‑
clarat Tania Bogdan.

Probleme mai vechi

Problemele care se învârt 
în jurul firmei responsabile cu 
aprovizionarea „laptelui şi a cor‑

nului” doar s‑au înmulţit la înce‑
putul acestui an, pentru că ele 
existau. Conducerea Şcolii Nr. 28 
ne‑a spus că, deşi gimnaziştii au 
primit lapte, şi nu unt, au fost 2‑3 
zile în care au ajuns mai puţine 
pachete decât numărul elevilor, 
drept pentru care şcoala a fost 
nevoită să le refuze pe toate. 
„În plus, anul trecut am trimis 
adresă la firma Risk şi la Protecţia 
Consumatorului, pentru că nu 
primeam numărul corespun‑
zător de produse, dar şi pentru 
că, timp de două săptămâni, la 
ciclul primar ele ajungeau după 
12,30, când cei mici nu mai erau 
în şcoală”, ne‑a spus conducerea 
Şcolii Nr. 28. 

La rândul său, inspectorul 
şcolar general Tania Bogdan a 
declarat că pentru neregulile 
sale firma a mai primit amenzi de 
la Oficiul Judeţean de Protecţia 
Consumatorului. „Am mai avut 

de‑a lungul vremii probleme, iar 
asemenea reclamaţii sunt fireşti”, 
a spus şi preşedintele Consiliului 
Judeţean, Eugen Durbacă, care a 
precizat că astăzi, de la ora 11,00, 
ar urma să aibă loc o întâlnire cu 
reprezentanţii firmei şi cu cei ai 
ISJ. Prefectura, prin purtătorul 
de cuvânt Ema Turcu, ne‑a decla‑
rat, de altfel, că această instituţie 
nu asigură decât cadrul pentru 
desfăşurarea licitaţiei şi pentru 
aplicarea programului, iar supra‑
vegherea şi remedierea deficien‑
ţelor revin Consiliului Judeţean 
ca parte în contractul încheiat cu 
firma. 

Promisiune: după vacanţă

Contactat telefonic, directorul 
firmei brăilene, Ştefan Rădulescu, 
ne‑a declarat că, în condiţiile în 
care programul s‑a extins în toa‑
tă ţara la ciclul gimnazial, toate 

firmele au fost blocate datorită 
cererilor şi nu au mai făcut faţă. 
„În timpul vacanţei elevilor (în‑
tre 2‑10 februarie, n.r.) vom su‑
plimenta subcontractele şi vom 
acoperi necesarul de produse 
pentru a nu mai avea disfuncţi‑
onalităţi”, ne‑a spus reprezen‑
tantul firmei, care ne‑a arătat 
şi reversul medaliei – o şcoală 
din municipiul Galaţi ar fi cerut 
în mod expres unt în loc de alt 
produs derivat din lapte. În urma 
negocierii fără publicarea preala‑
bilă a unui anunţ de participare, 
firma brăileană asigură „laptele 
şi cornul” gimnaziştilor cel pu‑
ţin până la mijlocul lunii martie. 
Adică până când va fi desemnat, 
prin licitaţia electronică lansată 
la începutul anului, un eventual 
alt furnizor numai pentru clasele 
V‑VIII. 

Cristina S.Carp
Foto: Vasile Caburgan

Săptămâna Şcolii „Grigore Moisil”
Între 24 ianuarie, când a sărbătorit prin activităţi specifice şi 

Ziua Unirii, şi 30 ianuarie, Şcoala Nr. 38 „Grigore Moisil” a declarat o 
perioadă a Porţilor deschise. Pe lângă dezbateri, concursuri, lecţii 
în parteneriat, prezentări de proiecte, desfăşurate în această pe‑
rioadă, elevii şi profesorii cinstesc astăzi cum se cuvine şi hramul 
şcolii, „Sfinţii Trei ierarhi Vasile, Grigorie şi Ioan”.

C.S.Carp

Riscurile programului „Lapte şi corn”

Elevii, trataţi cu unt şi pătrunjel

„Tot mai 
bun era 

laptele pe care 
îl primeam în 
clasa a IV‑a”, 

ne‑au spus 
câţiva elevi 

de‑a VII‑a de 
la Şcoala 

Nr.38
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Acea fatwa emisă pentru condamnarea la 
moarte a autorului „Versetelor satanice”, 
Salman Rushdie, a fost anulată după 

moartea lui Khomeini, ayatollahul Iranului, dar 
fanaticii islamişti încă îl mai vânează. Caricaturile 
care îl satirizau pe profetul Mohamed au stârnit ura 
credincioşilor musulmani nu numai în Iran. Şeicul 
din Quatar găsise chiar argumente de bun‑simţ: 
cum ar reacţiona evreii la satirizarea Holocaustului 
sau creştinii la luarea în derâdere a lui Iisus? De 
altfel, Islamul respectă mulţi sfinţi creştini, pe care‑i 
consideră proroci; de pildă, pe Iisus sau pe Fecioara 
Maria… Diferenţa însă este că în Occident s‑ar răs‑
punde la  injurii cu injurii, ar putea fi intentate pro‑
cese, dar nu s‑ar ajunge la violenţe de masă, nu s‑ar 
da foc unor drapele şi nici nu ar fi nimeni urmărit 
de ameninţarea cu moartea. Însă timpul face  să 
ne obişnuim cu ceea ce ieri părea o ameninţare, o 
jignire, un sacrilegiu. Astăzi spectatorii privesc, se 
pare, degajat „Jesus Christ superstar”, scandalosul 
musical din anii ’70; numai să nu fie dat pe post de 
Crăciun sau, Doamne fereşte!, de Paşti.

Timpul le iartă pe toate! Pe vremea când erau 
tineri şi toţi în viaţă, în 1965, concertele trupei 
„The Beatles” erau interzise în Israel, de teamă că 
„deşănţatele”, desigur, apucături (părul lung ‑ dar 

mult mai scurt ca azi, pantalonii evazaţi, legănarea 
soliştilor) vor influenţa tineretul israelian. Dar şi în 
SUA melodia pacifistă „Yesterday”, a Beatlesilor, a 
fost interzisă în timpul războiului din Vietnam… 
Ieri, ambasadorul Israelului la Londra, Ron Prosor, 
urma să se întâlnească cu sora lui John Lennon, 
Julia Baird, pentru a încerca să‑i convingă pe supra‑
vieţuitorii trupei să cânte în Israel. Şi nu oricând, 
ci chiar la aniversarea înfiinţării statului evreu! Să 
ne bucurăm! Dar nu demult, concertele transexu‑
alului Dana International, reprezentantul ţării la 
Eurovision în 1998, au fost interzise în Israel. Anul 
trecut, Ucraina a fost reprezentată de un travestit 
la acelaşi concurs…  Turcia poate fi mândră că un 
cetăţean al său, Orhan Pamuk, a primit în 2006 
Premiul Nobel pentru literatură. Sâmbătă, un gene‑
ral în rezervă şi un avocat, ambii turci, au fost ares‑
taţi ca făcând parte dintr‑o reţea ultranaţionalistă 
care plănuia asasinarea scriitorului. Pamuk  scrisese 
despre masacre făcute în timpul Imperiului Otoman 
împotriva armenilor, “genocid” contestat de autori‑
tăţile de la Ankara. Deşi evenimentele au în spate 
aproape un secol, turcii şi armenii nu au căzut încă 
de acord asupra unei versiuni istorice comune. Îi va 
împăca timpul?

Preşedintele George W. Bush 
a declarat că mai are o serie de 
obiective de îndeplinit în ultimul 
an de mandat, dar că va lăsa câ‑
teva probleme importante de 
rezolvat şi succesorului său, înce‑
pând din ianuarie 2009. Potrivit 
Reuters, în cadrul ultimului său 
discurs referitor la starea naţi‑
unii, rostit în faţa Congresului, 
Bush s‑a concentrat asupra pla‑
nului de stimulare a economiei 
şi de renunţare la cheltuielile 
inutile. Acesta s‑a referit şi la 
unele state al lumii, cum ar fi 
Coreea de Nord, care face parte 
din “axa răului” evocată în 2002. 
Misiunea următorului preşedinte 
va fi aceea de a găsi un plan pen‑
tru operaţiunile militare din Irak, 
să depăşească relaţiile din ce în 
ce mai tensionate cu Iranul şi să 
lupte cu crizele politice, ca cea 

din Pakistan. Perspectiva agra‑
vării situaţiei bugetului, efecte‑
le aşteptate asupra economiei 
americane ale crizei ipotecilor şi 
creditelor, dar şi majorarea cos‑
turilor la serviciile de sănătate 
sunt doar câteva dintre proble‑
mele interne pe care succesorul 
lui Bush urmează să le rezolve.

Incertitudine în economie

Economia traversează o pe‑
rioadă de “incertitudine”, a ad‑
mis preşedintele Bush într‑un 
alt capitol al discursului, însă el 
a asigurat cetăţenii SUA că pot 
avea încredere pe termen lung 
în creşterea economică. Liderul 
american are un plan de redre‑
sare, pe care l‑a supus atenţiei 
Congresului, şi care se ridică la 
140 de miliarde de dolari. Bush 

a cerut Congresului să ratifi‑
ce acorduri de liber schimb cu 
Columbia, Panama şi Coreea de 
Sud, iar într‑un context mai larg 
se aşteaptă ca în acest an să se 
ajungă la un acord  în negocierile 
privind acordul de la Doha.

În ceea ce priveşte bugetul, un 
obiectiv este menţinerea politicii 
fiscale pentru obţinerea unui bu‑
get echilibrat până în 2012.

Irakul, punct sensibil

Liderul american a cerut cla‑
sei politice să nu pericliteze pro‑
gresele realizate în Irak prin an‑
gajarea unei retrageri masive a 
trupelor militare. Bush consideră 
o asemenea retragere prematu‑
ră, pentru că forţele de securi‑
tate irakiene nu ar fi capabile să 
reziste, fără suport american în 

Traian Băsescu a efectuat o vi‑
zită de lucru la Belgrad, în cadrul 
căreia s‑a întâlnit cu preşedintele 
Serbiei, Boris Tadic, şi cu premi‑
erul Vojislav Kostunica. Şeful sta‑
tului s‑a întâlnit şi cu conduce‑
rea companiei aeriene sârbeşti 
JAT. Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, după întâlnirea cu 
omologul său sârb, în cadrul unei 

conferinţe comune, că drumul 
Serbiei pentru rezolvarea pro‑
blemelor naţionale este spre in‑
teriorul UE şi nu în afara acesteia 
şi că în al doilea tur al prezidenţi‑
alelor, sârbii pot opta pentru in‑
tegrarea europeană sau pentru 
alte soluţii. Băsescu a subliniat 
că, în opinia sa precum şi în cea 
a celor mai mulţi dintre cetăţenii 

Comisia Europeană a decis să 
iniţieze o nouă procedură de in‑
fringement împotriva Bulgariei, 
din cauză că uzina de tratare 
a oţelului Kremikovtzi nu res‑
pectă standardele de mediu. 
Potrivit site‑ului Novinite.com, 
Directoratul pentru Mediu al 
Comisiei Europene a informat 
Primăria din Sofia în legătură cu 

iniţierea procedurii de infringe‑
ment. Noua procedură a fost de‑
clanşată ca reacţie la reclamaţiile 
primarului Boiko Borissov privind 
nivelul ridicat de poluare al fabri‑
cii Kremikovtzi, situată la peri‑
feria capitalei. “Dorinţa noastră 
este ca uzina să respecte stan‑
dardele privind poluarea. Fie va 
îndeplini aceste standarde, fie va 

fi închisă”, a comentat primarul 
Boiko Borissov. Combinatul pen‑
tru producerea oţelului, deţinut 
de o companie indiană, este con‑
siderat sursa poluării din capitala 
Bulgariei. Aceasta este a şaptea 
procedură de infringement iniţi‑
ată de Comisia Europeană împo‑
triva Bulgariei.

Senatorul Ted Kennedy, fra‑
tele fostului preşedinte ameri‑
can John F. Kennedy, şi‑a expri‑
mat luni sprijinul pentru Barack 
Obama în cursa pentru înves‑
titura democrată la alegerile 
prezidenţiale din Statele Unite. 
Kennedy, apropiat al aripii de 
stânga a Partidului Democrat, a 
făcut un elogiu tânărului senator 

de Illinois, salutând curajul, inte‑
ligenţa, abilitatea şi eficacitatea 
acestuia. “Ştiu că este pregătit 
să fie preşedinte din prima zi”, a 
adăugat el, criticând‑o implicit 
pe fosta primă doamnă Hillary 
Clinton, care afirmă că este sin‑
gura în măsură să guverneze 
“din prima zi”. 

Noul emisar al Rusiei la NATO, 
Dmitri Rogozin, i‑a dăruit luni 
secretarului general al alianţei 
Nord‑Atlantice, Jaap de Hoop 
Scheffer, un suvenir special con‑
stând într‑un tomahawk, simboli‑
zând încheierea conflictelor dintre 
Moscova şi organizaţia occidenta‑
lă. Rogozin şi‑a exprimat speranţa 

ca secretarul general al NATO “să 
îngroape securea războiului” şi i‑a 
dăruit acest suvenir ca simbol al 
“încheierii conflictelor din Rusia şi 
NATO”. “El ţine un tomahawk, iar 
acum trebuie să găsim o lopată 
pentru a îngropa securea cât se 
poate de adânc în pământ”, a pre‑
cizat Rogozin. 

Două elicoptere militare ken‑
yene au deschis focul ieri asupra 
unei mulţimi înarmate cu mace‑
te care teroriza sute de refugiaţi, 
pe fondul violenţelor care au iz‑
bucnit în ţara est‑africană. Cele 
două elicoptere au deschis focul, 
trăgând cu ceea ce poliţia sus‑
ţine că ar fi gloanţe de cauciuc, 
asupra unui grup de aproximativ 
600 de persoane care agitau ma‑
cete şi bâte în direcţia membrilor 

altui trib. Incidentul a survenit 
când poliţia încerca să îmbarce 
în camioane aproximativ 300 de 
refugiaţi din tribul Luo, pentru a‑i 
proteja de tribul Kikuyu. Atacul 
elicopterelor a condus la retrage‑
rea mulţimii Kikuyu. Anterior, au 
izbucnit noi violenţe interetnice 
la periferia oraşului Nairobi, în 
cartierul Kiberia, după ce un po‑
litician kenyan de opoziţie a fost 
ucis la reşedinţa sa, luni seară. 

Melitus Were, un membru nou 
ales al Parlamentului, din partea 
Mişcării Portocalie Democratică 
(ODM), a fost împuşcat de două 
ori în cap, în timp ce încerca să 
intre în casă, în noaptea de luni 
spre marţi. În oraşul Naivasha, 
la distanţă de o oră de Nairobi, 
mulţimile au jefuit casele şi au 
incendiat bunurile celor care 
s‑au refugiat în zona cu lacuri a 
oraşului.

Viscol în Grecia
Căderile de zăpadă în‑

registrate ieri pe aproape 
întreg teritoriul Greciei şi 
rafalele puternice de vânt 
din Marea Egee au provocat 
anularea a zeci de zboruri, 
au perturbat traficul maritim 
şi au cauzat pene de curent 
electric în mai multe zone 
ale ţării. Potrivit previziuni‑
lor meteorologice, vremea 
se va ameliora astăzi, însă 
temperaturile vor rămâne 
foarte scăzute, sub zero gra‑
de Celsius.

Ninsori 
în China...

China se confruntă cu 
ninsori, considerate ca fiind 
cele mai grave din ultimii 50 
de ani, vremea nefavorabilă 
provocând mai multe acci‑
dente soldate cu moartea a 
zeci de persoane. Ministrul 
pentru Afaceri Civile esti‑
mează că 78 de milioane 
de chinezi sunt afectaţi de 
condiţiile meteorologice ne‑
favorabile din 14 provincii, 
afectate de lapoviţă şi nin‑
soare. Sute de mii de călători 
sunt blocaţi în continuare în 
gări, aeroporturi şi şosele.

...cu accidente 
rutiere

Un accident rutier, care 
s‑a produs în sudul Chinei 
din cauza ninsorilor abun‑
dente din ultimele zile, a 
provocat moartea a 25 de 
persoane şi rănirea altor 13, 
a anunţat ieri agenţia China 
Nouă, citată de AFP. Un au‑
tocar care se deplasa pe ruta 
Chongqing‑Shenzhen a ieşit 
brusc de pe carosabilul aco‑
perit de polei în provincia 
Guizhou, o regiune puter‑
nic afectată de intemperii. 
Vehiculul, care transporta 
38 de persoane, respectiv cu 
trei mai multe decât capaci‑
tatea maximă autorizată, s‑a 
răsturnat şi a împins parape‑
tul pe o distanţă de circa 40 
de metri, după ce a alune‑
cat pe carosabil. Accidentul 
s‑a produs la ora locală 7.40 
(1.40, ora României), nu de‑
parte de oraşul Sanhe.

Avalanşă 
în Tatarstan

O avalanşă produsă în 
Rusia Centrală, în Tatarstan, 
a provocat moartea a pa‑
tru copii, cu vârste cuprinse 
între nouă şi 13 ani. Grupul, 
format din nouă copii, se 
pregătea să schieze, fără a fi 
supravegheaţi, pe o pantă în 
afara oraşului Bugulama, din 
regiunea amintită. Trei din‑
tre copiii răniţi au fost spita‑
lizaţi. Avalanşele sunt relativ 
rare în Tatarstan, unde s‑au 
înregistrat căderi de zăpadă 
masive săptămâna trecută, 
urmate de o încălzire a vre‑
mii în ultimele două zile.

Mini‑summit UE
Liderii Marii Britanii, 

Germaniei, Franţei şi Italiei vor 
publica o declaraţie de încre‑
dere în capacitatea Europei 
de a depăşi cu succes perioa‑
da de incertitudini economice 
accentuate şi agitaţie din sec‑
torul financiar. Documentul a 
fost finalizat ieri în cadrul unui 
mini‑summit UE ce s‑a des‑
făşurat la Londra, în contex‑
tul scandalului de la Societe 
Generale, în care un broker a 
acumulat pierderi record de 
4,9 miliarde de euro. Printre 
problemele abordate se regă‑
sesc rolul băncilor în economia 
mondială şi riscurile asumate 
de acestea. Mini‑summitul a 
atras critici din partea altor 
state europene care nu au fost 
invitate.

„Beep” Nokia 
la Bochum

Nokia ar putea păstra la 
Bochum o linie de testare, cu 
până la 100 de angajaţi, care 
ar urma să testeze noile mo‑
dele de telefon ale compani‑
ei, au declarat surse citate de 
ediţia on-line a cotidianului 
Rheinischen Post, a doua zi 
după o întâlnire între preşe‑
dintele Nokia şi autorităţile 
germane.

Mort 
pe autostradă

Un român, în vârstă de 24 de 
ani, a murit călcat de maşină în 
Cipru, încercând să traverseze 
autostrada Nicosia‑Limasol. 
Gartan Sergiu Petrou traver‑
sa şoseaua la ieşirea din satul 
Kornos, sâmbătă, în jurul orei 
19.00. El a fost lovit de o maşi‑
nă ce se îndrepta spre Limasol 
şi, odată prăbuşit pe autostra‑
dă, tânărul a fost lovit de o a 
doua maşină. Petrou ajunsese 
în Cipru cu zece zile înaintea 
accidentului, pentru a‑şi lua în 
primire noul loc de muncă.

Câinele‑pescar
Un pescar croat îşi vinde 

câinele pentru că animalul 
prinde mai mulţi peşti decât 
el. Potrivit site‑ului ananova.
com, Slobodan Paparella, lo‑
cuitor al insulei Lastovo din 
Marea Adriatică, spune că s‑a 
săturat să tot fie umilit de pro‑
priul câine în faţa tovarăşilor 
săi de pescuit. El spune că de 
multe ori i s‑a întâmplat să 
prindă doar câte un peşte, doi, 
dar că mereu câinele său, Lipi, 
sărea în apă şi prindea zeci de 
peşti, parcă pentru a‑i face în 
necaz. Paparalla spune că pi‑
cătura care a umplut paharul 
a fost momentul când a reuşit 
să agaţe în undiţă un peşte 
uriaş, pe care din păcate l‑a 
scăpat, iar Lipi a sărit imediat 
în apă şi l‑a recuperat.

Se însoară James Bond?
Actriţa britanică Gemma Arterton a lăsat să scape informaţia po‑

trivit căreia personajul James Bond, interpretat de actorul Daniel 
Craig, se va căsători în următoarea parte a seriei de succes, “Quantum 
of Solace”, programată pentru lansare în noiembrie 2008, a informat 
The Sun.

Al cincilea Rambo?
Producătorii francizei de succes “Rambo” au indicat că este posibil 

să realizeze o a cincea parte a aventurilor veteranului din Vietnam, 
după ce partea a patra a avut încasări de 18,15 milioane de dolari în 
primele trei zile de la lansarea în America de Nord, potrivit The Sun.

Doar timpul iartă…

Discursul despre starea naţiunii

Bush lasă 
o moştenire 
cu probleme

[ Preşedintele le‑a cerut americanilor să aibă încredere în 
creşterea economiei, iar clasei politice să nu forţeze o retragere 

prematură din Irak

faţa reţelelor al‑Qaida care şi‑ar 
recâştiga poziţiile  de putere.

Avertisment pentru Iran

Preşedintele american a ce‑
rut din nou Iranului, în discursul 
anual privind starea naţiunii, să 
suspende programul de îmbo‑
găţire a uraniului care ar putea fi 
folosit pentru fabricarea armelor 
nucleare şi a avertizat, potrivit 
Reuters, că Statele Unite “îi vor 
înfrunta pe cei care le ameninţă 
trupele”. “Mesajul nostru către 
liderii Iranului este clar: suspen‑
daţi‑vă programul de îmbogăţi‑
re a uraniului în mod verificabil, 
pentru a putea începe negocieri‑
le”, a spus Bush. Statele Unite au 
refuzat să discute în mod direct 
cu Iranul pe tema programului 
nuclear până când acesta nu do‑
vedeşte că a suspendat progra‑
mul de îmbogăţire a uraniului, o 
componentă cheie a armelor nu‑
cleare. Iranul a negat că încearcă 

să procure armament nuclear, 
pretinzând în schimb că produce 
energie nucleară civilă.

O diplomaţie a ”compasiunii”

În chestiunea încălzirii globa‑
le, Bush a amintit că SUA s‑au an‑
gajat să ratifice acordul privind 
stoparea schimbărilor climatice, 
însă a precizat că progresele vor 
fi reale dacă eforturile vor veni 
din partea tuturor economiilor 
importante.

În cazul cercetărilor în dome‑
niul celulelor stem, se are în ve‑
dere creşterea ajutorului federal 
pentru cercetări “etice” în acest 
domeniu.

În ceea ce priveşte politica ex‑
ternă, se urmăreşte desfăşurarea 
unei diplomaţii “plină de compa‑
siune” prin iniţiative de eradicare 
a foametei, sărăciei, analfabetis‑
mului sau extremismului.

Tomahawk rusesc pentru NATO

Securea împăcării
Traian Băsescu, în Serbia

Două limbi, aceeaşi prietenie
şi politicienii sârbi, locul Serbiei 
este în Uniunea Europeană. 
Totodată, preşedintele român a 
declarat că România nu cere ni‑
mic în schimbul poziţiei pe care 
o are faţă de problema Kosovo şi 
pentru sprijinul pe care, în orice 
împrejurare, este dispusă să îl 
acorde Serbiei.

“Serbia nu va renunţa la vii‑
torul ei european, cel mai bun 
pentru orice cetăţean al Serbiei 
indiferent de naţionalitate”, a 
spus preşedintele Tadic. El a 
adăugat că a discutat cu omo‑
logul său român despre relaţiile 
bilaterale între cele două state, 
precizând că acestea au toate 
premisele pentru a se dezvolta 
în viitor. 

În încheiere, Tadic a ţinut să 
declare că, din conţinutul decla‑
raţiei preşedintelui Băsescu, ros‑
tită în limba română, a observat 
că, în cele două limbi, cuvintele 
“luptă” şi “prietenie” sunt ace‑
leaşi.

O nouă procedură 
de infringement

Împotriva Bulgariei

Cursa prezidenţială din SUA

Obama, susţinut de 
clanul Kennedy

Kenya
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Precizare benefică
Burse cât masa şi cazarea

În noul proiect de lege se spune că bursele de studiu trebuie 
să acopere contravaloarea cazării şi mesei. Participanţii la dez‑
baterea „Vieţii libere” consideră că e o precizare bună, în ciuda 
faptului că studenţii ar dori specificări mult mai clare, care să nu 
lase loc la interpretări, eventual un procent din salariul minim 
pe economie.

În discuţie până pe 19 februarie
Pachet legislativ complet

Ministerul Educaţiei, Cercetării şi Tineretului a pus în dezba‑
tere publică, la sfârşitul anului trecut, trei proiecte legislative. 
Pe lângă cel privitor la învăţământul superior, a mai fost lansat 
cel care reglementează activitatea învăţământului preuniversi‑
tar, precum şi Statutul cadrelor didactice. Dezbaterea publică 
se încheie pe 19 februarie, cele mai importante adnotări ur‑
mând să fie cuprinse în proiect.

Parlamentul, 
ultima oprire
Unii discută, 
alţii hotărăsc

„Una e legea pe care 
o face Guvernul şi cu to‑
tul altceva va ieşi de la 
Parlament”, sunt convinşi 
participanţii la dezbaterea 
organizată de „Viaţa libe‑
ră”. „Aşa e. Eu nu garantez 
că 50 la sută din această 
lege va trece în forma 
aceasta. În plus, eu sunt 
sigur că nu va ajunge aşa 
la Parlament, pentru că 
au venit deja tot felul de 
modificări din teritoriu”, 
spune deputatul de Galaţi, 
Iulian Bîrsan.

Un avantaj cert
Contractele 
de muncă 
pe perioadă 
determinată

Dincolo de strategii la 
nivel macro, toţi cei pre‑
zenţi la dezbaterea „Vieţii 
libere” au fost de acord 
că adevărata reformă tre‑
buie să înceapă şi de jos, 
nu doar de la nivelul unei 
legi. Aşadar, e nevoie de 
persoane bine pregăti‑
te la catedre, care să nu 
fie doar buni specialişti 
în domeniu, ci şi dascăli 
adevăraţi. „Trebuie să re‑
cunosc faptul că noi, pri‑
vaţii, suntem avantajaţi 
din acest punct de ve‑
dere. De exemplu, dacă 
cineva nu îmi place cum 
lucrează cu studentul, îl 
chem la mine şi îi spun că 
nu mai putem colabora 
şi ne despărţim. Nu ace‑
laşi lucru se întâmplă şi la 
stat, unde e mai greu să 
dai un om afară”, spune 
rectorul Benone Puşcă. 
Viorel Mînzu este de 
acord cu colegul său de 
la „Danubius”, dar se de‑
clară mulţumit că există 
unele prevederi în noua 
lege care avantajează an‑
gajatorul. „Din nefericire, 
acţionăm după o legisla‑
ţie care ne defavorizează. 
Iar actualul proiect are 
ceva modificări, chiar 
dacă nu spectaculoase. 
O dată intrat în sistem, un 
cadru didactic se consi‑
deră că este salariat până 
la pensie, ceea ce este 
absolut greşit. Şi în alte 
părţi dacă ne uităm, vom 
vedea că un contract de 
muncă cu durată nede‑
terminată se obţine nu‑
mai în anumite condiţii. 
O rezolvare va fi folosirea 
pe scară largă a contrac‑
telor cu durată determi‑
nată”, susţine rectorul 
de la „Dunărea de Jos”, 
Viorel Mînzu. Deputatul 
Iulian Bîrsan, prorector 
în cadrul aceleiaşi uni‑
versităţi, este de acord 
cu „perioada de probă” 
în învăţământul superior. 
„Noua lege  vine în aju‑
torul instituţiilor. Până la 
obţinerea titlului de doc‑
tor, angajarea se va face 
pe durată determinată, 
pentru cel mult patru ani. 
Dacă în această perioadă 
asistentul nu obţine titlul 
de doctor, contractul de 
muncă cu universitatea 
încetează”, susţine depu‑
tatul Iulian Bîrsan.

Toţi invitaţii „Vieţii libere” 
au remarcat faptul că actualul 
proiect de lege a învăţămân‑
tului superior suferă la capi‑
tolul practică. Adică, eterna 
problemă a învăţământului 
universitar românesc din ul‑
timii ani. „Aşa cum este pre‑
văzut separat un fond social, 
tot aşa trebuia prevăzut şi un 
fond pentru practică. Sau să 
ofere universităţii nişte pârghii 
pentru a putea cointeresa so‑
cietăţile comerciale să accepte 
studenţi la practică”, susţine 
decanul Facultăţii de Ştiinţa 
şi Ingineria Alimentelor, Petru 
Alexe. De aceeaşi părere au 
fost şi studenţii prezenţi la dis‑
cuţii. „Nu facem nimic practic 
pe întreaga perioadă a facultă‑
ţii, iar acest lucru se va vedea 
în momentul în care ne vom 
angaja pentru că noi vom avea 
cel mult o pregătire teoretică 
bună”, au spus reprezentan‑
ţii Ligii Studenţilor Gălăţeni, 
Cosmin Niţu şi Marius Cristea. 

Toată lumea a fost de acord că 
actualul proiect de lege suferă 
la acest capitol, iar propunerea 
a fost introducerea unui capi‑
tol separat care să ofere un ca‑
dru legal prin care universităţi‑
le să poată oferi ceva la schimb 
agenţilor economici care vor 
primi studenţii la practică. 
Eventual, statul să ofere nişte 
facilităţi firmelor care intră în 
programul de practică.

Proiect de lege separat

Mai mult, unii dintre invitaţi, 
printre care prorectorul Iulian 
Bîrsan, şi foştii lideri ai stu‑
denţilor, Dinu Gîndu şi Cristi 
Dumitru, au propus redactarea 
unui proiect de lege separat, 
care să ia în discuţie practi‑
ca universitară. „Împreună cu 
nişte colegi ai mei am făcut 
în urmă cu câţiva ani un astfel 
de proiect de lege pe aceas‑
tă temă. Din păcate, a rămas 
prin sertare pe la Parlament”, a 

spus Iulian Bîrsan. Dinu Gîndu 
şi Cristi Dumitru i‑au propus lui 
Iulian Bîrsan chiar redactarea 
şi susţinerea unui nou proiect 
de lege pe această temă, care 
să fie sprijinit prin intermediul 
Ligii Studenţilor şi al Alianţei 
Naţionale a Organizaţiilor 
Studenţeşti din România. 
Aşadar, în cazul în care noul 
proiect de lege privind învă‑
ţământul superior nu va con‑
ţine nicio precizare legată de 
practică, invitaţii „Vieţii libere” 
au promis că vor face presiuni 
pentru aprobarea unei legi 
separate. „Nu idolatrizez tre‑
cutul, dar eu pe vremea mea 
am făcut o practică serioasă, 
astfel încât în prima mea zi de 
muncă, într‑o întreprindere în 
care făcusem şi practica, şeful 
mi‑a dat pe mână toate insta‑
laţiile. De ce? Pentru că avea 
încredere în mine, mă văzuse 
la practică”, a subliniat profe‑
sorul Petru Alexe.

Rezistenţa 
la reformă
În mâinile 
parlamentarilor

Lumea universitară 
consideră că adevărata 
piatră de încercare a pro‑
iectelor legislative aflate 
în dezbatere publică va 
fi în Parlament. Mai toa‑
tă lumea este de acord 
că discuţiile publice nu 
îi vor impresiona prea 
mult pe parlamentari, în 
special pe cei care provin 
din lumea universitară. 
Temerea cea mare este 
că, indiferent cât de bun 
ar fi proiectul trimis la 
Parlament, acolo decizia 
va fi în mâinile unor oa‑
meni care opun rezisten‑
ţă reformei. „Ce e bun în 
lege va rămâne”, susţine 
deputatul Iulian Bîrsan, 
care recunoaşte totuşi că 
unii parlamentari vor în‑
cerca să facă o lege care 
să îi avantajeze.

Proiectul de lege privind 
învăţământul superior nu va 
reforma din temelii lumea uni‑
versitară românească, dar o va 
schimba în bine. Aceasta este 
concluzia exprimată de câţiva 
dintre cei mai importanţi actori 
din lumea universitară gălăţea‑
nă, invitaţi la o dezbatere pu‑
blică organizată de cotidianul 
„Viaţa liberă” săptămâna trecu‑
tă, la sediul redacţiei. Deşi nu re‑
prezintă un pas hotărât pe calea 
schimbării radicale, noul proiect 
de lege, aflat până pe 19 februa‑
rie în dezbatere publică, aduce 
o serie de modificări de bun 
augur pentru lumea universita‑
ră. Cel puţin aşa susţin invitaţii 
„Vieţii libere”, chiar dacă mulţi 
dintre ei par convinşi că va mai 
fi nevoie peste puţini ani de o 
altă lege a învăţământului supe‑
rior pentru a duce la bun sfârşit 
ideile bune care abia acum sunt 
aduse în prim‑plan.

Vă prezentăm în continuare 
o analiză a proiectului de lege, 
cu bune şi cu rele, cu propuneri 
timide şi cu altele radicale şi bi‑
neînţeles o scurtă radiografie a 
sistemului universitar gălăţean 
în particular şi românesc în ge‑
neral.

O reformă din temelii

Actuala împărţire în univer‑
sităţi de stat şi universităţi pri‑
vate, precum şi modalităţile de 
finanţare sunt, în opinia recto‑
rului Universităţii „Dunărea de 
Jos”, prof. dr. Viorel Mînzu, greşi‑
te. Acesta propune reforma din 
temelii a sistemului. „Nu trebuie 
să existe decât universităţi, nu 
poate fi vorba de privat sau de 
stat, iar existenţa acestora tre‑
buie să fie certificată de îndepli‑
nirea unor standarde de calitate. 
Costul unui an de studiu pentru 
fiecare student în parte este o 
sumă fixă. În medie, în Europa, 
aceasta este de 15.000 de euro. 
Ei bine, de unde ia studentul 
aceşti bani? Are mai multe va‑
riante: primeşte un grant de la 
stat, primeşte o bursă de la o 
societate comercială sau de la o 
fundaţie de binefacere, de la pă‑
rinţii lui sau, pur şi simplu, mun‑
ceşte în benzinărie ca să îşi plă‑
tească studiile. Fiecare student 
are grade diferite de acoperire 
din alte surse a cheltuielilor de 
şcolarizare, dar, în faţa universi‑

tăţii, ei sunt egali pentru că toţi 
plătesc aceiaşi bani, indiferent 
de unde îi iau”, este de părere 
rectorul „Dunării de Jos”. Acesta 
susţine că politica statului în 
ce priveşte domeniile de stu‑
diu poate fi foarte uşor imple‑
mentată pentru că statul ar fi, 
într‑un astfel de sistem, cel mai 
important jucător de pe piaţa 
burselor, granturilor, subvenţii‑
lor. Cine ar decide într‑un astfel 
de sistem ce specializări se scot 
la concurs? În primul rând, sta‑
tul, care în urma unor analize ar 
putea vedea unde e inflaţie de 
specialişti şi unde  mai e nevoie 
de absolvenţi de facultate. De 
asemenea, societăţile comerci‑
ale pot „comanda” cu ajutorul 
unor burse un anumit număr de 
studenţi, în timp ce chiar con‑
ducerile unor zone geografice 
pot oferi granturi, în funcţie de 
nevoile economiei locale. „Un 
astfel de sistem ar fi unul omo‑
gen, corect”, consideră Viorel 
Mînzu. Acesta spune că a găsit şi 
motivaţia pentru care proiectul 
aflat acum în dezbatere publică 
nu promovează o astfel de re‑
formă radicală. „Sistemul a fost 
deformat în ultimii 20 de ani, 
există diferenţe mari între ceea 
ce ar trebui să fie şi ceea este. 
Reformarea bruscă ar însemna 
un zbucium puternic în univer‑
sităţi, o bulversare a sistemului”, 
spune rectorul Viorel Mînzu.

Studenţii vor să fie 
în centrul reformei

Vederi reformiste au şi stu‑
denţii, sau reprezentanţii aces‑
tora, însă ei privesc schimba‑
rea din punctul lor de vedere. 
Directorul Casei de Cultură a 
Studenţilor, Dinu Gîndu, fost li‑
der al mişcării sindicale studen‑
ţeşti, spune că intervenţia sta‑
tului în învăţământul superior 
trebuie să se materializeze prin 
intermediul unor vouchere de 
studiu, care ar echivala cu  con‑
travaloarea unui ciclu de studii 
complet. „Statul scoate la con‑
curs nişte vouchere în diverse 
domenii, acolo unde conside‑
ră că are nevoie de specialişti. 
Absolvenţii de liceu participă la 
concurs, le câştigă şi le depun la 
ce universitate din ţară doresc 
pentru a beneficia de educaţie”, 
spune Dinu Gîndu.

Cu taxă sau fără taxă?

Niciuna dintre propunerile 
de reformă de mai sus nu este 
cuprinsă în proiectul legisla‑
tiv ce va ajunge în dezbaterea 
Parlamentului în această primă‑
vară. Cu vederi ceva mai tradiţi‑
onale, rectorul universităţii pri‑
vate „Danubius” din Galaţi, prof. 
dr. Benone Puşcă, are o modifi‑
care punctuală, care ar putea da 
peste cap întreaga lege, aşa cum 
e gândită ea acum. Articolul 1, 
alineat 5 din actualul proiect 
spune că „Învăţământul univer‑
sitar de stat este gratuit pentru 
numărul de granturi de studii 
aprobate anual de Guvern şi 
cu taxă, conform legii”. Benone 
Puşcă spune că nu se poate ca 
învăţământul de stat să fie cu 
taxă pentru că ar contraveni 
Constituţiei. „Învăţământul de 
stat trebuie să fie gratuit, nu cu 
taxă. Dacă nu se poate, atunci 
trebuie schimbată Constituţia 
şi privatizăm întregul sistem de 
învăţământ superior pentru că 
altfel, în actualele condiţii, se 
poate vorbi despre concurenţă 
neloială pe care universităţile 
de stat o fac celor private. Dacă 
s‑ar privatiza întreg sistemul 
concurenţa ar fi reală, lucru 
care ar duce la progres. Şi poate 
că aşa am avea şi noi universi‑
tăţi în topuri”, susţine rectorul 
„Danubius”, Benone Puşcă.

Părerile pe scurt

Opiniile invitaţilor „Vieţii li‑
bere” în ce priveşte calitatea 
actului legislativ aflat în dez‑
batere publică nu diferă foarte 
mult. Unii preferă să vadă jumă‑
tatea plină a paharului, în timp 
ce alţii sunt ceva mai pesimişti.

Viorel Mînzu, rector 
„Dunărea de Jos”: „Am avut 
o lege foarte proastă, acum ris‑
căm să avem doar o lege proas‑
tă. Deşi sunt şi lucruri pozitive 
în lege, ea reprezintă oglinda 
sistemului actual: este imagi‑
nea incapacităţii noastre de a 
ne adapta la cerinţele europe‑
ne”.

Petru Alexe, decan FSIA, 
„Dunărea de Jos”: „Legea 
are părţi bune, dar mai e mult 
de lucru. Legea trebuie să fie 
dublată de  politici coeren‑
te ale Ministerului Educaţiei. 
În plus, trebuie mărită pu‑
terea Consiliului Naţional al 
Rectorilor, pentru că univer‑
sităţile ştiu mai bine decât 
Ministerul ce trebuie făcut”.

Marius Cristea, preşedin-
te Liga Studenţilor: „E un pas 
înainte, dar nu s‑a construit pe 
baza eficienţei. Proiectul nu 
limitează încă învăţământul 
de masă. Asta e problema cea 
mare”.

Cosmin Niţu, student: 
„Trebuie stabilit foarte clar mo‑
delul pe care să îl urmăm şi să 

fim coerenţi din acest punct de 
vedere. Altfel, haosul creează 
haos”.

Cristi Dumitru, şef depar-
tament Comunicare „Dunărea 
de Jos”: „Încă nu vreau să fac 
aprecieri la adresa proiectului, 
prefer să aştept să văd în ce for‑
mă va ajunge la Parlament”.

Dinu Gîndu, director Casa 
de Cultură a Studenţilor: „E 
un pas înainte, dar nu cred că 
era momentul. Ca să vindeci o 
boală trebuie să pui foarte bine 
diagnosticul şi nu cred că în 
acest moment se ştie exact care 
e problema cu învăţământul su‑
perior”.

Luiza Şerbănescu, jurna-
list, consilierul rectorului, 
„Dunărea de Jos”: Cel mai im‑
portant lucru care ar trebui pre‑
văzut este ca studentul să îşi 
poată alege profesorul. Nici eu 
nu cred că era momentul unei 
noi legi, dar poate că va oferi un 
cadru mai bun”.

Benone Puşcă, rector 
„Danubius”: „Nu pot să spun că 
e un proiect rău, însă din punc‑
tul meu de vedere trebuia să 
delimiteze mult mai clar natura 
juridică a învăţământului parti‑
cular”.

Iulian Bîrsan, deputat, 
prorector „Dunărea de Jos”: 
„Legea trebuie să treacă de 
Parlament, pentru că e un pas 
înainte. Asta chiar dacă vor fi 
multe modificări în cele două 
Camere”.

Justificări
De ce era 
nevoie 
de o nouă lege?

În condiţiile în care noul 
proiect de lege nu aduce 
modificări de răsunet faţă 
de actualul act legislativ, 
se pune problema de ce 
mai era nevoie de o nouă 
lege şi pentru învăţămân‑
tul superior. Invitaţii noştri 
ne‑au oferit cel puţin două 
explicaţii. „E adevărat, nu 
sunt mari deosebiri, însă 
au fost introduse unele 
prevederi pentru alinie‑
rea la normele europene, 
la curricula academică 
a Procesului Bologna. 
Legea trebuia actualiza‑
tă”, este de părere rectorul 
Universităţii „Danubius”, 
Benone Puşcă. Prorectorul 
de la „Dunărea de Jos”, de‑
putat Iulian Bîrsan, susţine 
că actualul act legislativ e 
atât de vechi încât toate 
modificările apărute de‑a 
lungul timpului îngreu‑
nează munca celor din 
teritoriu. „De ce apare o 
nouă lege? Pentru că au 
apărut foarte multe modi‑
ficări ale Legii 84, iar în te‑
ritoriu se lucrează cu două 
unităţi de măsură, pentru 
că nu se fac legături cu 
noile modificări. Chiar co‑
legi ai mei parlamentari 
au venit cu modificări la 
lege care deja erau făcute. 
Mulţi  caută doar Legea 
Învăţământului şi uită că 
trebuie să mai caute pes‑
te o sută de articole, de 
modificări la lege şi astfel 
apar încurcăturile. Fie şi 
numai din acest punct de 
vedere era nevoie de o 
lege nouă.”

Învăţământul superior

Boala reformei
 ] Învăţământul superior românesc mai are mult până să intre în reformă 

] Actualul proiect de lege, aflat în dezbatere publică, e un pas înainte, dar încă situează învăţământul 
românesc departe de standardele lumii civilizate 

] Lumea universitară gălăţeană e, cel puţin la nivelul declaraţiilor, mult mai reformistă 

Eterna problemă a învăţământului

Practica, ignorată din nou

Studenţii Cosmin Niţu şi Marius Cristea 
sunt nemulţumiţi că nu fac practică în facultate

] Dezbaterile 
„Vieţii libere”
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Secţia 4 Poliţie a fost sesizată 
vineri, la ora 6,00, de Carmen P., 
în vârstă de 46 ani, barmaniţă la 
o societate comercială din Galaţi, 
în legătură cu faptul că, profitând 
de neatenţia ei, un necunoscut 
i‑a furat din poşetă 34 lei, în timp 
ce femeia era de serviciu. O pa‑

trulă de agenţi ai Secţiei 4 Poliţie, 
l‑a prins, după semnalmente, pe 
autorul Vasile G., de 29 ani, din 
Galaţi, fără ocupaţie, cu antece‑
dente, într‑un bar. Individul este 
cercetat în libertate.

Elena Parapiru

De două ori ilegal!
Poliţiştii din comuna Priponeşti, de serviciu pe raza comunei, l‑au 

prins în trafic în noaptea de vineri spre sâmbătă, la ora 0,10, pe bu‑
cureşteanul Vasile C., în vârstă de 25 ani, fără forme legale în satul 
Toflea, comuna Brăhăşeşti. Tânărul îşi conducea beat maşina şi a re‑
fuzat să  meargă la Spitalul Municipal din Tecuci, pentru stabilirea 
alcoolemiei. 

Elena Parapiru

Hoţii au fost prinşi. Dar vinul?
Gălăţeanul Costel S., de 53 ani, pensionar, a reclamat sâmbătă, la ora 

11,30, la Postul de Poliţie din comuna Cerţeşti, faptul că în perioada 23 
decembrie 2007 – 25 ianuarie 2008, nişte necunoscuţi au furat din ma‑
gazia locuinţei pe care o are în Cerţeşti, cantitatea de 100 de litri de vin. 
Poliţiştii i‑au identificat pe autori în persoana lui Ionel B., de 42 ani, şi 
Costică P., de 45 ani, ambii din Cerţeşti, cu antecedente. Indivizii sunt lu‑
aţi la întrebări de poliţie pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Trei, Doamne, şi 
toţi falsificatori
Cum să faci 
5 euro  cu lac 
de unghii
[ Dând dovadă de 
mare ingeniozitate, 
trei tineri gălăţeni au 
falsificat 218 bancnote 
de 5 euro, folosind lac 
de unghii şi un scan-
ner
[ La percheziţie, a 
fost descoperită şi o 
cantitate de mercur

Peste 40.000 de lei (în 
euro). Falşi!

Grupul compus din 
gălăţenii S.A., de 21 ani, 
B.I., de 19 ani, şi C.L, de 26 
ani, urmărit general (cu 
mandat de executare a 
pedepsei pentru furt de 
autoturisme), toţi fără ocu‑
paţie, a fost prins de poli‑
ţiştii Brigăzii Combaterea 
Crimei Organizate Galaţi, 
cu sprijinul  Inspectora-
tului  Poliţiei Judeţene 
Galaţi‑Serviciul de Investi-
gaţii Criminale şi sub coor‑
donarea procurorilor din 
cadrul D.I.I.C.O.T.‑Biroul 
Teritorial Galaţi.

În perioada decembrie 
2007‑ianuarie 2008, folo‑
sind un scanner şi două 
imprimante multifuncţi‑
onale, cei trei au falsificat 
218 bancnote din cupiura 
5 euro, pe care intenţionau 
să le plaseze în diverse su‑
permarketuri din Italia.

Scanner distrus, 
imprimante iertate

În cadrul percheziţiilor 
domiciliare s‑au găsit şi 
s‑au confiscat un calcula‑
tor, intrumente şi mate‑
riale folosite la falsificarea 
bancnotelor (lac de unghii, 
pensule, tuş de impriman‑
tă diverse culori, seringi, 
cuttere). Scannerul folosit 
la falsificarea bancnotelor 
a fost distrus şi aruncat la 
gunoi, iar imprimantele 
au fost, după cum s‑a aflat 
ulterior,  împrumutate de 
la două persoane, audiate 
în calitate de martor. Tot la 
percheziţie, a fost desco‑
perit şi confiscat şi un bor‑
can cu mercur, substanţă 
toxică, interzisă a fi deţi‑
nută. La propunerea pro‑
curorilor Direcţiei pentru 
Investigarea Infracţiunilor 
de Crimă Organizată şi 
Terorism‑Biroul Teritorial 
Galaţi, Tribunalul Galaţi a 
emis mandate de aresta‑
re preventivă împotriva 
celor trei inculpaţi, pentru 
infracţiuni pedepsite cu 
închisoare de la trei la 20 
ani.

Elena Parapiru

E un timp când trăiesc mai 
mulţi siderurgişti care au con‑
struit combinatul decât cei 
care fabrică oţelul. Zeci de mii 
de anonimi care şi‑au lăsat 
tinereţea, idealurile şi sănă‑
tatea pe platforma siderurgi‑
că gălăţeană îşi duc traiul ca 
şi cum nu ar fi făcut nimic pe 
pământ. Sunt ignoraţi, sunt 
uitaţi şi de prea multe ori 
umiliţi. În fiecare zi cel puţin 
unul dintre ei moare. Acum i‑a 
venit rândul să plece pentru 
totdeauna maistrului electro‑
mecanic Ilie Pelin, cel care a 
venit la Oţelăria Nr.1 în 1967 şi 
a ieşit la pensie în 1989. La un 
an după ce a venit în Oţelărie, 
s‑a elaborat prima şarjă. 

Ilie Pelin a fost timp de 22 
de ani o legendă pentru oţe‑
lari. Avea un caracter aproape 
incredibil. Prefera să piardă 
el decât să nedreptăţească pe 
cineva. Nu părăsea Oţelăria 
decât în clipa în care era con‑
vins că până a doua zi totul e 
în regulă. Respecta pe toată 

lumea şi avea un cult al muncii 
care îi obliga până şi pe leneşi 
sau răuvoitori să îşi schimbe 
atitudinea. Locul său de mun‑
că era mai important decât 
familia. Spuneţi‑mi dacă mai 
întâlnim astăzi astfel de sala‑
riaţi. Expresia lui celebră era 
„Puiule”. Cu zâmbetul pe buze 
lăuda, aprecia sau pedep‑
sea. Când era un defect mai 
grav, Ilie Pelin era trimis aco‑
lo. Întreba directorul general 
cine e la defect şi când auzea 
numele maistrului stătea liniş‑
tit. 

Ce s‑ar putea spune în plus 
despre astfel de oameni? O în‑
trebare dureroasă ar fi dacă a 
meritat sacrificiul lor. Pentru 
că, de contat, a contat foarte 
mult. Puiule, e prima dată când 
ai păcălit pe toată lumea! 

De acolo, de sus, din cer, 
sunt convins că atunci când se 
va uita spre pământ, tot spre 
combinat îşi va îndrepta pri‑
virea.

Aurel Stancu  

„Înmulţirea autorilor şi scă‑
derea scriitorilor” este concluzia 
lansată de Th. Parapiru în editori‑
alul cu acelaşi titlu, din „Dominus” 
nr. 96, pe ianuarie 2008. Şi încă 
una, la final: „Ce mai la deal – la 
vale. Capitala cultural/literară se 
descentralizează ca o gaură nea‑
gră financiar‑păturistică”. Cele 
două obişnuite interviuri ale re‑
vistei sunt cu Fănel Aramă, şe‑
ful Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi: „Despre cum să faci 
poliţie cu bani puţini şi mentalităţi 
greşite” (Mariana Constandache) 
şi cu Eduard Grosu, directorul 
SPADR Galaţi: „Sunt omul care îmi 
propun să fac ce pot într‑adevăr să 
fac” (Ovidiu Matache). 

Jurnalul Katiei Nanu a ajuns la 
episodul 5 şi consemnează cu sen‑
sibilitatea ştiută evenimente pe‑
trecute între duminică, 19 august, 
şi marţi, 4 septembrie 2007. Din ul‑
tima zi: „Ne bate Dunărea la picioa‑
re, Siretul la tâmple, Prutul pe umăr 
şi Brateşul ne stă la brâu, dar peşte 
tot nu se mai… fabrică”.  „Hapciu!” 
– foarte la modă – se numeşte fa‑
bula lui Dan Plăeşu. Morala: „Când 
ai un şef tiran şi flămând/ să nu fii 
gripat nici în gând!”. La „Însemnări 
de scriitor”, Costantin Vremuleţ 
semnează „Pe urmele italianului”. 
În „Taina ambiţiei”, Th. Parapiru se 
ocupă cu înţelepciune de Caius 
Iulius Caezar. „Despre subtilitate, 

măsură şi obrăznicie” scrie Victor 
Cilincă, iar „sportivul” Dănuţ 
Lungu situează „Oţelul, pe tasta 
1 de la telecomandă”. „Cultură şi 
timp” se numeşte mini‑eseul lui 
Ivan Ivlampie. 

Alte titluri: „De‑a Sărbătorile” 
(Elena Parapiru: „Fuck it, Sărbătorile 
astea fac bani!”); „Povestea cu‑
iului” (Melu Slate); „Fericirea sau 
teoria struţului” (Teodora Miron); 
„Constantin Noica între idioma‑
tic şi universal” (Corneliu Roşu); 
„Vreme vine, vreme trece” (Sorin 
Stoica); „Influenţa teoriilor femi‑
niste asupra schimbărilor din fa‑
milia  europeană contemporană” 
(Felicia Cordoneanu); „Isteria co‑
lectivă – de la sacru la marketing” 
(Dan Bistricean); „Religia – ştiinţă: 
a cui este dilema aceasta?” (Ion 
Cordoneanu); „Naţionalism, pa‑
triotism, europenism” (Mihail 
Brăilescu); „Pictorul Ion Dumitru” 
(Corneliu Stoica); „Omul din spa‑
tele Web‑ului” (Traian Anghel). 
Avem şi puţină poezie cu Florin 
Cernat, precum şi câteva cronici 
literare, cum ar fi la „Zgomotul 
şi hârtia”, de Ion Avram (A. G. 
Secară) şi la „Colegiul Naţional 
Vasile Alecsandri. 1867 – 2007”, de 
Maria Brăilescu, Mihail Brăilescu 
şi Corneliu Goldu (Gh. Nazare).  
Într‑un cuvânt, avem un număr 
bun, simptomatic sperăm, pentru 
întreg anul...

Demersul profesorului 
Corneliu Stoica de a realiza un 
Dicţionar al artiştilor plastici 
gălăţeni a pornit, pe de o parte 
dintr‑un justificat orgoliu (jude‑
ţe precum Iaşi, Brăila, Constanţa 
aveau un astfel de dicţionar – 
noi, nu!), iar pe de altă parte din‑
tr‑o analiză de peste 40 de ani a 
autorului asupra fenomenului 
plastic la Dunărea de Jos. 

Cea de‑a 16‑a carte a proas‑
pătului membru al UAP Filiala 
Galaţi, apărută la Editura 
Terra din Focşani, cu sprijinul 
Muzeului de Artă Vizuală din 
Galaţi, însumează date biogra‑
fice şi reproduceri ale lucrărilor 
aparţinând unui număr de 150 
de artişti plastici născuţi între 
1864 (Antonio Zumino) şi 1980 
(Adina Drinceanu şi Ana‑Maria 
Tomescu). Sunt prezentaţi, după 
cum spune Corneliu Stoica în 

Cuvântul înainte al cărţii, „atât 
gălăţeni prin naştere, cât şi fiii 
adoptivi ai meleagurilor judeţu‑
lui Galaţi, cei care au făcut stu‑
dii sau au activat şi activează în 
localităţi din perimetrul acestei 
importante unităţi administra‑
tiv‑teritoriale de la Dunărea de 
Jos. Nu i‑am lăsat deoparte nici 
pe acei artişti care au emigrat, 
s‑au afirmat şi şi‑au adus con‑
tribuţia la dezvotarea artei din‑
colo de fruntariile ţării de obâr‑
şie”. Pentru elaborarea lucrării, 
Corneliu Stoica a apelat la litera‑
tura de specialitate, a consultat 
colecţiile revistei „Artă plastică” 
şi, respectiv, publicaţii culturale 
şi literare care deţin rubrici de 
artă plastică, dar şi cataloage ale 
Filialei Galaţi a UAP, a găsit infor‑
maţii  pe site‑urile artiştilor sau a 
purtat corespondenţă cu aceştia. 
„Le mulţumesc tuturor celor care 

mi‑au oferit informaţii şi mi‑au 
trimis reproduceri după lucrările 
artiştilor”, afirmă autorul.   

Dan Basarab Nanu, directorul 
Muzeului de Artă Vizuală, po‑
vesteşte: „Atunci când domnul 
Corneliu Stoica mi‑a prezentat 
proiectul său, mi‑au trebuit cam 
trei minute să decid. Ştiam că în 
spate am echipa muzeului... Pe 
de altă parte, în câteva fracţiuni 
de secundă, am văzut elevii de la 
Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin”, 
de ce nu şi profesorii, muzeogra‑
fii, de ce nu şi managerii de si‑
te‑uri specializate în artă... având 
în faţă un instrument de lucru de 
la care se poate pleca dacă vrei 
mai mult”.

Apariţia acestui dicţionar este 
o realizare importantă pentru 
autorul său: „Am mulţumirea su‑
fletească de a fi reuşit să fac un 
dar culturii gălăţene. Poate că 

Încălcări ale 
legii la alegerile 
universitare
[ O delegaţie a Coaliţiei 
pentru Universităţi 
Curate s‑a întâlnit cu 
procurorul general al 
României

Biroul de Presă al Coaliţiei 
pentru Universităţi Curate 
informează că o delegaţie a 
coaliţiei s‑a întâlnit luni, 21 ia‑
nuarie, cu procurorul general 
al României, Laura Codruţa 
Kovesi. Reprezentanţii coali‑
ţiei au cerut să fie desemnat 
un procuror specializat în 
probleme de educaţie pen‑
tru a face faţă semnalărilor 
primite pe adresa coaliţiei, 
www.romaniacurată.ro, ca 
şi pentru a discuta diferitele 
forme de încălcare a integri‑
tăţii din mediul universitar şi 
adecvarea acoperirii lor de 
către cadrul legal existent.  
În cursul întâlnirii s‑a conve‑
nit formarea unui grup de 
lucru în cadrul parchetelor 
format din specialişti în con‑
flict de interese, drepturi de 
autor şi corupţie care va coo‑
pera cu experţii Ministerului 
Educaţiei, ca şi ai societăţii 
civile pentru a descuraja şi 
pedepsi comportamentele 
corupte din mediul univer‑
sitar. 

Plagiatul, frauda, mita şi 
alocarea discreţionară a fon‑
durilor, fie că e vorba de cele 
de salarizare, de cercetare 
sau de subvenţii alocate de la 
buget pentru burse studen‑
ţeşti sunt problemele prin‑
cipale care se pot întâlni în 
universităţi, a declarat Alina 
Mungiu‑Pippidi, preşedinte‑
le SAR şi iniţiatorul coaliţiei. 
„Nici legile care există nu 
sunt respectate peste tot”, a 
spus ea. „La această oră, de 
exemplu, sunt în curs alegeri 
în mai toate universităţile 
din ţară. Deşi legea decon‑
spirării prevede ca aceia care 
candidează la posturile de 
rectori sau decani să depună 
declaraţii pe proprie răspun‑
dere dacă au colaborat sau 
nu cu fosta Securitate, mulţi 
nu o fac şi nu li se întâmplă 
nimic”. CUC, care include, pe 
lângă ONGuri, sindicate ale 
profesorilor, federaţii stu‑
denţeşti şi asociaţii profesi‑
onale, are drept coordonator 
pe Ligia Deca, fost preşe‑
dinte al Alianţei Naţionale 
a Organizaţiilor Studenţeşti 
din România (ANOSR), care 
a participat de asemenea la 
această întâlnire. Scopul co‑
aliţiei este de a alcătui un top 
al integrităţii universitare din 
care studenţii să se poată in‑
forma atunci când aleg uni‑
versitatea unde îşi vor urma 
studiile. 

CUC poate fi contactată la 
cuc@sar.org.ro .

A apărut 

Dicţionarul artiştilor 
plastici gălăţeni

[ A 16‑a carte a profesorului şi criticului de artă  Corneliu Stoica 

el va putea fi completat în timp, 
poate că au mai rămas artişti 
plastici despre care eu nu am 
aflat, însă cu certitudine este un 
pas important în alcătuirea unui 
viitor dicţionar al personalităţilor 
gălăţene”, ne‑a declarat Corneliu 
Stoica. 

Lansarea dicţionarului va avea 
loc vineri, la ora 13,00, la Muzeul 
de Artă Vizuală, în sala Ioan 
Simion Mărculescu, prilej cu care 
corul Camerata al  Şcolii Nr.29 
„Sf.Ana” va interpreta melodii pe 
versuri de Corneliu Stoica.

In memoriam

Moartea unui oţelar

„Dominus”, ianuarie 2008

Cultură de iarnă în 
Ţara Apelor Sterpe

Barmaniţa furată

Ion Manea
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Flash Poliţia 
Comunitară

Doi verişori 
şi un cuptor 
cu microunde

O patrulă a poliţişti‑
lor comunitari i‑a prins 
vineri, la ora 16,00 pe gă‑
lăţenii M.R.,  de 16 ani, şi 
M.M., de 13 ani, verişori, 
în timp ce transportau 
un cuptor cu microunde 
şi un aspirator, pe două 
biciclete, pe strada Pictor 
Iser. Deoarece puştii nu 
puteau justifica prove‑
nienţa produselor, de‑
clarând lucruri diferite, 
au fost predaţi Secţiei 4 
Poliţie.

Motor furat
Patrula de inter‑

venţie rapidă a Poliţiei 
Comunitare s‑a sesizat 
vineri, la ora 15,40, în 
legătură cu faptul că 
trei persoane ce mer‑
geau dinspre strada 
Alexandru Davila, spre 
staţia Transurb de la ca‑
pătul gării C.F.R. Galaţi, 
transportând o geantă 
voluminoasă. La contro‑
lul bagajului respectiv 
s‑a constatat că acesta 
conţine un motor elec‑
tric, furat de gălăţeanul 
Petru M., în vârstă de 22 
ani, de la locul de muncă 
S.C. Eldk Prod S.A.. Ceilalţi 
doi indivizi l‑au ajutat în‑
tâmplător la transport. 
Persoana în cauză a ajuns 
la Secţia 5 Poliţie.

Prea mult 
cupru, prea 
puţini copii

O patrulă a poliţişti‑
lor comunitari l‑a prins 
sâmbătă, la ora 16,30, pe 
strada Pictor Iser pe S.L., 
în vârstă de 15 ani, din 
comuna Tătăranu, jude‑
ţul Vrancea, fără ocupa‑
ţie, care avea asupra sa o 
sacoşă, plină cu patru ki‑
lograme cablu de cupru. 
Copilul nu a putut justi‑
fica provenienţa metalu‑
lui, aşa că a vizitat Secţia 
4 Poliţie.

Elena Parapiru

Pragul de două mii de viroze

De la o zi la alta, creşte numă‑
rul  persoanelor din jurul nostru  
care prezintă simptomele infecţi‑
ilor respiratorii. Statisticile, oricât 
de „aproximative”, confirmă deja 
această evoluţie: „În săptămâna 
21‑ 27 ianuarie a.c., la Autoritatea 
Judeţeană de Sănătate Publică 
(AJPS), au fost raportate două 
mii de «infecţii acute de căi res‑
piratorii superioare» («viroze») şi 
348 de cazuri de pneumonie şi 
bronhopneumonie din care 118 
au necesitat internare în spital.” 
În ceea ce priveşte gripa, în afara 
lotului de probe serologice trimise 
la Institutul Cantacuzino din care 
s‑au confirmat cele două cazuri, 
săptămâna trecută, au mai fost 
trimise încă 12 probe, iar ieri încă 
nouă.  „Deocamdată nu am primit 
niciun rezultat pentru lotul de 12 
probe trimise joi. Teoretic asta ar 
însemna că nu a fost niciun caz 
nou, iar în privinţa celor trimise as‑
tăzi (ieri n.n.) rămâne de văzut” – 
ne‑a declarat dr. Mihaela Ghiurcă, 
directorul adjunct al AJPS.  Chiar 
dacă oficial sunt doar două ca‑
zuri de gripă, în realitate numărul 
este mai mare. Medicii de familie 
şi  pediatrii confirmă faptul că un 
număr semnificativ de pacienţi 
prezintă tabloul clinic al gripei 
care în mod subiectiv poate fi 
uşor „confundată” cu o formă se‑
veră de viroză respiratorie şi deci 
inclusă la altă rubrică a raportării. 
În orice caz, cel puţin oficial, încă 
nu ne confruntăm cu o epidemie 
de gripă.

Mulţi copii bolnavi

La Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii, numărul internărilor 
s‑a dublat, zilnic fiind diagnosticaţi 
cu infecţii respiratorii de etiologie 
virală cel puţin o sută de pacienţi, 
majoritatea preşcolari. Dacă viteza 
de răspândire a virusurilor care 
provoacă infecţii respiratorii se va 
menţine, în câteva zile capacita‑
tea spitalului va fi depăşită. Dintre 
cele 337 de paturi pe care le are 
Spitalului de Copii, 315 sunt deja 
ocupate.  De asemenea şi cabine‑
tele de specialitate din ambulato‑
riul de specialitate al spitalului, mai 
cu seamă cel ORL, sunt asaltate de 
copii bolnavi. Le recomandăm pă‑
rinţilor să nu bagatelizeze simpto‑
mele infecţiilor respiratorii ale co‑
piilor. “Pentru evitarea complica‑
ţiilor este importantă prezentarea 
imediată a copilului bolnav la ca‑
binetul medicului de familie sau, 
dacă simptomele sunt mai severe, 
direct la noi” , a declarat directo‑
rul adjunct medical al Spitalului 
de Copii, dr. Florin Iordache. „La 
grădiniţă, dintr‑o grupă de 20‑25 
de copii, numai vreo patru‑cinci 
se mai duc, ceilalţi stau acasă, fi‑
ind bolnavi. Au luat unii de la alţii. 
Sunt de vină părinţii celor bolnavi 
şi asistentele de la grădiniţe care 
nu au luat măsuri. Acum o trage 
zdravăn şi băieţelul meu”, ne‑a de‑
clarat Violeta Ionaşcu, care aştepta 
în faţă la UPU a Spitalului Clinic de 
Urgenţă pentru Copii.

Indiscutabil, este necesară im‑
plicarea totală a medicinei şcola‑
re pentru realizarea triajului epi‑
demiologic şi implicit reducerea 

Informaţiile din presă potri‑
vit cărora deprecierea monedei 
naţionale în raport cu euro şi 
cu francul francez va determina 
scumpirea medicamentelor din 
import (ponderea produselor in‑
digene fiind de cel mult 30 la sută) 
au determinat Ministerul Sănătăţii 
să precizeze printr‑un comunicat 
de presă că: „Pe parcursul lunii 
februarie, va fi încă în vigoare un 
ordin care stabileşte nivelul preţu‑
rilor la medicamente, valabil până 
pe 29 februarie 2008.  În răstimpul 
până la expirarea ordinului, minis‑
terul va purta discuţii cu cei inte‑
resaţi (Asociaţia Importatorilor de 
Medicamente n.a.) pentru a găsi 
soluţii de asigurare a produselor 
farmaceutice necesare popula‑
ţiei la preţuri cât mai mici. Având 
în vedere că, ani de zile, adaosul 
comercial a fost substanţial şi că, 
în continuare importatorii practi‑
că un adaos de peste 8,5 la sută, 
ministerul apreciază că există 
încă rezerve, mai ales la importa‑
tori, pentru a suporta deprecierile 
temporare ale cursului leu ‑ euro şi 
leu ‑ alte valute”.

Pierderi impuse 
importatorilor

Nu de aceeaşi părere sunt şi im‑
portatorii. Discutând cu reprezen‑
tantul unui important depozit far‑
maceutic din Galaţi (filială a unuia 
dintre principalii importatori) 
acesta ne‑a declarat (dorind să‑şi 
păstreze anonimatul) că: „ În pre‑
zent, încă mai facem importuri în 
euro la un curs de 37.000 lei şi sun‑
tem obligaţi să vindem la un curs 

(impus prin ordinul ministerului) 
de 32.000 lei. Aşadar, ni se impu‑
ne să mergem în pierdere până 
pe data de 28 februarie. Evident 
că, pentru limitarea pierderilor, cel 
puţin în cazul celor mai scumpe 
medicamente, se vor întrerupe 
importurile şi implicit se vor înre‑
gistra sincope în aprovizionare. 
Sunt pierderi care nu pot fi supor‑
tate pe termen lung şi nici nu pot 
fi impuse de către minister”.

Nu se scumpesc încă, dar ar 
putea să dispară

Opinia farmaciştilor cu privire 
la situaţia creată de deprecierea 
monedei naţionale a fost expri‑
mată de farm. Maria Stratulat, pre‑
şedintele Colegiului Farmaciştilor 
din Galaţi: ”Noi, farmaciile, ca ve‑
rigă finală, depindem de negocie‑
rile dintre Asociaţia Importatorilor 
şi minister. Suntem la mijloc, între 
decidenţi şi pacienţi. Nu pot face 
aprecieri cu privire la o scumpire, 
dar sunt previzibile discontinuităţi 
în aprovizionarea cu anumite me‑
dicamente din import. Vă daţi sea‑
ma că vin bolnavii cronic cu reţete 
pentru tratamentul pe trei luni şi, 
dacă pentru anumite produse, mai 
solicitate, nu se va asigura fluenţa 
importurilor… În orice caz, cert 
este că, până pe 29 februarie, nu 
se vor scumpi medicamentele”.

Ce va fi după, rămâne de văzut. 
Poate că, în virtutea ultimei sale 
tendinţe, leul se va mai „înzdrăve‑
ni” între timp şi atunci nu se va mai 
pune problema unei scumpiri. Cel 
puţin a uneia substanţiale…

Marius Mototolea

Fuga nu‑i sănătoasă
Patrula de intervenţie rapidă a prins sâmbătă, la ora 23,30, pe strada 

Dogăriei, un grup de trei indivizi care fugeau. Doi dintre ei, gălăţenii Liviu 
F., în vârstă de 20 ani, şi Sergiu C., de 26 ani, erau echipaţi cu o bâtă de 
basebal şi un baston metalic telescopic tip „castet”. Tinerii au declarat 
că purtau obiectele respective pentru a se apăra de eventualii agresori. 
Băieţii au mers la Secţia 1 Poliţie, unde discută pe îndelete.

Elena Parapiru

Trei suspecţi, o singură secţie
O patrulă a Poliţiei Comunitare s‑a sesizat vineri, la ora 19,25 că la 

intersecţia străzilor Româna cu Spătarului, erau trei indivizi suspecţi. În 
timpul verificărilor unul dintre ei a aruncat un cuţit pe caldarâm. Gălăţenii 
Gheorghe P., de 20 ani, Gheorghe D., de 18 ani şi I.I., de 14 ani nu au recu‑
noscut apartenenţa cuţitului, iar în aceste condiţii toate cele trei persoa‑
ne împreună cu arma albă au ajuns la Secţia 1 Poliţie.

Elena Parapiru

Până şi statisticile confirmă

Numărul 
infecţiilor respiratorii creşte!

[ Încă 21 de probe serologice cu suspiciunea de gripă trimise la Institutul Cantacuzino

răspândirii virusurilor respiratorii 
în colectivităţile şcolare şi preşco‑
lare!

În aşteptarea epidemiei

Ţinând cont de actuala evolu‑
ţie a infecţiilor respiratorii acute 
viral, inclusiv a gripei pe terito‑
riul României, ministrul Sănătăţii 
Publice, Eugen Nicolăescu, a dis‑

pus constituirea unui grup de lu‑
cru care monitorizează  fenome‑
nul. Specialiştii afirmă că  nu se 
poate vorbi încă de o epidemie 
de gripă, ci doar de focare locale, 
în Bucureşti, Constanţa, Galaţi, 
Iaşi şi se previzionează o pantă 
ascendentă a îmbolnăvirilor în 
următorul interval, având în ve‑
dere că în Europa, în ultima săp‑
tămână, nu mai puţin de 14 state 

au raportat cazuri de gripă.
La Galaţi, după cum ne‑a mai 

informat dr. Ghiurcă, au mai ră‑
mas neadministrate în jur de 
30.000 de doze de vaccin anti‑
gripal şi campania de vaccinare 
continuă. Persoanele conside‑
rate cu risc crescut de expune‑
re care refuză imunizarea sunt 
obligate să semneze că nu sunt 
de acord şi că‑şi asumă răspun‑

derea pentru consecinţele unei 
eventuale îmbolnăviri. Adevărul 
este că dacă o persoană proas‑
păt vaccinată… tardiv se infec‑
tează cu virusul gripal sau cu 
un alt virus respirator, are toate 
şansele să facă o formă de boa‑
lă agravată. Sinteza anticorpilor 
împotriva tulpinilor gripale din 
vaccin în paralel cu sinteza celor 
împotriva unui alt virus „luat” de 
la o altă persoană bolnavă solici‑
tă intens capacitatea de apărare 
a organismului.  De aceea ar fi 
fost de dorit ca vaccinarea să fie 
făcută la vremea ei pentru a exis‑
ta răgazul de două săptămâni 
necesar imunizării post‑vacci‑
nale.  Paradoxal, deşi Ministerul 
Sănătăţii a trimis  vaccin bere‑
chet, gălăţenii l‑au ignorat. Unii 
dintre ei, acum bolnavi, regretă.  

Acces restricţionat în spitale

În ceea ce priveşte protecţia 
bolnavilor internaţi în spitalele gă‑
lăţene, din dispoziţia Ministerului 
Sănătăţii s‑a luat măsura restricţi‑
onării accesului aparţinătorilor. În 
spitalele gălăţene, vizitatorii au 
acces doar între orele 13.00 – 17.00 
şi câte unul pentru fiecare bolnav. 
Vizita nu poate depăşi o jumătate 
de oră. 

Ordin de la Ministerul Sănătăţii

Medicamentele 
nu se scumpesc

* Dispoziţia este valabilă până la data de 29 februarie a.c. 
* După, rămâne de văzut * Importuri la un curs de  37.000 

lei/euro, vânzări la 32.000 lei * Există riscul ca anumite 
medicamente să dispară din farmacii   

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Miercuri, 30 Ianuarie 2008

10
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

Fotbal

Competiţii/ştiri/rezultate

România – Franţa, 
în Cupa Davis
Tsonga vine 
la Sibiu!

Căpitanul nejucător al echi‑
pei de Cupa Davis a Franţei, Guy 
Forget, a selecţionat cei mai buni 
tenismeni din Hexagon pentru 
meciul cu România de la Sibiu. 
Jo‑Wilfried Tsonga, numărul 18 
ATP, revelaţia ultimului Australian 
Open, unde a jucat finala, şi 
Richard Gasquet, numărul 7 ATP, 
vor da piept, la simplu, cu Andrei 
Pavel (74 ATP) şi Victor Hănescu 
(79 ATP). Lor li se adaugă rezerva 
Gilles Simon (23 de ani), numărul 
30 ATP. Lipseşte numai Paul‑Henri 
Mathieu, nr.19 ATP, accidentat. 

Tsonga (22 de ani), debutant 
în echipa de Cupa Davis, nu s‑a 
întâlnit niciodată cu Pavel, dar 
l‑a învins pe Hănescu în singu‑
rul meci disputat cu acesta, la 
Adelaide: 6‑3, 4‑6, 7‑5. Gasquet 
(21 de ani) i‑a învins pe ambii jucă‑
tori români de simplu, tot în Cupa 
Davis, în februarie 2007. La dublu, 
perechea Arnaud Clement, de 
asemenea finalistă la Australian 
Open, va întâlni cuplul Florin 
Mergea/Horia Tecău. Clement 
(30 de ani) şi Llodra (27 de ani) 
vin la Sibiu dornici de revanşă 
după ce, anul trecut, tot în Cupa 
Davis, au fost învinşi surprinzător 
de tinerii Mergea şi Tecău în cinci 
seturi ‑ singurul punct de români 
în acea partidă.

De‑a lungul timpului, Franţa a 
câştigat şapte din cele opt întâl‑
niri disputate cu românii în Cupa 
Davis. Singura victorie a României 
a fost înregistrată în 1974, scor 
3‑2, la Bucureşti, când din echi‑
pă făceau parte Ilie Năstase, Ion 
Ţiriac şi Toma Ovici. 

Meciul de Cupa Davis dintre 
România şi Franţa va avea loc în 
perioada 8‑10 februarie, în Sala 
Sporturilor Transilvania din Sibiu.

[ Dinamo a câştigat ultimul ami‑
cal al turneului din Cipru, învingând 
formaţia cehă Victoria Plzen cu 4‑2, 
după ce a condus cu 4‑0. Au mar‑
cat Bratu – 2, Boştină şi Liviu Ganea. 
Aceasta a fost prima victorie a „câi‑
nilor” în Cipru, după ce au pierdut, 
cu acelaşi scor (2‑0), partidele cu 
letonii de la Metalurgs Liepajas şi 
cehii de la Mlada Boleslav, şi au re‑
mizat, scor 2‑2, cu coreenii de la FC 
Gyeongnam.

[ FRF a încheiat contracte cu 
Rusia şi Muntenegru, pentru ulti‑
mele două partide amicale pe care 
echipa naţională le va disputa în 
vederea pregătirii turneului final 
al Euro 2008. Naţionala va întâlni, 
la 26 martie, pe Stadionul Steaua, 
reprezentativa Rusiei, iar în 31 mai, 
tricolorii vor juca, tot la Bucureşti, 
cu echipa Muntenegrului. Pe 6 fe‑
bruarie, România va susţine, la Tel 
Aviv, primul amical al anului, împo‑
triva Israelului.

[ Transferul fundaşului ghanez 
al echipei Dinamo, George Blay 
(foto), la Poli Timişoara “nu mai este 
de actualitate”, a anunţat gruparea 
bănăţeană pe site‑ul său oficial.

[  Universitatea Craiova a fost 
învinsă, cu 2‑1, de Sturm Graz, li‑
dera campionatului Austriei, în 

primul meci de pregătire din acest 
an, în Antalya. Golul oltenilor a fost 
marcat de Florin Costea, în primul 
minut de joc.

[ Stadionul Municipal din Târgu 
Jiu, pe care joacă divizionara A 
Pandurii, va fi dotat cu camere de 
supraveghere. Stadionul a fost do‑
tat, de curând, şi cu nocturnă.

[ Transferul fundaşului Cristian 
Scutaru de la Politehnica Timişoara 
la Dinamo nu s‑a mai realizat, deoa‑
rece oferta grupării bucureştene în 
privinţa salariului jucătorului “este 
inimaginabil de mică”, a declarat 
impresarul Florin Iacob. Scutaru 
are la Poli un contract de 50.000 de 
euro pe sezon.

[ Numai 115 suporteri români 
au achitat banii pentru bilete la 
Euro 2008, în prima zi în care s‑au 
pus la vânzare, pe site‑ul biletefot‑
balonline.ro. În total, se vor vinde 
direct către public ceva mai mult 
de 10.000 de bilete.

[ Noul antrenor al echipei FCM 
Câmpina este Gabi Stan, care are 
drept obiectiv menţinerea grupării 
prahovene în Liga a II‑a. Câmpina 
ocupă penultimul loc în Seria I a 
Ligii a II‑a, acumulând în turul com‑
petiţiei doar 13 puncte.

C. L.

„OSCAR”. Brazilianul lui AC 
Milan, Ricardo Kaka (foto), a fost 
desemnat cel mai bun fotbalist 
din Serie A în 2007 şi cel mai bun 
stranier din campionatul italian. 
Alte premii acordate de Asociaţia 
Fotbaliştilor din Italia, considera‑
te adevărate Oscaruri fotbalisti‑
ce, au fost următoarele: Cel mai 
bun fotbalist italian: Francesco 
Totti (Roma); Cel mai bun portar: 
Angelo Peruzzi (Lazio, retras din 
activitate în vară); Cel mai bun 
fundaş: Marco Materazzi (Inter); 

Cel mai bun antrenor: Luciano 
Spalletti (AS Roma); Cel mai bun ar‑
bitru: Roberto Rosetti; Campionul 
campionilor (desemnat dintre 
fotbaliştii care au câştigat titlul de 
Cel mai bun jucător între anii 1997 
şi 2007): Ronaldo (AC Milan); Cel 
mai frumos gol din 2007: Riccardo 
Zampagna (Atalanta); Premiul 
de popularitate: Pierluigi Buffon 
(Juventus).

TITLU. Meciul de box în care 
Adrian Diaconu va lupta, în 29 
martie, pentru titlul mondial inte‑
rimar la semigrea, versiunea WBC, 
se va disputa în Sala Polivalentă 
din Capitală. FR de Handbal, care 
solicitase închirierea arenei în ace‑
eaşi perioadă, va căuta un alt oraş 
pentru turneul preolimpic.

MEDALII. Delegaţia României 
ar putea obţine între 13 şi 16 me‑
dalii la JO de la Beijing, conform 
obiectivelor fixate de federaţii, cei 
mai optimişti fiind reprezentanţii 

În meciul amical de sâmbă‑
tă, cu Politehnica, FCM Dunărea 
a prezentat două echipe ‑ câte 
una pe repriză. În total, după cal‑
culele noastre, 13‑14 nou veniţi. 
Printre aceştia, şi doi brazilieni. 
Între timp, am aflat că sud‑ameri‑
canii au părăsit lotul, semn că va‑
loarea lor este una îndoielnică!

Ieri, preşedintele clubului, 
Auraş Braşoveanu, a ţinut să‑i 
prezinte, oficial, pe patru dintre 
jucătorii aduşi în această iarnă. 
Cei patru sunt Pribac şi Drăgan 
(de la Gloria Bistriţa), portarul 
sârb Vladimir Raidukovici ‑ toţi 

folosiţi în „amicalul” de care am 
amintit. Cel de‑al patrulea este 
un suedez ‑ Alen Hardaga.

Informaţii despre ceilalţi ju‑
cători ne‑au fost promise... după 
cantonamentul din Bulgaria!

[ Astăzi, de la ora 11,00, FCM 
Dunărea susţine al doilea meci 
de verificare din această cam‑
panie de pregătire. Parteneră de 
joc este echipa de Liga I ‑ Farul 
Constanţa.

În această seară, dunărenii 
vor ajunge în Bulgaria, unde, din 
31 ianuarie, va începe cantona‑
mentul de iarnă. Vor fi aproape 

două săptămâni de lucru intens 
‑ antrenamente şi jocuri. Elevii 
antrenorului Spiridon  Niculescu  
au deja fixate cinci meciuri, iar al 
şaselea se va disputa cu siguran‑
ţă. Iată partenerii de întrecere... 
amicală: Cernomoreţ şi Spartak 
Varna, Cernomoreţ Burgas, 
Dobrogea Dobrici şi FC Balcik, 
respectiv o echipă din Kaliakra. 
Sunt echipe din diferite eşaloane 
ale fotbalului  bulgar, în compa‑
nia cărora conducerea tehnică 
gălăţeană va avea prilejul să‑şi 
măsoare forţele… 

Gh.Arsenie

Federaţia Română de Fotbal a stabilit programul sferturilor de finală ale Cupei României, ediţia 
2007‑2008. Meciurile se vor disputa în manşă unică, sistem eliminatoriu, astfel: 

27 februarie: 
Dacia Mioveni ‑ 	 Dinamo (ora 16,15, Urziceni) 
Unirea Urziceni ‑ 	 Rapid (ora 20,30, Constanţa)
28 februarie: 
Pandurii Târgu Jiu ‑ 	 Gloria Buzău (ora 16,15, Mioveni) 
CFR Cluj ‑ 		  FC Braşov (ora 20,30, Stadionul “Dinamo” din Bucureşti).

„Sportul 
pentru Toţi” ‑ 
competiţii 
de şah 
şi fotbal

[ La Iveşti, în cadrul 
Programului Naţional 
„Sportul pentru Toţi”, 
Direcţia pentru Sport, cu 
sprijinul localnicilor (din 
rândul cărora s‑a remar‑
cat consilierul Delu Popa) 
a organizat întreceri spor‑
tive la fotbal şi şah. Toţi 
cei aproximativ o sută 
de participanţi au primit 
dulciuri, iar câştigătorii au 
fost premiaţi cu echipa‑
ment sportiv (treninguri 
şi tricouri). Iată‑i pe câţi‑
va dintre cei evidenţiaţi: 
Edi Robert Tudose, Maria 
Magdalena Coman, Ionela 
Iovu, Georgiana Iovu, 
Claudia Dragomirescu, 
Eliza Gheorghiţă, 
Florica Grigoraş şi Maria 
Stanculea.

[ În Sala Liceului cu 
Program Sportiv Galaţi, 
în cadrul ultimei etape a 
Campionatului Naţional 
de baschet pentru junioa‑
re (Under 18), LPS Galaţi 
– CS  Rm.Vâlcea 71‑32. 
Punctele echipei antrena‑
te de către prof. Andrada 
Miron au fost marcate 
de Lavinia Mitache 17, 
Gabriela Necula 16, Adina 
Lovasz 11, Liliana Ovidenie 
4, Irina Mihai 4, Mădălina 
Cioroiu 6, Alina Crăciun 5 
şi Beatrice Alaiba 8. 

Campionatul se reia 
peste două săptămâni, cu 
prima etapă a returului.

[ Inspectoratul Şcolar 
şi Asociaţia Judeţeană 
de Handbal organizea‑
ză finala judeţeană a 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru ele‑
vii din şcolile gimnaziale 
(mediu rural). Mâine, de la 
ora 10,00, în Sala Clubului 
Sportiv Şcolar Galaţi, se 
vor întâlni Şcoala Şendreni 
(antrenor Manuel Ivan) şi 
Şcoala Matca (antrenor 
Bogdan Grosu).

[ În perioada 1‑6 fe‑
bruarie, la Sala Clubului 
de Tenis ICMRSG, se vor 
desfăşura întrecerile celei 
de-a XV‑a ediţii a „Cupei 
de Iarnă”. Competiţia este 
cuprinsă în calendarul fe‑
deraţiei şi este de catego‑
ria a III‑a.

[ Pentru anul şco‑
lar 2008‑2009, în cadrul 
Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia” a fost aprobată o cla‑
să cu profil sportiv – dis‑
ciplina rugby. Elevii care 
doresc să se înscrie în clasa 
a IX‑a sunt aşteptaţi în zile‑
le de marţi, miercuri şi joi 
(ora 10,00 sau 16,00) la sala 
de sport. Alte informaţii, la 
telefoanele 0726.678630 
şi 0722.147535 (prof.
Secuianu). 

[ Astăzi, în Divizia 
A1 de volei feminin, CSU 
Metal Galaţi joacă, în de‑
plasare, cu Penicilina Iaşi. 

Gh.Arsenie

Şahul 
pentru toţi

Oţelul 
a debutat 
cu o înfrângere

Să vorbim acum des‑
pre echipa de şah Oţelul 
care, sub îndrumarea, in‑
struirea şi încurajarea lui 
Victor Ciocîltea, avea să 
facă o figură frumoasă în 
campionatul României. La 
fel ca şi echipa de fotbal 
Siderurgistul Galaţi, care fă‑
cea naveta din Divizia A în B! 
Vorbim aici despre începu‑
turile echipei. Oţelul Galaţi 
a întâlnit în calificări echipa 
Delta Tulcea, în faţa căreia 
a pierdut cu scorul de 6‑4! 
Incredibil! Peste o săptămâ‑
nă însă, şi‑a luat revanşa cu 
5‑1, chiar la Tulcea! Îmi aduc 
aminte că echipa era forma‑
tă atunci din patru băieţi, o 
fată şi un junior. Dar iată 
formaţia: Volodea Vaisman, 
Marcel Andreescu, Sorel 
Schonfield, Mihai Buhoci, 
Elena Gabrilovici şi Ioana 
Miroslav. La revanşă, echipa 
s‑a modificat puţin. La juni‑
ori, de pildă, a jucat Cosmin 
Cozianu, viitorul campion 
naţional la această catego‑
rie de vârstă. 

Apoi Oţelul a început 
să urce, an de an, până ce 
acum, la aproape 50 de ani 
de la înfiinţare, să devină 
o speranţă de viitor. Fără 
nume, fără valoare, dar, şi 
mai trist, fără perspecti‑
vă! Nema fonduri, nema 
jucători, nema pepinieră! 
Toţi au emigrat la cluburi 
mai vânjoase! Am scris în 
articolul anterior că ace‑
ea a fost „epoca de aur” a 
şahului gălăţean, şi nu re‑
tractez nimic! Într‑adevăr, 
a fost, pentru că atunci am 
dat ţării valori autentice, 
precum Cosmin Cozianu, 
Ioana Miroslav, Rodica 
Neofit, Monel Tratatovici, 
Valentin Răceanu şi alţii, 
care s‑au pierdut în lume 
sau în profesiile lor! În pre‑
zent Galaţiul mai are vreo 
doi‑trei jucători de valoare 
internaţională şi vreo 20‑30 
de categoria… parc! Atât. 

Anton Stanciu, 
candidat maestru

Kolev, o carte câştigătoare

Chinurile din poarta Oţelului 
nu s‑au încheiat încă. După boro‑
boaţele din turul campionatului, 
când multe mingi au intrat mai 
mult „nevinovate” între buturile 
roş‑alb‑albaştrilor, şefii clubului 
gălăţean s‑au zbătut să înlocuias‑
că linia de goalkeeperi, una care 
a prezentat inadmisibil de multe 
fisuri. Prima mutare a fost „mări‑
tişul” marocanului Ismail Kouha, 
care s‑a dus la o echipă din ţara 
natală, pentru 60.000 de euro, 
iar a doua a reprezentat‑o adu‑
cerea bulgarului Stoian Kolev. 
Acesta din urmă, recomandat de 
Jivko Jelev, pare să fie cartea câş‑
tigătoare, în cantonamentul din 
Antalya el demonstrând, atât în 
meciurile amicale, cât şi la antre‑

namente, că poate fi un „paznic” 
bun.  

Revine Vali Borş!

Lituanianul Paulius Gribauskas 
părea că este singurul „graţiat” 
din vechea colecţie de portari, 
Valentin Borş fiind la un moment 
dat ca şi împrumutat la CSM 
Focşani, în liga secundă. Până la 
urmă însă, Borş va prinde stagiul 
de pregătire din Cipru, deoare‑
ce Dorian Perianu, un alt om cu 
mănuşi adus în această iarnă la 
Galaţi, nu prezintă garanţia că va 
face faţă în eşalonul întâi. Luat 
de la Industria Sârmei Câmpia 
Turzii, Perianu nu semnase niciun 
document cu gruparea „oţelară”, 
înţelegerea iniţială fiind că tre‑
buie să treacă peste o perioadă 
de probă. „Perianu nu poate fi 

Marius Stan aduce un argentinian‑surpriză
Conducătorul clubului gălăţean de fotbal Oţelul susţine că va rezolva şi problema omului de creaţie 

de la mijlocul terenului. „În Cipru va ajunge un sud‑american experimentat care nu trebuie să mai susţină 
probe, este o certitudine. Este argentinian şi va juca pe postul de mijlocaş central, dar până nu‑l vedem în 
lotul nostru nu‑i rostim numele”, a declarat Marius Stan. Argentinianul‑surpriză are 29 de ani, joacă la un 
club din Bolivia şi abia pe 31 ianuarie îi expiră contractul. 

Dănuţ Lungu

PROBLEMĂ 

Alb: Rg1, Db3, Ta1, Tc2, 
Cf3, Nd5, a5, b2, f2, g2, 
h2, total 11 piese;

Negru: Rg8, De7, Ta8, 
Te8, Ce6, Nd7, a6, b7, f7, 
g6, h7, total 11 piese.

Negrul mută şi câşti‑
gă!

Soluţia problemei 
anterioare:

Negrul mută h4!
Albul ia turnul, gxh3
Negrul ia cu pionul 

gxTh3 şi... albul e în tzu‑
ntzvang! Orice mută, 
pierde!

Dorian Perianu nu rămâne în lot, dar revine Vali Borş!

Dorian Perianu, 
un portar care a fost 

foarte aproape de 
a deveni jucător al 

Oţelului

Incertitudine între buturile 
Oţelului
[ Antrenorul Petre Grigoraş dispune de o singură piesă nouă la postul de portar, 
Perianu de la Industria Sârmei Câmpia Turzii nefiind păstrat în lot [ În schimb, 

revine Valentin Borş, jucător care a ratat cantonamentul din Antalya  

peste Gribauskas la această oră”, 
au constatat tehnicienii formaţi‑
ei dunărene.

„Rămânea dacă trecea peri‑
oada de probă”

Prin urmare, Perianu n‑a mai 
fost păstrat în echipa lui Petre 

Grigoraş, iar transferul său, co‑
tat la 30.000 de euro, a picat. 
„Ne pare rău pentru Dorian, este 
un băiat extraordinar, dar aşa 
a fost discuţia: ar fi rămas doar 
dacă ne‑ar fi convins că merită 
să joace la Oţelul. Îi dorim succes 
la echipa la care îşi va continua 
cariera”, a încercat să‑l compă‑

timească directorul general al 
roş‑alb‑albaştrilor, Marius Stan. 
Goalkeeperul din Câmpia Turzii 
mai are totuşi şanse de a juca în 
Liga I, Universitatea Cluj făcân‑
du‑i o ofertă în acest sens.

Text şi foto: 
Dănuţ Lungu

FCM Dunărea ‑ fără brazilieni!

Între vestiar şi gazon

Dinamo, 
la prima victorie

Kaka - „event” 
în Serie A

forurilor de lupte şi canotaj, singu‑
rii care amintesc de posibile titluri 
olimpice. Alte federaţii cu tradiţie, 
cum ar fi cele de gimnastică, kai‑
ac‑canoe, nataţie sau scrimă, se 
feresc să menţioneze aurul printre 
posibilele medalii.

CAN. Ghana şi Guineea s‑au 
calificat în sferturile de finală ale 
Cupei Africii pe Naţiuni, terminând 
pe primele două locuri ale grupei 
A. Ghana a învins, cu 2‑0, Marocul, 
iar Guineea a terminat la egalita‑
te, scor 1‑1, cu Namibia. Ghana va 
juca în sferturi cu ocupanta locu‑
lui secund în grupa B, în timp ce 
Guineea va întâlni câştigătoarea 
aceleiaşi grupe.

ACCIDENT. Opt componenţi 
ai echipei naţionale de fotbal 
Under‑16 ani a Franţei au fost ră‑
niţi, după ce autocarul lor s‑a răs‑
turnat pe o şosea din sud‑vestul 
Turciei. Cei opt jucători au suferit 
răni uşoare.

CANDIDATURĂ. Preşedintele 
Braziliei, Luiz Inacio Lula da Silva, 
a anunţat susţinerea oficială din 
partea guvernului pentru can‑
didatura oraşului Rio de Janeiro 
la găzduirea Jocurilor Olimpice 
de vară din 2016. În cursa pen‑
tru organizarea JO‑2016 se mai 
află oraşele Praga, Tokyo, Doha, 
Baku, Chicago şi Madrid. Alegerea 
gazdei se va face în 2 octombrie 
2009.

RECULEGERE. Înaintea me‑
ciului amical Anglia – Elveţia (6 
februarie), de pe Wembley, se va 
ţine un moment de reculegere 
în memoria celor opt jucători de 
la Manchester United decedaţi în 
urmă cu 50 de ani, în urma unui 
accident aviatic. Jucătorii englezi 
vor purta banderole negre şi un 
scurt film despre jucătorii dece‑
daţi va fi proiectat pe ecrane‑
le‑gigant ale stadionului. Clubul 
Manchester United intenţionează 
ca un moment de reculegere să 
fie ţinut şi la derbiul cu concitadi‑
na City, pe 10 februarie.

Grupaj realizat de
Cristinel Luca

(din surse Mediafax)

Cupa României

Clujul joacă pe „Dinamo”

[ Astăzi, gălăţenii joacă cu Farul, la Constanţa, iar mâine încep cantonamentul în Bulgaria
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Important
Zece bănci 
pentru alocaţii
[ Beneficiarii pot opta 
pentru plata prin poştă 
sau în cont

Începând cu 1 ianuarie 
2008, plata alocaţiei de stat 
pentru toţi copiii în vârstă 
de până la 18 ani se face 
prin Direcţia de Muncă şi 
Protecţie Socială Galaţi. „Au 
fost preluate bazele de date 
cu copiii şcolari aflaţi în pla‑
tă de la Inspectoratul Şcolar 
Galaţi, cât şi baza de date a 
copiilor aflaţi sub protec‑
ţie socială de la Direcţia 
Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului 
Galaţi, ne‑a declarat Niculina 
Olimpia Ralea, director exe‑
cutiv al DMPS Galaţi. Pentru 
a veni în sprijinul beneficia‑
rilor de prestaţii sociale, am 
încheiat convenţii pentru 
plata alocaţiilor cu urmă‑
toarele unităţi bancare: CEC, 
BCR, OTP Bank România, BC 
Carpatica, Bancpost, Banca 
Transilvania, Raiffeisen Bank, 
BRD, MKB Romexterra.” 
Alocaţia lunii ianuarie va 
ajunge la domiciliul benefici‑
arilor prin poştă, iar pentru a 
primi banii în cont la una din 
băncile enumerate este ne‑
voie de o cerere a părintelui/
tutorelui, însoţită de o copie 
după extras de cont, docu‑
mente care trebuie depuse 
la sediul DMPS. 

Petrica Paţilea 

Negocierea capitolului sala‑
rizare din Contractul Colectiv 
de Muncă de pe platforma 
ArcelorMittal a avut luni o şedin‑
ţă maraton care a început un‑
deva pe la prânz şi s‑a terminat 
pe la 20,30. Nu s‑a ajuns la nicio 
concluzie. Administraţia a rămas 
fermă pe poziţie, sindicatele însă 
au făcut o mişcare unică până 
acum în istoria acestor negocieri: 
toate cele patru sindicate com‑
ponente ale comisiei de negoci‑
ere – FSS Metarom, Solidaritatea, 
Forum, UETU – au convenit să 
aibă aceeaşi propunere, creşte‑
rea drepturilor salariale cu 30 la 
sută. Primul pas e că, în fine, şi 
sindicatul Solidaritatea se alinia‑
ză celorlalte şi astfel unitatea ar 
putea să le dea un plus de forţă. 

Cererea sindicatelor e considera‑
tă de administraţie cu totul exa‑
gerată, explicându‑se că e im‑
posibil de acceptat. Cheltuielile 
sociale pe platformă se pare că 
sunt undeva la 26 la sută, pro‑
cent care la un moment dat ar 
putea pune în discuţie întreaga 
afacere. Probabil că este aceeaşi 
atitudine veche, se cere mult ca 
să aibă de unde să se scadă. 

La sfârşitul şedinţei, proce‑
sul verbal nu a fost însă semnat 
şi de administraţie, pe motiv că 
s‑a mai adăugat o frază scrisă cu 
pixul după plecarea mai multor 
lideri, dar asta nu înseamnă că 
negocierile nu vor continua. 

Ieri, conducerea FSS Metarom, 
în frunte cu preşedintele Mircea 
Scântei,  i‑a luat de la aeroport pe 

Philippe Morvannou şi Stephane 
Portet – experţi ai firmei franţu‑
zeşti Sydex, cea care face de câţi‑
va ani auditul grupului Arcelor şi 
acum şi pe al ArcelorMittal. Aceşti 
experţi vor prezenta sindicatelor 
române din grup raportul anual 
pe anul 2007 al întregului con‑
cern. Este un punct de plecare 
solid, chiar şi pentru negocierea 

de la Galaţi. Sydex urmăreşte ca 
anul acesta să facă un contract 
cu siderurgia românească, aşa 
cum are în Polonia. Conform le‑
gii franceze, această firmă face 
audit asupra activităţii grupului 
pentru informarea patronatului 
şi a sindicatelor, iar plata o face 
doar patronatul.

Aşadar: negocierea din com‑

binatul siderurgic gălăţean poa‑
te fi încheiată foarte repede, 
poate chiar săptămâna aceasta, 
dar se poate şi prelungi, inclusiv 
se poate ajunge la un conflict 
de interese şi aşa mai departe. 
În acest moment, ambele tabe‑
re par dispuse să fie conciliante. 
Evident că o măsură există în 
toate.

Două atacuri, două tâlhării. În 
noiembrie şi decembrie 2007, în 
două dintre farmaciile gălăţene, 
două femei au fost bătute şi je‑
fuite de poşete, portofele, bani, 
carduri bancare, acte de identi‑
tate şi mobile. De‑abia în ianu‑
arie 2008, liniştea şi mirosul de 
carmol se reinstalează comod în 
farmaciile gălăţene. Făptaşul, tot 
un gălăţean, a fost prins.

Primul pas ‑ în Micro 19

Pe 29 noiembrie 2007, la ora 
17,15, Secţia 3 Poliţie a fost sesi‑
zată telefonic prin Dispeceratul 
112, despre faptul că tânăra 

Cornelia G., de 31 ani, din Galaţi, 
a fost lovită şi i‑a fost smuls un 
portmoneu de către un necu‑
noscut, în timp ce se afla într‑o 
farmacie din Micro 20. 

Astfel, în timp ce se afla în far‑
macie în faţa tejghelei de vânza‑
re, femeia a scos portmoneul din 
buzunar, moment în care un indi‑
vid aflat în spatele ei a prins cu o 
mână portmoneul, iar cu cealaltă 
a început să o lovească în mod 
repetat până când a dat drumul 
la portmoneul care conţinea 400 
lei, carte de identitate, permis de 
conducere, carduri de la diferite 
bănci, permis de intrare într‑un 
market şi chitanţe de bancă.

Mai târziu, 
la „Parfumul Teilor”

Apoi, pe 20 decembrie 2007, 
la ora 15,45, Secţia 1 Poliţie a fost 
sesizată de gălăţeanca Cătălina 
M., în vârstă de 22 ani, studen‑
tă, despre faptul că în aceeaşi zi, 
în jurul orei 15,40, în timp ce se 
afla în incinta unei  farmacii din 
complexul “Parfumul Teilor”, un 
necunoscut i‑a smuls poşeta, în 
care avea 2.400 de lei, un mobil 
şi acte personale, valoarea totală 
a prejudiciului fiind de aproxima‑
tiv 2.550 de lei.

Poliţiştii din cadrul Biroului 

de Investigaţii Criminale Galaţi 
l‑au identificat pe agresorul ce‑
lor două doamne în persoana 
lui Adrian B., de 29 ani, din satul 
Vameş, comuna Piscu, judeţul 
Galaţi, fără ocupaţie şi cu ante‑
cedente. Pe numele lui Adrian 
B. a fost emisă o ordonanţă de 
reţinere, urmând ca individul 
să fie prezentat instanţei de 
judecată cu propunere de a-
restare preventivă. Se încearcă 
recuperarea pagubei.

Elena Parapiru
Foto: V. Caburgan

Flash Poliţie
Semnalizarea! 
Nu uita 
semnalizarea!

Gălăţeanul Ştefan G., în 
vârstă de 55 ani, îşi condu‑
cea maşina luni, la ora 15,00 
pe Bulevardul George 
Coşbuc din Galaţi. La schim‑
barea direcţiei de mers de 
pe banda întâi pe banda a 
doua, şoferul a intrat într‑un 
alt autoturism, rănind‑o pe 
Mariana G., de 28 ani, din 
comuna Tuluceşti, pasage‑
ră în a doua maşină. 

Butonul putea fi, 
briceagul nu

O patrulă a Secţiei 2 
Poliţie l‑a prins luni, la ora 
20,30, în scara unui bloc de 
pe strada Gheorghe Asachi, 
pe gălăţeanul Marian V., în 
vârstă de 20 ani, care avea 
asupra lui un briceag cu bu‑
ton, cu lama de nouă centi‑
metri. Tânărul are acum do‑
sar penal pentru port ilegal 
de armă albă. 

Elena Parapiru

Mai mult alcool decât aer
O patrulă a Secţiei 2 Poliţie l‑a prins duminică, la ora 01,40, pe Marian 

M., în vârstă de 24 ani. Tânărul îşi conducea beat maşina pe strada 
Gheorghe Doja şi nici măcar un avea permis de conducere. Gălăţeanul 
a fost testat cu aparatul etilotest, acesta indicând o valoare de 0,42 mg/l 
alcool pur în aerul expirat. El a ajuns şi la Spitalul de Urgenţă Sfântul 
Apostol Andrei, unde i‑au fost luate probe biologice.

Elena Parapiru

Corectitudine ca la carte
Poliţistului comunitar de serviciu la Casa Judeţeană de Pensii i s‑a dat 

luni, un portofel cu acte, găsit în faţa C.J.P. Galaţi, de către Maria Ionaşcu, 
reprezentant C.A.R. Pensionari. Portofelul conţinea, pe lângă acte, şi 
suma de 200 lei. S‑au făcut verificări în urma cărora a fost depistat pă‑
gubitul, căruia i s‑a restituit portofelul cu tot ce conţinea acesta în mo‑
mentul găsirii.

Elena Parapiru

[ Pentru prima dată toate sindicatele cer acelaşi 
lucru: 30 la sută creşteri salariale 

[Replica administraţiei: se pune în pericol însuşi 
combinatul![ Doi experţi francezi prezintă raportul 

Grupului pe 2007

Negocierile de la ArcelorMittal ‑ amânate

Coaliţie sindicală

Foto: Vasile Caburgan   

Aurel Stancu
aurel@viata‑libera.ro

Încă un gălăţean după gratii

Zona 
furnalelor

[ Adrian B. nu jefuia decât femeile care îşi făceau 
cumpărăturile din farmacii

Banditul de la farmacie

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Mica Publicitate

• Opel Zafira, preiau leasing orice auto. 
0749310510. (003097/NC-66019)
• Vând Ssang Yong 4x4, motor 
Mercedes, cutie automată, interior 
piele, bară protecţie, jur -împrejur 
inox, 1997, toate dotările, 7500 E. 
0744487062. (002670/NC-68392)
• Vând maxi taxi cu licenţă, traseu 
bun, an fabr. 2003. Tel. 0740179318. 
(004057/NC-69232)
• Vând Ford Focus, 2003, 1,8 Diesel, 115 
CP, berlină, full options, 93.000 km, 
proprietar. Tel. 0740050749. (004264/
NC-70203)
• Audi A4, 2.0 TDI, 2005, euro 4, full-
options, 19900 euro. 0765.276323 
(01/08cs34/NC-70244)
• Vând Dacia 1310 CL, Break, an fa‑
bricaţie 1996, stare foarte bună. 
0745315030. (003284/NC-70259)
• Vând Opel Zafira 2,0 DTI, an fabrica‑
ţie 2003, provenienţă Marea Britanie. 
Tel. 0722279087. (0041888/NC-70281)
• Vând Audi A4, fabr. 2005, full, fără 
piele, 2000 cmc, 6 +1 trepte, înma‑
triculat, recent adus. 0745657498. 
(003389/NC-70487)
• Vând, dezmembrez două Ford 
Scorpion D, an 1998, una înmatricula‑
tă, una neînmatriculată. 0745657498. 
(003389/NC-70488)
• Organizez deplasări Germania pen‑
tru achiziţionare autovehicule, asi‑
gur transport, traducere, cazare (5 
zile), 300 E. 0744477824, 0728927112. 
(0042559/NC-70491)
• Vând Renault Trafic 1,9 marfă, 2002 
(100.000 km), 10.000 E; VW Transporter 
1,6, 1980, motor schimbat , 2000 E. 
0744477824, 0728927112. (0042559/
NC-70492)
• Motoscuter Aprilia 49 cmc, acte, 
600 E neg. 0745975496. (003416/NC-
70590)
• Audi A6 2,5 TDI Quattro, 2001, 180 CP, 
full. 0745575334. (003440/NC-70712)
• Vând Dacia Papuc, 10.000 km. Tel. 
0747136397. (003488/NC-70892)
• Vând urgent Renault Megane Sedan, 
din iulie 2007. Tel. 0766227054. 
(003543/NC-71010)
• Mercedes C200 kompresor Coupe, 
12000 E +taxe. 0743393730. (004529/
NC-71017)
• Vând Dacia Pick-up, 5 locuri, die‑
sel, 2005, 55.000 km, impecabilă. 
Tel. 0754996276, 0239610161. (01/08/
ext./162m/NC-71162)

• Vând Mercedes Sprinter 412D, fa‑
bricaţie 1999, 4,6 tone, full options, 
12.000 E. Tel. 0754996276. (01/08/
ext./161m/NC-71165)
• Renault Megane 1.9 DCI, 2002, unic 
proprietar, 109.000 km. 0722314941. 
(0042665/NC-71357)
• Vând Mercedes 300, Diesel, 5600 E. 
0745783265. (003648/NC-71360)
• Vând Aro 243D, an 1996, Aro autou‑
tilitară 320, an 1996, remorcă 1400 kg, 
basculantă + remorcă basculabilă. Tel. 
0724560337. (004633/NC-71363)
• Vând Solenza, proprietar, convenabil. 
Tel. 0740767148. (003639/NC-71364)
• VW Bora, an 2003. Tel. 0745566451. 
(004651/NC-71511)
• Vând Opel Astra Elegance 2001, ne‑
gru, AC. Tel. 0740214975, 0722673189. 
(004690/NC-71545)
• Vând Logan Ambitions, toate dotă‑
rile, an fabricaţie 2005, 15.000 km, ţi‑
nută în garaj, stare impecabilă. Rel. tel. 
0723502489. (004707/NC-71562)
• Solenza, 2004, impecabilă, albă, 
4200 E neg. 0748510470. (003801/NC-
71805)
• Vând Aro 243 D, anul fabricaţiei 1992, 
motor Braşov. 0747971695. (003766/
NC-71807)
• Dacia Berlină, 2002, proprietar, sta‑
re foarte bună, preţ 9000 lei neg. 
0729829941. (003777/NC-71808)
• Vând Opel Astra 1.7 DTI, 6000 E. 
0740697253. (003788/NC-71809)
• Opel Vectra caravan, 2001, 2000 cmc, 
full. 0744278385. (003793/NC-71811)
• Vând Peugeot 407, diesel, 2005, 
recent adus, 11.800 E. 0744342026. 
(004846/NC-71824)
• Vând Opel Zafira, 2002, full electric. 
Tel. 0746015334. (004850/NC-71825)
• Ford Mondeo, 1994, proprietar, ur‑
gent, impecabil. 0745244001. (004851/
NC-71826)
• Vând Papuc, 2005, diesel, 128.000.000 
neg. 0722291062. (004855/NC-71827)
• Audi A4 1,9 TDI, 131 CP, AC, ESP, ABS, 
electric faţă, alb crem, an fabr. 2002, 
an înmatric. 2005, preţ 11.500 E, km 
reali 121.000, motor AVB. 0751148018. 
(0042705/NC-71828)
• Vând Dacia Break, met., anul 1998, 
preţ 5500 neg. 0721323863. (003738/
NC-71832)
• Vând Dacia Break albastră met., 
cu GPL, anul 1994, preţ 4500 neg. 
0721334504. (003727/NC-71833)
• Vând Dacia Berlină, preţ neg. Tel. 
0751180438. (003760/NC-71838)
• Vând Dacia Break, an 1995, 31 mil. 
neg. 0740877984. (003734/NC-71840)
• Vând rulotă 2 +1 pers., aragaz, fri‑
gider, încălzire toaletă. 0745057309. 
(003727/NC-71848)

• Două VW Golf, 1,9 TDI, 2004, 2005, 
climatronic, aduse recent. 0740571133. 
(004791/NC-71852)
• Urgent! Logan diesel, 2007, galben, 
19.000 km, dotări, nu a făcut taxi, 6700 
E. 0744127147. (004801/NC-71857)
• Vând Ford Focus Zetec, an 2002, în‑
matriculatz, full -options, km 99.500. 
Tel. 0742746511. (004809/NC-71861)
• Cielo, 1996, full options. Tel. 
0745181431. (004810/NC-71864)
• VW Passat 1,9 TDI, 131 CP, 2005, cli‑
matronic, tempomat, computer, jante, 
recent adus, variante. 0766531542. 
(004819/NC-71866)
• Mercedes C200, 2,2D, 2004, dublu 
climatronic, piele, tempomat, sen‑
zori, 6 viteze, recent adus, variante. 
0766538120. (004819/NC-71871)
• Volvo S60, 2,4 D, 2006, dublu climă, 
xenon, piele, tempomat, jante, recent 
adus, variante. 0766531542. (004819/
NC-71878)
• Skoda Superb, 1,9 TDI, 2006, climă, 
piele, full electric, jante, variante. 
0766538120. (004819/NC-71885)
• VW Passat 1,9 TDI, 2006, clima, tem‑
pomat, full, electric, recent adus, vari‑
ante. 0766531542. (004819/NC-71889)
• 2 Opel Astra 1,7 TDI, 2005, 2006, 
climatronic, piele, full electric, jante, 
recent aduse, variante. 0766538120. 
(004819/NC-71892)
• Dacia Logan, 2005, km 22.500, preţ 
5350 E. Tel. 0745164152. (004822/NC-
71895)
• Vând Lada 1500, stare perfectă de 
funcţionare, 1200 lei neg, 0740420905. 
(004824/NC-71898)
• Cielo, 1996, full electric, neg. 
0745955433. (003722/NC-71903)
• Vând Dacia 1310, roşie, ITP 2009, an 
1989. 0746452855. (004765/NC-71905)
• De vânzare Dacia Nova, an 1999, preţ 
7000 lei neg. Tel. 0742935271. (004769/
NC-71909)
• Vând Matiz, impecabil, 2003, alb. 
0745897176. (004775/NC-71912)
• Vând Ford Focus Break, an 2004, 
recent înmatriculat. Tel. 0752947611. 
(004780/NC-71916)
• Dacia 1410, an 1990, 5 trepte, GPL 
omologat, îmb. 0720330771. (004782/
NC-71919)
• Vând platformă auto, 2500, remor‑
că 500, noi, Germania. 0744630357. 
(004794/NC-71925)
• Vând Dacia Berlină, roşu, imperial, 
2004 a X-a, GPL omologat, unic propri‑
etar. 0747624341. (004795/NC-71928)
• Vând Dacia 1310 TLX, an fabricaţie 
1991, stare f. bună. Tel. 0740187636. 
(004739/NC-71936)

• Dacia Berlină, 1997, ITP 2009, GPL 
omologat, în garanţie, 5900 lei neg. 
0763681425. (04747/NC-71937)
• Vând Aro 243D +remorcă, 1400 kg 
tip Medgidia, ambele ITP 2009, preţ 
5000 lei neg. 0742196009. (04753/NC-
71940)
• Super Nova, 2002, noiembrie, 105 
mil. neg. 0744108878. (004756/NC-
71943)
• Dacia Papuc, 2001, obloane. 
0744108878. (004756/NC-71944)
• Audi 80 1.6D, an 1986. 0747264617. 
(003806/NC-71946)
• Vând BMW 530d, înmatriculat, 
an 2004, full options, preţ neg. 
0748707533. (003810/NC-71947)
• Vând VW Vento TDI 1,9 cu nr. Austria, 
valabile posibil procură, 2000 E neg. 
0727557688. (003808/NC-71952)
• Vând Matiz, 2003, cu AC. Tel. 
0752751856. (004864/NC-71953)
• Vând Cielo, 2005, full options. Tel. 
0745264692. (004684/NC-71954)
• Vând Matiz, 2003, cu aer condiţio‑
nat, 4200 E. 0728656308. (003820/
NC-71956)
• Golf5, 2005, 200 TDI, 140 CP, climatro‑
nic, argintiu, full, 13.500 E. 0743101558. 
(004874/NC-71961)
• Vând Logan, full -options, garanţie, 
unic proprietar, 6500 E. 0724096272. 
(004871/NC-71968)
• VW Passat 1.9 TDI, recent adus 
din Germania, 7500 E. 0745525942. 
(003830/NC-71977)
• Vând Opel Astra, an 2000, Diesel, 
preţ 6300 E neg. 0751509138. (003838/
NC-71978)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2006, full op‑
tions, preţ 10.800 E. 0741110578. 
(003839/NC-71982)
• Logan Preferance, 2005; Ambience 
2005. 0767809020, 0751257136. 
(004885/NC-71988)
• Vând fadromă în bună stare de func‑
ţionare, tel. 0741454828 (004754/NC-
72060)
• Vând Tico 1998 înmatriculat avariat 
lateral motor intact. 800 E. Telefon 
0722850530 (01/08cs66/NC-72076)
• Vând Dacia Nova 1997 FUNCŢIONALĂ 
(necesită puţină tinichigerie) ITP vala‑
bil. 800 E. 0745688488 (01/08cs66/
NC-72077)
• Renault Clio Symbol, 2005, alb, 40.000 
km, Diesel 1,5, 6.500 E. 0722854294. 
(vl/NC-72178)
• Vând Mercedes ML 320. Tel. 
0741313385. (003919/NC-72211)
• Vând Ford Focus Sedan, 1600 cmc, 
100 CP, an fabricaţie 2002, km 82.000 
reali, carte service, revizii la zi. Maşina 
a fost achiziţionată de la reprezen‑
tanţă, stare tehnică şi optică irepro‑
şabile, preţ 7200 E neg. Relaţii la tel. 
0744370628. (004961/NC-72214)
• Vând Dacia Solenza, an 2004, 130.000 
km, stare bună, 10.500 RON. Tel. 
0740932293. (004964/NC-72215)

• Vând Dacia Break, 1991, 450 E neg. 
0742623536, 326624. (003899/NC-
72216)
• Vând Logan, 2005, bine întreţinut, 
preţ neg. 0746038756. (003902/NC-
72217)
• Vând sau schimb Dacia Break, 2003, 
cu Papuc. 0744709921. (003916/NC-
72218)
• Vând Cielo, 1998, proprietar. 
0722315222. (004942/NC-72219)
• Vând urgent Logan. Tel. 0747187759. 
(004945/NC-72220)
• Vând Ford Focus 1,6 TDCI, 110 CP, an 
2005, model nou, recent adus, preţ 
9100 E neg. Tel. 0743407549. (004858/
NC-72222)
• Vând Opel Astra, 1994, 1,6i. Tel. 
0742511583. (003858/NC-72223)
• Vând Volvo V40, an fabr. 2002, toate 
taxele plătite şi Mitsubishi Colt, an fab. 
2007, cu taxe plătite. Tel. 0743558170. 
(004892/NC-72224)
• Vând Renault Symbol, 2005, full 
options, 6500 E, unic proprietar. Tel. 
0743685600. (004785/NC-72226)
• Renault Scenic, 2004, 1,6 MPI, 20.000 
km, variante. 0745370311. (003861/NC-
72227)
• Vând Renault Megane, 1996, 14i, 
3400 E neg. 0740207832. (002871/NC-
72228)
• Vând Peugeot 406, 2004,Diesel, full 
options, 6700 E neg. 0740207832. 
(003871/NC-72230)
• Logan, 2005, full, 26.000 km, 1,6, pro‑
prietar, 6200 E. 0741641192. (004923/
NC-72232)
• Vând Opel Astra 1,7 DTI, an 1997, 3800 
E. 0740876812. (004915/NC-72233)
• Vând Dacia, 1998, berlină. Tel. 
0742667969. (004917/NC-72234)
• Vând Opel Astra Caravan, 1992, 
motor 1.600, ABS, geamuri electrice, 
oglinzi electrice şi încălzite, preţ 3650 
E neg. Tel. 0743957415. (003728/NC-
72235)
• Vând Opel Meriva, 2004, 5,5% con‑
sum, roşu vişiniu, 8300 E. 0722133667. 
(003590/NC-72239)
• Vând Super Nova, 2001, climă, im‑
pecabilă. 0746010086. (004761/NC-
72240)
• Vând maşină BMW, seria 5, neg. 
0753593929. (004931/NC-72241)
• Vând Dacia 1310, anul 1989, Ungaria, 
cutie 5 trepte, proprietar, neg. 
0744274151. (004933/NC-72243)
• Vând VW LT 35, an fabricaţie 2000, 
stare bună de funcţionare, consuma‑
bile schimbate recent, max.- aut. 3500 
kg, preţ 10.300 E neg. 0741027289. 
(003885/NC-72244)
• Vând VW Transporter, an fabr. 2001, 
9 locuri, motor 2,5 TDI, preţ 10.300 E. 
0741027289. (003885/NC-72245)
• Vând urgent Dacia 1310 (1400), fa‑
bricat 1998, 50 mil. neg. 0742784236. 
(003892/NC-72246)

• Vând Opel Vectra C, 2003, variante 
auto. Tel. 0746290871. (004968/NC-
72247)
• Vând Audi A6, 2002, proprietar. Tel. 
0751965399. (004969/NC-72248)
• Dacia Logan, 2006, a XI-a, metalizat, 
20.500 km reali, cu garanţie extinsă 3 
ani, cu certificat full electric, maşina 
este nouă. 0722755113. (004972/NC-
72249)
• Chevrolet Aveo, 2007 XI-a, grena me‑
talizat, 5000 km, full electric, cu ABS, 
în garanţie, schimb cu Dacia, foarte 
bine întreţinută sau Solenza +dif. 
0747406830. (004972/NC-72251)
• Vând Logan DCI, 70 CP, Euro4, ABS, 
AC, geamuri electrice, radio CD, ga‑
ranţie, 1000 km. 0751418884. (004973/
NC-72253)
• Ford Escort 1998, benzină, 2 uşi, 
40.000 lei neg. 0731130630. (1/8/
gc/14/NC-72393)
• Renault Clio 1,5 DCI, 7.2003, full, 6400 
euro. 0740944133. (003946/NC-72394)
• Vând Mercedes Sprinter 313, 2002, 14 
+1 locuri, cu licenţă 2010. 0740933302. 
(003944/NC-72396)
• Vând Dacia break 1999, stare accepta‑
bilă, preţ negociabil. Tel. 0745033724. 
(004986/NC-72397)
• Vând Dacia Papuc 2002, GPL, neg. 
0740472282, 420509. (003932/NC-
72398)
• Vând Logan Prestige 1,616 V, decem‑
brie 2007. 0752294007. (003943/NC-
72399)
• Vând Peugeot 407, 2,0 HDI, 2004, 6 
viteze, xenon, dubluclimă, senzori 
lumini +ploaie, 12.850 E, variante. 
0722387376. (004838/NC-71820)
• Vând Skoda Superb 1,9 TDI, 131 
CP, argintie, 2002, full extra, 10.850 
E, recent adusă. 0722387376. 
(004838/NC-71822)
• VW Golf, 2004, 1,9 SDI, 8500 E; 
Ford Focus, 2004, 1.8 TDDI, 6600 E; 
Opel Astra, 2003 1,7 DTI, 6500 E, re-
cent aduse. 0722387376. (004838/
NC-71823)
• Vând urgent autoturism Ford 
Focus Ghia 1,8 TDCI, an fabrica-
ţie 2002, full options, 6500 E neg. 
0752874376. (003732/NC-71830)
• Vând Peugeot 407 HDI, 2005. Tel. 
0743878148. (0042697/NC-71965)
• Opel Astra G 1.7 CDTI, 2006, înma-
triculat, full options. 0740300659, 
0721477874. (004960/NC-72212)
• Peugeot 307, SW 1.6 HDI, 2005, full 
extra, recent adus. 0740300659, 
0721477874. (004960/NC-72213)

• Vând Mercedes Sprinter 316, 16 
locuri, an fabricaţie 2002 şi re‑
morcă, preţ negociabil. Relaţii la 
tel. 0722271131. (01/08/cs/55/NC-
70433)

•  CEDEZ CONTRACT LEASING LOGAN 
DIESEL DECEMBRIE 2007, 2000 KM, 
TOATE OPŢIUNILE, ACHITAT 17700 
RON.  RELAŢII  0744302016.  (SMS/16-
01-2008 12:31:22)
•   URGENT  DACIA  LOGAN  1.6  LAU
REAT ROSIE, AN 2005, PROPRIETAR, 
AC ALARMA, 6100 NEGOCIABIL. 
TEL 0766754512. (SMS/29-01-2008 
7:46:06)
•   OPEL ASTRA CARAVAN 17 DIESEL 
AC ABS SERVO, 2 AIRBEG-URI, AN 2000 
RO, CONSUMABILE SCHIMBATE, 6700 
TEL. 0741674898. (SMS/28-01-2008 
15:21:06)
•   VAND DACIA PAPUC DIESEL, CA
ROSATA, 2005, STARE BUNA. TEL. 
0744518084. (SMS/29-01-2008 
11:00:38)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime‑
diat. 426150, 0742757503. (003073/
NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz, Audi orice 
stare. 0751982149. (003749/NC-31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(002147/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
Cielo, Espero, defecte accidentate 
pentru dezmembrat, 0728656308 
(003819/NC-72015)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat 
după 1985 orice stare, 0752947611 
(004781/NC-72050)
• Cumpăr orice autoturism după 1998. 
0748346154. (003908/NC-72308)
• Cumpăr Solenza, Super Nova, Dacia, 
asigur radiere. 0742511583. (003857/
NC-72330)

• Vând Renault 21, an 1987, preţ 32 
mil. Tel. 0742313934. (004857/NC-
72221)

• Vând Super Nova, an fabr. 
2002, foarte bine întreţinută. Tel. 
0724365048. (003860/NC-72225)
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Nou-născuţi
29.01.2008

1. Coşeru Nicu Marius
2. Fratita Alin Corneliu
3. Budeşteanu Natalia
4. Cristea Robert
5. Simion Iulia Alexandra
6. Iordan Iustina
7. Mânjâneanu Amelia Rahela
8. Stan Andreea
9. Buganu Robert Andrei
10. Tudor Georgiana
11. Panaite Ionuţ Andrei
12. Pletosu Florina
13. Pletosu Andreea
14. Lungeanu Alexia Georgiana
15. Mocanu Andrei Daniel
16. Toader Cristian Vasile
17. Casanova - Ştefanachi Carolina 	
      Antoanela 
18. Stegaru Marius Alexandru
19. Usov Cristian

• Vând mere en-gros. 
Telefon 0726353206, 
0237262655. (vl/NC-68972)

Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri Matrimoniale Pierderi

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Citaţii

Diverse
Prezicătoare

• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (01.08/gc02/NC-66212)
• Telefoane mobile noi Nokia 1600, 
Samsung C300, Soni Ericsson K320i, 
Samsung E590, noi- 0731130630. (1/8/
gc/14/NC-68274)
• TV Orion 72 cm-550Ron, Monitor RTK 
180 Ron, 0731130630. (1/8/gc/14/NC-
68275)
• Vând xerox Canon, râşniţă cafea, 
cântar electronic, casă marcat Activia. 
0748227647. (003390/NC-70502)
• Vând combină frigorifică (congelator 
5 sertare) şi aragaz stare foarte bună, 
preţ negociabil. 0766736533. (003701/
NC-71654)
• Societate comercială vinde copiator 
color MINOLTA CF910 şi monitoare 
CRT 21 inch în perfectă stare de funţi-
onare. Tel.: 0236481663 / 0236481664 
sau 0723369249 (01/08cs14/NC-72081)
• Vând Samsung D900, 380 lei. Tel. 
0728117711. (004896/NC-72119)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3-160lei, P4-400lei; 
monitoare 17-21", între 110-420lei; 
laptop P3-750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC-28205)
• Calculatoare şi componente noi şi 
SH, preţ distribuitor. Tel. 312656, 
0722926996. (0039975/NC-66920)

• Cumpăr aparat sudură 380 kW. Tel. 
0722558361. (003510/NC-71121)

• Vând vin nobil şi ţuică 100% na-
turale, preţ negociabil. 0744240052. 
(4996242/NC-63244)
• Vând garaj 25 mc lângă centrul me-
dical Irina. 0744793536. (003217/NC-
69997)
• Vând goblenuri diferite. Tel. 
0730786975. (003303/NC-70315)
• Vând garaj cu beci, ultracentral, apă, 
energie. 0723435442. (003332/NC-
70334)
• Vând SC fără datorii, foarte avantajos. 
0744696080. (003484/NC-70898)
• Vând garaj cu beci în spate Finanţe, 
35000 LEI. 0744610718. (003604/NC-
71186)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
480928, 0726561232. (004659/NC-
71336)
• Tratamente Fulga, ficat, plă-
mâni, rinichi, ginecologie. 480928, 
0726561232. (004659/NC-71337)
• Vând lăzi congelator, perfect funcţio-
nabile, 400 -500 lei /buc. 0788307934. 
(003661/NC-71339)
• Mobilier birouri, negociabil, str. 
Traian nr. 23 (Leul de Aur). 418550, 
433849. (003674/NC-71370)
• SC vinde din stoc chei universale, 
fasonat şi ştanţe manuale, debitat 
oţel beton diametru 6 - 20 mm. Tel/
fax 463973, 0722461381. (0042669/
NC-71414)
• Vând modul (container) 6x2,5x2,5 m. 
Tel. 0788494082. (004677/NC-71415)
• Societate comercială vinde apara-
tură şi dotări pentru bar, fast -food. 
Relaţii la tel. 0720062799. (0042647/
NC-71422)
• Garaj beton cu subsol, curent, Ţiglina 
II, Şcoala 13, negociabil. 0744695026. 
(0042637/NC-71471)
• Vând unit dentar Dentior 5 şi etuvă. 
0722468057. (003509/NC-71472)

• Vând canapea, 2 fotolii şi covor lână 
100% 2,5/3,5 m, stare foarte bună, 
preţ negociabil. 0766736533. (003702/
NC-71659)
• Vând aparat sifon automat, râşniţă 
cafea. 0745529653. (004770/NC-71661)
• Vând pat dublu şi comodă stare f. 
bună. 321354, 0740420905. (004823/
NC-71709)
• Vând două locuri veci la Cimitir Sf. 
Lazăr, zona I. Tel. 430123. (004802/NC-
71710)
• Vând schelă completă cu panouri 
până la etaj IV, 1200 euro. 0727557688. 
(003809/NC-71910)
• Vând Hohner Tango VN alb 120 başi 
adus din Germania, preţ 1400 lei. 
0742380346. (003792/NC-71918)
• Vând afacere în funcţiune, fast -food 
-pizza, urgent, vad bun. 0745955956. 
(003789/NC-71920)
• Vând afacere pizzerie -fast food, 
Ţiglina 1 (Brăilei). 0742846808, 
0749699868. (003847/NC-72008)
• Vând garaj 24 mp cu beci din beton 
şi bolţari, acoperit cu tablă în Ţiglina II 
(Şcoala 13). Tel. 0744398086. (004599/
NC-72122)
• Vitrine geam 6 mm, bicicletă medici-
nală, saltea Turbo - Maximus +pompă. 
0744516936. (003911/NC-72158)
• Colivii Ferplast, aparat vibromasaj, 
sisteme antrenament electric, tele-
foane cu identificare apel şi robot. 
0744516936. (003911/NC-72160)
• Vând soc. comercială. Tel. 
0732648800, 0752593449. (003901/
NC-72161)
• Vând topcon de nivel cu laser. Tel. 
0753830517. (003922/NC-72193)
• Vând garaj Micro 17. Telefon 
0741313385. (003917/NC-72195)
• Vând şalupă +peridoc +motor stare 
excepţională. 0728474177. (003934/
NC-72293)
• Vând garaj cărămidă cu beci, 25 mp, 
curent, Ţiglina I, lângă Bubu, preţ 
28.000 lei. 0768063118. (003931/NC-
72294)
• Vând aragaz 4 ochiuri, stare f. bună. 
418196. (004990/NC-72336)
• Vând vioară copie Stradivarius, foar-
te veche. 0742289338. (003955/NC-
72338)
• Vând centrală motorină 28 
kw, aerotermă ulei ars. Telefon 
0743878148. (0042697/NC-71915)
• Vând baloţi lucernă. Tel. 
0740210398. (004877/NC-72006)
• Vând garaj beton prefabricat, BPI, 
fără amplasament. Tel. 0744502732. 
(0042775/NC-72296)

• Vând oi şi capre cu tot cu baloţi 
de lucernă, urgent. Telefoane 
0754261280, 0753539185. (004066/
NC-69202)

• Vând Labrador Retriver 5 luni, 
negru, 200 euro. 0752627266. 
(003815/NC-71914)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0039901/NC-58556)
• Nou!!! Consignaţie obiecte artă 
PREŢURI ADEVĂRATE PENTRU 
OBIECTELE DUMNEAVOASTRĂ 
VECHI, str. Brăilei nr. 142 (vizavi de 
bănci). Tel. 315033, 0740562770. 
(01/08/bc/17/NC-66123)
• SC cumpără vitrine din sticlă cu 3 
-4 poliţe, dim. 1000 x1000 x500. Tel. 
0740591667. (0042681/NC-71557)
• Cumpăr garaj zona centru. Tel. 
0740026599. (003886/NC-72320)
• Cumpărăm deşeu fier vechi de la 
domiciliu. 310809. (0041852/NC-
69246)

• Cumpăr baterii (acumulatori) auto 
uzate. Tel. 0744325696; 0766590133 
(003717/NC-72036)

• Pentru Narcis: Şerban Narcis Adrian, 
tu ne-ai adus/ în viaţă numai lucruri 
bune/ îţi mulţumim că ai venit/ acum 
un an pe lume./ Ne-ai luminat/ ne-ai 
arătat/ că totul este minunat/ azi când 
faci un anişor/ îţi dorim mic puişor,/ să 
duci o viaţă liniştită/ să fie numai cea 
dorită/ "La mulţi ani!", prinţişorul nos-
tru! Te iubesc mult, 

mamy, taty şi surioara. 
(004369/NC-72353)

• Sunt singur de eşti singură sună-mă, 
am 1,65 m şi sunt brunet am 50 de ani, 
0753779846 (003748/NC-72030)
• Domn 60/170/70 discret, casă, maşi-
nă, fără obligaţii, doresc cunoştinţă o 
doamnă max. 55 de ani pentru relaţie 
de prietenie. Şi cine ştie? 0730112398 
(003758/NC-72033)
• Tânăr, suflet mare, doresc cunoştin-
ţă domnişoară 25-30 ani sinceră, tel. 
0754294797 (004745/NC-72054)
• Sunt un băiat serios, drăguţ, roman-
tic şi sensibil, adresa mai: silviugalati@
yahoo.com. (004893/NC-72327)

• Asociaţia de Proprietari Nr. 380, bloc 
G10, str. Brăilei nr. 262, parter, organi-
zează licitaţie cu obiectivul repararea 
instalaţiilor sanitare de la subsolul blo-
cului, în baza caietului de sarcini aflat 
la sediul asociaţiei. Pentru informaţii 
suplimentare să rugăm să vă adresaţi 
la sediul asociaţiei, zilnic după orele 
17,30 sau la tel. 0741270145. (0042719/
NC-72146)

• DGFP Galaţi, Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organi-
zează în baza art. 162 alin. (1) din 
O.G nr.92 /2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, li-
citaţie pentru vânzarea următoa-
relor bunuri imobile proprietate a 
debitoarei SC SAAF SA Bucureşti 
cu sediul în localitatea Bucureşti, 
str. Dinicu Golescu nr. 38, sector 
1, CUI 11059950: clădire elevator 
hidraulic cu suprafaţă de 10 mp 
construită din cărămidă şi ciment 
şi cu acoperişul din ţiglă spart si-
tuată în Tecuci str. Depoului nr. 
5 (Depou CFR Tecuci), preţul de 
pornire 479 lei; platformă purjare 
în suprafaţă de 20 mp construită 
din beton prevăzută cu canal scur-
gere şi cămin situată în Tecuci str. 
Depoului nr. 5 (Depou CFR Tecuci), 
preţul de pornire 308 lei; rezervor 
metalic 1000 tone din metal şi oţel 
destinat depozitării materialelor 
petrolifere conţinând 15 t păcură 
cu suprafaţa de 200 mp situat în 
Tecuci str. Depoului nr. 5 (Depou 
CFR Tecuci), preţul de pornire 8.122 
lei; instalaţie alimentare păcură 
destinată transportului petrolului 
compusă din ansambluri de ţevi şi 
fiare în suprafaţă de 2 mp situată 
în Tecuci str. Depoului nr. 5 (Depou 
CFR Tecuci), preţul de pornire 76 
lei; castel păcură, clădire înaltă din 
cărămidă şi ciment abandonată cu 
suprafaţă de 6 mp situat în Tecuci 
str. Depoului nr. 5 (Depou CFR 
Tecuci), preţul de pornire 82 lei; re-
zervor cisternă 20 tone din metal 
fiind îngropat în subsol cu supra-
faţă de 80 mp situat în Tecuci str. 
Depoului nr. 5 (Depou CFR Tecuci), 
preţul de pornire 3.249 lei; maga-
zie depozitare petrolifere constru-
ită din cărămidă şi tencuială, uşă 
din scânduri cu suprafaţă de 10 mp 
situată în incinta gării Cosmeşti, 
preţul de pornire 621 lei; 2 cabine 
manevranţi construite din beton 
fiind lipsite de geamuri şi uşi cu su-
prafaţă de 1 mp situate în vecină-
tatea gării Cosmeşti, preţul de por-
nire 61 lei. Preţurile nu conţin TVA, 
sunt diminuate cu 50% din valoa-
rea înscrisă în raportul de evaluare 
şi sunt la al treilea termen. Licitaţia 
va avea loc în data de 11.02.2008 
ora 12,00 în localitatea Tecuci, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 43 (sediul AFP 
Tecuci). Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri 
să înştiinţeze despre aceasta orga-
nul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei intere-
saţi în cumpărarea bunurilor sunt 
invitaţi să prezinte, până în ziua 
precedentă termenului de vânza-
re: oferte de cumpărare; în cazul 
vânzării la licitaţie dovada plăţii 
taxei de participare, reprezentând 
10 % din preţul de pornire a licita-
ţiei; împuternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionali-
tate română, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoane juridice străine 
actul de înmatriculare tradus în 
limba română; pentru persoane 
fizice străine, copia paşaportului, 
pentru persoanele fizice române 
copie de pe actul de identitate; 
dovada emisă de creditorii fiscali 
că nu au obligaţii fiscale restante, 
urmând să se prezinte la data sta-
bilită pentru vânzare la locul fixat 
în acest scop. Împotriva prezen-
tului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa 
judecătorească competentă, în 
termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunoştinţă, în confor-
mitate cu prevederile art. 172-173 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92 
/2003, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art. 9 alin.( 2 ) lit. d) 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92 
/2003, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare când ur-
mează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare, vă puteţi adresa la 
sediul nostru sau la telefon 810551. 
(1/8/ext/199m/NC-72257)

• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (1/8/bc/1/NC-66244)
• Deţin spaţiu propun asociere. Tel. 
0726247484. (0041945/NC-69844)
• Caut colaboratori pentru pon-
ton dormitor în Delta Dunării. Rel. 
0751183632. (1/8/gc/9/NC-71032)
• Vând contract franciză, fast -food, 
nou Galaţi fără activitate. 0746037420. 
(003573/NC-71064)
• Închiriem jocuri de noroc noi, ulti-
mele noutăţi. 0722133667. (003589/
NC-71153)
• Vând afacere profitabilă sau asocie-
re (fabrică mobilă). Tel. 0749507798. 
(004654/NC-71340)
• Cedez contract spaţiu alimentar 
Piaţa Ţiglina I, 50 mp, aproape gratu-
it, plec din ţară. 0788307934. (003660/
NC-71341)
• Vând afacere bar /club Mamboo. Tel. 
0747503609. (003736/NC-71722)
• Caut firmă jaluzele lemn. Tel. 324274. 
(003880/NC-72109)
• Operator de transport preiau autotu-
risme în regim de taximetrie. 306326. 
(003953/NC-72328)

• Mariniuc Mihaela este chemată, pe 
data de 1.02.2008, ora 12,00, la Biroul 
Notarului Public Constantinescu 
Maricica, cu sediul în Galaţi, str. Brăilei, 
bl. B3, parter, ap. 41, pentru dezbate-
rea succesorală privind pe defuncta sa 
bunică Mariniuc Tamara, decedată la 
data de 19.05.1999 fostă, cu ultim do-
miciliul în mun. Galaţi, Micro 39 B, bl. 
J4, ap. 2. (004948/NC-72313)
• SC Ena Grup SA, cu sediul în Galaţi, 
str. cpt. Vasile Panu nr. 42, citează pe 
SC Astorias C & V SRL, cu ultimul sediu 
cunoscut str. Bucovinei nr. 36, Galaţi, 
la Judecătoria Galaţi, sala 5, ora 8,30, 
pe data de 19.02.2008, în calitate de 
debitor, în dosarul 12437/233/2007, 
somaţie de plată. (0042760/NC-72319)
• C.I. Bontea Daniela practician în insol-
venţă anunţă deschiderea procedurii 
falimentului SC Estro Invest SRL Galaţi 
-dosar 8423/121/2007, al Tribunalului 
Galaţi, cu termen pentru prima adu-
nare a creditorilor 2.04.2008, sala 11, 
ora 9,00, SC La Stromboli SRL Galaţi, 
dosar 5150/21/2007, al Tribunalului 
Galaţi, prima adunare a creditorilor 
2.04.2008, sala 11, ora 9,00 şi insol-
ventei pentru SC Fondator 98 SRL, 
dosar 6091/121/2007 al Tribunalului 
Galaţi, prima adunare a creditori-
lor 15.04.2008, sala 11, ora 12,00, SC 
Mylwapo SRLT, dosar 6581/121/2007 
al Tribunalului Galaţi, prima adunare 
a creditorilor 29.05.2008, sala 11, ora 
10,00, SC Robini Invest SRL, dosar 
8600/121/2007, al Tribunalului Galaţi, 
prima adunare la 20.05.2008, sala 11, 
ora 9,00. Creditorii interesaţi vor de-
pune cererea pentru admiterea cre-
anţelor lor asupra averii debitorului în 
condiţiile legii. (0042666/NC-72361)

• Restaurant Bon Voyage organizea-
ză evenimente. 0722459996, 419996. 
(0039867/NC-66883)
• Rest. King, str. N. Bălcescu nr. 3, or-
ganizează nunţi, cumetrii şi alte mese 
festive, în condiţii şi preţuri fără con-
curenţă. (0041917/NC-69643)
• SC Bright Style SRL anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUD -construire spălăto-
rie auto din str. Brâncoveanu nr. 25 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
466683/6, fax 418385, în termen de 15 
zile de la apariţia anunţului. (0042676/
NC-71596)
• Restaurantul Aeroport (Prinţ) organi-
zează nunţi şi alte evenimente. 472881, 
0788368530. (004808/NC-71721)
• Colegiul Naţional Alexandru Ioan 
Cuza Galaţi în colaborare cu Serviciul 
Cultural al Ambasadei Franţei la 
Bucureşti anunţă organizarea exame-
nului de DELF şcolar, în zilele de 24 
şi 25 mai 2008. Înscrieri şi informaţii 
suplimentare la tel /fax 412206 sau 
0741203327. (0042616/NC-72102)
• Soc. agricolă Petru Rareş, care desfă-
şoară la sediul secundar din com. Cuca 
(fostul CAP) jud. Galaţi, activităţile cod 
CAEN 0141, activităţile de servicii ane-
xe agriculturii, grădinărit peisagistic 
(arhitectură peisageră) 6312, depozi-
tări, organizează dezbatere publică 
pentru consultarea raportului cu con-
cluziile bilanţului de mediu în data de 
14.02.2008 ora 14,00 la sediul din com. 
Cuca. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului cuprinse în 
raportul cu concluziile bilanţului de 
mediu pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
precum şi la sediul SA Petru Rareş. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Galaţi până la data 
de 13.02.2008. (0042762/NC-72189)

• Restaurantul Bel Ami, Micro 19, 
organizează nunţi, festivităţi, 
locuri libere pentru 2008, tel. 
0741489856, www.belami.z1.ro 
(0042678/NC-71610)

• Puterile şi leacurile sfinte ale dnei 
Aurica m-au ajutat să mă îndrept de 
alcoolism şi m-am împăcat cu soţia 
după o grea despărţire. Apelaţi la ri-
tualul dnei Aurica, vă ajută garantat 
100%. 0742367465, 438955. (004284/
NC-70599)
• Tămăduitoarea Ana cu plante şi pu-
teri malefice rezolvă garantat proble-
me în căsnicie, afaceri, dezleagă cu-
nunii, ghiceşte în tarot. 0726982710. 
(004901/NC-72103)

• Pierdut câine dog german ne-
gru, docil, în zona Metro Galaţi, 
răspunde la numele Spyke. 

Celor care îl găsesc sau oferă in-
dicii concludente oferim recom-
pensă substanţială. 0741113919, 
0744537373 non stop. (003635/
NC-71304)

• Pierdut câine Ciobănesc (ursuleţ) cu 
cicatrice la bot. Telefon 476266, re-
compensă. (003739/NC-72027)
• Pierdut Registru încasări şi plăţi, cabi-
net medical dr. Leaţă Răzvan, an 2007. 
Se declară nul. (0042737/NC-72272)
• Pierdut pechinez în tratament, adu-
cătorului recompensă, 50 RON, Micro 
20, bl. B4, ap. 35. 

0721038593, 0748220822. (003925/
NC-72297)
• Pierdut carnet student, legitima-
ţie student, cupoane de călătorie, 
Szendrei. Le declar nule. (0042733/
NC-72298)
• Pierdut legitimaţie student Borcea 
Inocenţiu -Gabriel. Se declară nulă. 
(0042767/NC-72300)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Roxana Istrate. Se declară nul. 
(0042769/NC-72303)
• Pierdut carnet şomaj pe numele 
Tînjală Aurel. Îl declar nul. (0042729/
NC-72305)
• Pierdut carte de intervenţii casă de 
marcat aparţinând SC Enache VD SRL. 
O declar nulă. (0042730/NC-72306)
• Pierdut acord primar pe numele 
Brudaru Ionel nr. 155224/24.07.2006. 
Se declară nul. (0042721/NC-72310)

• GRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE(Curs 
Germană, Spaniolă Operare Calcu
lator, Inspector Resurse Umane). 
REDUCERI DIMINEAŢA!!! Cursuri: 
Administrator reţea, Depanator, 
Programator, Contabil. Plata în rate, 
Certificate avizate Ministerul Educaţiei 
şi Ministerul Muncii. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.08/
gc01/NC-69028)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri de: operator PC, limbi 
străine, masaj, reflexoterapie, coafor, 
frizer, inspector protecţia muncii. 
Telefon 437177. (0041920/NC-69748)
• Cursuri calculatoare acredita-
te Ministerul Învăţământului şi 
Ministerul Muncii, zona General. 
Tel. 312656, 0722926996. (0039973/
NC-67025)

• Unitatea Protejată ANDIRIVAC 
COMPANY SRL GALAŢI orga-
nizează următoarele cursuri: - 
Coordonator în materie de SSM 
pe durata elaborării proiectului 
şi/sau realizării lucrării pentru 
şantierele temporare sau mobi-
le; -Tehnician Protecţia Muncii 
nivel bază (50 ore) şi nivel me-
diu (80 ore). Înscrieri până la 
31.01.2008, la sediul societă-
ţii: str. Milcov nr. 34, Complex 
Comercial Micro 40. Relaţii: tel/
fax: 0236/431.207; 0728.728.407; 
0749.100.108 (01.08.TD.09/NC-
67006)

• La împlinirea frumoasei 
vârste de 50 ani colegii de 
serviciu sunt alături de tine, 
Anica Rânja, cu gânduri bune, 
urări de sănătate, fericire şi 
numai bucurii, “La mulţi ani!” 
(004958/NC-72301)

• Dacă există în lume 
sănătate să fie a ta, dacă 
există în lume fericire să fii 
stăpâna ei, dacă există în 
lume iubire să te înconjoare 
mereu, scumpa noastră 
Rînja Aurica la împlinirea 
frumoasei vârste de 50 de 
ani. 
Cu toată dragostea George 
fiu, Mihaela noră şi Ene soţ. 
(003878/NC-72343)

• Nu sunt suficiente cuvintele 
pentru a exprima dragostea 

şi respectul ce-o purtăm 
dragei noastre mame, soţii, 

bunici, la zi de sărbătoare, la 
împlinirea vârstei de 47 ani. 

“La mulţi ani!”, Chirvase 
Paula. Nelu, Ady, Gaby, Denisa. 

(003960/NC-72377)

• Îţi dorim o oră de linişte, o 
zi de pace, o săptămână de 

soare, un an de iubire, un 
veac de sănătate. “La mulţi 
ani!”, Cătălina Mirela Teacu! 

Părinţii. 
(004976/NC-72291)

Propuneri de
Afaceri

• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire încheiat între SC Loconfort 
SA şi Mirică Antin şi Zamfirica nr. 
53555/1992, apartament situat în car-
tier Micro 39B, bl. K10, ap. 26. Se decla-
ră nul. (0042766/NC-72312)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
300896. Se declară nulă. (0042758/
NC-72315)
• Pierdut carnet şomaj nr. 700100 pe 
numele Cristofan Ileana. Se declară 
nul. (0042726/NC-72322)
• Pierdut ştampilă firmă SC Imatrans 
SRL. Se declară nulă. (0042717/NC-
72334)
• Pierdut f. p nr. A 2317. Se declară nulă. 
(0042724/NC-72339)
• Pierdut contract asigurare RCA 
2005, cu nr. 119137903. Se declară nul. 
(0042725/NC-72344)
• Pierdut carte de intervenţie apar-
ţinând SC Marcisa Impex SRl, cartea 
se numeşte Datecs MP 55. Se declară 
nulă. (0042755/NC-72347)
• Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Bratosin Anton. Se declară nul. 
(0042756/NC-72348)
• PIERDUT CÂINE PECHINEZ 
ÎN ZONA I.C. FRIMU - LADY M. 
SEMNALMENTE: TALIE MICĂ, 
PIEPT ALB, OCHI ÎN TRATAMENT. 
ADUCĂTORULUI RECOMPENSĂ. 
TEL: 0236.314.376; 0746.778.154 (/
NC-72085)

Cursuri

Cumpãrãri
DiverseAr
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De cele mai multe ori, acolo 
unde pe dinafară e vopsit gar-
dul înăuntru nu e nici un fel de 
leopard, însă un câine foarte rău 

există cu siguranţă. Pentru că cei 
cărora le-am fotografiat gardu-
rile, ca să vă arătăm şi dumnea-
voastră cum stăm cu peisajul 
„apărării” la faţă de stradă, în 
Galaţi, sunt în majoritate oameni 
serioşi, cu locuinţe pe măsură şi 
care sau au ce apăra, sau chiar 
sunt preocupaţi de estetica 
proprietăţii personale. Evident, 
gusturile nu se discută. Dar di-
versitatea lor poate fi de interes 
public.

Materiale de tot felul

Ce uimeşte şi mulţumeşte 
trecătorul gălăţean, avid să-şi 
clătească ochii şi altfel decât pri-
vind la balcoanele închise cu ter-
mopan sau sticlă, este varietatea 
materialelor care sunt folosite 
pentru a construi (termenul este 
cel mai potrivit) un gard. Se fac 

garduri din beton,  tablă cutată 
sau neagră, scândură, fier forjat, 
policarbonat, sticlă, plasă, gard 
viu, înlocuitori de orice, combi-
naţii între materialele de mai sus, 
nuiele sau chiar mărăcini. Nivelul 
designului sau al costului este în 
mod clar diferenţiat după posi-
bilităţi şi capacitatea pieţei de a 
oferi ceea ce îşi doresc locatarii 
caselor de după gard.

De la vorbă la faptă

Încă nu s-a stabilit vreun stan-
dard gălăţean cu privire la înălţi-
mea, forma sau culoarea gardu-
lui care împrejmuieşte proprietă-
ţile cetăţenilor din oraşul nostru, 
indiferent de zona unde se află 
acestea. Se ridică aşadar garduri, 
ca şi casele, în devălmăşie, după 
ochiul sau buzunarul fiecăruia, 
fără vreo oprelişte de la primă-
rie. Unii, cu această ocazie, mai 
şi muşcă din parcela vecinului 
ceva centimetri sau intră pe 
proprietatea comună suficient 

încât să ridice o poartă pe care 
pot intra două maşini deodată. 
Odată făcut, gardul e mai greu 
de urnit, mai ales dacă tragi nişte 

semifabricate ca pe vremea îm-
puşcatului,  sau faci stâlpi solizi 

din cărămidă sau bolţari, de zici 
că în dosul lor se ridică cine ştie 
ce fortăreaţă medievală. Şi mai 

pui o poartă cu telecomandă, ca 
să o deschidă cine trebuie de la 
geamul limuzinei… Se descurcă 
fiecare cum poate şi, după cum 
vedeţi, majoritatea se descurcă 
bine.

Start la buzunare

Visezi o minune de împrej-
muire dantelată, cu înflorituri 
şi zorzoane, cu ţepi ascuţiţi îm-
potriva săritorilor de garduri? Ei 

bine, dacă nu ai buzunarul dol-
dora, cam greu să-ţi îndeplineşti 
visul. Costurile unui gard mai de 
Doamne ajută nu sunt din drum 
şi adaugă cheltuieli serioase celui 
care şi-a ridicat casă pe pământ, 
cum ne place să spunem. Să 
luăm numai simpla tablă cutată, 
că doar furnizorul e din zonă. Păi 
cea de 1mm grosime se vinde la 
coală (de 2/1m) şi costă circa 48 
de lei coala. Nu-i din drum, dacă 
ai teren întins. Scândura costă 
şi ea. Cam 470 lei mc, plus TVA. 
Plasa, dacă ai pretenţii mai mo-
deste, te costă 4,5 lei kilogramul, 
iar o cărămidă 1,35 lei bucata. 
Despre policarbonat, la modă în 
mileniul trei, se spune că e pen-
tru buzunare serioase. Mai ales 
că necesită cadrul de fixare, adi-
că un alt deranj pentru construc-
ţia stâlpilor, a porţii etc. Fiind de 
diverse grosimi (de la 0,4 la 2 cm), 
variază ca preţ. Se vinde la placă 

de 12 mp şi, de exemplu, o astfel 
de placă de 0,6 grosime costă în 
jur de 50 de lei. Un calcul total e 
greu de făcut, pentru că depin-
de de dimensiunile gardului, de 
mâna de lucru folosită, de diver-
sele efecte dorite de beneficiar. 
Dar dacă cerere este, oferta vine 
de la sine. Deja sunt firme speci-
alizate în ridicat garduri şi nu o 
duc rău deloc. Iar depozitele de 
materiale de construcţii de pe 
Coşbuc au în stoc mai toate ma-
terialele necesare.

Vedeta gardurilor

Am întâlnit în pelerinajul nos-
tru „la garduri” un fel de vedetă 
cu vechime şi prestanţă, un gard 
nobil, care are nu doar un stăpân 

Prevederea e 
mama gardului

De ce îşi fac oamenii 
gard? Ca să se apere de 
hoţi, de vecinii indiscreţi, 
ca să-şi  câştige mult 
dorita intimitate. Unii le 
ridică, după cum vă spu-
neam, ca pe nişte ziduri 
standard din semifabri-
cate, să nu vadă nimeni 
nimic după ele, alţii se 
protejează de zgomotul 
străzii sau  de praf folo-
sind sticla  sau policar-
bonatul, alţii îşi bucură 
ochiul cu gardurile vii, 
unii fac un soi de cuşti 
din plasă cu ţepi din cuie, 
ca nimănui să nu-i vină 
ideea de a le escalada 
gardul... Cei care preferă 
fierul forjat comandă mo-
dele complicate, cu ţepi 
ascuţiţi la vârf, cei mai 
săraci pun câteva scân-
duri legate cu sârmă, sau 
pur şi simplu mărăcini, că 
nu-i taxează pentru asta. 
Există, inclusiv pe strada 
Domnească, garduri bă-
trâne şi părăginite care 
stau să cadă. Dincolo de 
ele se află aşa o sărăcie 
încât nimănui nu-i pasă 
dacă sunt dărâmate. 

Spune-mi ce gard ai şi 
imediat voi şti cum stai 
cu depunerile în ban-
că. Cam asta ar putea fi 
concluzia. Dar mai există 
una, spre care ar trebui să 
ne îndreptăm cu toţii. La 
omul gospodar, gardul e 
un fel de carte de vizită. 
Scump  sau ieftin, dacă 
stă ca lumea în picioare 
şi e proaspăt vopsit, mai 
greu să dai cu oiştea în 
el. Fie şi când eşti de la 
Urbanism, din Primărie. 
Nu că ar exista un interes 
concret în această direc-
ţie.  

Spune-mi cum te îngrădeşti, ca să-ţi spun cine eşti

Topul gardurilor gălăţene

grijuliu, ci şi o istorie personală 
incitantă.  Pe strada Traian, la nr. 
373, există un minunat gard viu 
din tisă, o plantă protejată, care 
în alt anotimp ar fi înverzit fer-
mecător imaginea. Proprietarul, 
Petru Bariz, ne-a povestit că 
gardul cu pricina a fost plantat 
de socrul său, floricultor şi pei-
sagist, Ion Jaruc, acum trei de-
cenii. Un astfel de gard trebuie 
îngrijit cum se cuvine şi creşte la 
înălţimea dorită (unu, doi metri) 
în şase, şapte ani. Un metru de 
gard ornamental de acest fel se 
ridică la circa 40 de milioane de 
lei vechi. Se tunde de două ori 
pe an şi se udă serios. Domnul 
Bariz ne-a declarat, glumeţ, că 

Primăria ar trebui să-i deconteze 
costul apei, din moment ce plan-
ta este ocrotită prin lege… 

Unic: fier căptuşit cu 
geam securizat

Şi betonul 
îmbătrâneşte...

Petru Bariz, mulţumit 
de gardul său

Beton cu fier forjat

Strada Revoluţiei... din mărăcini

Gard cetate
Strada Alex. Cernat

Tablă cutată pe Centură

Strada Domnească
Strada Brăilei, pictată

Ar
hi
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 "V
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."
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Prestãri
Servicii

• EXECUTĂM  CASE CU STRUCTURĂ DIN 
LEMN, LA CHEIE, ORIUNDE ÎN ŢARĂ, 
ÎN NUMAI 48 DE ZILE LUCRĂTOARE, 
LA NUMAI 460 EURO MP. TELEFON 
0740226326. (SMS/21-01-2008 16:42:50)

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Spaþii comerciale

• VAND MAGAZIN IN DEPOZIT GAL
GROS  (AFARA) - ALEEA PRINCIPALA, 
POZITIE EXCELENTA! RELATII LA 
0729798878. (SMS/29-01-2008 10:30:06)

• Vând hală depozitare producţie 
com. Şendreni lângă moara Arcada. 
0745593874. (0039772/NC-65062)
• Vând spaţiu comercial Centru, ur-
gent, 50 mp. 0722784510. (003158/
NC-70247)
• Vând hală Independenţa, suprafaţă 
totală 5000 mp, construită 2400 mp, 
acces cale ferată, rampă descărcare, 
platformă betonată, camere suprave-
ghere, utilităţi. 0747734582. (0042605/
NC-70589)
• Vindem (închiriem) spaţiu co-
mercial zona ultracentrală. 493132, 
0748645341. (003464/NC-70834)
• Vând spaţiu comercial, casă p +1, 
Micro 39, vizavi de Liceul 4, 70.000 E. 
0747117327. (003750/NC-72120)
• Vând mag. mixt 17,8 mp, aferent 
Şcolii 28, Ancora, cu toate utilităţile, 
f. urgent. 0743908667, 0729276470. 
(003912/NC-72162)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
420 mp. 0744632618. (003942/NC-
72275)
• SC vinde parter 102 mp, spaţiu 
comercial +birouri, etaj 40 mp, bi-
rouri 500 E /mp, str. Alex. Cernat nr. 
106B. Tel. 0745254570. (0042751/
NC-71841)
• Vând hală 400 mp construcţie că-
rămidă, pe teren 1700 mp, utilităţi, 
Fileşti. Tel. 0744502732. (0042775/
NC-72276)

• Vând societate cu spaţii 145 mp, 
517 mp, vitrine frigorifice orizonta-
le, verticale, cântar 100 kg în Brăila. 
0749190584. (003695/NC-71423)

• Cumpăr spaţiu comercial preta-
bil pentru agenţie turism, max. 50 
mp, zona Siderurgiştilor, Brăilei. Tel. 
0751112895. (vl/NC-71514)

• SOCIETATE COMERCIALĂ DE 
CONSTRUCŢII ANGAJEAZĂ: 
INGINER CONSTRUCTOR 
(DIRECTOR TEHNIC), SUBINGINER 
-MAISTRU CONSTRUCŢII PENTRU 
SPL, DEVIZIST. SE OFERĂ CONDIŢII 
MODERNE DE LUCRU, SALARII 
MOTIVANTE. REL. TEL. 0724554462. 
CV LA FAX 316239. (0041986/NC-
69195)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 800 lei net, carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0041855/
NC-69327)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
VÂNZĂTORI, ŞEFI DE UNITĂŢI 
COMERCIALE, MAGAZIONER 
MATERIALE, IMPRIMATE. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
LA FAX 494769. (01/08/cs/49/NC-
69394)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
ŞEF COLOANĂ AUTO, ŞOFERI TIR, 
BRUTARI, PATISERI, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI (LA AMBALAT FĂINA 
ÎN SACI), LABORANŢI (FBRICA PÂINE 
-PATISERIE), PAZNICI, AGENŢI 
PAZĂ, MAGAZIONERI PRODUS FINIT 
PÂINE, MUNCITORI -CURĂŢENIE 
CURTE, INCINTA UNITĂŢII DE 
PRODUCŢIE. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 
494769. (01/08/CS/48/NC-69400)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI. BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
REVIZOR TEHNIC AUTO. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 494769. (01/08/
CS/48/NC-69406)
• Societate comercială, cu profil de 
proiectare, cercetare -dezvoltare, 
producţie, angajează inginer pro-
iectant, cu următoarele speciali-
zări: utilaj mecanic, instalaţii hidro 
(instalaţii apă), instalaţii hidraulice 
şi pneumatice. Constituie avantaj 
experienţa în proiectare asistată 
de calculator în instalaţii navale 
(AutoCad, BricsCad), vechimea mi-
nimă solicitată în proiectare 5 ani. 
CV-urile se primesc pe adresa: offi-
ce@smcmanager.ro sau pe fax la nr. 
464142. Persoanele selectate vor fi 
programate la un interviu, la o dată 
ce se va stabili ulterior. (0042578/
NC-70640)
• SC angajează tăietor, prelucrător 
geam. Relaţii la tel. 0722248471. 
(0042621/NC-70820)
• SC Carroponte SRL angajează 
macaragiu autorizat. Relaţii la tel. 
0749077890. (0042630/NC-71002)
• Terra Residence angajează asis-
tent/ asistentă manager. Condiţii: 
limba italiană, disponibilitate 
transfer Bucureşti, disponibilita-
te program prelungit. CV-urile se 
depun la galati@terraresidence.eu 
(0042631/NC-71003)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0746190017. (003618/
NC-71467)

• Angajez barmaniţă în condiţii 
avantajoase, Micro 18. 0744764085. 
(004778/NC-71647)
• Societate angajează electricieni 
pentru construcţii civile şi indus-
triale. Tel. 0740119443. (0042691/
NC-71770)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 1000 lei net, car-
te muncă. Telefon 0742070766 
(0042699/NC-71966)
• Angajăm vânzătoare pet shop, 
program o zi cu o zi, salariu net 500 
RON şi bonuri de masă. CV maga-
zin Potcoava de Aur. Tel. 462666. 
(004895/NC-72108)
• Dorim persoană supraveghere co-
pil grădiniţă. 0744243789. (004963/
NC-72209)
• Decovil SRL Galaţi angajează 2 
montatori mobilă (tâmplari), ofe-
rim condiţii foarte bune de lucru şi 
salariu motivant pentru experienţă 
relevantă, proba de lucru, seriozi-
tate. Interviul are loc zilnic la ora 
16,00, la sediul firmei în str. Ştefan 
cel Mare nr. 2. Relaţii la tel./fax 
490000. (01/08/bc/14/NC-72395)

• SC angajează şoferi taxi, cu 
atestat ptr. Dacia Logan şi Skoda 
Fabia Diesel, asigurăm dispece-
rat ptr. persoane fizice, 50,00 lei. 
0744372532. (0039834/NC-66232)

• Angajăm macaragii pod rulant, 
ambalatori, rulouri tablă, mun-
citori necalificaţi pentru lucrări 
Mittal Steel. Relaţii vizavi Autogară. 
(0041533/NC-66299)

• Angajez vânzătoare consignaţie. 
Tel. 497518; 472772; 0744105579 
(002669/NC-68480)

• Farmacia angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0041717/
NC-68855)

• SC angajează mecanici, electrici-
eni şi tinichigii auto. 0744642155. 
(0042555/NC-70421)

• SC ALFA CERES SRL angajează 
muncitori manipulanţi pe perioa-
dă nedeterminată. salariu net în-
tre 600-700ron şi bonuri de masă. 
Alte relaţii la telefon: 415.111 sau 
0744.779.002 (01.08.TD.25/NC-
70526)

• SC angajează ospătari şi ajutor 
ospătar. Tel. 426211. (0043999/NC-
70626)

• Angajez zidari -faianţari, zugravi, 
dulgheri, fierari -betonişti, sudori, 
necalificaţi, salarii avantajoase, str. 
Tecuci 137, ora 15,00. (0042573/NC-
70633)

• Angajăm ospătar, bucătar, ajutor 
bucătar. 318953, 321485. (003432/
NC-70725)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi, vopsitori, sablatori în dome-
niul naval. Tel. 307646, 0723354302, 
0730666775. (0042618/NC-70770)

• Service auto angajează mecanici, 
tinichigii auto. Tel. 0336401149. 
(0042615/NC-70771)

• Societate comercială angajea-
ză: sudori electric, tăietori oxigaz, 
lăcătuşi mecanici, lăcătuşi con-
fecţie metalică, salarii atractive şi 
negociabile. Relaţii la tel. 321996. 
(0042593/NC-70918)

• Salon, cu vad format, angajez cos-
metician, manichiuristă, coafeză. 
0749112905. (004610/NC-71315)

• SC ANGAJEAZĂ INGINER 
TRANSPORTURI SAU ŞEF COLOANĂ. 
0742145544. (0042657/NC-71319)

• SC SAMATAX COMPANY 
ANGAJEAZĂ TAXIMETRIŞTI ŞI 
CONDUCĂTORI AUTO, SALARIU 
800 E BRUT. 0742145544. (0042657/
NC-71320)

• SC ANGAJEAZĂ CONTABILI. 
0742145544. (0042657/NC-71321)

• SC ANGAJEAZĂ ANALIST 
PROGRAMATOR, SALARIU 500 E. 
0742145544. (0042657/NC-71322)

• Angajăm gestionar, operator fac-
turare şi agent vânzări pentru de-
pozitul din Galaţi. CV la fax 472840. 
(0042636/NC-71323)

• Agenţi vânzări sticlă termoizo-
lantă tâmplărie PVC, experienţa 
constituie avantaj. Se oferă: maşi-
nă serviciu nouă, telefon, salariu 
fix +bonusuri vânzări: officedn-
msticla@yahoo.com (003612/NC-
71338)

• Angajăm frigotehnişti pentru 
electrocasnice şi climatizări. Tel. 
462237, 0744503549. (0042678/
NC-71567)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru activitatea de vopsire na-
vală. 0749584783. (0042701/NC-
71655)

• SC angajează inginer drumuri 
sau maistru drumuri şi mecanici 
autogreder. Relaţii la tel. 448880. 
(0042702/NC-71657)

• Angajez, cu CM, vânzător (raion 
carne), salariu motivant. Rel. tel. 
0744553825. (003715/NC-71660)

• Angajez şoferi maxi -taxi. Tel. 
0751198632. (004757/NC-71686)

• SC angajează tâmplari PAL, şo-
fer manipulant magazin mobilă. 
Salariu atractiv. Tel. 0744789344, 
0236320250. (01/08/CS/16/NC-
71873)

• Angajăm şofer cat. B, D pentru 
convenţii Mittal Steel. Relaţii vizavi 
Autogară. (0042696/NC-71911)

• SC Mairon SA angajează opera-
tor comercial cu studii superioare, 
experienţa în domeniul vânzărilor 
constituie un avantaj. CV-urile se 
depun pe adresa de e-mail resur-
seumane@mairon-galati.ro şi fax 
0236371411 (0042700/NC-71980)

• Societate medicală angajează, 
în condiţii avantajoase, cu carte 
de muncă, medici specialişti of-
talmologi pentru Brăila. Relaţii 
la tel. 0745119313 sau CV la fax 
0213179474. (01/08/ext./189m/NC-
72150)

• SC angajează muncitori cu expe-
rienţă în termoizolaţii faţade, cu 
carte de muncă, salariu atractiv. 
Relaţii 0742204025. (0042757/NC-
72151)

• Siav SA este o societate lider 
în Italia specializată în crearea 
de soluţii software în dome-
niul Document Management şi 
Business Process Management. 
Constituită în 1989, Siav SA poate 
oferi, în plus, servicii de consultan-
ţă privată, în special în domeniul 
optimizării proceselor de business. 
Pentru mai multe informaţii sunteţi 
rugaţi să ne vizitaţi la: http://www.
siav.com/.Proiectarea şi crearea de 
software, precum şi activitatea de 
R&D vor fi executate în noul sediu 
din Galaţi, cu standarde metodolo-
gice şi calitative de nivel industrial. 
Pentru creşterea grupului de pro-
iectanţi şi programatori software 
Siav SA angajează: 4 programatori 
C++/ C#. Cerinţe: studii: licenţă 
universitară sau diplomă de ba-
calaureat, cu specialitate tehnică; 
cunoştinţe tehnice cerute: limbaj 
C++, limbaj C# (opţional), SQL, 
Microsoft Visual Studio. Reprezintă 
un avantaj cunoştinţele în dome-
niile: Oracle DBMS, MS SQL Server, 
programare Web Oriented, tehno-
logii Microsoft (MFC. ATL etc). Alte 
cerinţe: experienţă de cel puţin 2 
ani în domeniu programare soft-
ware, cunştinţe de bază ale limbii 
engleze. Se oferă: contract full 
time pe o perioada nedetermina-
tă, o perioadă de formare profesi-
onală plătită (stagiu) de trei luni în 
sediul central din Italia. Salariul va 
fi direct proporţional cu compe-
tenţele şi performanţele realizate. 
Dacă vreţi să lucraţi într-un mediu 
tânăr şi dinamic cu reale oportu-
nităţi de creştere profesională tri-
miteţi Curriculum Vitae în limba 
engleză la: selezione.personale@
siav.it. Pentru detalii ne puteţi con-
tacta la nr. 0743863965. (0042703/
NC-71738)

• Angajăm personal pentru spă-
lătorie auto cu şi fară experienţă. 
0741685412. (003797/NC-71800)

• Angajăm confecţioneri şi mon-
tatori tâmplărie aluminiu cu şi 
fără experienţă, salariu motivant, 
muncă în echipă. 0749364024. 
(0092727/NC-72159)

• Arcada Company SA angajează: 
operator pentru maşină automa-
tă de debitat cu jet de plasmă şi 
flacără oxigaz, vopsitor structuri 
metalice. CV se vor depune până 
la data de 6.02.2008, la sediul so-
cietăţii aflat în strada Brăilei c/c 
Constructorilor, cartier Ţiglina II. 
Relaţii la tel. 0744781112. (0042721/
NC-72163)

• Angajez vânzătoare cu sau fără 
experienţă pentru grătar de mici, 
salariu atractiv. 0744390825, 
325068. (003897/NC-72169)

• Societate comercială angajează 
asistent farmacie, salariu moti-
vant. Tel. 0729290914. (0042765/
NC-72202)

• Dasimpex, partener Orange, an-
gajează shop assistant. Se oferă: 
pachet salarial atractiv bazat pe 
responsabilităţi şi performanţe 
profesionale; posibilitatea dez-
voltării într-un mediu dinamic şi 
profesionist al unei companii na-
ţionale. Cerinţe: abilităţi de comu-
nicare, cunoştinţe minime operare 
PC, contabilitate primară, studiile 
superioare şi experienţa în vânzări 
constituie un avantaj. Cei intere-
saţi sunt rugaţi să trimită CV şi scri-
soare de intenţie la adresa: adrian.
ionescu@fonomat.ro, până la data 
de 9.02.2008. (0042735/NC-72258)

• Bon Mariage angajează weding/ 
planer. CV-uri: galati@nunti.ro. 
(0042776/NC-72386)

• SC Simba Invest SRL, distribuitor 
autorizat Kraft, Wrigley, băuturi 
import şi Philip Morris, punct de 
lucru Galaţi, angajează: agenţi 
comerciali. Cerinţe: experienţă 
relevantă în vânzări, seriozitate şi 
dorinţă de muncă. Se oferă: pachet 
salarial atractiv, maşină de serviciu 
"nouă", posibilităţi de promovare, 
mediu de lucru performant. CV 
la fax 448505, e-mail: mchiriac@
simbainvest.ro. Tel. 0729995709, 
0766309410. (0042738/NC-72400)

• Societate comercială angajea-
ză: reprezentanţi vânzări pentru 
magazin mobilă; personal pen-
tru asamblat mobilier. Pachet 
salarial atractiv. Relaţii la tele-
fon: 0740.019000, 0788.197544 
(01/08cs69/NC-72408)

• Angajăm personal pentru 
distribuţie pliante publici-
tare, comison motivant. Tel. 
0731310383. (0041621/NC-
68298)

• SC Agrodori SRL cu sediul în 
com. Smârdan angajează in-
giner agronom pentru mai 
multe informaţii 0741750669. 
(0041946/NC-69758)

• SC angajează ptr. lucrul în 
Germania bucătari, cameriste.
Pentru recepţioneri cunoştinţe 
minime de limbă germană. CV la 
e-mail: donjohness@yahoo.com 
(004351/NC-70520)

• SC Drailcon angajează zidari, 
zugravi şi muncitori necalifi-
caţi, salarii motivante şi tichete 
masă. Tel. 311673. (0042600/NC-
71086)

• SC angajează, în condiţii foar-
te avantajoase, ingineri con-
structori şi maiştri în construc-
ţii. Relaţii la tel. 0740240888. 
(0042658/NC-71328)

• Angajez, cu program perma-
nent, o zi liberă pe săptămână, 
persoană pentru îngrijire bătrâ-
nă care nu este la pat, mănâncă 
singură etc. Se oferă cazare, 
masă, plata întreţinerii plus sa-
lariu. 0722644636. (003800/NC-
71803)

• Angajăm vânzători flori (flo-
rar decorator). Oferim condi-
ţii avantajoase. Relaţii la te-
lefon 0744421731 (0042752/
NC-71955)

• Compania Hellenica Cosmetics 
România producător şi distribu-
itor al produselor Seventeen şi 
Radiant angajează beauty advi-
sor în oraşul Galaţi. Descrierea 
postului: vânzarea produselor 
de îngrijire a feţei şi machiaj în 
locaţia atribuită; consilierea 
clienţilor în alegerea celor mai 
potrivite produse; realizarea 
de activităţi administrative, 
program full -time. Profilul can-
didatului: persoană agreabi-
lă, comunicativă, energică, cu 
dezvoltat simţ al răspunderii, 
experienţa în vânzări constituie 
un avantaj. CV se pot trimite la 
nr. de fax 0213519700/02/06 sau 
pe e-mail: office@hellenica.ro 
(0042693/NC-71776)

• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0042710/NC-
71784)

• Societate comercială angajea-
ză agent livrări. Cerinţe: permis 
de conducere cat. B, cu experi-
enţă de min. 3 ani. Relaţii şi CV 
la tel./ fax 458038, orele 9,00 
-17,00. (0042718/NC-72138)

• SC angajează vânzătoare ptr. 
magazin alimentar, sal. 650 
+carte de muncă, zona Ţiglina. 
0743144638. (003945/NC-
72380)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ŞOFER, CONDIŢII 
AVANTAJOASE. RELAŢII LA TEL. 
471036. (471036/NC-72382)

• Studio profesionist videochat 
angajează majore, salarizare 500 
-1500 E. 0744570933. (001945/NC-
66348)

• Angajez muncitoare necalificate 
pentru spălătorie auto, se oferă 
salariu motivant, carte de muncă, 
condiţii de lucru foarte bune. Tel. 
413344. (0042639/NC-71468)

• Club Krypton angajează operator 
jocuri electronice şi biliard. Relaţii 
la tel. 0730070208. (01/08/BC/40/
NC-71552)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casiere aparate electroni-
ce, salariu minim 1000 lei! Selecţia 
azi ora 12,00 la sediu. (01/08/BC/35/
NC-71854)

Cereri de
Serviciu

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (003458/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (003458/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (003963/NC-2719)
• Reducere 20% gresie +faianţă, zu-
grăveli, parchet, rigips, scafe, de-
molări, decupaje pereţi. 0742111307. 
(0039841/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(004879/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0041879/
NC-19680)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361 (001441/NC-48079)
• Construim case şi vile. Telefon 0236-
450202 0748-267340 (11.07.GC.20/NC-
56218)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0039300/NC-61527)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare de orice tip. 0751086895. 
(0039460/NC-63170)
• Zugravit, gresie, faianta, rigips, ten-
cuieli, instalatii electrice, montaj cen-
trale, reparatii instalatii sanitare. Rel la 
0748267340 (12.07/gc 21/NC-65750)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (001939/NC-66151)
• Electrician autorizat execuţii, re-
paraţii instalaţii proiecte Electrica. 
0741114619. (001983/NC-66220)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 
0746254831, 433117. (003172/NC-
66320)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia, 
lacuri profesionale. 0744694623, 
0720983396. (003295/NC-66662)
• Electrician autorizat execut insta-
laţii, reparaţii dosare Electrica. Tel. 
0729380533. (0039860/NC-66811)
• Filmări video -vz, fotografii. Tel. 
0744657441. (003346/NC-66812)
• Executăm orice tip de mobilă la co-
mandă, calitate ireproşabilă, preţ fără 
concurenţă, timp de execuţie minim. 
0749507798. (002220/NC-67007)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0039983/NC-67156)

• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime pentru extrasezon. 
Tel. 417280, 0744421650. (0039909/
NC-67301)
• Efectuăm spălări chimice pentru 
centrale termice de apartament. 
0747348555, 0752285275. (002293/
NC-67502)
• Asigur foto, video, muzică pentru 
evenimente festive, preţuri minime. 
0722527753. (003381/NC-67503)
• Execut puţuri până la 60 m şi denisi-
pez. 0747996936. (003534/NC-67509)
• Execut fântâni forate. Tel. 0748543063. 
(003574/NC-67566)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0041601/NC-67821)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Preţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratis, măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0041632/NC-68354)
• Repar, montez instalaţii aer condiţio-
nat. 0744105096. (0041634/NC-68387)
• Repar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096, 
0766105096. (0041634/NC-68389)
• Repar televizoare color rapid cu 
garanţie la domiciliul clientului. 
0746983030, 0766327431. (0041634/
NC-68390)
• Executăm mobilier la comandă 
de orice tip din PAL, calitate superi-
oară, preţuri avantajoase. Relaţii la 
0740090322, 0766567608. (002737/
NC-68733)
• Demolări ziduri, găuri hote, instalaţii 
sanitare. 0723434777. (002858/NC-
69129)
• Filmare, fotografii, muzică DJ, avan-
tajos, calitate garantată. 0752290997, 
0744914561, 322336. (003014/NC-
69647)
• Transport persoane Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia. Tel. 0261770036, 
0721293867, 0746210541. (01/08/
ext./51m/NC-69673)
• Curse Băneasa, Otopeni. Telefon 
0749984634. (003308/NC-70278)
• Muzică DJ, fotografii, filmări profe-
sionale pentru diferite evenimente. 
0744555358, 0768148052. (003320/
NC-70337)
• Firmă specializată execută servicii 
de curăţenie pentru persoane fizice 
şi juridice. Oferim garanţie şi calitate. 
Telefon 0740262710. (1/8/bc/4/NC-
70444)
• Filmări fotografii nunţi. Profesionist.
Calitate. 

0724347728, 0745238026 (01/08cs59/
NC-70618)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (0042609/NC-
70652)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal 2 t, 14 cmc, rapid şi avantajos. Tel. 
0744825015. (004370/NC-70659)
• Executăm tâmplărie Al şi PVC, insta-
laţii sanitare, rugăm seriozitate. Tel. 
0742916855. (004450/NC-70736)
• Executăm amenajări interioare com-
plete şi complexe, oferim şi rugăm se-
riozitate. Tel. 0741664120, 0754547898. 
(004450/NC-70737)
• Amenajări interioare, izolaţii po-
listiren, balcoane etc. 0752585183. 
(004487/NC-70893)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu po-
listiren, oferim garanţie. 0741742826, 
412828. (004504/NC-70937)
• Firmă execut lucrări construcţii şi 
amenajări interioare. 0768942743. 
(003539/NC-70985)
• Găuri în beton pentru hote, suspen-
date, cornize. 0741049351. (003550/
NC-70993)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, ter-
mosisteme, oferim calitate şi seriozita-
te. 0720716049, 0741707328. (003578/
NC-71092)
• Curse Galaţi -Bucureşti şi în ţară, 
Skoda Octavia II. 0745813006. (003592/
NC-71155)
• Curse interne (Otopeni), non stop. 
0744181070. (004589/NC-71180)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(003598/NC-71181)
• Montez instalaţii sanitare, calori-
fere, maşini de spălat. 0744599515. 
(004424/NC-71184)
• Spargem, decupăm beton, zugră-
veli, rigips, instalaţii sanitare, elec-
trice, faianţă etc, asigurăm calitatea. 
0742036387. (003617/NC-71203)
• Stop! Găuri hote, instalaţii sanitare, 
amenajări interioare. 0722835743. 
(003686/NC-71411)
• SC construim case la cheie, pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0748809610, 
0741148005. (004564/NC-71479)

• Execut amenajări interioare. Tel. 
0743952861. (003666/NC-71520)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede şi bine. 
325269, 0746939554. (004702/NC-
71565)
• Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare, hidroizolaţii, termoizolaţii la 
parter şi case, oferim seriozitate şi ter-
men scurt. 0744493871, 0747102403, 
0724226583, 0336809747. (003692/
NC-71663)
• Efectuez curse Galaţi -Bucureşti şi 
toată ţara, Renault Clio, preţ f. avan-
tajos. Tel. 0743815214. (004792/NC-
71664)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie, tencuieli, şape, izolaţii, inst. 
sanitare etc. 0740536715, 462684. 
(004788/NC-71665)
• Particular execut amenajări interi-
oare, rigips. 0742910774. (004777/NC-
71666)
• Execut inst. sanitare şi reparaţii 
subsoluri. 0745529653. (004771/NC-
71668)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
0747684459. (003718/NC-71670)
• Executăm lucrări de construcţii, 
amenajări interioare, zidării, faianţă, 
zugrăveli, rigips, etc. Tel. 0742512889, 
0770406350. (004821/NC-71723)
• Curse aeroport (oriunde) cu Peugeot 
406. 0740033474. (004818/NC-71724)
• Echipă de profesionişti executăm 
montare termosistem de faţadă 
(izolaţie cu polistiren). 0754375592. 
(003746/NC-71729)
• Efectuez curse aeroport 230 lei 
0742782092. (003823/NC-71902)
• Montez parchet şi lambriu, tel. 
0742097946 (004872/NC-71908)
• Montez instalaţii sanitare, calorife-
re, avarii subsoluri, Tel 0724661594; 
0720812650 (004869/NC-71917)
• Firmă româno - austriacă antialco-
olici execută lucrări: gresie, faianţă, 
izolaţii, instalaţii electrice, sanitare, 
izolaţii exterioare, case la cheie. Tel. 
0741253848; 0768305422 (004867/NC-
71932)
• Taxi Galaţi - Otopeni, Băneasa 250 lei, 
0768157583 (004849/NC-71934)
• Firmă de construcţii execută lucrări 
de termoizolaţii, interioare, rigips, 
termopane. Relaţii la tel. 0752901671 
(0042711/NC-71939)
• Execut zugrăveli urgente, tel. 
0741285811 (003778/NC-71941)
• Execut lucrări, gresie, faianţă, zugră-
veli, parchet, 0740196165 (003765/NC-
71942)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (1/8/
ext/193m/NC-71964)
• Execut puţuri forate la 60 m. 
0742196408, 0723730361. (003845/
NC-71994)
• Formaţie sau DJ pentru evenimente, 
filmări, transport, îmbrăcatul mire-
sei, email georgen1961@yahoo.com., 
0741294649. (003836/NC-71997)
• Montăm şi executăm elemente din 
fier forjat, garduri, porţi, grilaje, balus-
trade şi mobilier la preţuri atractive. 
0740171523, 0729149762. (003850/
NC-71999)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm orice repe-
de, bine. 324741, 0753535728. (004918/
NC-72090)
• Filmări foto, sonorizări. Tel. 
0740516387. (004924/NC-72091)
• Fac menaj. 0732967947. (003877/NC-
72093)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri etc, 
lucrări ireproşabile, preţ avantajos. 
0751507912. (003873/NC-72094)
• Construim case lemn -osb, mansar-
de, terase, camping, foişoare, garduri. 
0744395480. (003866/NC-72097)
• Executăm lucrări zidării, zugrăveli, 
tencuieli, gresie, faianţă, parchet, 
rigips etc. 0745798771. (003862/NC-
72098)
• Executăm amenajări interioare, zu-
grăveli, rigips, parchet, faianţă. Tel. 
0748997573. (004908/NC-72099)
• Lucrări rigips, instalaţii electrice, su-
percalitate, superpreţuri. 0728026597, 
0744506761. (004944/NC-72152)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, 
zidării, tencuieli, izolaţii ieftin şi calita-
tiv. 0748168842. (004947/NC-72153)
• SC execută placări gisp carton, fa-
ianţă, parchet, zugrăveli, fundaţii, 
zidării, acoperişuri, electrice, sanita-
re, alpinism utilitar. Tel. 0742567578. 
(0042772/NC-72287)
• Amenajări interioare, tencuim, zidim 
case, instalaţii sanitare. 0742620758, 
488365. (004980/NC-72288)
• Transport marfă 2 t, 12 mc, rapid, 
avantajos. 0754791745. (004982/NC-
72289)
• Renovări apartamente, case, repa-
raţii glafuri. 0731584134. (003940/NC-
72290)
• Înfiinţări SRL, P.F. contabilitate gene-
rală computerizată, bilanţuri, avanta-
jos. Tel. 306326. (003952/NC-72321)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii dosare Electrica, interfoane, auto-
matizări porţi. 0726534069. (003956/
NC-72335)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002924/
NC-391)
• Contabil autorizat evidenţă conta-
bilă, declaraţii fiscale, decont TVA. 
Tel. 474133, 0745314580. (0041708/
NC-68729)
• MUZICA NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (002935/NC-69322)

• SC EXECUTĂ HALE METALICE, 
CONSILIERE, PROEICTARE, 
EXECUŢIA LA CHEIE. 0766353307. 
(0041930/NC-69773)
• Repar şi montez maşini de spălat 
automate. 0754378546. (004773/
NC-71667)
• Reparăm frigidere, congelatoa-
re, maşini automate la domiciliu 
(garanţie). 0741523857, 334137. 
(003848/NC-71998)
• Medic primar interne ofer con-
sultaţii doppler, endoscopie, gas-
tro -duodenală, programări la tel. 
0752200005. (003879/NC-72092)
• Foto -video nunţi, botezuri, cali-
tate deosebită. Tel. 0763676288. 
(004980/NC-72292)

• Cabinet specializat înfiinţează, 
recodifică societăţi comerciale. Tel. 
461455, 0741732565, 0721945588. 
(003107/NC-69777)

• Executăm la comandă scări interi-
oare, uşi şi ferestre din lemn. Relaţii 
la telefon 0744589934. (0041880/
NC-70046)

• Cabinet consultant fiscal avizez 
declaraţia 101 şi ofer consultan-
ţă în domeniul fiscalităţii. Tel. 
0745401845. (0041835/NC-70277)

• Firmă vinde şi montează pavaj, de 
asemenea execută şi lucrări de con-
strucţii la cheie. Tel. 0730007359. 
(0042574/NC-70710)

• Montaj service verificări periodice 
pentru centrale termice şi aer con-
diţionat. 0748103291, 0748103290. 
(0042634/NC-71478)

• SC execută curăţenie la domiciliu, 
spaţii comerciale, birouri, cabinete 
medicale, curăţăm covoare la do-
miciliu, întreţinem canapele, fo-
tolii din piele şi stofe. 0745531077, 
0746168252. (003664/NC-71519)

• Atelier sudură execută reparaţii şi 
confecţii inox, aluminiu, oţel, fon-
tă, dispunem de instalaţie perfor-
mantă sudare WIG. 0720006180. 
(0042722/NC-72095)

• Firmă execută găuri în beton ar-
mat, utilaj specializat, rapid, curat, 
avantajos. 0720006180. (0049722/
NC-72096)

• Zugrăveli, rigips, lambriuri, 
tencuieli, negociabil. Telefon 
0746294427. (004941/NC-72154)

• Efectuez lucrări de construcţii, 
amenajări interioare şi exterioa-
re. Tel. 0728151222, 0728038719. 
(004352/NC-70507)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, 
recuperează debite. 499267, 
0744124925. (0042586/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Agenţie detectivi particulari 
efectuează filaje, investigaţii etc, 
operativ, discret şi eficient. Tel. 
0766321263, email dse_detect_ro. 
(0042698/NC-71993)

• Cabinet psihologic, psiholog 
specialist, competenţă, psihologie 
clinică, logopedie. Tel. 0741104649. 
(004906/NC-72100)

• Familie serioasă, un copil, îngrijim 
bătrân/ă contra locuinţă. 417715. 
(001862/NC-65989)
• Şofer cat. BCED, solicit angajare, 
0746225459 (003764/NC-72017)
• Permis cat B, solicit angajare, tel. 
0746514952 (004768/NC-72039)
• Persoană desemnată, atestat mar-
fă -persoane, solicit colaborare. 
0754543618. (004899/NC-72332)

• CONSULTANT FISCAL, 0749797934 
(004886/NC-72012)

Oferte
Servicii

• Vând spaţiu comercial în su-
prafaţă de 35 mp, modernizat, 
situat în Complexul Ţiglina I. 
Relaţii telefon 0744616472. 
(003957/NC-72333)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere Vânzãri

3 camere

• Vând garsonieră Micro 19, cu balcon, 
grup sanitar, cu rată, 380 mil. neg. 
0743924514. (003549/NC-70995)
• Urgent cameră de camin, Micro 40, 
s = 22 mp, uşă metalică, termopan, 
f.curat - 0743925230 (01/08cs64/NC-
71650)
• Vând sau schimb garsonieră Viaduct 
îmbunătăţită cu ap. 2 sau 3 cam +dife-
renţă. 488332, 0723083227. (004746/
NC-71676)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0751409117. (004817/NC-71707)
• Ţiglina 1, modern amenajată, etaj 
1, pretabil cabinete. 0744709921. 
(003756/NC-71708)
• Vând garsonieră etaj I, bloc Muncă şi 
Artă. 0740787827. (003775/NC-71876)
• Vând garsonieră excelentă locu-
it, birouri, exclus agenţie. Telefon 
0753071053. (004910/NC-72101)
• Persoană fizică vând garsonieră par-
ter, 22 mp, cu baie modernă, cameră 
mare şi bucătărie la subsol, faianţă, 
gresie, parchet, termopan, Micro 
40, bloc C2, ap. 19, preţ avantajos, 
după ora 17,00. Telefon 0740930803. 
(004949/NC-72165)
• Garsonieră Viaduct 1/4, grup sanitar, 
superîmbunătăţită, 66.000 negociabil. 
0729440189. (003893/NC-72167)
• Garsonieră Micro 19, G5, etaj 1-3, 
liberă, Termopan, UM, Parchet, 
0724224314 (01/08cs06/NC-72250)

• Vând garsonieră SPAŢIU 
COMERCIAL Ţiglina I, str. Brăilei, bl. 
A6, etaj 1, ap. 25, poziţie excelen-
tă. Relaţii la tel. 0728287889. (8/7/
bc/33/NC-68764)

• Vând 1 cameră lux, accept rate. 
0749310510. (003098/NC-66006)
• Apartament 1 cameră Faleză, 74.000 
E. 0744652194. (0041635/NC-68421)
• 1 cam. Micro 21, bloc mixt, etaj 4/8, 
liber, 160.000 lei. Tel. 0766489111. (1/8/
gc/4/NC-70837)
• Apartament 1 cameră IREG parter, 
38.000 euro. 0742319605, 0749080652. 
(003816/NC-71837)

• Societate construcţii vinde apar-
tamente 1, 2, 3 camere la cheie. Tel. 
0745361207. (0041514/NC-66061)

• P.f. vând 2 dec. p/4, liber, lux, 2,330 
mld neg. 0729107779, 0729897719. 
(004843/NC-71874)
• Vând apartament 2 cam. I.C. Frimu, 
parter, 65.000 E, simplu. 0741501733. 
(003843/NC-72018)
• Vând urgent 2 camere decomandate. 
0726787528. (2365945/NC-72026)
• 2 dec. Micro 17 parter, liber, preţ 
60.000 E neg. Tel. 0753311441. (1/8/
bc/4/NC-72028)
• 2 dec. I.C. Frimu, et. 1, îmbunătăţit, 
preţ 235.000. Tel. 0753311441. (1/8/
bc/4/NC-72029)
• 2 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, stra-
dal, preţ 50.000 E. Tel. 0753311441. 
(1/8/bc/4/NC-72031)
• Vând 2 cam dec. Micro 17,2/4,C-
uri,îmbunătăţit.Detalii pe www.cii.
ro sau la 0744628115 (12.07.TD.14/NC-
72049)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 1, 
et 4 , gresie, parchet, termopane, aer 
conditionat. 45000 E neg 0765600201 
(01/08cs66/NC-72075)
• Vând 2 dec. Piaţa Centrală A-uri, 5/7, 
tp, g, f, f. curat, 250.000 lei. 0741182377. 
(003882/NC-72123)
• P.f. 2 dec. et. 2, Spitalul de Copii, stra-
dal, 65.000 E. Tel. 0747777655. (004911/
NC-72124)
• Vând apartament 2 camere zona 
Grădina Publică, 150.000 lei. Tel. 
0743685600. (004786/NC-72125)
• 2 camere decomandate, Mazepa 
2, simplu, curat, balcon mare. 
0722612683. (4996870/NC-72284)
• Vând 2 camere decomandate, zonă 
bună, exclus credit. 313818. (2/8/cs/1/
NC-72316)

• 2 cam. Micro 40, bucătărie mare, bal-
con, curat, 1,350 mld. Tel. 0723690708. 
(004987/NC-72329)
• Două decomandate Micro 21, par-
ter, 54 mp, îmbunătăţit, 60.000 E neg. 
492555. (003947/NC-72331)
• Vindem apartamente în blocuri noi, 
1000 Euro/mp ! 431002, 0741/104641 
(01/08cs07/NC-72363)
• Apartament în imobil vechi, str. 
Dogăriei, 70.000 ron neg. 0741/104641 
(01/08cs07/NC-72365)
• Vând 2 cam. dec. et. 4/4, Micro 16. 
Tel. 0788285979, 477705. (1/8/bc/2/
NC-72373)
• Vând 2 cam. dec. et. 4/4, bl. Cocor. 
Tel. 0722428998. (1/8/bc/2/NC-72374)
• Vând 2 cam. I.C. frimu, 1/4, îmbună-
tăţit, preţ 61.000 E. Tel. 0788285978. 
(1/8/bc/2/NC-72375)
• 2 dec. BR-uri, 63.000 E. 0748867345. 
(1/8/cs/23/NC-72384)
• 2 dec. Faleza, 95.000 E. 0748867345. 
(1/8/cs/23/NC-72385)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66390)
• Vând apartament 3 camere ultrado-
tat, str. Portului nr. 41. 0740253005. 
(002618/NC-68264)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (01/08/mr/10/
NC-68284)

• 3 dec M39 p/4 ;65.000E 0788478896 
(1/8/cs/23/NC-68511)
• Vând apartament de prestigiu pe 
Faleză: 95 mp, 120.000 euro, etaj 8. Tel.: 
0748 010867 (01/08cs47/NC-69354)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate. Tel. 461414, 0745090988. 
(003006/NC-69774)
• Apartament 3 cam. şi garaj Piaţa 
Centrală. Accept credit. Telefon 
0745361207. (004311/NC-70365)
• Apartament 3 camere, zona Ultimul 
Leu, blocuri Vega, et. 7/10, suprafaţa 
120mp, mobilat şi utilat. 156000E neg. 
0749185145, 0722600617 (/NC-70729)
• Vând apartament 3 cam. 3/4 îmbună-
tăţit la PS, Ţiglina I. Tel. 329084 după 
ora 17,00. (003529/NC-70966)
• 3 cam. L10, Micro 17, bloc 2003, 3/8, 
îmbunătăţiri, plus spaţiu parter 13 mp, 
120.000 euro. 0722437966. (003613/
NC-71474)
• 3 cam. dec. Nae Leonard, p/4, 2 băi, 
balcon, stradal, liber, 80.000 neg. 
0744695026. (0042637/NC-71475)
• Vând ap. 3 camere dec. et. II 
Micro 39A, bl. J3 ap. 8, 85.000 euro. 
0748707533. (003811/NC-71847)
• 3 camere semidecomandate, 135.000 
lei. 0749080652, 435949. (003816/NC-
71856)
• Vând apartament suprafaţă a patru 
camere Piaţa Centrală. Tel. 435787, 
0722694015. (004863/NC-71858)
• Vând apartament 3 camere mobi-
lat, zona I.C. Frimu, Tel. 0745648737. 
(004840/NC-71860)

• Vând apartament 3 camere ultramo-
dern, I.C. Frimu, et. 3/4, preţ 90.000 E. 
Tel. 0742020701. (004834/NC-71863)
• Vând ap. 3 cam. dec. str. Tecuci 
bloc ţiglă, et. 3, ultramodern, 2 băi, 2 
balcoane, g +f +p, termopane, neg. 
0752773343. (003770/NC-71865)
• Vând urgent 3 decomandate. 
0726787528. (2365945/NC-72025)
• 3 camere decomandate Ţiglina II. 
0721174417. (004691/NC-72104)
• Vând ap. 3 camere dec. Micro 
20, 10/10, îmbunătăţiri, 175.000. 
0747117327. (003750/NC-72105)
• Vând apartament 3 camere Micro 19. 
0741313385. (003918/NC-72203)
• Trei decomandate Piaţa Centrală, etaj 
3, 85 mp, bloc nou, 100.000 euro, neg. 
492555. (003947/NC-72323)
• Trei decomandate Micro 21, etaj 
1/4, bloc nou, 70.000 E neg. 492555. 
(003947/NC-72325)
• Trei decomandate Silozului, 2 balcoa-
ne, spaţios, 67.000 E. 492555. (003947/
NC-72326)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (01/08/CS/05/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (01/08/mr/10/NC-68281)
• Vând apartament 2 camere, I.C. 
Frimu. Telefon 0743550591. (003006/
NC-69761)
• 2 dec. Mazepa II la cheie, 250.000 lei. 
430926. (1/8/cs/23/NC-70556)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, zonă centrală. Tel. 470845, 
0744140373, 0748193519. (004262/
NC-70808)
• P.f. vând ap. 2 camere decomanda-
te, et. 4/4 în N. Leonard. 0744316537. 
(004480/NC-70909)
• Vând urgent apartament 2 came-
re Micro 20, parter, pretabil spaţiu 
comercial. Tel. 311744, 0752772884. 
(004536/NC-70992)
• Proprietar vând apartament 2 
cam. sdec. Ţiglina I, et. 2, g, f, tp, par-
chet, mobilat modern. 0745631635. 
(003623/NC-71477)
• P.f. 2 dec. Micro 17, parter. Tel. 
0744207247. (004650/NC-71500)
• Vând, în Iaşi, sau schimb cu Galaţi 
apartament 2 camere, nedecoman-
date, et. 2 , cartier Mircea cel Bărtân, 
str. Cernei. Tel. 0740432769. (004710/
NC-71599)
• P.f. vând două camere semideco-
mandate în Micro 40. 0740247993. 
(003716/NC-71674)
• Vând apartament ultracentral lân-
gă Teatrul Dramatic etaj 4, pod făcut, 
ultramodern, 90.000 euro neg. Tel. 
0753673764. (004830/NC-71733)
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Cartela Vodafone    6 $	       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      43,5 RON

19

Garsoniere
Micro 19, 4/4, simplu, liber 	 ‑ 70.000 lei neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat 	 ‑ 100.000 lei neg. 
1 cameră
Mazepa II, p/10, amenajat pt. sediu firmă 	 ‑ 45.000 euro/neg.
Micro 20, p/10, îmb., 40 mp 	 ‑ 155.000 lei neg.

2 camere
Sid. Vest, p/4, îmbunătăţiri, liber 	 ‑ 225.000 lei/neg.  
Micro 17, 4/4, iz. nouă, curat	 ‑ 170.000 lei/neg.
I.C. Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial	 ‑ 100.000 E neg. 
Micro 20, 4/8, îmbunătăţit 	 ‑ 65.000 euro/neg.

3 camere
Ţig. II, 1/4, 2 balc., simplu 	 ‑ 70.000 euro neg.
I.C.Frimu, 2/4, îmbunătăţiri 	 ‑ 90.000 euro neg.
P.C., 1/4, modificat, liber 	 ‑ 90.000 euro neg.
Micro 38, 4/4, iz. bună, modificat 	 ‑ 140.000 lei/neg.  

4 camere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber 	 ‑ 60.000 euro neg.
Sid.V., 2/4, bloc nou, îmbunătăţit 	 ‑ 98.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările 	 ‑ 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S‑2000 mp, D‑14,6	 ‑ 50 euro neg.
DN 26, S ‑ 600 mp, d ‑ 18 	 ‑ 50 euro/mp. neg. 
Zona Metro, 435 mp, D‑19 	 ‑ 110 euro/mp neg.

 Case 

Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală 	 ‑ 750.000 euro
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, Centru	 ‑ 300.000 euro

Garaj 

Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 	 ‑ 40.000 lei neg.

Închirieri

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp ‑ 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

Închiriem apartamente în regim hotelier
Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

                                              1 CAMERA
Gars, TIG I, et 1, imbunatatita 	 – 40000 E
Gars, M 19, et 4, balcon, mobilat, 
g, f, gr san propriu 	 – 10000 E
Camera, VIADUCT, et ¾, bucatarie, gr san, g, f, t – 70000 lei

                                            2 CAMERE
Sdec, M 40, et 1, la cheie 	 – 155000 lei/neg
Dec, M18, et 1, 2 balcoane, ap, rep 	 – 200000 fix
Dec, M 20, parter, balcon, g, f, t, semimobilat 	– 200000 lei
Dec, M 18, parter, g, f, p, ap, rep 	 – 60000 E
Dec, ICF, et ¾, t, ac, um, p, g, f, 
geam la baie, 1 balcon	  – 60000 E
Sdec, TIG II, parter, simplu, balcon 	 – 50000 E
Sdec, CENTRU, et 4/4, 2 balcoane, g, f, t, um, ac	 – 170000 lei
Dec, P.CENTRALA, et 5/7, UM, F, G, T 	 – 250000 lei/neg

                                          3 CAMERE
Dec, TIG III, et 1, ct, t, ac, 1 gr san 	 – 85000 E
Dec, M 13, et 4/4, 1 gr san, 1 balcon, t, g 	 – 220000 lei
Dec, TIG II, et 4/4, liber, simplu, 1 balcon, 1 gr san 	– 85000 E
Dec, TIG II, et 9/9, g, f, t, izolatie nou 	 – 73000 E
Dec, SIDV, et 2/4, ct, ac, t, 2 gr san, 1 balcon, garaj	 – 90000 E/neg
Dec, ICF, et ¾, 2 gr san, g, f, 1 balcon 	 – 250000 lei

                                        4 CAMERE
Dec, MAZ II, et 3, g, f, t, ct, ac, 1 balcon 	 – 130000 E
Dec, ICF, et 1, g, f, ap, 2 gr san, 1 balcon 	 – 350000 lei/fix

                                      INCHIRIERI
2 camere, TIG III, nemobilate, et 4 	 – 150 E/neg
2 camere, SP.COPII, mobilat, utilat 	 – 270 E/neg

                                          CASE
Vanatori, p + 1, la cheie, toate utilitatile, pret avantajos

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

• VAND CASA P+ 1E+ M, CONS. NOUA, 
MOBILATA MODERN, CU TOATE UTI
LITATILE + CT + IZOLATIE TERMICA 
PE STRADA  LIBERTATII EVENTUAL 
SCHIMB CU AP + DIF. TELEFON 
0747821217. (SMS/29-01-2008 11:32:08)

• P.f. vând apartament 3 camere mo-
bilat şi utilat lux, blocuri Vega 2007, 
7/10, suprafaţă 120 mp, 147.000 E 
negociabil. Telefon 0749185145, 
0722600617. (004888/NC-72021)
• Vând ap. 3 camere zona Mioriţa. 
0723299071. (003924/NC-72236)

• Vând apartament 3 decoman-
date Centru, 4/4, centrală, AC. 
0744626827. (002993/NC-69463)

• Vând apartament 3 camere 2/4, 
Piaţa Centrală, mobilat, utilat, 
Mobexpert. 0744626827. (002994/
NC-69465)

• Vând apartament 3 camere, 2 
balcoane, îmbunătăţiri, bl. P et. 
7/7. Telefon 0728832692. (004547/
NC-71019)

Vânzãri
3 camere

• 4 camere decomandate etaj 3, 
68.000 euro. 0742319605, 0749080652. 
(003816/NC-71888)
• Vând apartament 4 camere deco-
mandate etaj 2/10, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, 2 grupuri sanitare, 
poziţie excelentă, stradal lângă capăt 
troleu piaţă, 92.000 E. 0746155816, 
0766391179. (003824/NC-71890)
• 4 dec. I.C. Frimu parter, preţ 85.000 
neg. Tel. 0753311441. (1/8/bc/4/NC-
72038)
• 4 dec. I.C. Frimu, parter, posibilitate 
privatizare, 85.000 E. 0748848320. 
(004966/NC-72198)
• Apartament 4 camere, 2 băi, 2 bal-
coane, 90 mp, Micro 39C. 0743779517. 
(004967/NC-72200)
• 4 decomandate Micro 18, et 11, 
centrală, 200 mii lei, 0724224314 
(01/08cs06/NC-72252)
• 4 semidecomandate, Micro 21, etaj 
3, 2 balcoane, 250 mii lei , 0724224314 
(01/08cs06/NC-72254)
• Vând apartament patru camere 
105 mp, etaj 2, Doja, utilat şi mo-
bilat modern, 115.000 euro. Tel. 
0740238300. (0042775/NC-72285)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Tineri solicităm apartament indife-
rent de zonă sau etaj. 438286. (01/08/
bc18/NC-66120)
• Cumpar urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726 (01/08gc03/
NC-66202)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66393)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm apar-
tament, plata cash. Tel. 0766489111 
(01.08gc/04/NC-67438)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (01/08/mr/10/
NC-68287)

• Cumpar 2-3 cam indif de zona 430926 
(1/8/cs/23/NC-68518)
• Cumpăr apartament 2 camere, în 
orice zonă. Tel. 461414, 0743550591. 
(003006/NC-69753)
• Cumpăr apartament 2 -3 camere, 
Aviaţie, Dunărea, ofer preţul pieţei, 
eventual preiau datorii. 0748420678, 
0746549162. (01/08/BC/3/NC-70437)
• Cumpăr apartament 2 camere de 
preferat simplu, plata cash. 435572, 
0746474992. (2365945/NC-70548)
• Cumpăr ap. 2 -3 camere, indiferent 
de zonă şi etaj. 433083, 0732403431, 
0752791668. (0042679/NC-71554)
• Cumpăr ap. 2 -3 camere, indiferent 
de zonă, sit. juridică şi datorii. 499096, 
0732405855, 0745883363. (0042680/
NC-71555)
• Cumpăr apartament 2 camere 
Aviaţie, ofer 125.000, contactaţi la 
0747364010 sau 0745351032. (004706/
NC-71559)
• Cumpăr apartament 2-3 camere indi-
ferent de zonă, 0722225076 (2365945/
NC-72011)
• Cumpăr 2 camere Micro 19, 
0724224314 (01/08cs06/NC-72255)
• Cumpăr 1 -2 camere, la curte, în oraş, 
chiar deteriorate. 414051. (003870/NC-
72337)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
orice zonă, orice etaj. 0745637013 
(01/08cs07/NC-72360)
• Cumpăr 2 camere zona Dunărea, 
orice etaj, 436899, 0745526231 
(01/08cs07/NC-72362)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (01/08/CS/05/NC-
66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (01/08/mr/10/
NC-68289)
• Cumpăr apartament 3 camere, în 
orice zonă. Tel. 461414, 0745090988. 
(003006/NC-69742)
• Cumpăr apartament 3 sau 4 came-
re de preferat simplu, indiferent de 
zonă. 435572, 0746474992. (2365945/
NC-70553)
• P.f. cumpăr apartament 2-3 camere, 
indiferent de zonă, plata cash. Rog 
seriozitate. Tel. 0745559995. (003909/
NC-72309)

• Cumpăr apartament 4 -5 camere, 
Mazepa II. Tel. 0743144550. (002776/
NC-68952)

• Vând casă 900 mp, Poşta Veche. Tel. 
467333, 0746778185. (002123/NC-
66782)
• Vând casă sat Cişmele, com. Smârdan. 
Tel. 0747248047. (003176/NC-66783)
• Vând vilă Independenţa cu toate uti-
lităţile la şosea. 0749080314. (002167/
NC-66837)
• Vând vilă nouă 250 mp, suprafaţă 
locuibilă Şendreni, cartier nou, me-
rită văzută, 140.000 E negociabil. 
0745499831. (002539/NC-67861)
• Casă +teren Chicoş, 615 m, d =12 m. 
0744931803. (003900/NC-68755)
• Vând casă 520 mp, ultracentral. Tel. 
0721218386. (002964/NC-69423)
• Vând vilă sat Costi. 0744134948. 
(003206/NC-69975)
• Vând pensiune Lepşa, 6 camere, 6 băi, 
living, 2 terase, bucătărie finalizată, 
2007, poziţie centrală. Tel. 0749389193. 
(004226/NC-70043)
• Vând imobil Livezeni 14. 456535, 
0753783331. (004278/NC-70287)
• Vând casă în comuna Cuca. Telefon 
0740183831. (004520/NC-70953)

• Vând în vilă nouă Brăila, 2 aparta-
mente cu intrări separate în oglindă, 
fiecare apartament are amprentă la 
sol construit 194 mp şi 350 mp teren, 
subsol, parter, et. 1, mansardă, utilităţi 
complete, preţ 260.000 euro fiecare. 
Tel. 0754996276. (1/8/ext/157m/NC-
71123)
• Vând casă Brăila, zonă centrală, con-
strucţie nouă, faţadă granit, 2 corpuri, 
st =375 mp, sc =250 mp, utilităţi ultra-
moderne. 0722251176, 0239673488. 
(004570/NC-71132)
• Vând casă la roşu, p +1 +m, str. 
Domnească. Rel. tel. 0723300527. 
(004688/NC-71536)
• Vând case şi terenuri în Galaţi şi 
zone limitrofe. 499096, 0732405855, 
0745883363. (0042680/NC-71591)
• Vând casă la roşu, sc 190, st 500, Odaia 
Manolache, izolată termic Lindab, 
65.000 E. 0740342920, 0723035223. 
(004697/NC-71593)
• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0740432284. 
(004703/NC-71597)
• Vând casă zona M. Eminescu, sc =90 
mp, st =430 mp, d =12 m, utilităţi. Tel. 
0724915718. (004704/NC-71598)
• Vând teren cu casă p +1 parter fini-
sat, toate utilităţile. Tel. 0749139623, 
0748307984. (004744/NC-71672)
• Vând casă com. Cuza Vodă, jud. 
Galaţi. Tel. 0751409117. (004817/NC-
71711)
• Vând casă com. Cuca, jud. Galaţi. 
0742664004. (003741/NC-71712)
• Vând casă comuna Şendreni, suprafa-
ţă 500 mp, 5 camere, baie, garaj, an fa-
bricaţie 2000, excelentă, preţ 250.000 
lei, persoană fizică. 0742014768. 
(003733/NC-71713)

• Cumpăr apartament cu o cameră sau 
garsonieră. 475479. (01/08/CS/05/NC-
66392)
• Cumpăr o cameră indiferent de 
etaj, tel.: 329 397; 0742 159 070 
(01/08csmr10/NC-67090)
• Cumpăr apartament o cameră. Tel. 
461414, 0745090988. (003006/NC-
69735)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră indiferent de zonă sau etaj. 
435572, 0746474992. (2365945/NC-
70551)
• Cumpăr apartament I.C.Frimu, 
Siderugiştilor, orice etaj. 436899, 
0745.526.231 (01/08cs07/NC-72359)

• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 3 -4 camete, parter, zona Două 
Babe, pentru cabinet medical. Tel. 
0744570415. (004894/NC-72324)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

‑ gars., Tig I, 1/4, 	 130.000 LEI
‑ gars., Tig I, 3/4, 	 35.000 EURO
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/4, 	 150.000 LEI
‑ 1 cam, SDV,4/4, 	 35.000 EURO
‑ 1 cam, M 18, 9/10, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10, 	 65.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, p/4, 	 62.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4, 	 45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 17, p/4, 	 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 	 50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 19, 1/4, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 21, p/8, 	 175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 21, p/4, 	 200.000 LEI
‑ 2 cam dec, Port, 2/4, 	 60.000 EURO

‑ 2 cam semidec, Tig II, p/4, 	 50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4, 	 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,	  58.000 EURO       
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 	 200.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 	 68.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, 	 60.000 EURO    
‑ 2 cam dec, ICF, p/4, 	 67.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/11, 	 80.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 	 90.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 	 270.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, 	 95.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, 	 80.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, LUX, 	 95.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 7/9, VEGA, 	 150.000 EURO

‑ 3 cam dec, PC, 1/4, 	 75.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Centru, 6/7, 	 80.000 EURO
‑ 3 cam dec, M18, p/10, 	 78.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 1/4, 	 65.000 EURO
‑ 3 cam dec, M39, 3/4, 	 230.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 40, p/4, 	 175.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 4/4, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 11/11, 	 210.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 6/8, 	 280.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 5/10, 	 80.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF, LUX, 4/4, 	 100.000 EURO
‑ 4 cam dec, SDV, 2/4, 	 100.000 EURO 

      Inchiriem apartamente in Galati.
      Preturile sunt negociabile.

Tel.:  	0731 130630
	 0731 130633

Apartamente
2s, 0/4, M38, N-uri, 160.000
3d, 2/4, Centru, N-uri, ct, simplu, 	 80.000E 
4d, 8/10, Maz.1, BR-uri, imb, 	 85.000E

Terenuri
64.000mp, Atlas,  7E/mp
10.000mp,d=25m, Filesti, 	 9000E,neg
10.000mp,d=10m,Badalan, 	 9000E,neg
500mp Sat Costi central cu vie si pomi, 50E/mp
1400mp, Central, d=18, utilitati, 	 500E/mp
686mp, zona Razboieni, 	 170E/mp

Inchirieri
Spatiu com.parter(supermarket)600mp, Sendreni, 
7E neg.
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 1l gar. si 2l avans, 
250E/luna

Casa
2 corpuri de casa P.C. renovate St=730mp, 
Sc=200mp, d=11m, 155.000E

Oferta speciala
-Spatiu comercial – Basarabiei, 220mp cu utilaje 

si utilitati,pe doua nivele, renovat, activitati 
diferite, cu vad comercial format, 300.000E.

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

•  CAUT SA INCHIRIEZ GARSONIERA 
ORI APARTAMENT CU 1-2 CAMERE, 
NEMOBILAT. (SMS/29-01-2008 10:46:29)

Vânzãri
Case

• Casă Odaia Manolache 4 camere, st 
=1500 mp, d =20 m cu apă curentă, 
95.000 lei. 0752440408. (003822/NC-
71896)
• Vând casă în oraş Tg. Bujor 1.300.000 
mp vie, 160.000 mp casă de locuit. 
311003, 0741535252. (003768/NC-
71900)
• Vând vilă construcţie 2006, s +p +e 
+m poziţie centrală, 950.000 lei sau 
schimb cu apartament 4 camere plus 
diferenţă. 0744662185. (004862/NC-
71904)
• Vând casă comuna Suceveni, stare 
bună şi teren. 348272. (003869/NC-
72106)
• Vând vilă p +1 +mansardă (280 mp) 
teren 2000 mp, livadă 80 pomi, ga-
raj 72 mp, deschidere stradală 127 
ml, gard oţel pătrat, com. Tichileşti 
nr. 1123. 0744823420, 0727796267. 
(003854/NC-72107)
• Vând casă veche +teren 771 mp, D. 
Chicuş. 0723072986. (003894/NC-
72168)
• Vând casă în com. Cavadineşti la 
şosea. Tel. 03326100328. (004970/NC-
72237)
• Vând casă +teren 1000 mp, 250 E /
mp, str. Lozoveni 57. 0744632618. 
(003942/NC-72286)
• Vând casă zona Arcaşilor, p +1, constr. 
2007. Tel. 477705, 0788285979. (1/8/
bc/2/NC-72378)

• Casă P +1, Parfumul Teilor. Tel. 
0722562629. (004711/NC-71600)

• Vând imobil zonă centrală, ideal 
pritavizare, toate utilităţile, s +p +e 
+mx120 mp +curte. 0740203341. 
(004783/NC-71673)

• CASĂ, mansardă plus 500 mp 
teren, Aleea Traian; VILĂ la 
roşu p +1 +m, central. Telefon 
0729032672, 416829. (003997/
NC-68995)

• Cumpăr casă sau corp de casă în 
zonă centrală. Tel. 410350, 0743893938 
(01.08.TD.15/NC-67407)
• Cumpăr casă, cu teren, în oraş sau în 
zone periferice. 435572, 07446474992. 
(2365945/NC-70552)
• Cumpăr casă locuibilă pe raza jude-
ţului Galaţi la maxim 60 km distanţă 
de oraş. Plata cash. Tel. 0748420678, 
0746549162. (01/08/bc/3/NC-71485)
• Cumpăr casă, teren loc. Piscu. Tel. 
0742989808. (004510/NC-71486)
• Cumpăr case şi terenuri, indiferent 
de zonă şi situaţie juridică. 499096, 
0732405855, 0745883363. (0042680/
NC-71556)

• Cumpăr casă particulară numai 
în oraş, indiferent de zonă. Tel. 
316908. (003504/NC-67303)

• Casă nouă +garaj, livadă, vie, total 
5000 mp, Pechea, schimb cu aparta-
ment 1, 2, 3, 4, camere. Tel. 0745931569. 
(003994/NC-69283)
• P. f. schimb apartament 2 camere 
decomandate, Ţiglina I, PS11, cu spa-
ţiu comercial. 0742240698. (002879/
NC-69298)
• Schimb casă, zonă centrală, suprafaţă 
mică, toate utilităţile cu casă locuibilă 
şi teren plus diferenţă. Tel. 0766191333. 
(004291/NC-70396)
• Schimb apartament 2 camere Galaţi 
cu similar Tecuci. Tel. 495178. (003467/
NC-70823)
• 270 mp Piaţa Basarabiei pentru gar-
sonieră. 480928. (004659/NC-71384)
• Schimb apartament 2 camere, Micro 
21, confort 1, cu apartament 3 came-
re, Micro 21, 20 plus diferenţă. Tel. 
0723283694, 0742478711, 0765518678. 
(004588/NC-71402)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(01/08cs10/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază garsoniere şi 
apartamente cu 1, 2, 3 camere, comi-
sion zero proprietar. 475479, 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (01/08/mr/10/NC-
68295)
• Ag.IDEAL închiriază apartamente 
1-2-3 cam 430926 (1/8/cs/23/NC-
68506)

• Închiriez casă, cu curte. Tel. 
0744566992. (0042777/NC-72367)

• Închiriez garsonieră 
central (bl. Lăstun), et. 
4/5, 150 euro /lună. Tel. 
460620 între orele 9,00 
‑16,00. (vl/NC‑70722)

• Închiriez garaj (cu beci), exclus M 
17 -M 16. 0747240395. (003935/NC-
72277)
• Medic stomatolog doresc să închiriez 
cabinet stomatologic complet utilat. 
0744289921. (004952/NC-72314)

• Închiriez spaţiu pretabil magazin 
70 -100 mp. 0745054649. (0042776/
NC-72366)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(01/08cs10/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (01/08/
CS/05/NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (01/08/
mr/10/NC-68292)
• 2 cam mobilat Centru 250E 
0788485223 (1/8/cs/23/NC-68502)
• Închiriez apartament 2 camere zona 
IREG. Tel. 0744870057. (004084/NC-
69225)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. Tel. 0744793223. 
(003146/NC-69816)
• Închiriez ap. 3 camere ultramodern în 
Mazepa II. Tel. 0723034122. (0041803/
NC-69887)

• Închiriez apartament nemobi-
lat, Ţiglina II. 432872, 0720330741. 
(003802/NC-71929)
• Primesc în gazdă tineri căsăto-
riţi fără copii, Mihai Eminescu 156. 
0740859236. (003799/NC-71931)
• Închiriez ap. mobilat pentru 2 fete, 
salariate, serioase, urgent. 0749207451. 
(003834/NC-72014)
• Primesc în gazdă o fată. 0754674136. 
(003831/NC-72016)
• Persoană fizică închiriez ap. 2 came-
re. 0753118929. (004889/NC-72023)
• 3 dec. I.C. Frimu, totul nou, lux, preţ 
650 E. Tel. 0753311441. (1/8/bc/4/NC-
72041)
• Închiriez 2 camere mobilate Mazepa 
2. 0722612683. (2365945/NC-72042)
• Închiriez 2 dec. Piaţa Centrală, 3/4, 
mobilat, utilat de lux, absolut totul 
nou. 0741182377. (003881/NC-72116)
• Închiriez garsonieră semimobilată. 
Tel. 0747997762. (003786/NC-72117)
• Oferim cazare salariaţi, studenţi. 
0745591509, 437447. (003851/NC-
72118)
• Închiriez 1 cameră Faleză, bloc nou, 
mobilat +utilat. 0748848320. (004965/
NC-72201)

• Închiriez apartament de lux. Tel. 
0743883992. (003342/NC-70357)
• Închiriez apartament una cameră 
mobilat, plata anticipat 3 luni, termen 
lung. Tel. 0740353326. (004419/NC-
70718)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat cu toate dotările. 0743659959. 
(003465/NC-70827)
• Apartament 3 camere, complet uti-
lat. 0722353772. (003369/NC-70869)
• Închiriez 2 cam. parter Mazepa 1, CT, 
AC, T pretabil cabinet. 0749108965. 
(003588/NC-71094)
• 2 camere Mazepa, mobilat şi uti-
lat lux 400 euro/lună - 0745031398 
(01/08cs64/NC-71652)
• Închiriez apartament o cameră 
mobilat, preţ 150 E nenegociabil. 
0742196009. (004752/NC-71678)
• Primesc în gazdă, str. 24 Ianuarie nr. 
28B. (003704/NC-71679)
• Închiriez ap. 2 camere semimobi-
late I.C. Frimu (debranşat căldură). 
0748144964. (004767/NC-71682)
• Închiriez cameră, condiţii avanta-
joase. Tel. 0748192499. (004831/NC-
71734)
• Primesc în gazdă două fete. Tel. 
0747813934. (003730/NC-71737)
• Închiriez o cameră bloc la o fată, 
zonă centrală. 0766534107. (003774/
NC-71924)
• Închiriez garsonieră, Micro 40. Tel. 
0723271351. (003769/NC-71926)
• Închiriez apartament una cameră 
(ne)mobilat, I.C. Frimu, plata antici-
pat 3 luni, termen lung. 0748946791. 
(003767/NC-71927)
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Oferte terenuri

Metro 	 24 loturi casă ST=416 mp, 	 D=20 m 	‑  35.000 E/lot

Teren 	 DN 26, 	 ST=10.000 mp, 	 D=130 m	  ‑ 85 E/mp

Teren 	 DN 26, 	 ST=10.000 mp, 	 D=45 m 	‑  120 E/mp

Teren 	 Metro, 	 ST=8.000 mp, 	 D=22 m 	‑  55 E/mp

Teren 	 Tirighina, 	 ST=5.000 mp, 	 D=60 m 	‑  35 E/mp

Teren 	 Centură, 	 ST=5000 mp, 	 D=30 m	  ‑ 50 E/mp

Teren 	 Centură, 	 ST=1.300 mp, 	 D=17 m 	‑  60 E/mp

Teren 	 Atlas, 	 ST=20.000 mp, 	 D=190 m 	‑  18 E/mp

Teren 	 Vânători, 	 ST=1 ha, 	 D=23 m 	‑  4 E/mp

Teren 	 Vânători, 	 ST=1.000 mp, 	 D=17 m 	‑  30 E/mp

Teren 	 B. Traian, 	 ST=600 mp, 	 D=15 m 	‑  165 E/mp

Teren 	 Micro 17, 	 ST=300 mp, 	 D=14 m 	‑  200 E/mp

Teren 	 Micro 14, 	 ST=450 mp, 	 D=36 m 	‑  120 E/mp

Teren 	 central, 	 ST=650 mp, 	 D=13 m 	‑  330 E/mp

Teren 	 str. Libertăţii, 	 ST=621 mp, 	 D=11 m 	‑  200 E/mp

Teren 	 str. Arcaşilor, 	 ST=2000 mp, 	 D=25 m 	‑  90 E/mp

Teren 	 Piaţă, 	 ST=800 mp, 	 D=12 m 	‑  150 E/mp

Teren 	 Bădălan, 	 ST=10 ha 		‑   13.000 lei/ha

Oferte case

Casă 	 Ştiinţei, 	 ST=835 mp, 	 SC=120 mp, 	 D=12 m 	‑  280.000 E

Casă 	 Ţig. II, 	 ST=590 mp, 	 SC=160 mp, 	 D=14 m 	‑  165.000 E

Casă 	 Piaţă, 	 ST=575 mp, 	 SC=175 mp, 	 D=10 m 	‑  135.000 E

Casă 	 Parc CFR, 	 ST=400 mp, 	 SC=124 mp, 	 D=11 m 	‑  100.000 E

Casă 	 Al. Cernat, 	 ST=347 mp, 	 SC=100 mp, 	D=7 m 	‑  100.000 E

Casă 	 Centru, 	 ST=400 mp, 	 SC=250 mp, 	D=10 m 	‑  185.000 E 

Apartamente
Garsonieră, 	 Micro 19, 	 p, 	 gr.+f 	‑  40.000 lei
1 cam. 	 Micro 40, 	 p, 	 UM, TP 	‑  70.000 lei
1 cam. 	 Sid. Vest, 	 et. 1, 	 gr.+f 	‑  140.000 lei
1 cam. 	 Mazepa I, 	 et. 1, 	 simplu 	  42.000 E
2 dec. 	 Micro 40, 	 p, 	 gr.+f+p 	‑  120.000 lei
2 sdec. 	 Ţiglina II, 	 et. 4 	 simplu	  ‑ 170.000 lei
2 sdec. 	 Micro 19, 	 et. 3, 	 UM, TP 	‑  155.000 lei
2 dec. 	 I.C.Frimu, 	 et. 2, 	 îmbunătăţit 	‑  230.000 lei
2 dec. 	 Mazepa I,	  et. 7,	 TP, AC, 	‑  70.000 E
3 dec. 	 Micro 19, 	 et. 3, 	 simplu 	‑  135.000 lei 
3 dec. 	 Micro 20, 	 et. 10, 	 simplu 	‑  51.000 E
3 dec. 	 Micro 21, 	 et. 1, 	 simplu 	‑  70.000 E
3 sdec. 	 Centru, 	 et. 7,	  îmbunătăţit 	‑  195.000 lei
3 dec. 	 I.C.Frimu, 	 et. 3, 	 simplu 	‑  270.000 lei
4 dec. 	 Ţiglina, 	 et. 2, 	 simplu 	‑  68.000 E
4 dec. 	 Micro 21, 	 et. 6, 	 îmbunătăţit 	‑  280.000 lei

1cam munca si arta mobilata utilata lux,	 30000euro
gars tig1 i-uri 4\10 curatenie recenta 	 34000euro
cu sau fara mobila
2dec ic.frm,et2\4,curatenie recenta,54mp,	 230.000ron
2semi,tig1,et4\4,simplu,  	 165.000ron
2semi,tig1.d-uri,4\4,simplu,45mp,	 170.000ron
2 sdec,M40,parter,G+F+P,40mp,	 120.000 RON
2dec,micro19,et4\4.um,g,f,t,mob buc,30mp  100000
3dec.nae leonard,2bai,2bal,74mp,   	 80.000euro
3dec,doja,et.4\4.T,AC,G,F,P,UM,MOBILAT,	 72.000euro
3 dec,TIG 1,bl DS,79mp,simplu,	 78.000euro
3 dec,port,parter,imbunatatiri,85mp, 	 90.000euro
2 grup san,

3 sdec,M19,M-uri imbunatatit,50MP,	 180.000RON
4 cam,mazepa,BR-uri,imbunatatit,	 300.000RON
Teren zona Vanatori,	 40euro mp
Teren 25.000mp,nord sidex
casa str unirii 300mp,3camere	 75000euro

Vile-com Sendreni,cartier nou,1000mp,
curte teren proprietate

Vatra casa,1000mp.com Tudor 
Vladimirescu,deschidere,DN 25,zona vile,

de inchiriatla la BARBOSI 2500mp
teren,cu hala din caramida 200mp,curent 

380si220,1000euro\luna

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

•  VAND  TEREN  1300  MP,  ALEEA  
ZIMBRULUI, TOATE UTILITATILE IN 
CURTE. TEL 0744528496. (SMS/29-01-
2008 10:46:29)

• VAND 530 MP ZONA METRO. 
0723511116.  (SMS/29-01-2008 14:06:06)

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• 1 cameră Mazepa mobilată lux, plata 
anticipat. 0745655818. (1/8/cs/1/NC-
72317)
• 1 cameră General, mobilată pentru 
familie pe termen lung, 130 euro, pla-
ta anticipat. 0740558402. (2/8/cs/1/
NC-72318)
• Închiriez 2 dec. Mazepa, mobilat şi 
utilat lux, 250 E. 432872, 0720330741. 
(003954/NC-72340)
• Închiriez garsonieră Faleză, mobilată 
şi utilată, 400 lei. 0724091676, 432872. 
(003954/NC-72341)
• Închiriez 2 cam. Ţiglina II, nemobi-
lat. 432872, 0745773616. (003954/NC-
72342)
• 2 cam. mobilat şi utilat, preţ 250 E. 
Tel. 0753311441. (1/8/bc/4/NC-72372)
• 1 cam. mobilat Mazepa BR-uri, cu 
CT, 200 E. 0748867345. (1/8/cs/23/NC-
72383)

• Închiriez apartament cu 3 camere 
în Ţiglina I, PS-uri, toate condiţiile. 
0722649775. (003706/NC-72115)

• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0748914786, 0747700426. 
(002972/NC-65709)

• Închiriez spaţiu comercial bdul 
George Coşbuc nr. 290 colţ cu str. 
Bucovinei lângă Depozitul Mariano, 
170 mp, cu toate utilităţile, inclusiv 
centrală termică şi aer condiţionat. 
0744559710. (003582/NC-71090)
• Închiriez spaţiu comercial 85 mp, 
str. Industriei Brăila, 2 intrări, cen-
trală termică, proaspăt renovat. Tel. 
0754996276. (1/8/ext/163m/NC-71135)
• Spaţiu comercial, ultracentral, 26 
mp. 0740921276, 416127. (004698/NC-
71594)
• Spaţiu Piaţa Mare, str. Tecuci 105. 
0721842528. (004700/NC-71595)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 40 mp, toate utilităţile, 25 E /mp. 
Tel. 0788389424. (0042686/NC-71675)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 17. 
0749184843. (004826/NC-71731)
• Închiriez spaţiu, suprafaţă 70 mp, 
Micro 19. Tel. 0744964667. (004847/
NC-71877)
• Închiriez spaţiu amenajat salon înfru-
museţare, dotări +avizări complete. 
433915, 0744797433. (0042713/NC-
71880)
• Închiriez spaţiu comercial în Ţiglina 
3 bloc Familial. 0723623028. (003785/
NC-71881)
• Ofer spre închiriere spaţiu birou ame-
najat, suprafaţă 120 mp zonă centrală. 
Tel. 0744788437. (004861/NC-71883)
• Spaţiu pretabil coafor solar şi ma-
saj, zonă centrală. Tel. 0722223393. 
(004861/NC-71884)
• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re zona Atlas, 1,4 euro +TVA /mp. Tel. 
0744545113. (0042753/NC-72032)

• Închiriez spaţiu birouri +depozit 50 
mp, toate utilităţile str. Traian. Tel. 
0744545113. (0042753/NC-72034)
• Închiriez (vând) hală producţie în 
Centru Galaţi, 10x16 m cu apă, ca-
nalizare, 380 V. 414727, 0742821036. 
(003825/NC-72035)
• SC All Seasons SRL bdul George 
Coşbuc nr. 2 închiriază teren 1800 mp 
(total sau parcelat), la aceeaşi adre-
să (zonă centrală) cu 45 euro /mp. 
Relaţii la telefon 328151. (1/8/td/30/
NC-72037)
• Închiriez sau caut colaborare pentru 
spaţiu str. Domnească, pretabil birou. 
Tel. 0745361206. (0042754/NC-72121)
• Închiriez spaţii comerciale Micro 
19, Aleea Comerţului lângă Liceul 
Economic, 18 mp +35 mp; Complex 
Flora lângă Loto, 50 mp; Ţiglina 
I Complex 54 mp. 0730713046, 
0722925809. (003933/NC-72273)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I (fostul Club Rocca) între blocurile 
A7 -A8. 0745309704, 0744785210. 
(003482/NC-70886)
• Spaţiu com. str. Brăilei zona Micro 
18, 20 E /mp. 0741270185. (003753/
NC-71732)

• Spaţiu 35 mp şi hală 150 mp. 
0745048653. (002859/NC-69113)

• Închiriez consignaţie, vad bun. Tel. 
0747503609. (003316/NC-70302)

• Închiriez spaţiu comercial ultra-
modern cu toate utilităţile, pretabil 
birouri, sediu bancă, magazin etc. 
Tel. 490480, 0745630264. (003335/
NC-70379)

• SC închiriază hală betonată, toate 
utilităţile, suprafaţă 500 -2100 mp, 
DN26, incinta Iricad. 0722235969. 
(0042727/NC-72164)

• Închiriez spaţiu comercial 125 
mp, parter, bloc Lynx, toate uti-
lităţile, preţ 6 euro /mp. Relaţii 
la tel. 438500 sau 0753032689. 
(1/8/gc/24/NC-72231)

• Teren 291 mp în Galaţi, strada 
Vădeni- Micro 17. 416693, 0745806044. 
(004496/NC-62935)
• Vând 6000 mp între SC Dedal şi 
Alfaceres. Tel. 0724680502. (002268/
NC-68027)
• Vând 10.000 mp pe Centură Galaţi vi-
zavi de SC Mairon SA, toate utilităţile. 
0744259724. (0041661/NC-68248)
• Vand teren. 329397; 0742159075 
(01/08/mr/10/NC-68299)
• Teren 450 mp Morilor, preţ 360 E /mp. 
0744652194. (0041635/NC-68397)
• Incredibil. Teren Faleză şi Domnească. 
0744652194. (0041635/NC-68399)
• 2200mp Bazinul Nou d=56m 
0788485223 (1/8/cs/23/NC-68516)
• 3000mp Calea Prutului d=44m 
0788485223 (1/8/cs/23/NC-68517)
• Vand teren 4000 mp în Fileşti, parce-
lat în două, 3200 / 800 mp. 10 € mp. Tel: 
0748 010867 (01/08cs47/NC-69360)
• Vând teren 440 mp, ultracentral. Tel. 
0721218386. (002963/NC-69438)
• Vând teren în Galaţi. Tel. 0752090972, 
461414. (003006/NC-69795)
• Vând teren intravilan sat Vasile 
Alecsandri, judeţ Galaţi, 20 ari. Tel. 
0728755668. (003140/NC-69798)
• Vând teren Metro, 435 mp. Telefon 
0749984634. (003307/NC-70258)
• Teren arabil 10.000 mp, irigabil 
Vânători. 0724368218, 0724382013, 
344395. (004283/NC-70268)
• Vând teren arabil extravilan, com. 
Vânători, irigabil, 10.000 mp. Telefon 
0740157599, 0749367374. (004371/NC-
70621)
• Vând 500 mp str. Arcaşilor, zona 
rezidenţială, toate facilităţile. Tel. 
0753311792, 0724337552. (004408/
NC-70695)
• 30.000 mp VĂDENI, BRĂILA, lângă 
DN, vis-a-vis abator Şendreni, la 6 
km de Galaţi. Deschidere 50 m. Tel.: 
0744765328 (01/08cs24/NC-70734)
• Vând teren 765 mp Dumitru Chicuş 
129, deschidere 10 m, preţ 200 E /mp. 
0747341512. (0042618/NC-70762)
• Vând teren parcelabil, zona vile, 
sat Costi, vizavi de Olimpic House. 
0726266616. (004461/NC-70807)
• Vând 3000 mp intravilan în Vânători. 
0749598201. (003523/NC-70950)
• Vând vatră casă Fileşti, 40.000 lei. Tel. 
0754396383. (1/8/gc/11/NC-71021)
• Vând teren liber în suprafaţă de 2000 
mp. Tel. 0742339198. (003568/NC-
71023)
• Particular vând loturi case, sat Costi, 
aproape DN26 cu utilităţi. 0749945400. 
(003571/NC-71062)
• Vând vatră casă, urgent în comuna 
Vânători, 1000 mp. Tel. 0747121914. 
(004565/NC-71093)
• Vând 950 mp teren ultracentral, Brăila, 
Cuza, 380 E /mp. Tel. 0754996276. (1/8/
ext/158m/NC-71146)
• Vând în Brăila, central (lângă /Pic) 
2650 mp teren, suprafaţă construită 
1260 mp, utilităţi. Tel. 0754996276, 
0239613591. (1/8/ext/159m/NC-71147)
• Vând 2 loturi (2500 mp şi 500 
mp) Cazasu Brăila, 40 E /mp. Tel. 
0754996276. (1/8/ext/160m/NC-71148)
• Vând 3684 mp teren intravilan 
Posada (deschidere 21 m, DN1), 80 E 
/mp. Tel. 0754996276. (1/8/ext/164m/
NC-71149)
• Vând teren, 2000 mp, la stradă, 
intrare Smârdan. 20 E/mp Telefon: 
0746168227 (01/08cs63/NC-71167)
• Vând teren pe şoseaua de centură 
cu suprafaţă totală de 5000 m, des-
chidere la şoseaua de centură 28 mp, 
preţ 75 euro /mp. Telefon 0753673764. 
(004594/NC-71193)
• Vând teren DN26, 4000 mp vizavi de 
Aviasan, deschidere 59 m, preţ 100 
euro /mp. 0743690957. (0032643/NC-
71250)
• Vând teren str. Morilor, 1000 mp, cu 
15 m deschidere +autorizaţie con-
strucţie, bloc p +5. Tel. 0744562849. 
(0042664/NC-71282)
• Pentru investitori! 100.000 mp (10 ha) 
Smârdan, prima poziţie, electricitate, 
3 E /mp neg. 0726633473. (003658/
NC-71331)
• Vând 1100 mp în strada Arcaşilor cu 
toate utilităţile (20x55). 0766600246, 
0765212126. (003685/NC-71408)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722676679, 
0722694002. (004612/NC-71476)

• Vând 1.000 mp, Lac Vânători, lângă 
Cimitirul Evreiesc, 13.000 E; teren ex-
travilan Smârdan -Cişmele, utilităţi, 2 
E/ mp, 15 km de Galaţi. 0723035223, 
0740342920. (004696/NC-71592)
• Vând teren com. Schela, 16.500 mp, 
60 E /mp. 0742086681. (004790/NC-
71671)
• Vând 1000 mp Şendreni Galaţi. 
0749184843. (004828/NC-71715)
• Vând teren intravilan 2000 mp, in-
tersecţia spre Gârboavele. Telefon 
0748765507. (004807/NC-71716)
• Proprietar vând 2500 mp Fileşti, 7 E /
mp. 0740571133. (004798/NC-71717)
• Vând 400 mp lac Vânători. 
0745057309. (003726/NC-71718)
• Vând 1200 mp teren intravilan Tudor 
Vladimirescu. 0726674914. (003742/
NC-71720)
• Vând teren 1400 mp, com. Tuluceşti. 
0743772483; 0748318416 (003814/NC-
71846)
• Vând vatră casă 1100 mp, com. 
Vânători, str. Lalelelor, negociabil. Tel. 
0746884209 (004844/NC-71859)
• Vând teren 500 mp vis-a-vis de 
Arabesque, tel. 0745648737 (004841/
NC-71868)
• Teren sat Costi 1300 mp, două intrări 
la şosea ultra central gaze, 80 euro/
mp, 0742030440 (004837/NC-71875)
• Vând 12000 mp, D 48 m, lângă 
Olimpic House la DN 26, intravilan (cu 
autorizaţie construcţie) 0740787827 
(003775/NC-71879)
• Vând 8480 mp teren extravilan D 
21m, la DN 26 (lângă Foricultură), 
parcelabil, 0740787827 (003775/NC-
71882)
• Vând 7000 mp Costi -Vânători. 
0744621644. (003840/NC-72001)
• Vând teren cu casă 500 mp, deschi-
dere 13, posibilităţi construcţie hală, 
apă, canalizare, curent. 0788494082. 
(003832/NC-72002)
• Vând teren intravilan com. Tuluceşti, 
700 mp. 0745525942. (003829/NC-
72004)
• Vând loc de casă Hanu 
Conachi,500mp,d-16m.Detalii pe 
www.cii.ro sau la 0744628115 (12.07.
TD.14/NC-72052)
• Vând teren zonă f. bună 270 mp, 
deschidere la 2 străzi 13 m, respectiv 
30 m, rog seriozitate. 0742038538. 
(003852/NC-72062)
• VÂND TEREN VIZAVI ATLAS, LA 
SOŞEAUA PRINCIPALĂ,10.000M2, 
30 EURO/MP. RELAŢII LA TELEFON: 
0743006384 (01.08.TD.30/NC-72087)
• VÂND TEREN VIZAVI DE PECO MOL, 
1.000MP, 110 EURO/MP,RELAŢII LA 
TELEFON: 0743.006.384 (01.08.TD.30/
NC-72088)
• VÂND TEREN DN26 DUPĂ OLIMPIC 
8.000 MP ,DESCHIDERE 45M LA 
ŞOSEA, 80EURO/MP. RELAŢII LA 
TELEFON:0743.006.384 (01.08.TD.30/
NC-72089)
• Vând vatră casă în Odaia, 1000 mp, 
90.000 lei. 0741146360. (003750/NC-
72110)
• Teren intravilan Vânători, 1100 mp, 38 
E /mp. 0741146360. (003750/NC-72111)
• Vând 2000 mp intravilan Râşnov, 
Braşov, avantajos. Tel. 0740904897. 
(004927/NC-72112)
• Vatră casă M. Kogălniceanu. 
0744256882. (004904/NC-72113)
• Vând teren Vânători DN26, 7500 mp, 
14 E neg. 0741146360. (003750/NC-
72114)
• Vând teren sat Costi. 0754415453. 
(004940/NC-72170)
• Vând teren 2000 mp, sat Traian, com. 
Braniştea. 0744529074. (003896/NC-
72171)
• Vând teren intravilan com. Vânători, 
1200 mp sau 600 mp şi teren ex-
travilan 7000 mp, sat Costi. 473159. 
(003889/NC-72172)
• Vând teren comuna Vânători, preţ 
10 euro /mp negociabil. 0728212894. 
(003883/NC-72174)
• Vând 18.200 teren sat Costi. Telefon 
0744455577. (004930/NC-72175)
• Vatră casă Smârdan, teren +garaj 
Şendreni. 0743655204. (004929/NC-
72176)
• Teren zona Atlas, parcelabil, variante. 
0724289539. (004929/NC-72177)
• Vând teren intravilan 1000 mp, sat 
Şiviţa, posibil utilităţi. Tel. 0744207470. 
(004956/NC-72196)
• Vând teren 2 ha Aviasan, 56 m des-
chidere, pretabil investiţii. 0745637013 
(01/08cs07/NC-72238)
• Vatră casă Fileşti 1200 mp, 430 mil. 
0754396382. (1/8/gc/11/NC-72260)
• 4000 mp, deschidere 70 m la drumul 
către Gârboavele. 0754396382. (1/8/
gc/11/NC-72261)
• Vând teren cat. I, comuna Cuza Vodă. 
Tel. 0746473974. (004977/NC-72278)
• Vând vatră casă Kogălniceanu, 10 km 
de Galaţi; teren arabil lângă livada de 
la Greaca. 0724807160. (003930/NC-
72279)
• Vând teren comuna Vânători, sola 
Cimitir, preţ negociabil. 0743822910, 
0747080130. (003928/NC-72281)
• Vând teren intravilan în comuna 
Tuluceşti, 2500 mp, cu deschide-
re 17,5 m la DN26, preţ negociabil. 
0747272764. (1/8/bc/68/NC-72282)
• Vând teren 10.000 mp zona Barieră, 
30 E /mp. 0744632618. (003942/NC-
72283)
• Vând teren 600 mp Arcaşilor sau 
schimb imobiliar. Tel. 0722428998. 
(1/8/bc/2/NC-72376)

• Vând teren com. Vânători 1 ha 
şosea. 0742600515. (002757/NC-
66051)
• Teren stradal, spre Vama 
Giurgiuleşti. 0743599562. (004122/
NC-69788)
• 2000 mp intravilan lângă Peco 
Mol, ieşirea din Galaţi, Şendreni, d 
=18 m. Tel. 0722257670. (004275/
NC-70270)
• Vând 700 mp teren str. Basarabiei, 
tel. 0743878148 (0042697/NC-
71894)

• Teren Braniştea 13.000 mp cu ie-
şire în DN25. 0740517071. (004069/
NC-67201)

• Loturi teren intrevilan Lepşa - 
Greşu supraf. 400-700 mp, 150 
m distanţa de DN - utilităţi (zona 
pârtie Schi). 0724/277644 (003088/
NC-69604)

• Vând teren Tirighina, suprafaţă 
10.000 mp, cu deschidere 25 m 
la DN25, înainte de poarta Sidex. 
Telefon 0744513873. (1/8/gc/22/
NC-70900)

• Vând loturi teren între 500-
800 mp, în cartier rezidenţial 
închis, str. Arcaşilor, preţuri 
între 80 -90 E /mp în funcţie de 
poziţia în cartier. Relaţii la tele-
fon 0745346036 şi 0745346031. 
(01/08/gc/05/NC-66406)

• Vând teren, s =6085 mp, ultra-
central în Galaţi, str. IL Caragiale 
nr. 19. Tel. 0745594763. 
(0042661/NC-71253)

• Vând 2000 mp, str. Zimbrului, 
d =40 m, posibil parcelabil, 
preţ 220 euro /mp. Relaţii la tel. 
438500 sau 0753032689. (1/8/
gc/24/NC-72229)

• Cumpăr teren orice zonă. Tel. 
0745361207. (0041514/NC-66111)
• Cumpăr teren agricol Bădălan -Brateş 
-Agrogal. 0745769838. (001946/NC-
66268)
• Cumpăr treren 200-300 mp pla-
ta cash, în oraş. Tel 0766 489111 
(0108gc/04/NC-67442)
• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (01/08/mr/10/NC-68297)
• Cumpăr teren în Galaţi intravilan şi 
extravilan. Tel. 461414, 0752090972. 
(003006/NC-69745)
• Cumpăr teren Agrogal (Bădălan). Tel. 
0753238471. (004364/NC-70754)
• Cumpăr orice suprafaţă teren zona 
Iricad. Tel. 0766488999. (01/08/gc/11/
NC-71113)
• Cumpăr teren intravilan, cu utili-
tăţi, 300 mp, în oraş, ofer 100 E/ mp. 
0788307934. (003659/NC-71378)
• Cumpăr teren. 0749112905. (004611/
NC-71389)
• Cumpăr orice suprafaţă teren 
zona IRICAD. Telefon: 0741.041330 
(01/08cs36/NC-71436)
• Cumpăr teren irigabil indiferent de 
zonă. 0751183602. (003577/NC-71480)
• Cumpăr teren şi casă demolabi-
lă în municipiul Galaţi. 0751183602. 
(003577/NC-71481)
• Cumpăr urgent teren zona Vânători 
sau Smârdan - 0743925230, accept şi 
sms. (01/08cs64/NC-71653)
• Cumpăr teren Bariera Traian, des-
chidere DN 26, 0751982199 (004839/
NC-72020)
• Cumpăr teren Costi, Vânători orice 
suprafaţă. 0754396382, 0766488999. 
(01/08/gc/11/NC-72295)
• Cumpăr teren 500 -1000 mp, urgent, 
în Galaţi sau împrejurimi. 0724798995. 
(003947/NC-72364)

• Atenţie! Cumpăr teren str. 
Cezar sau zona B. 0748821247. 
(003936/NC-72280)

• Închiriez spaţiu central 90 mp. Tel. 
0745361207. (0041514/NC-66063)
• Închiriem spaţii de depozitare şi bi-
rouri în incinta fostei societăţi Muncă 
şi Artă, suprafeţe cuprinse între s 
=30 mp şi s =500 mp. 0745594763. 
(0039831/NC-66323)
• Închiriez depozit 230 mp. Tel. 
0742090288. (003584/NC-67581)
• 2 spaţii comerciale str. Traian nr. 95, 
bl. A5A, parter, complet utilate, pre-
tabile sedii firmă, birouri, cabinete, 
magazine. Tel. 0746488818. (002625/
NC-68596)
• Hală + birouri 1150 mp, utilităţi, 
zona General, d =55 m. 0723376904, 
0745140977. (003901/NC-68752)
• Închiriez spaţiu comercial zona Micro 
21, suprafaţă 120 mp. Relaţii la telefon 
0745494530. (003485/NC-68981)
• Spaţiu 90 mp central, pretabil birouri. 
0727366659. (003931/NC-69114)
• Închiriez spaţiu comercial, clădire 
nouă, etaj amenajat birou +parter 
hală, utilităţi, bdul George Coşbuc nr. 
450. Telefon 0745647610. (004289/NC-
70307)
• Spaţiu parter, 2 gr. sanitare, CT, AC. 
0740673724. (0041810/NC-70309)
• Închiriez spaţiu pentru show -room, 
bancă, depozit. 0743883992. (003342/
NC-70378)
• Spaţiu pentru activităţi comerţ, bi-
rouri p +1, 45 -170 mp Coşbuc. Tel. 
0721945500. (004460/NC-70883)
• Închiriez (vând) hală +teren 2500 mp. 
0747136397. (003487/NC-70885)
• Închiriez avantajos spaţiu tip hală, 
40 mp, zonă centrală, pretabil atelier, 
depozit. 0740389470. (004542/NC-
71045)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Miercuri, 30 Ianuarie 2008

19
viaţa liberă

Antena 1 Galaţi ‑ Brăila 
angajează 

consilier marketing zona Galaţi. 
Dacă ai cunoştinţe în domeniul vânzărilor, 

trimite acum CV‑ul tău pe adresa de e‑mail: 
braila@antena1.ro sau sună la numerele de 

telefon: 0239662466, 0722213697. 
Salariu motivant. 

Dacă vrei să faci parte dintr‑o echipă 
tânără şi vrei să lucrezi într‑un mediu 

profesionist, acum e şansa ta!

Grupul de firme WBC
angajează

ŞOFERI

Cerinţe: 	‑ vechime  minim 3 ani;
	 ‑ calificarea ca agent de pază constituie avantaj.

Relaţii de luni până vineri, între orele 8,00‑17,00,
la tel. 322200 sau Castel WBC.

Pentru platforma ArcelorMittal.

Supermarket “Flamingo” 
angajează operator introducere, validare date.

Cunoştinţe solide:
‑ implementare şi administrare program de gestiune şi 
contabilitate Gest 2000;
‑ administrarea reţelei de calculatoare (case fiscale de 
marcat) şi aplicaţiilor instalate pe acestea;
‑ helpdesk pentru utilizatorii programului de gestiune.
CV‑urile se depun la Supermarket “Flamingo” str. Roşiori 
nr. 2, bl. BR 16 parter. Tel. 0236/411628, 0788367771, fax 
0236494300; email: transpec_ru@yahoo.com.

Societate Comercială, 
cu sediul în Galaţi, 
angajează:

- Mecanic reparaţii 
şi întreţinere 

utilaje

Experienţa în domeniul 
utilajelor hidraulice 

constituie un avantaj.
Pachet salarial atractiv şi 

tichete de masă.
Relaţii la telefon 0236/412590 

sau la sediul societăţii 
din str. Movilei nr. 90.

Societate comercială 
angajează 

muncitori 
portuari 
(docheri). 

Cererile se primesc 
în str. Siret nr. 1, 

incinta Romportmet 
sau la fax nr. 

496545. 
Reaţii la telefon 

496545.

AltStil Construct 
angajează: 

[ Contabil 
cu experienţă 
minim trei ani; 

cunoştinţe 
de operare 

calculator.

Persoanele interesate vor 
transmite CV-ul la fax. 
0236/306119 sau la e-mail 
altstilconstruct@gmail.com 
până la data de 4.02.2008.

S.C. Conexland 
SRL

angajează 

operator facturare, 
cunoscător Gestpro 

CV‑urile vor fi trimise la 
fax. 448134 sau email 
cnxconexland@yahoo.com. 

Relaţii la tel. 448134.

Oferte de
Serviciu

•   COMPANIE DE  NETWORK  MARKE­
TING VA OFERA ACUM POSIBILITATEA 
DE A DEZVOLTA O AFACERE PROPRIE, 
PROFITABILA SI FARA INVESTITII FI
NANCIARE. 0745232143. (SMS/29-01-
2008 14:30:04)

•  SOCIETATE DE CONSTRUCTII ANGA­
JEAZA FIERARI, DULGHERI, ZIDARI, 
ZUGRAVI, RIGIPSARI, FAIANTARI, 
MUNCITORI NECALIFICATI. TEL. 
0740940741.  (SMS/29-01-2008 10:14:36)

•  ANGAJEZ   VANZATOARE.  
0722832575  (SMS/29-01-2008 8:59:04)

•  ANGAJEZ BONA PENTRU UN COPIL 
DE UN AN SI TREI LUNI. PREFERABIL 
CADRU DIDACTIC SAU STUDII SUPE
RIOARE. TEL. 0723580090. (SMS/24-01-
2008 17:07:50)

•  ANGAJAM  DEBARASATOARE. 
0745363241.  (SMS/29-01-2008 11:48:03)
• Studio videochat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil, nu este ne-
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0042694/NC-19371)
• Centrul medical şcolarizează, pen-
tru angajare, reflexoterapeuţi/ ma-
seuri fără limită de vârstă, diplome-
le Ministerului Muncii. Tel. 322239, 
0722196463. (0039979/NC-67205)

• Salon masaj angajează personal 
cu/ fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0039984/NC-67210)
• Salon de masaj angajează personal 
cu sau fără experienţă, condiţii avan-
tajoase, program pentru studenţi şi 
calificare în domeniu. 0748786997. 
(0039997/NC-67263)
• Fabrică de dulciuri angajează: mun-
citori necalificaţi pentru linia de 
producţie, cofetari patiseri. Oferim 
cazare tip hotel, cantină proprie. Rel. 
0239691075, 0788813260. (01/08/
ext./37m/NC-67525)
• Restaurant pizzerie angajează os-
pătăriţe (aspect plăcut), experienţă, 
salariu motivant. Tel. 0742537117. 
(0039944/NC-68111)
• Societate de construcţii angajea-
ză faianţari, rigipsari, dulgheri şi fe-
rari betonişti. Relaţii telefon: 416366 
(01.08.TD.18/NC-68198)

• SC angajează lăcătuşi confecţii me-
talice, presatori metale la rece, reglori 
matriţe şi prese mecanice, tinichigii 
industriali şi uz casnic, şofer cat. B şi 
C, mecanic întreţinere şi reparaţii, su-
dor electric şi autogen. Relaţii la tel. 
411662, 9,00 - 15,00. (0041643/NC-
68594)
• Angajăm macaragii pod rulant, am-
balatori, rulouri tablă, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări Mittal Steel. 
Relaţii vizavi Autogară. (0041711/NC-
68748)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
fast -food. Tel. 0740952082. (0041732/
NC-69050)
• SC angajează bucătari, ajutor bucă-
tar, ospătar(iţe), personal fast -food, 
pizzerie, patiserie, femeie de serviciu, 
cu experienţă în domeniu. Relaţii la 
tel. 0744545137. (0041966/NC-69189)

• Angajez supraveghetori sală cultu-
rism, 5 mil. 0754260699. (003910/NC-
68814)
• Angajez personal spălătorie auto, str. 
Saturn nr. 38 (Uzina de apă). (0041741/
NC-69204)
• Societate comercială angajează şef 
magazin mobilă, montator şi vânză-
tor. Tel. 0744241990, fax 0334814605. 
(0041743/NC-69211)
• SC angajează electrician auto, in-
stalator alarme şi sisteme audio auto, 
str. Tecuci nr. 153. Tel. 0723710575, 
0742919444. (0041744/NC-69212)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (004083/NC-69228)
• Nelfiacom Impex SRL angajează 
muncitori necalificaţi patiserie com. 
Vânători. Tel. 0745667058, 329049. 
(0041914/NC-69483)

• Angajăm muncitori construcţii, şo-
feri, asistente medicale, Alimentaţie 
Publică. Pe 15.02.2008, interviu 
cu angajatorul din străinătate. Tel. 
0748175233. (0041928/NC-69603)
• Restaurant King angajează ospătari şi 
aj. bucătari zilnic la sediul unităţii, str. 
N. Bălcescu nr. 3. (0041917/NC-69650)
• SC GAMACRIS SRL angajează şo-
fer, electrician şi lacatuş mecanic 
întreţinere. Persoanele interesate 
sunt aşteptate la sediul firmei, în str. 
Saturn, nr. 13, între orele 8.00 - 16.00. 
(01/08cs01/NC-69661)
• MAGIC NAILS angajează personal 
manichiură Spa, unghii tehnice, cu sau 
fără experienţă. Telefon 0730019941. 
(002870/NC-69721)
• Societate comercială angajează bucă-
tar. CV la numărul de fax 0236/334101. 
(01/08/bc/37/NC-69808)

• SC SAMATAX angajează conducători 
auto pentru taximetrie în cele mai 
bune condiţii. Se oferă locuinţă ce va 
rămâne şoferului după un anumit nr. 
de ani, fără să o plătească, asigurare 
medicală lui şi familiei, salariu înce-
pând cu 1000ron net. Relaţii la tel. 
0742/145544, 327822. Obligatoriu CV 
pe str. Tecuci, la nr. 46 (12.07.TD.23/
NC-69671)
• Societate comercială angajează 
vânzător magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic (01/08/
bc/37/NC-69809)
• Societate angajează operatoare jo-
curi electrice şi supraveghetor sală. 
0740673724. (0041811/NC-69945)
• Coafor M 19 angajează coafeze, cos-
meticiană şi frizeri cu experienţă. Tel. 
320427, 0745362964. (0041872/NC-
69999)
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viaţa liberă

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

Casino Million
Angajează:

‑ Operatoare sală jocuri.

CV‑urile se trimit la tel./fax 0336109565 sau 
la sediu, str. Brăilei, nr. 163, bl. A3‑A4, lângă 
“La mama”. Relaţii la tel. 0731120139.

SOCIETATE COMERCIALA
angajeaza

Economist
Cerinte:

Studii superioare finalizate 
Cunostinte de operare calculator (Office, Internet) 

Capacitate de comunicare si relatii publice 
Capacitate de analiza si sinteza 

Abilitati de lucru in echipa 
Minim 5 ani experienta in domeniu 

Disponibilitate pentru un program flexibil 

Daca sunteti interesati va rugam sa trimiteti CV-ul, o scrisoare 
de intentie si o fotografie, in atentia Directorului General, la 
adresa Str. Saturn nr. 32 Galati sau la fax: 0236 – 46.46.56,
e-mail: tvgalati@upcmail.ro

Cerinte:	 ‑ Studii superioare finalizate
	 ‑ Cunostinte de operare calculator (Office, internet)
	 ‑ Capacitate de comunicare si relatii publice
	 ‑ Capacitate de analiza si sinteza
	 ‑ Abilitati de lucru in echipa
	 ‑ Minim 5 ani experienta in domeniu
	 ‑ Disponibilitate pentru un program flexibil

Daca sunteti interesati va rugam sa trimiteti CV‑ul, o scrisoare de inten‑
tie si o fotografie, in atentia Directorului General, la adresa Str. Saturn 
nr. 32 Galati sau la fax: 0236 – 46.46.56, 
e‑mail: tvgalati@upcmail.ro

IN VEDEREA DEZVOLTARII DEPARTAMENTULUI 
VANZARI ANGAJEAZA: 

DIRECTOR DE VANZARI 
CERINTE:

- studii superioare  
- disponibilitate la program  flexibil 
- experienta in vanzari                                                
- posesor permis auto             
- persoana dinamica si cu  abilitati  de comunicare 

OFERIM :
- posibilitatea dezvoltarii profesionale intr-un mediu 
  de lucru dinamic 
- pachet salarial atractiv

PERSOANELE INTERESATE POT LUA RELATII SAU 
TRIMITE CV LA NR.TEL/FAX: 0236 465739 SAU LA 

ADRESA: keopsgrup@yahoo.com 

 KEOPS GRUP 
     decoratiuni 
      interioare

SC Şantierul Naval Damen Galaţi SA 
recrutează personal în vederea selecţiei 

şi  angajării în condiţii avantajoase:  

LĂCĂTUŞ CONSTRUCŢII NAVALE 
Cerinţe:
-	 studii liceale, profesionale, şcoală de arte şi meserii;
-	 atestatul în meseria de lacătuş construcţii navale 
	 constituie avantaj;
-	 experienţă anterioară în meseria de lăcătuş 
	 construcţii navale min. 3 ani;
-	 stare de sănătate bună (apt pentru lucrul la înălţime).

TUBULATOR NAVAL
Cerinţe:
-	 studii liceale, profesionale, şcoală de arte şi meserii;
-	 dorinţă de a lucra şi seriozitate.

Candidaţii interesaţi vor depune cererile însoţite de copii 
după actele de studii, carnet de muncă, carte de identitate la 
Serviciul Resurse Umane şi Juridic sau la Registratura societă‑
ţii, str. Alexandru Moruzzi nr. 132, Galaţi.

Relaţii la tel. 0236/307122.

Toate candidaturile vor fi analizate cu obiectivitate şi în depli‑
nă confidenţialitate, SC. Şantierul Naval Damen Galaţia S.A. îşi 
rezervă dreptul de a selecta şi testa competenţele declarate de 
candidaţi.

• Spălătorie auto angajează perso-
nal, salariu bun. Tel. 0745969809, 
0753601491. (0041877/NC-70021)
• SC Galmopan SA Galaţi, bdul George 
Coşbuc nr. 257, angajează: lăcătuşi me-
canici; instalator -sudor; brutari; mun-
citor necalificat la ambalarea pâinii în 
navete; magazioner produs finit pâine 
şi produse de panificaţie; şef serviciu 
energetic. Cei interesaţi sunt rugaţi 
să se prezinte la sediul firmei din bdul 
George Coşbuc nr. 257 sau să trimită 
CV la fax 494769. (1/8/cs/48/NC-70228)
• Coffee Lounge 3.6.5 angajează per-
sonal, cu experienţă (barmani şi ospă-
tăriţe). Rel. tel. 0746168242. (004301/
NC-70312)
• Angajez vânzătoare tarabă, Piaţa 
centrală, lugume -fructe. 0740355934. 
(003351/NC-70363)
• Swat Force angajează agenţi pază. 
Rel. tel. 0740159069, 0731731310. 
(0042553/NC-70420)
• SC Ecotech angajează tinichigii şi 
electricieni auto,oferim salariu atrac-
tiv, în condiţii de muncă avantajoase. 
Rel. la tel. 0745300198. (0041846/NC-
70453)

• SC ANGAJEAZĂ GESTIONARI CU 
EXPERIENŢĂ, ŞOFERI CAT. B ŞI C ŞI 
MANIPULANŢI DEPOZIT MARFĂ. 
RELAŢII LA 0745516404, CV LA FAX 
449212. (VL/PF/70582)
• SC Style Construct angajează mun-
citori cu experienţă în domeniul con-
fecţionării şi montării tâmplăriei de 
aluminiu şi PVC. Se cere seriozitate. 
0745975496, 0740406367. (003415/
NC-70604)
• Angajăm vânzători presă chioşc şi ta-
rabă stradală, cu carte de muncă. Tel. 
480058. (004402/NC-70629)
• Partener Orange angajează personal 
vânzări. CV la fax 02141660286, e-mail: 
daniel.iaromi@famiro.ro (0042612/
NC-70723)
• SC angajează persoană cu experienţă 
relaţii clienţi şi operare PC. Tel. 312290. 
(0042582/NC-70727)
• SC angajează tâmplar PAL cu expe-
rienţă, salariu motivant. Tel. 312290. 
(0042582/NC-70730)
• Societa italiano -rumena assume 
2 segretarie, 3 tecnici di rete e 100 
impiegati per lavoro in ufficcio per 
l'apertura della nuova sede di Galati. 
Si richiede una buona conoscenza 
della lingua italiana e massima serieta. 
Inviare CV all'indirizzo mail: segreta-
riacronos@gmail.com, oppure al nu-
mero di fax: 0251410002. Per ulteriori 
informazioni contattare il numero 
di telefono 0730612706, da lunedi 
a venerdi, ore 10,00 -19,00.. (01/08/
ext./146m/NC-70838)

• SC confecţii textile angajează perso-
nal cu experienţă ptr. maşini speciale 
şi călcat. 0742248659, 0723541148. 
(0042591/NC-70916)
• SC Over Nave SRL angajează sudori 
electric şi autogen, salarii atrăgătoa-
re +bonuri de masă. Tel. 0721247452. 
(0042594/NC-70919)
• Magazin 38.000 angajez personal 
vânzări, oferim salariu motivant. 
Relaţii la tel. 0741086363. (003485/NC-
70920)
• SC angajează consultant imobiliar 
cu sau fără experienţă. Tel. 461414, 
0752090972. (003514/NC-70925)
• Soc. com. angajează lăcătuşi con-
structori navali şi confecţii metalice 
şi cu posibilitatea calificării la locul de 
muncă. Tel. 418467, mob. 0724518892. 
(0042651/NC-71007)
• Angajez vânzătoare, aj. bucătar şi 
muncitoare. Relaţii tel. 449006 sau pct. 
lucru (Piaţa Basarabiei -Calea Prutului, 
en gross). (004526/NC-71008)
• Angajăm personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0745314427. (0042652/NC-
71088)
• SC angajează reprezentant vânzări, 
inclusiv studenţi. Rel. la inovator-
media@gmail.com (01/08/gc/23/NC-
71089)
• Angajez contabil ptr. stocuri, inven-
tare, cont. primară, cu carte de muncă. 
0749108965. (003587/NC-71097)
• Angajez montator, manipulant, vân-
zător magazin mobilă. 0749108965. 
(003586/NC-71100)
• Firmă taximetrie, nou înfiinţată, an-
gajează şoferi, oferim maşini noi şi 
condiţii deosebite. Tel. 0741997665. 
(0042655/NC-71170)
• Angajez, urgent, frizer(iţă), cu experi-
enţă, salariu fix +CM. Tel. 0728460651. 
(004627/NC-71305)
• Angajez persoană serioasă pentru 
îngrijire 2 copii, 6 şi 3 ani, în Germania, 
cunoscătoare bine germană şi engle-
ză, pentru 12 luni, CV +foto. Pentru 
informaţii tel. 0728460651. (004627/
NC-71308)
• Angajez 2 volişti punct lucru 
Movileni, salariu 1400 lei +transport, 
muncitori necalificaţi, salariu 1000 lei 
+10 transport la zi, 2 şoferi cat. B, sa-
lariu 1200 lei, punct lucru Movileni, 
Galaţi, centru fier vechi SC Sarpe SRL. 
0743690957. (0042643/NC-71313)
• Turabo Cafe angajează ospătăriţă. 
Tel. 0748062168. (003620/NC-71314)
• Angajez modelator pâine, covrigi. Tel. 
0743864376, 0729030817. (0042635/
NC-71325)
• Angajez barman (barmaniţă) cu ex-
perienţă, salariu atractiv. 0740709889. 
(004661/NC-71343)
• Angajez vânzătoare chioşc, cu pro-
gram non -stop. 0744548970. (004681/
NC-71455)
• Societate comercială angajează in-
giner. Tel. 322211. (01/08/bc/62/NC-
71464)
• Caut contabil vorbitor limba engle-
ză pentru evidenţe SC. 0722228375. 
(004499/NC-71465)
• Angajăm bucătar, net 900, program 
avantajos. 0729140602. (003616/NC-
71466)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0740552589. 
(004653/NC-71493)
• Se pot obţine 800 E /lună dacă eşti 
licenţiat, ai deja un loc de muncă şi 
vrei un venit mai bun. Tel. 0752090927, 
0724371693. (004658/NC-71494)
• Angajăm agenţi de asigurare. Tel. 
0751112894. (vl/NC-71515)
• Angajez absolvenţi 2007. 0749699868. 
(003667/NC-71516)
• SC Albo Distribution SRL producă-
tor şi distribuitor produse alimentare 
angajează agent vânzări cu experi-
enţă, posesor permis conducere cat. 
B. Pachet salarial motivant. CV-uri la 
nr. de fax 334101. (01/08/bc/32/NC-
71522)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Rel. G. Coşbuc 113. (0042646/NC-
71532)
• Angajăm zidar, dulgher, fierar şi mun-
citor necalificat. Relaţii la 0745648698. 
(0042646/NC-71533)
• Angajez vânzătoare serioasă pentru 
alimentara. 0722373549, 0749663234. 
(003693/NC-71534)
• SC angajează inginer constructor, zi-
dari, dulgheri şi muncitori necalificaţi. 
434401, 0746498606, 0748858373. 
(003700/NC-71535)
• Casino angajează supraveghetoare 
jocuri electronice. Tel. 0720101598, 
0741182403. (01/08/bc/66/NC-71547)
• Angajez bucătăreasă, cameristă 
hotel. Telefon 418581, 0740425775. 
(004692/NC-71548)
• Angajăm în străinătate ospătare, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (01/08/ext./171m/NC-
71549)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (01/08/ext./171m/NC-
71550)
• Angajez pentru cafe -barul Carmen, 
complex Ţiglina I, barmaniţă -ospă-
tăriţă. Tel. 0744699842. (004701/NC-
71566)
• Societate de construcţii angajează 
urgent: dulgheri, zidari, zugravi, ri-
gipsari şi instalatori, salarii atractive. 
Relaţii la tel. 472043, 0753799526. 
(003723/NC-71643)
• SC Rem Construct angajează mon-
tator gips carton, faianţar, zugrav, 
instalator sanitar, electrician. Tel. 
0752519776. (004766/NC-71644)
• Angajez vânzătoare chioşc cartier 
Micro 21. Tel. 0747617208. (0042685/
NC-71645)
• Caut persoană pt. îngrijire femeie bă-
trână, se oferă salariu, cazare +masă. 
Tel. 0744635927. (0043686/NC-71646)
• Angajez şofer maxi -taxi, cu categ. D. 
0723315622. (004787/NC-71648)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă. 0744559216, 0743960059. 
(0042687/NC-71649)
• Societate comercială angajează, în 
condiţii avantajoase, lăcătuş confecţii 
metalice, sudor electric, sudor auto-
gen, zidari. Relaţii la tel. 494930 sau 
0753607272, zilnic între orele 13,00 
-16,00. (0042649/NC-71651)
• Angajăm asistent social calificat, stu-
dii medii sau superioare. Tel. 312212, 
0744705981. (004712/NC-71669)
• Nevăzător angajez însoţitoare 3 ore 
dimineaţa pentru citire presă. Tel. 
437169. (004734/NC-71677)

• SC angajează bucătar, aj. bucătar, 
barman -ospătar, salariu 1000 RON/ 
lună. Relaţii tel. 0742412137. (004748/
NC-71681)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
Tel. 0740058363. (004730/NC-71684)
• Angajăm agent publicitate revista 
Explore. Tel. 0745226782, office@gal-
leriacreative.ro (004763/NC-71693)
• SC Stialme SRL, producător tâmplărie 
aluminiu şi PVC, angajează consilier 
vânzări magazin prezentare. Relaţii la 
tel. 0753111199. (0042684/NC-71697)
• SC angajează tapiţer auto, calificat, 
necalificat, electrician auto, sudor 
auto şi personal în domeniul conta-
bilitate primară,întocmit documente 
secretariat. 0746269697, 0746269698. 
(003749/NC-71747)
• Angajăm casier. Tel. 477422. (003755/
NC-71750)
• Firma Bobi Stil angajează şofer 
Dacia Papuc. 0751116010. (003757/NC-
71756)
• SC Vegastel angajează consilier vân-
zări: persoană dinamică, cu studii fi-
nalizate, cunoştinţe PC, contabilitate 
primară. CV la viorel.caia@vegastel.ro 
(0042708/NC-71757)
• Angajez şofer taxi Logan, cu licenţă. 
0753155592. (003729/NC-71759)
• Angajăm barmaniţă cu carnet de 
sănătate pentru barul Piramida din 
Micro 17. Tel. 0748503625. (004797/
NC-71764)
• Angajăm tâmplari aluminiu şi PVC, 
cu experienţă. Tel. 481972. (004803/
NC-71766)
• Angajez sudor autorizat ISCIR, depla-
sare în ţară. Relaţii la tel. 0731750238. 
(0042689/NC-71768)
• Angajez două vânzătoare maga-
zin mixt, carte de muncă, Micro 17. 
0745135110. (004811/NC-71769)
• SC angajează electricieni Pram cu ex-
perienţă SIDEX. CV la tel./ fax 480756. 
(0042692/NC-71771)
• Angajez vânzătoare consignaţie. 
466425. (004816/NC-71772)
• Angajez personal pentru instalat an-
tene parabolice, numai cu autoturism 
propriu. Tel. 0766719809. (004825/NC-
71777)
• Angajez barman -ospătar. Tel. 
0742507398. (004827/NC-71778)
• Angajăm vânzătoare bar (ospătăriţă). 
Tel. 473664, 0744524030, 0746066260. 
(0042709/NC-71780)
• Societate comercială Galaţi angajea-
ză personal pentru menaj. 833086. 
(003771/NC-71781)
• Restaurant zona Potcoava de Aur 
angajează ospătari/iţe. 0766534107, 
0746265988. (003773/NC-71782)
• Cotidianul Imparţial angajează, ur-
gent, lucrător administrativ. Relaţii la 
311931. (0042712/NC-71786)
• Angajez patiser sau cofetar, sala-
riu atractiv şi încadrat. 0744692347. 
(003787/NC-71788)
• Cristal Beauty angajează personal 
coafură, cosmetică, manichiură. Tel. 
433915, 0740011245. (0042713/NC-
71793)
• Angajăm personal fast -food, fără 
experienţă. 0745955956. (003790/NC-
71795)
• Angajez vânzător platformă staţie 
Peco. Tel. 0720133765. (0042714/NC-
71798)
• Caut menajeră. Tel. 0742659405. 
(003807/NC-71829)
• Restaurantul "Grădiniţa" angajea-
ză ospătar. Relaţii la sediul din bdul. 
George Coşbuc, nr. 203 (colţ cu Tecuci). 
(0042715/NC-71831)
• Angajez barmaniţă cu locuinţă Micro 
18, 19, 20, 21. Tel. 324799, 0722979352. 
(004873/NC-71839)
• INTERMEDIA angajează rigipsar, zu-
grav-gletuitor, agent vânzări cu ex-
perienţă în domeniul construcţiilor. 
Intermedia_galati@yahoo.com, tel. 
0748249810. (12/07/bc/44/NC-71845)
• ALBO fabrica de preparate din car-
ne angajează şofer distribuitor cat. 
B+C. CV-urile la nr. fax 334101. (01/08/
BC/37/NC-71862)
• Vânzătoare în incinta Selgros. Tel. 
0727768329, 0744813343. (01/08/
ext./183m/NC-71891)
• SC angajează personal pentru spă-
lătorie auto, rel. Drumul de Centură 
nr. 1A (vizavi Gold&Platin). Tel. 
0721734677 (004879/NC-71951)
• Angajează cu C.M. zugravi, rigipsari, 
faianţar, 0723215163 (003837/NC-
71958)
• Ag. Imobiliară Lotus angajează agenţi 
imobiliari. 0722612683. (2365945/NC-
72063)
• Angajez şofer taxi. 0744704807. 
(0042716/NC-72064)
• Restaurant pizzerie angajez 
barmani(iţe) şi ospătari(iţe), rog se-
riozitate şi experienţă. 0742038538. 
(003853/NC-72066)
• Caut studentă pentru meditaţie lim-
ba rusă. 0745397515 (01/08cs66/NC-
72078)
• Angajez personal cu experienţă în 
domeniul geamuri termopan. 312151, 
0722437530. (01/08/bc/67/NC-72079)
• Contracte UE calificaţi şi necalificaţi. 
Tel.: 0237230126 sau 0743767246. 
(01/08cs14/NC-72080)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
şi şofer pentru Dacie papuc. Condiţii 
avantajoase. Tel.: 472126 (01.08.TD.21/
NC-72086)
• Caut familie îngrijit livadă, locuinţă, 
salariu. 478560. (004912/NC-72140)
• Angajăm tranşatoare carne pasăre, 
cu experienţă şi vânzătoare în dome-
niul alimentar cu şi fără experienţă, 
salariu motivant. Relaţii magazin Alex 
-Complex Ţiglina I, între orele 10,00 
-12,00. (0042720/NC-72147)
• Angajez urgent pentru Platforma 
Damen: lăcătuşi confecţii metalice şi 
navale, sudori electric şi autogen. Se 
asigură perspectiva pentru lucrări în 
Comunitatea Europeană. 0751166900, 
0751166903. (0042723/NC-72148)
• SC Napoleon SRL angajează urgent 
vânzătoare bar. Tel. 472023. (004916/
NC-72149)
• Angajez şofer ptr. taximetrie. Tel. 
0752968624. (004932/NC-72155)
• Societate comercială angajează su-
dori CO2 şi lăcătuşi confecţii metalice, 
salariu motivant. Relaţii la tel. 493560. 
(0042759/NC-72156)
• Angajez coafeză şi cosmeticiană. 
Tel. 416542, 0744554680. (004937/NC-
72157)
• Societate comercială de distribuţie 
cafea şi ţigări angajează agent comer-
cial zona Galaţi, cu experienţă min. un 
an. Relaţii la tel. 0745105276. CV la fax 
410995. (0042728/NC-72166)
• Companie multinaţională angajea-
ză consilieri financiari part -time şi 
full -time, posibilitate de avansare şi 
câştiguri motivante. Tel. 0744909009, 
0726444586, 480746, aggalati@inte-
ramerican.com.ro. (003898/NC-72173)

• Angajez cosmeticiană, coafeze, ma-
nichiuristă. Tel. 0723780687, 466863. 
(003910/NC-72185)
• Brateşul SCM Galaţi angajează perso-
nal calificat şi în vederea calificării în 
meseriile de operator fibră sticlă, lăcă-
tuş mecanic şi tâmplar. Relaţii la sediul 
din bdul. Falezei nr. 1 (Trecere Bac) sau 
tel. 460681. (0042732/NC-72186)
• Angajez ipsosar şi faianţar cu experi-
enţă. 0740068454. (003914/NC-72187)
• Firmă angajează confecţioner 
tâmplărie aluminiu (experienţă). 
0744709921. (003915/NC-72188)
• Angajez muncitor necalificat, depozit 
anvelope şi vulcanizator. 0744909527, 
498443. (004955/NC-72190)
• Angajez vânzătoare produse naturis-
te. 0753347062. (004939/NC-72191)
• Firmă consultanţă accesare fonduri 
europene caută specialişti zona Tecuci 
şi Tg. Bujor. 0722315222. (004943/NC-
72192)
• Bar Klau's Cafe (vizavi de ASE) an-
gajează barmaniţă -ospătăriţă. 
0765420708. (0042761/NC-72194)
• Coafor situat Micro 19, stradal, an-
gajează personal calificat, în condiţii 
deosebite. Relaţii la tel. 0745621915. 
(0042763/NC-72197)
• Cabinet stomatologic angajează me-
dici. Telefon 0721708794. (0042764/
NC-72199)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 159, bl. B4, 
Mazepa I, angajează firmă specializată 
în executarea de lucrări la instalaţiile 
de transport fluide de la subsolul blo-
cului. Relaţii la tel. 434320. (0042734/
NC-72205)
• Angajez 2 persoane pentru magazin 
alimentar. 0742038386. (003920/NC-
72207)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 457 
Galaţi, Micro 19, bl. E1, sc. 2, angajează 
femeie de serviciu cu 1/2 normă. Tel. 
0724687825. (0042770/NC-72259)
• Viva Company angajează şef sală 
restaurant, cu experienţă în companii 
internaţionale şi cunoscător al limbii 
engleze. CV-urile se vor depune în 
Bariera Traian, aleea Meseo nr. 4 sau 
fax 0336401045. (042771/NC-72262)
• SC Spiact SA angajează urgent lăcă-
tuşi confecţii metalice. CV şi informaţii 
la tel./ fax 460062. (01/08/gc/24/NC-
72263)
• Dem Media – producţie publicita‑
ră angajează: Operatori echipamen‑
te print digital - experienţă 6 luni > 
450 Euro; Ajutor operator echipa‑
mente - cunoştinţe CorelDraw > 350 
Euro; Lucrători producţie publici‑
tară - experienţă 6 luni > 350 Euro; 
Confectioner prelata - experienta 6 
luni > 350 Euro; Lăcătuşi - confecţii 
metalice usoare > 300 Euro. Relaţii 
la tel.: 499330 sau la sediu: Drumul 
de Centură Nr. 16 (lângă viaduct) 
(01/08cs12/NC-72265)
• Selectăm colaboratori domeniu 
bancar part -time. Tel. 0749099851, 
0747309153, 0766612282. (01/08/
bc/50/NC-72379)
• Angajez şoferi taximetrie cu expe-
rienţă, salarizare atractivă. 306326. 
(003951/NC-72381)
• Angajez vânzătoare tarabă piaţa 
Ţiglina I. Tel. 0747893644. (004985/
NC-72387)
• Fundaţia "Inimă de copil" organi-
zează concurs în vederea ocupării 
unui post de asistent social. Cerinţele 
postului sunt: studii de specialitate 
în domeniul asistenţei sociale, studi-
ile superioare finalizate constituie un 
avantaj. Depunerea CV-urilor va avea 
loc până-n data de 8.02.2008, la sediul 
organizaţiei, Micro 20, str. Furnaliştilor 
nr. 24. Tel./ fax 312199, e-mail: office@
inimadecopil.ro. (0042773/NC-72388)
• Firmă de curăţenie angajează perso-
nal. Tel. 477765, 0741203161. (0042774/
NC-72389)
• Euromobila angajează manipulant 
canapele, posesor permis de condu-
cere categ. B. Tel. 0724202344, 479333. 
(0042736/NC-72391)
• Pentru Norvegia ingeri navalişti, ex-
perienţă 3 ani, corp sau vibraţii, 3000 
E, e-mail: honesty20060@yahoo.com. 
(004974/NC-72392)
• SC Vel Pitar SA, punct de lucru Tecuci, 
angajează coordonator vânzări la 
punct de lucru Tecuci şi supervizor 
vânzări zona Galaţi -Brăila. Experienţa 
în vânzări constituie un avantaj pen-
tru candidaţi. Relaţii se pot obţine 
la nr. de tel. 820026 int. 23, persoană 
contact Ochiana Vasilica sau la sediul 
firmei. (01/08/ext.121m/NC-72401)
• Pizza-Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, ospatari. Relaţii la tel 
0746619790 sau la sediul firmei. 
(8/07/gc/21/NC-30417)
• Societate comercială angajează 
agenţi de pază. Rel. tel. 0743109982. 
(0041951/NC-68674)
• Societate comercială angajează 
şoferi profesionişti camioane +TIR. 
Rel. tel. 0749023885. (0041951/NC-
68675)
• Angajez personal vânzări mobili‑
er la comandă. Se cer: experienţă în 
domeniu, cunoştinţe proiectare 3D, 
măsurători clienţi. Se oferă salariu 
400 E. Tel. 0740519670, johanes_8@
yahoo.com. (0041733/NC-69192)
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Important!

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0017472/NC-1278)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

Primăria municipiului Galaţi infor-
mează locuitorii municipiului că 
sesizările referitoare la existenţa, 
pe domeniul public al municipiu-
lui Galaţi, a cailor neînsoţiţi pot fi 
transmise la numerele de telefon: 
307725 şi 307727, de luni până vi-
neri între orele 8,00 - 13,00. 

Primar - ing. Dumitru Nicolae

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă

asistenţii personali ai persoanelor 
cu handicap grav care au desfăşurat 
activitate în anul 2007 şi care nu şi-au 
ridicat al 13-lea salariu să se prezinte  
la sediul Primăriei municipiului Galaţi, 
str. Domnească nr. 38, pentru a solicita 
primirea banilor. 

Primar, ing. Dumitru Nicolae 

Au încetat din viaţă
 în ziua de  29.01.2008

	
1. Conghilete Florea
2. Zanfir Toma
3. Istrate Nastasia
4. Mototolea Maria
5. Pelin Ilie
6. Teacă Safta
7. Roşioru Vasile
8. Mihăilă Tinca
9. Istrate Iulian - Gabriel
10. Canaragiu Petrache
11. Iftode Ion
12. Dan Teodosia
13. Ichim Gheorghe

Asociaţia Naţională a Evaluatorilor 
din România A.N.E.V.A.R.

Centrul teritorial A.N.E.V.A.R. Galaţi invită membrii titulari să 
participe la Adunarea Generală a Centrului care va avea loc în 
data de 15.02.2008, ora 13,00, în sala de Conferinţe a Parcului 
pentru Tehnologia Informaţiei, str. Portului nr.23.
Pe ordinea de zi figurează:

[	 Raportul Preşedintelui Centrului teritorial referitor 
la 	activitatea din perioada mandatului, proiectul pentru 
bugetul previzionat pe anul 2008

[ 	 Cuvântul delegatului/delegaţilor din partea Consiliului 
Director

[	 Cuvântul participanţilor
	 Propunerile de modificare a statutului
[	 Alegerea preşedintelui Centrului Teritorial
[ 	 Alegerea vicepreşedintelui Centrului Teritorial
[	 Alegerea celorlalţi membri ai biroului
[ 	 Alegerea delegaţilor la conferinţa naţională
[ 	 Nominalizarea persoanelor care ar putea face parte din 

cele patru comisii ale ANEVAR
[ 	 Diverse.

În cazul când nu se realizează prezenţa statuară, se convoacă a 
doua adunare în aceeaşi dată, cu o oră mai târziu.

Comemorãri

Decese

Mica Publicitate

• Familia îndurerată anunţă încetarea 
din viaţă după o grea suferinţă a celui 
care a fost bunul nostru soţ, părinte, 
socru şi bunic 

MATEI GIORGICĂ. 
Trupul neînsufleţit se află depus la 
capela cimitirului. Înmormântarea va 
avea loc pe data de 30.01.2008 ora 
13,00 la Cimitirul Cătuşa. (004853/NC-
71819)
• Cu sufletele pline de durere ne ex-
primăm regretul pentru minunata 
noastră colegă, învăţătoare pensio-
nară MOTOTOLEA MARIA, care a ple-
cat dintre noi şi din al cărui suflet vor 
creşte flori albe la o margine de lume. 
Condoleanţe Danei şi Andei. Fostele 
colege şi prietene de la Şcoala 10. 
(004934/NC-72126)
• Locatarii bl. P4 str. Domnească regre-
tă trecerea în nefiinţă a celei care a fost 
profesoară DOBOŞ MARIA. Dumnezeu 
s-o odihnească. Înmormântarea 
30.01.2008 ora 12,00. (004936/NC-
72127)

• Cu profundă tristeţe ne luăm rămas 
bun de la buna noastră vecină, prof. 
DOBOŞ MARIA. Dumnezeu s-o ierte. 
Familia Bratu Niţă şi Laura. (003884/
NC-72128)
• Compasiune şi regret la dispariţia 
prematură a bunei vecine CĂPRIŢĂ 
ŞTEFANA. Dumnezeu să o odihnească 
în pace pentru sufletul ei bun. Familiei 
sincere condoleanţe. Fam. Mării. 
(003888/NC-72129)
• Regrete eterne pentru maistrul 

PELIN ILIE, 
cel ce ne-a fost exemplu demn 
de urmat. Se află depus la Capela 
Bisericii Sf. Vasile până joi la ora 
12,00. Înmormântarea la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Foştii colegi se roagă bunului 
Dumnezeu pentru sufletul lui bun şi 
curat. (004913/NC-72133)
• După o grea suferinţă s-a stins din 
viaţă cea care a fost BREBAN SILVIA 
(ŢICA). Dumnezeu să o ierte. Fam. 
Zizi, Nelu, Rodica, Mariana şi nepoţii 
Bogdan şi Lali. (004914/NC-72134)
• Cu regret în suflet că s-a grăbit să ple-
ce dintre noi, după o lungă şi chinui-
toare suferinţă, o plângem pe cea care 
a fost naşa şi nana noastră CĂPRIŢĂ 
ŞTEFANA, 60 ani. Fam. Ifrim şi copiii. 
(003864/NC-72139)
• Cu regrete în suflet că s-a grăbit să 
plece dintre noi, după o lungă şi chi-
nuitoare suferinţă, o plângem pe cea 
care a fost cumătra noastră CĂPRIŢĂ 
ŞTEFANA, 60 ani. Fam. Munteanu. 
(003865/NC-72141)
• Cu durere în suflet anunţăm stinge-
rea din viaţă a celei care a fost TEACĂ 
SAFTA. Dumnezeu s-o ierte. Familia 
Radu. (004921/NC-72144)
• Cu nespusă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost 
mamă şi bunică TEACĂ SAFTA, 77 
ani. Defuncta este depusă la Capela 
Bisericii Înălţarea Domnului (Liceul Nr. 
10). Înmormântarea astăzi ora 12,00 
la Cimitirul Ştefan cel Mare. Familia. 
(004920/NC-72145)
• Colegii din cadrul Departamentului 
Resurse Umane SC Apaterm SA sunt 
alături de familia Iftode la decesul 
fratelui IFTODE ION. Sincere condo-
leanţe şi puterea de a învinge aceste 
momente grele. (003905/NC-72179)

• Cu profundă tristeţe în suflete ne 
luăm rămas bun de la cel care a fost 
SORIN CIURARU. Dumnezeu să-l ierte. 
Suntem alături de dna Ciuraru Sofia la 
pierderea unicului fiu. Familiile Badea 
Nicolae, Teodor şi Dragoş. (004954/
NC-72182)
• Lacrimi şi flori pentru draga noas-
tră prietenă şi colegă, învăţătoarea 
MARIOARA MOTOTOLEA. Dumnezeu 
s-o odihnească. Fam. Ichim, Enache, 
Bichir, Cheleş, Zorlescu. (004950/NC-
72183)
• Diriginta şi elevii clasei a VII-a Şcoala 
Nr. 38 Grigore Moisil sunt alături de 
elevul Damian Marian în marea du-
rere pricinuită de trecerea prematură 
în nefiinţă a celei care i-a dat viaţă. 
Dumnezeu s-o odihnească. (004951/
NC-72184)
• Şi pe această cale aducem mulţumi-
rile noastre tuturor celor care au fost 
alături de noi, familia Sahanagiu, par-
ticipând la funeraliile iubitului nostru 
dispărut, LUIGI SAHANAGIU. (004957/
NC-72208)
• Colectivul de cadre didactice al Şcolii 
Nr. 10 Petre Ţuţea regretă dispariţia 
distinsului dascăl MOTOTOLEA MARIA, 
învăţătoare pensionară. Sincere con-
doleanţe familiei. (003948/NC-72354)
• Există un loc unde timpul se opreşte, 
speranţele mor şi durerea este fără cu-
vinte, dar noi ne rugăm ca acolo unde 
ai plecat să găseşti o lume mai bună şi 
mai liniştită, 

DUMITRESCU VICTORIA.
 

Defuncta este depusă la Casa Mortuară 
de pe bdul Coşbuc. Înmormântarea 
va avea loc joi ora 12,00. Dumnezeu 
să o odihnească. Familia Stratulat. 
(004988/NC-72355)
• A trecut în nefiinţă MARIA 
MOTOTOLEA, om şi cadru didactic de 
excepţie. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. Fam. Mototolea Dan. (vl/NC-
72356)
• Pios omagiu la tragica despărţi-
re de draga noastră mătuşă MARIA 
MOTOTOLEA. Fam. Mototolea Marius. 
(vl/NC-72357)
• Cu durere ne despărţim de dra-
ga noastră mamă şi bunică MARIA 
MOTOTOLEA, învăţătoare emerită. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Casa Mortuară din bdul G. Coşbuc. 
Înmormântarea astăzi ora 12,00. 
Familia. (vl/NC-72358)
• Societatea Mondo Magico este ală-
turi de Cibotaru Raluca la trecerea în 
nefiinţă a bunicii sale. Sincere condo-
leanţe. (003961/NC-72368)
• Cu durere în suflete anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celui ce a fost un om 
de o deosebită nobleţe sufletească, 
Iftode Ion. Dumnezeu să-l aibă în 
paza sa! Fam. Iftode Florin. (01/08cs68/
NC-72403)
• Lacrimile şi durerea din sufletele 
noastre sunt nemărginite la decesul 
dragului nostru Ion. Dumnezeu să te 
ierte ! Fam. Iftode David. (01/08cs68/
NC-72405)
• O lumânare şi un buchet de flori înlă-
crimat aştern lângă trupul neînsufleţit 
al celui ce a fost scumpul meu Iftode 
Ion. Dumnezeu să te aibă în paza sa! 
Mama, Iftode Ilinca. (01/08cs68/NC-
72406)
• Suntem alături de colegul nostru 
Iftode Florin, la durerea pricinuită 
prin decesul fratelui, Iftode Ion. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească. Colectivul CMJ Galaţi. 
(01/08cs68/NC-72407)
• Catedra de matematică a Liceului 
Pedagogic Costache Negri îşi expri-
mă profunda compasiune şi regre-
tul la trecerea în nefiinţă a distinsu-
lui profesor 

PETRE ŢELINOIU

şi transmite familiei sincere condo-
leanţe. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (1/8/mr/10/NC-72299)
• Ne plecăm cu durere şi pioşenie 
frunţile în faţa celui care a fost dis-
tinsul şi dragul nostru coleg, dascăl 
şi diriginte, domnul profesor 

PETRICĂ ŢELINOIU

 A rămas în sufletul nostru ca un om 
calm, respectuos cu firea şi caracte-
rul fiecăruia dintre noi. Mulţumim 
că aţi existat. Colectivul Liceului 
Pedagogic C. Negri Galaţi. (1/8/
mr/10/NC-72302)

• Anul III Asistent Farmacie de 
la Şcoala Postliceală Sanitară Sf. 
Vasile cel Mare este alături de co-
lega lor Mihaela la pierderea sufe-
rită de dispariţia celei care i-a fost 
ca o mamă adevărată, CĂPRIŢĂ 
ŞTEFANA. Dumnezeu să o ierte. 
(004905/NC-72131)

• Colectivul Farmaciei Remedium 
este alături de doamna farmacistă 
Doboş Liliana la durerea pricinuită 
de decesul soacrei sale. (004909/
NC-72132)

• Cu profundă tristeţe în suflet ne 
luăm rămas bun cu sincere regrete 
de la cea care a fost FILIP MARIA. 
Suntem alături cu toată compasi-
unea de familia greu încercată la 
această dispariţie. Dumnezeu să o 
odihnească. Locatarii bloc D11 sca-
ra 2 Micro 21. (004926/NC-72135)

• Cu durere în suflet regretăm ple-
carea în lumea veşnică după o grea 
suferinţă a celui care a fost finul 
nostru PELIN ILIE. Dumnezeu să-l 
ierte. Familia Mănescu. (003872/
NC-72142)

• Sincere condoleanţe domnului 
ing. David Iftode la trecerea în ne-
fiinţă a fratelui său 

ION IFTODE. 

Dumnezeu să-l odihnească. Ing. 
Mircea Ispas, director Producţie SC 
Apaterm SA. (003907/NC-72180)

• Colectivul Departamentului PD 
ANL din cadrul SC Apaterm SA 
este alături de şeful său, ing. David 
Iftode, şi regretă trecerea în nefiin-
ţă a fratelui

ION IFTODE.

 Condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să-l odihnească. (003906/NC-
72181)

• Cu sufletele cernite de durere ne 
despărţim de fratele, cumnatul şi 
unchiul nostru ION IFTODE, pe care 
boala nemiloasă l-a grăbit să plece 
spre cele veşnice. Ne vom ruga 
pentru sufletul lui nobil, deose-
bit. Zinca, Ionel şi Lucian Viţelaru. 
(003921/NC-72204)

• Deplângem trecerea în nefiinţă 
a unchiului nostru ION IFTODE. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia Stegaru. (003921/NC-
72206)

• Sincere condoleanţe dlui prof. 
univ. dr. Cristea Victor şi fami-
liei sale la trecerea în nefiinţă a 
scumpei mame. Dumnezeu s-o 
odihnească. Prof. Violeta Căruntu. 
(004959/NC-72210)

• ŢELINOIU PETRE -  69 ani 

a plecat de lângă noi în lumea 
celor drepţi. Pentru tot ce ai făcut 
pentru noi nu te vom uita nici-
odată. Familia Eugen, Tatiana şi 
nepotul Ciprian. Înmormântarea 
va avea loc la Cimitirul Eternitatea 
joi 31.01.2008 ora 12,00. (003927/
NC-72242)

• Colectivul Trezoreriei Galaţi este 
alături de colegul Ţelinoiu Eugen 
la dispariţia tatălui său. (004978/
NC-72304)

• Conducerea Universităţii Dunărea 
de Jos din Galaţi transmite sincere 
condoleanţe domnului prof. dr. 
ing. Cristea Victor la trecerea în ne-
fiinţă a mamei sale. (1/8/ext/201m/
NC-72345)

• Condurerea Universităţii Dunărea 
de Jos din Galaţi transmite sincere 
condoleanţe domnului şef lucrări 
Mihai Doboş la trecerea în nefiinţă 
a mamei sale. (1/8/ext/201m/NC-
72346)

• Suntem alături de verişorii noştri 
Raluca, Germina şi Lilian la ma-
rea durere pricinuită de decesul 
scumpei lor mame, soacre şi bunici 
SILVIA BREBAN. Dumnezeu să o 
ierte. Violeta şi Florin Maraloi. (1/8/
cs/67/NC-72349)

• Cu durere şi tristeţe deplâng 
trecerea în eternitate a deosebi-
tei mele cumnate SILVIA BREBAN. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Angela Breban. (1/8/cs/67/
NC-72350)

• Cu tristeţe în suflet ne despărţim 
pentru totdeauna de mătuşa noas-
tră SILVIA BREBAN şi suntem alături 
de Raluca, Germina şi Lilian în aces-
te momente de cumplită suferinţă. 
Camelia şi Viorel Prisecaru. (1/8/
cs/67/NC-72351)

• Administratorii şi colectivul SC 
Fitoplant 2007 SRL sunt alături de 
colegul lor Mihăilă Ionel la dure-
rea pricinuită de decesul mamei. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
(0042740/NC-72352)

• Suntem alături de familia îndu-
rerată prin moartea rudei noastre 
MOTOTOLEA MARIOARA, om de 
înaltă ţinută profesională şi mo-
rală. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. Iulian şi Gica Ştiubianu. 
(004993/NC-72369)

• TĂNASE DUMITRACHE (TACHE) 
Aldeşti, 

ai fost un brad, cândva de neclintit, 
ne-ai fost şi scut, şi reazem, şi putere, 
dar ai plecat mult prea devreme, lă-
sând în sufletul meu de copil o durere 
sfâşietoare. Dumnezeu să te aibă în 
pază,  tăticul meu.  Nu  te   vom   uita 
niciodată. Daniela, Ingrid, Alina Zamfir. 
(003923/NC-72266)
• Dragul şi iubitul meu soţ 

ing. SUDITU ION, 
astăzi se împlinesc şase luni de când 
m-ai părăsit şi m-ai lăsat cu sufletul 
pustiit. Soţia. (003895/NC-72267)

• Familia anunţă cu mare durere 
încetarea din viaţă a dragului lor 
soţ şi tată, 

Iftode Ion, 

exemplu de nobleţe sufletească şi 
dăruire pentru cei dragi. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Defunctul 
este depus la capela Bisericii Sf. 
Gheorghe şi Modest, str. Traian nr. 
260. (01/08cs68/NC-72404)

• Împărtăşim nemărginita dure-
re pe care o încearcă în aceste 
zile distinsul nostru coleg ing. 
Ionel Căpriţă la trecerea în nefi-
inţă a mamei sale. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Fam. Slabu şi 
Bursucanu. (003863/NC-72137)

• Colectivul Inspectoratului 
Teritorial de Muncă Galaţi se ală-
tură colegei Mihaela Sofronea la 
durerea pricinuită de decesul 
tatălui. Dumnezeu să-l odih-
nească. (003875/NC-72143)

• La ceas de grea încercare, ca ur-
mare a plecării din această lume 
a iubitei sale mame, suntem cu 
sufletul alături de domnul prof. 
univ. Victor Cristea şi îi trans-
mitem sincere condoleanţe. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
lumina veşnică. Studenţii anului 
IV PAIP. (003939/NC-72307)

• Colectivul Atelierului de 
Tâmplărie de aluminiu din ca-
drul SC Arcada Company SA 
Galaţi este alături de colegul 
său Proca Valentin la greaua 
încercare pricinuită de decesul 
mamei sale. (004994/NC-72370)

• A încetat din viaţă după o lun-
gă şi grea suferinţă buna noas-
tră vecină, profesoara MARIA 
DOBOŞ. Un om de o aleasă 
omenie. Dumnezeu să o ierte. 
Georgeta Tudor şi Georgeta 
Vorochevici. (004903/NC-72130)

• Colectivul sch. C de la OLD1 
+LF ArcelorMittal este alături de 
colegul lor ing. Ionel Căpriţă în 
aceste clipe de grea încercare la 
trecerea în nefiinţă a celei care 
i-a fost mamă şi totodată bunică 
pentru nepoţi. Sincere condole-
anţe familiei îndoliate. (003863/
NC-72136)

• Au trecut cinci ani de când ne-a pără-
sit scumpa noastră mamă 

ILINCA DĂNILĂ şi 24 ani de când a 
plecat de lângă noi scumpul nostru 

tată PETRACHE DANILĂ. 
Dumnezeu să-i odihnească în pace. 
Fiicele, fiii, ginerii, nurorile şi nepoţii. 
(004922/NC-72271)
• Dacă ar fi fost printre noi astăzi, 30 
ianuarie, şi-ar fi sărbătorit a 47-a ani-
versare, dar destinul nemilos l-a luat 
de lângă noi acum patru ani pe cel mai 
deosebit tată şi soţ 

TRIFAN IOAN. 
Păstrăm în adâncul inimii amintirea 
chipului său blând, dragostea şi bună-
tatea cu care ne-a înconjurat. A fost un 
om cu un suflet mare care a iubit mult 
viaţa şi pe cei care l-au înconjurat. De 
aceea lacrimile, dorul şi durerea nu se 
şterg cu trecerea timpului şi amintirea 
lui va rămâne veşnic în inimile noas-
tre. Ne rugăm la Bunul Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Soţia, băiatul şi 
Cristina. (004989/NC-72371)

• Nimic nu poate şterge durerea şi 
tristeţea ce s-au aşternut în suflete-
le noastre prin trecerea în nefiinţă, 
în urmă cu 21 de ani, a celui care 
a fost 

MANTU CONSTANTIN. 

Familia. (004975/NC-72264)

• Cu regret în suflete anunţăm îm-
plinirea unui an de la trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost cel mai 
bun soţ, tată, socru şi bunic

 MUŞAT ANTON. 

Vei rămâne veşnic în inimile noas-
tre. (003719/NC-72268)

• Pios omagiu şi neştearsă amintire 
dragului nostru lt. col. TOHĂNEAN 
NICOLAIE la un an de la deces. Ne 
rugăm la Bunul Dumnezeu să-i 
odihnească sufletul în linişte şi 
pace. Veşnică să-i fie pomenirea. 
Familia. (003868/NC-72269)

• Au trecut 35 de ani de tristeţe de 
când a plecat dintre noi 

 plut. major NEACŞU JIPA.

 Dumnezeu să-i dea lumină şi odih-
nă veşnică. Nu te vom uita nicioda-
tă. Familia. (004919/NC-72270)

• Ani de-a rândul această zi a fost 
o sărbătoare pentru noi, aniver-
sând ziua ta de naştere. Acum am 
rămas doar eu, iar sărbătoarea s-a 
transformat într-o zi plină de nos-
talgie, durere şi amintiri. Mi-e dor 
de momentele petrecute împreu-
nă cu tine, 

MIHAI 

şi nu trece zi în care să nu mă gân-
desc la toate lucrurile şi bune, şi 
rele prin care am trecut împreună. 
Nu te vom uita niciodată. Soţia Ani 
Trifan şi copiii. (004997/NC-72390)

• Se împlinesc 16 ani de la tre-
cerea la cele veşnice a celei ce a 
fost mamă şi bunică iubitoare, 
MARIA COVRIG, din localitatea 
Suceveni, jud. Galaţi. Rugăm pe 
Mântuitorul Hristos să-i odih-
nească sufletul în pace. Veşnică 
să-i fie pomenirea! Fiii, fiica şi 
nepoţii. (VL/NC-72402)

Meditaþii

Vânzări
Utilaje agricole

• Profesoară, cu experienţă, medi-
tez română şi franceză, orice nivel. 
469164. (002736/NC-68691)
• Italiană, spaniolă, traduceri, medita-
ţii orice nivel. 0745678280. (004615/
NC-71483)
• Română, engleză, franceză orice ni-
vel. 0745678280. (004615/NC-71484)
• Meditaţie teme supraveghere şcolar 
şi preşcolar, 0752514505 (004845/NC-
72022)
• Caut meditator limba engleză inten-
siv, nivel conversaţional, 0742196009 
(004751/NC-72058)

• Vând siloz metalic, 4 celule, capa-
citate 40 t/ bucată, preţ neg. Tel. 
0744840845. (0041756/NC-67347)
• Vând tractor U 650, variante auto. 
0743560828. (004623/NC-71390)
• Vând SPC 6 şi PP 3. 0746155795. 
(004590/NC-71404)
• VAND TRACTOR INTERNATIONAL 
100CP = 10.000 euro BONUS PLUG; 
COSITOARE "B.C.S" = 800 euro; 
TRACTOR DEUTZ 40CP = 4500 euro 
BONUS PLUG; FREZA PAMANT = 3000 
euro; FREZA TOCAT (COCENI) = 2500 
euro; POMPA STROPIT = 1000 euro. 
0744.390274 (01/08cs46/NC-71463)
• Vând fadromă, în bună stare de func-
ţionare. Tel. 0741454828. (004754/NC-
72074)
• Vând semănătoare cu 8 secţii, tractor 
Ford 100 CP, Fiat 50 CP. 0741788932. 
(004981/NC-72274)
• Vând semiremorcă 3 axe, prelată, 
4 obloane, stare foarte bună, masă 
totală 40 tone, poate fi tractată şi de 
cap tractor cu 3 axe, lungimea 12,6 m, 
Belgia Mol (Kogăl). Tel. 0744800575. 
(004953/NC-72311)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 30 ianuarie

FilmelaTV
30 ianuarie

ProgramTV
30 ianuarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	 216 cm	 + 10 cm
Hârşova	 278 cm	 + 9 cm
Brăila  	 300 cm	 + 4 cm

GALAŢI 	 294 cm	 + 6 cm
Isaccea 	 225 cm	 + 2 cm
Tulcea 	 180 cm	 + 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 29 ianuarie 2008

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
30 ianuarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Reţeta zilei

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural
Vă opriţi la un punct ciu‑

dat, mai ales că mai aveţi 
atâtea lucruri de dus la bun 
sfârşit. Un amănunt vă îm‑
piedică.

Vă pare bine pentru că pu‑
teţi să vă orientaţi, iar acest 
lucru se reflectă în munca 
dvs. Sentimental sunteţi pur 
şi simplu fericit/ă.

Nu trebuie să faceţi dita‑
mai problema dintr-o gre‑
şeală firească pe care aţi co‑
mis-o. Aveţi încredere, trece 
şi asta.

Unii se consideră amenin‑
ţaţi de intervenţiile dvs., dar 
nu trebuie să vă pese prea 
mult de acest aspect. Aveţi 
lucruri importante de făcut.

Nu ştiţi să evitaţi subiec‑
tele delicate, deşi vi  s-a  pus 
mai demult în vedere că ar 
trebui să aveţi mai multă gri‑
jă la atitudine.

Sunteţi total implicat/ă în 
situaţia actuală şi vă forţaţi 
mintea să găsiţi soluţii. Din 
fericire, acestea apar de la 
sine.

Refuzaţi să vă legaţi la cap 
fără să vă doară, dar sunteţi 
încântat/ă dacă face altcine‑
va asta în locul dvs.

Vă este ciudă că nu aţi 
profitat la timp de o ocazie 
extraordinară. Trebuie să vă 
resemnaţi, riscaţi să deveniţi 
patetic/ă!

Nu vă plac schimbările şi 
în măsura în care puteţi, re‑
fuzaţi să le faceţi loc în viaţa 
dvs. Acum însă nu vă întrea‑
bă nimeni.

Sunteţi nevoit/ă să că‑
deţi la înţelegere, deşi altele 
erau planurile dvs. Din feri‑
cire sunteţi o fire extrem de 
adaptabilă.   

Mirarea dvs. nu mai cu‑
noaşte margini atunci când 
sunteţi luat/ă la întrebări în 
legătură cu evenimente care 
nu vă privesc.

Vă mişcaţi extrem de re‑
pede şi de eficient, pentru 
că nu aveţi timp de pierdut. 
Şi cu dragostea staţi la fel de 
bine.

Casandra

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

30 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

- Vă trebuie o lună  de zile ca să vă 
reparaţi ceasul?

- Da.
- Păi, Dumnezeu a făcut lumea în 

şase zile.
- Da, da’ nu vedeţi cum a ieşit?

                        Morcovi cu sos de roşii
Ingrediente: 400 g morcovi, 100 g margarină vegetală, o ceaşcă 

bulion, o lingură zahăr, sare.
Mod de preparare: Morcovii curăţaţi se aşază în cratiţă şi se 

toarnă peste ei apă clocotită. Când sunt fierţi şi apa este scăzută, se 
adaugă bulionul de roşii, zahărul şi sarea necesară. Se lasă să scadă, 
se pune margarina şi se mai dau în câteva clocote. Se serveşte cu 
crutoane de franzelă prăjite.

Zeni

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Telematinal (I)
9,00	 Jurnalul TVR
9,10	 Telematinal (II)
11,50	 Celebrităţile timpului tău
12,00	 Garantat 100% (r)
13,00	 Casa magicianului (s)
13,30	 Desene animate
14,00	 Jurnalul TVR
15,00	 Sfânta planetă Pământ
15,30	 Oameni ca noi 
	 cu Dana Rusu
16,00	 Bagaj pentru... Europa
	 cu Lucia Perojuc
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Pe ce dăm banii?
	 Cu Raluca Alecu şi Cristi 

Martin
17,40	 Ne vedem la… TVR!
18,45	 Cu ochii’n 4
19,00	 Jurnalul TVR
20,05	 Reflector
20,15	 Faţă în faţă
	 cu Monica Ghiurco
21,35	 Ochiul magic
22,25	 Gangsteri în fuste (s), 

ultimul episod
23,25	 Singur în cartierul 

boxerilor
	 (dramă, SUA, 1992)
1,20	 Zon@ IT (r)
1,45	 Jurnalul TVR (r)
2,45	 Hotel (r)
	 (thriller, Austria/

Germania, 2004)

7,00	 Motomagia (r)
7,35	 Misterele din 

Rennes-Le-Chateau
8,35	 Miracole (s/r)
9,05	 Orgolii (s/r)
10,10	 Tonomatul DP 2
	 cu Alin Oprea
11,40	 Verdict: 
	 crimă! (s)
12,35	 Popasuri 
	 folclorice
13,35	 Replay (r)
14,00	 Teleshopping
14,30	 eForum
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Jurnalul TVR
16,15	 Jurnalul 
	 Euronews
16,30	 Autostrada TVR
18,00	 Jurnal regional
18,40	 Orgolii (s)
19,35	 Replay
20,00	 Miracole (s)
20,30	 Lumea de aproape
21,05	 Bugetul meu
21,30	 Ora de ştiri
	 cu Adriana Muraru
22,30	 Promisiunea
	 (thriller, Spania, 

2004)
	 cu Carmen Maura, 

Ana Fernandez
0,20	 Autostopistul (s)
1,15	 Citadela (I) (r)
	 (dramă, Italia, 2003)
3,00	 Replay (r)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,00	 Omul care aduce cartea (r)
9,05	 Pe locuri, fiţi gata, 

gătiţi! (s)
10,00	 Tănase Scatiu (r)
	 (dramă, România, 1976)
12,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 O crimă de un milion de 

dolari
	 (dramă, Canada, 2005)
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Happy Hour
	 cu Cătălin Măruţă
18,55	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Legea Junglei	

(acţiune, SUA, 1993) 
22,30	 Ştirile PRO TV 
23,15	 Dispăruţi fără urmă (s), 

ep. 5
0,15	 Legea Junglei	

(acţiune, SUA, 1993)
1,55	 Omul care 
	 aduce cartea (r) cu Dan C. 

Mihăilescu
2,00	 Ştirile PRO TV (r)
3,00	 ProMotor (r)
4,00	 Dispăruţi fără urmă (s/r)
 5,00	 Pe locuri, fiţi gata, 

gătiţi! (s/r)
6,00	 Happy Hour (r)

7,00	 Paznicul viselor
	 (dramă, SUA/Canada, 

2003), p. I
	 cu A. Schelllenberg
9,00	 În gura presei (r)
10,00	 Concursul interactiv
11,00	 Xena: Prinţesa 

războinică (s)
12,00	 Dispăruţi (s)
	 cu Caterina Scorsone, 

Vivica A. Fox
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Piraţii din Caraibe (r)
	 (aventuri, coprod., 1998), 

ultima parte
	 cu Mario Adorf
16,00	 Observator
17,00	 9595	
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30	 Ciao Darwin
	 divertisment
22,30	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
23,30	 Obsesie virtuală
	 (SF, SUA, 1998), ultima 

parte cu Peter Gallagher
1,30	 Concurs interactiv (r)
2,30	 Observator (r)
3,45	 9595

7,00	 Teleshopping
7,30	 Dragoste şi putere (s)
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Spitalul “All Saints” (s/r)
9,00	 Teo Live (r)
10,30	 Mondenii (r)
11,00	 Jake şi Grăsanul (s/r)
12,00	 Teleshopping
12,30	 Sport, dietă şi o vedetă (r)
13,00	 Teleshopping
13,30	 Dragoste şi putere (s)
14,00	 Teleshopping
14,30	 Patima
	 (dramă, România, 1975)
	 cu Draga Olteanu Matei, 

Mariana Buruiană
16,30	 Teo Live 
	 cu Teo Trandafir
18,00	 Focus
	 cu Cristina Ţopescu
19,30	 Camera de râs
20,00	 Robocop	 (mini-s, 

Canada, 2000)
22,00	 Totul despre sex (s)
22,30	 Mondenii (r)
23,00	 Focus Plus
	 cu Adrian Bucur
0,00	 Viziunile Sarei (r)
	 (dramă, SUA, 2005)
	 cu Kim Raver, Rick 

Roberts
2,00	 Focus (r)
3,00	 Totul despre sex (s/r)
3,30	 Patima (r)
	 (dramă, România, 1975)

7,00	 Destine 
	 furate (s/r)
9,00	 Anita (s)
11,00	 Iubire 
	 târzie (s)
	 cu Laura Flores
12,00	 Trupul dorit (s)
14,00	 Inimă 
	 de ţigan (s/r)
15,30	 Destine furate (s)
17,30	 Poveştiri adevărate 
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,30	 Cele două 
	 feţe ale Anei (s)
	 cu Ana Layevska
19,30	 Răţuşca 
	 cea urâtă (s)
20,30	 Inimă 
	 de ţigan (s)
	 cu Denis Ştefan, Nicoleta 

Luciu
21,30	  Pasiune (s)
	 cu S. Gonzalez
22,30	 Poveştiri de noapte
23,00	 Pagini 
	 de viaţă (s)
	 cu R. Duarte
0,00	 Poveştiri adevărate (r)
1,00	 Inimă 
	 de ţigan (s/r)
2,00	 Poveştiri de noapte (r)
2,30	 Acasă în bucătărie (r)
3,30	 Reţeta de Acasă (r)

9,20		  Iubirea 
		  pluteşte în aer
		  (comedie, Franţa, 2001)
11,05		 Excursie 
		  cu surprize
		  (comedie, SUA, 2006)
		  cu J. Daniels
12,50		 Lună de miere
		  cu mama
		  (comedie, SUA, 2005)
14,20		 Jurnalul Suzannei
		  (dramă, SUA, 2005)
16,00	 Dovada
		  (dramă, SUA, 2005)
18,05		 Giuvaierul Nilului
		  (aventuri, SUA, 1985)
		  cu Michael Douglas
19,50		 La mulţi ani, HBO!
20,00	Dincolo de trecut
		  (thriller, SUA, 2006)
		  cu Denzel Washington
22,05	Minciuni separate
		  (dramă, Marea Britanie, 	

	 2005)
23,30	La mulţi ani, HBO!
23,40	Garden State
		  (dramă, SUA, 2004)
1,20		  Ultima şansă
		  (dramă, SUA, 2005)
2,10		  Dincolo de trecut (r)
		  (thriller, SUA, 2006)

9,00		  Realitatea 
		  de la 9,00
12,00		 Realitatea 
		  de la 12,00
13,00		 Realitatea 
		  de la 13,00
14,50		 Realitatea 
		  bursieră
15,00		 Realitatea 
		  de la 15,00
15,05		 Fabrica
16,00	 Realitatea 
		  de la 16,00
17,30		 Editorii Realităţii
		  cu Cosmin Prelipceanu
18,00	 Realitatea 
		  de la 18,00
18,50	 Realitatea zilei
20,00	 Realitatea 
		  de la 20,00
20,05	 Realitatea zilei
21,00		 Realitatea 
		  de la 21,00
21,50		 Ziarul realităţii
22,00	 100%
23,00	 Realitatea 
		  de la 0,00
0,50		  Ziarul realităţii

10,00	 Remix (r)
11,00		 Invenţii 
		  uitate (r)
12,00		 Jurnal 
		  cultural (r)
12,30		 Secretele 
		  arheologiei (r)
13,00		 V... de la vizual (r)
13,30		 Memorialul 
		  durerii (r)
14,30		 De la 
		  Arca lui Noe
15,05		 Muzica - 
		  opere complete
16,00	 Identităţi 
16,30	 Excentricii (r)
17,00		 Documentar
17,55		 Al doilea 
		  Război Mondial
19,00		 Spectacol 
		  de operă: 			 

	 “Nunta 
		  lui Figaro”
22,15		 Parol
22,30	 Jurnal 
		  cultural 
23,00	 Heimat (s)
1,00		  Jurnal 
		  cultural (r)
1,30		  Spărtura (dramă, 
		  Taiwan/Franţa, 1998)

***
- Mor, Mimi, gata, mor!
- Lasă, dragă, că vin şi eu, ne vom în‑

tâlni...
- Cum? Ne întâlnim şi acolo?
***
- Se poate lucra la un proiect de lege 

cu o blondă pe genunchi?
- Fără un pahar de whisky în mână, 

nu!

1561 - Diaconul Coresi şi 
Tudor diacul termină tipărirea, la 
Braşov, a unui “Tetraevanghel” 
românesc, tradus din limba sla‑
vonă.

1808 - Se naşte GRIGORE 
PLEŞOIANU (m. 1857, ian. 30), 
traducător.

1840 - Începe să apară, la 
Iaşi, “Dacia literară”, sub condu‑
cerea lui Mihail Kogălniceanu.

1852 - Se naşte ION LUCA 
CARAGIALE (m. 1912), drama‑
turg, prozator, publicist, mem‑
bru de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.

1867 - Se naşte SCARLAT 
PANAITESCU (m. 1938), ge‑
neral, pedagog, membru al 
Academiei Române.

1871 - Se naşte GHEORGHE 
BRĂESCU (m. 1949), prozator, 
publicist. 

1875 - Se naşte GHEORGHE 
TAŞCĂ (m.1964), economist, 
membru al Academiei Române

1882 - Se naşte FRANKLIN 
DELANO ROOSEVELT (m. 1945), 
al 32-lea preşedinte al SUA 
(1932-1945).

1885 * Se naşte IULIU 
HOSSU (m. 1970), episcop unit 
român, membru de onoare al 
Academiei Române.

* Naufragiul vaporului ger‑
man “Elba”, în Marea Nordului, 
în care au murit 352 de persoa‑
ne.

1888 - Greva muncitorilor 
de la Atelierele Căilor Ferate 
din Galaţi împotriva condiţiilor 
grele de lucru şi a abuzurilor 
săvârşite de către conducerea 
atelierelor, încheiată cu satisfa‑
cerea integrală a revendicărilor 
greviştilor.

1892 - Se naşte GRIGORE 
GAFENCU (m. 1957, ian. 30), 
om politic, ministru de Externe 
(1938-1940), gazetar.

1894 - Charles B. King din 
Detroit, SUA a brevetat ciocanul 
pneumatic.

1897 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN GOGU (n. 1854), 
matematician, astronom, mem‑
bru corespondent al Academiei 
Române.

1898 - Se naşte GHEORGHE I. 
BRĂTIANU (m. 1953, în închisoa‑
re, ca deţinut politic), om politic 
şi istoric, lider al PNL, membru 
al Academiei Române şi al unor 
instituţii ştiinţifice din alte ţări.

1909 - Se naşte PAUL 
CONSTANTINESCU (m. 1963), 
compozitor, violonist, dirijor.

1926 - Încetează din via‑
ţă BUCURA DUMBRAVĂ (n. 
1868), prozatoare. Împreună cu 
Simion Mehedinţi şi M. Haret 
organizează turismul în Carpaţi.

1931 - Se  naşte GENE 
HACKMAN, actor de film ame‑
rican.

1932 - Se naşte DINU 
SĂRARU, prozator, eseist, croni‑
car dramatic, scenarist, laureat 
cu Premiul Academiei Române 
(1974). În anul 2002 i-a fost acor‑
dat Ordinul Naţional „Steaua 
României”, în grad de Cavaler. 

1937 - Se naşte VANESSA 
REDGRAVE, artistă britanică 
de teatru şi film, laureată cu 
mai multe premii, între care şi 
Premiul Oscar (1978).

1941 - Încetează din  viaţă 
TEODOR BĂLĂŞEL (n. 1869), 
preot, folclorist.

1948 - Se naşte DOINA 
SPĂTARU, solistă vocală de mu‑
zică uşoară.

1949 - Se naşte ŞTEFAN 
VELNICIUC, actor.

1952 - Se naşte SILVIA 
MARCOVICI,  violonistă.

1962 - Se naşte ABDULLAH  
al II-lea, regele Iordaniei.

1969 - Încetează din viaţă 
IAN FLEMING (n. 1908), scriitor 
englez, creatorul celebrului 
personaj James Bond, agentul 
007.

1970 - Este ratificat de către 
Consiliul de stat al României 
Tratatul cu privire la neprolife‑
rarea armelor nucleare. 

1972 - Încetează din viaţă 
ION LUCA (n. 1894), dramaturg.

1982 - Încetează din viaţă 
RADU PETRESCU (n. 1927), pro‑
zator, traducător.

1987 - Încetează din viaţă 
VASILE HAREA, (n.1895), filosof, 
istoric literar.

1991 - România a fost  inclu‑
să  în programul de asistenţă 
PHARE, susţinut de ţările mem‑
bre ale Grupului celor 24.  

1992 - Încetează din via‑
ţă ION VLAD (n. 1920), sculp‑
tor, membru de onoare al 
Academiei Române.

1997 - Încetează din viaţă 
ANREI  BANTAŞ (n.1930), tradu‑
cător, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1978).

2003 - Se constituie, la 
Bucureşti, Asociaţia Profesională 
a Asiguratorilor din România, 
prima asociaţie de acest gen 
din ţara noastră.

Spectacole
- Teatrul Dramatic şi Teatrul 

Muzical nu au programat astăzi 
niciun spectacol.

- Teatrul de Păpuşi „Gulliver” 
– ora 10,00, „Scufiţa Roşie”.

Expoziţii 
- Muzeul de Artă Vizuală – 

Expoziţiile „Portret – Autoportret 
MIS”, „Tradiţii ale artei plastice 
gălăţene” şi Ilie Boca.  Program 
9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – ora 11,00 – triplă lansa‑
re: Danubius XXV, Perspective ale 
istoriei locale în viziunea tinerilor 
cercetători (nr.3, 2007), Fortificaţii 
liniare romane în stânga Dunării 
de Jos (vol. II) – Costin Croitoru. 
Puteţi vizita şi expoziţia „Mărturii 
arheologice descoperite pe teri‑
toriul judeţului Galaţi”; Casa Cuza 
Vodă – expoziţiile permanente. 
Program 9,00 -17,00. 

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţiile 
„Fructe şi seminţe, roadele pămân‑
tului” şi „Mamifere din România”. 

Mai puteţi vizita Grădina Botanică, 
Planetariumul şi Acvariul. Program 
9,00-17,00.

Alte expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – Salonul de 
iarnă (fotografie).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia “Nicolaie 
Sburlan – 60 şi cea cu lucrările re‑
alizate de elevii Liceului de Artă 
“D.Cuclin” în Tabăra de creaţie de 
la “Vatra cu dor” - Şiviţa .

- Galeria „La etaj”, de la sediul 
“Vieţii libere” – expoziţia „50 de 
boletine (sic!)”, cuprinzând carica‑
turi apărute în Buletinul Informativ 
editat de Florian Doru Crihană din 
2004 până în prezent.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
sunt deschise de la 9,00 la 20,00.  

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco”  program 
13,00 – 17,00.

A.Ribinciuc  

Singur în cartierul boxerilor 
(dramă, SUA, 1992)
TVR 1, ora 23,25
Cu: Robert De Niro, Jessica 
Lange. Titlu original: Night 
and the City

Harry Fabian, un avocat ratat, 
şi chelneriţa Helen au o relaţie 
sentimentală dificilă. Harry pier‑
de un caz împotriva unui promo‑
tor de box. El încearcă să-şi ia re‑
vanşa, folosind aceleaşi mijloace 
ca acelea folosite de adversarul 
său. Nu ştie nimic despre lumea 
boxului, dar decide să devină 
promotor de box. Intră într-un 
joc periculos, ce pune în pericol 
viaţa sa şi a iubitei sale.

Dă lovitura şi fugi 
(acţiune, SUA/Japonia, 1994)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Alec Baldwin, Kim 
Basinger, Michael Madsen, 
James Woods. Titlu original: 
The Getaway

Un prizonier scapă dintr-o în‑
chisoare mexicană şi, cu ajutorul 
soţiei şi al amantului ei, pune la 
cale un jaf de proporţii. Totul ar 
fi fost bine dacă, în timpul jafu‑
lui, un poliţist n-ar fi fost ucis. 
După ce îşi împuşcă amantul, 
femeia şi soţul ei încep o cursă 
infernală pentru a scăpa de ur‑
mărirea poliţiei.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înre‑
gistrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească, nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între ore‑
le 8,30-16,30 şi miercuri până la 18,30. 
A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte înce-
pând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: agent pază şi ordine;  bru-
tar; bucătar, comerciant vânzător 
produse alimentare şi nealimenta-
re; confecţioner asamblor articole 
din textile; confecţioner tâmplărie 

de aluminiu  şi mase plastice; con-
structor drumuri şi poduri; contabil; 
dulgher-tâmplar-parchetar; fierar, 
betonist, montator prefabricate; 
frizer; frizer, coafor, manichiurist 
şi pedichiurist; inspector protecţia 
muncii; lăcătuş construcţii metalice 
şi utilaj tehnologic; lucrător în creş-
terea animalelor; lucrător în cultu-
ra plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; montator pereţi 
plafoane din gips-carton; mozaicar 
montator placaje; operator intro-
ducere, validare şi prelucrare date; 
ospătar (chelner) vânzător în unităţi 

de alimentaţie; patiser; peisagist 
floricultor; sudor electric; sudor oxi-
gaz; tâmplar universal; zidar- pietrar 
- tencuitor; zugrav ipsosar tapetar 
vopsitor.   A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce 
la cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în străină‑
tate în Spania pentru domeniul agricol. 
A.N.O.F.M. şi EURES organizează burse 
de recrutare în domeniul agricol pentru 
Marea Britanie şi Danemarca în cursul 
lunii februarie 2008. Informaţii supli‑
mentare se obţin la Compartimentul 
Ocuparea Muncii în Străinătate din ca‑

drul A.J.O.F.M. - Galaţi.
Relaţii la sediul AJOFM Galaţi, pe 

strada Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 30.01.2008

Agent pază, control acces, ordine 
şi intervenţie; brutar; bucătar; contabil; 
electrician auto;   femeie de serviciu; 
gestionar depozit; inginer construcţii 
civile,  industriale şi agricole; îngrijitor 
clădiri;  instalator apă, canal; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; macaragiu; măcelar; maistru 

instalaţii navale; maistru lăcătuş, con‑
strucţii metalice; maşinist la maşini 
mobile pentru transporturi interioare; 
mecanic auto; muncitor necalificat la 
demolare clădiri, zidărie, mozaic, faian‑
ţă, gresie, parchet; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă;  pa‑
tiser; recepţioner de hotel; salubrizor; 
şofer  autocamion /maşină de mare 
tonaj; spălător vehicule; sudor; sudor 
în mediu protector; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tinichigiu carosier; tubulator 
naval; vânzător; zidar roşar tencuitor; 
zugrav, vopsitor. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Meteo, destinaţia Bruxelles; 
10,30 Oraşul meu (r); 11,00 Meteo, 
Prima pagină; 11,30 Brăila în di‑
rect; 12,30 În căutarea lui Hristos; 
13,00 Meteo+Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Imitatio Christi; 15,00 
Prim-plan; 15,05 Prima pagină; 
15,30 Cu băţu-n baltă; 16,00 Prim-
plan, Prima pagină; 16,30 Părinţi 
şi copii; 17,25 Întrebări primar; 
17,30 Prim-plan 18,00 Emisiune 
D.W.; 18:25 Întrebări primar; 18,30 
Prim-plan; 19,00 Astrograma; 
20,00 Ediţie specială; 20,30 Casa 
ta; 21,00 Întrebări primar; 21,05 
La ordinea zilei; 22,00 Prim-plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Casa 
ta; 23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 1,30 
Prim-plan; 2,00 Afişare program; 
3,00 Închiderea programului.

8,00 – Film pentru copii: cartea 
cărţilor; 10,00 -  Obiectiv Express ®; 
10,30 -  Terminus Express ®; 11,00 – 
Calea, Adevărul şi Viaţa: Eu cu cine 
mă căsătoresc?; 12,00 - Terminus 
Express; 12,30 – Obiectiv  Express 
®; 13,00 – Documentar: Planeta 
privilegiată; 14,00 -  Documentar: 
Descoperind misterul vieţii; 15,00 
– Documentar: Problematica ori‑
ginilor: 16,00 – Calea, adevărul şi 
viaţa: dimensiuni spirituale; 17,00 -  
Calea Adevărul şi Viaţa: perspecti‑
ve spirituale; 18,00 – Israel şi biblia; 
18,25 - Obiectiv Express/ Sport; 
19,00 – Israel şi biblia; 19,30-  
Terminus Express (direct); 
20,00 -  Ora de sănătate (direct); 
21,00 -  Audienţa (direct): 22,00 
-  Obiectiv Express ®; 22,30 – Film 
artistic: Ecuaţia credinţei;  24,00 - 
Închiderea programului.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin

Miercuri, 30 Ianuarie 2008

23
viaţa liberă

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ INTEGRARE / Costel CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu,  Alina Comşa Durbacã  
[ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Angela RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu,  Theodor Parapiru [ CREDINŢĂ/ MARIA STANCIU
[ COMUNITATE / Marius Mototolea, Petrica Paţilea, Laura Gurău [ POLITICĂ, ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Şi în Norvegia sunt cyber-spargeri
Lumea pe web

Ascultători, 
supuşi
Trage la firul 
ierbii

Actor prin 
gesturi
Varietate de 
obiecte

Fâşie de 
legătură
Oameni de 
tortură

Care 
spionează
Trage cu 
urechea

Coloană
Pusă la zid

Pornit din 
inimă!
Singură!

Potriviri în 
vers

Valori... 
ascunse
O grămadă 
de paie

Luate în 
balon!
Accesul 
prin faţă!

Aflată la 
distanţă

Trasul boilor
Legendă

Carie la 
molari!

Maici!
Coada 
miresei

Verde ca 
bradul (pl.)
Atent în 
faţă!

Gest 
necontrolat
Cei din 
urmă

Radu 
Dumitriu
A se înclina 

Coadă la 
coadă!
Egal cu 
zero

Soluţiile jocurilor de ieri.
LA VÂNĂTOARE(orizontal): TAP, PĂDURE, OGAR, VANAT, LESIN, MATA, BRACONA, AN, A, RODA, URS, 

BIS, RATE, LI, ARABI, S, UZA, EVALUA, PANDA, TANC, IMAS, BETII.
COMPENSATII (orizontal): P, M, C, DEMODAT, RACIRE, A, AERISIT, ADULTER, EI,  MITE, LA, N,  LITA, 

IARNA, SARAC, MO,  MIT, ISCODI, BUDA, UNUL, GIRA, ETIRA, LARMA, CIR. 

Rod în 
pădure
Roata 
satului

Jocul cu 
focul

Complexe

Nu le scapă 
nimic (fem.)
Zburător 
legendar

Grandios
Sesiuni!

Gh. Gurău

România Sud‑Est  30 ianuarieMeteo

Bucureşti
1*/-5*

Litoral
0*/-3*

Brăila
2*/-3*

Galaţi
-3*/3*

Braşov
0*/-5*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:33 am
- apune: 5:09 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:33 am
- apune: 5:10 pm

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
rece. Cerul va fi parţial acoperit, iar vântul va sufla, 
cu viteze de până la 20 km/h, din sector vestic şi 
nord-vestic. Temperatura maximă va fi cuprinsă în‑
tre 1 şi 3°C, în timp ce minima se va situa, noaptea, 
între -3 şi -1°C. Presiunea atmosferică va staţiona la 
765 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi de  

aproximativ 75-80 la sută.
În zilele următoare, vremea va rămâne rece, pe 

fondul unui cer mai mult acoperit. Maximele vor fi 
cuprinse între 2 şi 4°C.

(informaţii preluate din surse on-line)

Vreme 
rece

Andrew Jennings este un ziarist 
de investigaţie din lumea sporturi‑
lor, care şi-a câştigat o solidă repu‑
taţie internaţională. Este prezent 
în ziarele “Daily Mail”, “Guardian”, 
“Sunday Times”, “Times”, “Financial 
Times”, precum şi în numeroase 
alte ziare şi reviste din întreaga 
lume; a contribuit la realizarea 
emisiunii “Panorama”, difuzată de 
postul BBC în 2004 - în care s-a de‑
scris corupţia care marchează ac‑
tivitatea Comitetului Internaţional 
Olimpic (CIO); a publicat şi o carte 
(“The Lords of the Rings”) privind 
neregulile şi aspectele dubioase 
ale activităţii CIO. A petrecut patru 
ani în lumea întunecată şi miste‑
rioasă a fotbalului; rezultatul ob‑
ţinut de el este o descriere explo‑
zivă a FIFA, această carte - care “... 
înfăţişează modul în care bărbaţii 
în costume negre pun ambiţiile 
personale şi afacerile în stil mare, 
puterea şi banii, înaintea intere‑
selor fanilor din tribune şi din faţa 
televizoarelor.” Cartea “Lumea 
secretă a Organizaţiei FIFA” dezvă‑
luie “... dedesubturile unui scandal 

internaţional de proporţii privind 
obţinerea de contracte pe căi 
ilicite, contra unor sume uriaşe, 
arătând modalităţile în care ofici‑
ali de marcă din lumea fotbalului 
au fost sfătuiţi să ramburseze în 
mod secret «stimulentele» pe care 
le-au primit”. Autorul pune între‑
barea “... de ce FIFA a amânat orice 
acţiune împotriva ISL (Compania 
Internaţională Sport & Leisure 
- înfiinţată de Horst Dassler, în 
1982), o companie de marketing 
cu probleme grave de «funcţio‑
nare» legală în economia de piaţă, 
acuzată că ar fi făcut «greşala» de 
a fi reţinut 45 de milioane de lire 
sterline din fondurile care s-ar fi 
cuvenit să intre în posesia FIFA.” El 
realizează “... o descriere amănun‑
ţită a mecanismelor alegerilor tru‑
cate, desfăşurate în spatele uşilor 
închise, în lupta pentru obţinerea 
controlului la nivelul FIFA”. Autorul 
“... desfiinţează miturile mediati‑
ce care domină această lume şi 
arată modul în care Germania a 
câştigat concursul care avea să 
decidă care va fi ţara organiza‑

ORIZONTAL : 1) Nu-i drept… (pl.) – Puse în 
geantă! 2) Unele care nu judecă drept. 3) Do-
rinţă puternică – Au aceleaşi drepturi şi obliga‑
ţii în societate (sing.). 4) La drept vorbind, sunt 
drumuri de urmat – Model de harpă. 5) Gheb în 
spate! – Îndreptat de la coadă! – Agitat la cap! 6) 
A strâmba într-o parte – Ţesătură groasă de lână. 
7) Apel telefonic – Te îndepărtează de la drumul 
drept. 8) Luat drept un bun vorbitor – Poftim. 9) 
Lângă noi – Final de stih! – Corp de cadână! 10) 
Calea cea dreaptă.

VERTICAL : 1) O femeie drept-credincioasă – 
Începe alfabetul. 2) Activitate pentru care se acor‑
dă anumite drepturi băneşti – Aflate în docar! 3) 
Dreptul la pământ (pl.) – Calificat drept ţicnit. 4) 
Indicator de drum drept – De drept, asta nu are 
nicio valoare. 5) Dreptul… penal – Nu-i drept… 
la drum. 6) Boţit la faţă! – Loc sfânt unde au drep‑
tul să ajungă doar cei fără de păcate – Semnele 
mirării. 7) Nu judecă drept – În cort! 8) Poliţai de 
altădată – Bun de înţepat – Îndemn la ham. 9) Cel 
de colo – Are dreptul să primească acasă ziarul. 
10) Una care nu respectă normele de drept.

Mihai  GHERASIM

[Alţi hackeri spărgători de bănci. Într-un interval 
de trei luni, banca Nordea, din Norvegia, a fost păgubită cu 
suma de 1.1 milioane dolari din cauza unor serii de atacuri 
venite de pe internet. Nordea a returnat suma de bani pentru 
toţi cei 250 de clienţi afectaţi de fraudă bancară. “Cel mai 
important este că niciunul din clienţi nu a pierdut nimic”, a 
afirmat purtătorul de cuvânt al băncii, adăugând: “Lucrăm la 
un proiect dedicat stopării acestui proces de fraude on-line”. 
Poliţia crede ca virusul este rezultatul unor programatori ruşi 
şi a caracterizat subiectul ca fiind “cea mai mare fraudă on-
line de până acum”. Până acum 121 de oameni sunt suspectaţi 
pentru complicitate.

[Spam-ul merge la închisoare. Mailurile junk încă se 
mai fac simţite, în ciuda faptului că la data de 30 mai 2007 a 
fost arestat un om, descris ca fiind o personalitate în lumea 
spam-ului. Chiar dacă Robert Alan Soloway a fost acuzat şi 
operaţiile acestuia care implicau trimiterea de mesaje spam 
au fost suspendate, experţii în domeniu afirmă că trebuie eli-
berate zeci de alte mandate de arest pentru a face simţită o 
mişcare în acest domeniu.

[Viruşii, în top. În luna octombrie a fost alcătuit Top 10 
ameninţări informatice, lista care conţine cunoscutul malware 
responsabil de 65,56 la sută din totalul infectărilor detectate. 
Primul loc este ocupat de o clasă de troieni precum Peed (vier-
mele Storm), iar pe locul doi încă se află cunoscutul win32, 
puţin schimbat datorită infiltrării în multe coduri maliţioase, 
găsind o nouă modalitate de a se răspândi.

Elena Parapiru

Romancier neorealist cu vână 
etică şi tragică afirmat în anii ’70, 
redactor-fondator al revistei târ‑
gu-mureşene de cultură Vatra, 
Mihai Sin a devenit, după revolu‑
ţie, un autor controversat şi mar‑
ginal, pentru mulţi - o adevărată 
„oaie neagră” a prozei româneşti 
postdecembriste. Declinul a în‑
ceput după ce, în 1993, Editura 
„Humanitas” i-a refuzat apariţia 
volumului doi din romanul Quo 
vadis, Domine? (publicat ulte‑
rior la o editură nou-înfiinţată) 
şi după ce anumiţi comentatori 
„cu greutate” i-au reproşat că 
face apologia Securităţii „pa‑
triotice” a lui Ceauşescu, fune‑
sta instituţie fiind privită – vezi 
Doamne – ca instituţie de elită, 
aptă (blasfemie!) să pregătească 
şi să regizeze, din timp, căderea 
regimului comunist. Vastă, pa‑
sionantă, crudă radiogramă a 
mentalităţii securistice şi a ma‑
nipulării societăţii româneşti, 
cartea punea degetul pe o rană 
deschisă, provocând indignarea 
unui anticomunism, să zicem, 
naiv. Astăzi, ceva mai înţelepţiţi, 
ar trebui să-l citim cu alţi ochi. În 
2007,  Editura Nemira a riscat şi a Nu-i drept...

Discriminează-mă 
frumos!

[ A făcut turul televi‑
ziunilor ştirea că preşedin‑
tele Băsescu se consideră 
discriminat de Consiliul 
Naţional pentru Combaterea 
Discriminării şi se compa‑
ră cu manelistul Adi de la 
Vâlcea. Dacă am văzut-o şi pe 
N24! După cum sigur aţi aflat 
din jurnale, Adi de la Vâlcea a 
scăpat cu basma curată deşi 
a cântat la o petrecere priva‑
tă melodia „Liga campionilor 
- interzisă ciorilor”. CNCD a 
considerat că e vorba de un 
cadru privat, în schimb, pre‑
şedintele s-a pricopsit cu un 
avertisment pentru califica‑
tivul „ţigancă împuţită” adre‑
sat unei  jurnaliste. Prima 
remarcă ar fi aceea că e greu 
să te autodiscriminezi. Adi 
de la Vâlcea nu şi-a ascuns 
niciodată originea, ba chiar a 
inclus pe unul din albumele 
sale imnul românesc „Jelem, 
jelem”. Sau, ca să-l citez pe 
Mircea Badea, „nici Adi n-ar 
juca în Liga Campionilor”! 
Când eşti şef de stat nu te 
poţi compara cu un mane‑
list, deşi unul dintre refre‑
nele vocalistului i-ar putea fi 
preşedintelui pe plac: „Dau 
cu pixul pe hârtie/ Şi pică 
şmecheri o mie/ Eu sunt de 
clasă majoră/ Şmecher de 
ultima oră”. Oricum, Badea a 
promis că dacă îl întâlneşte 
pe şeful statului, îi lipeşte pe 
frunte o bancnotă de o sută. 
Euro sau lei? 

[ Veninos şi Păcătos. 
Sincer, abia aştept să înceapă 
emisiunea lui Dan Capatos. 
Nici nu vreau să mă gândesc 
prin ce maşină de tocat şi 
mărunţit vor trece vede‑
tuţele de sezon. Capatos e 
deja antrenat şi l-am văzut 
luni seara, la emisiunea lui 
Brancu de pe Antena2, când 
a comentat „Topul adorabi‑
lelor mincinoase”. Capi n-a 
exclus ideea că băieţii de la 
3rei Sud Est i-ar fi compus 
Simonei Sensual maneaua 
„Armani, Cavalli”: „Băieţii nu 
mai sunt aşa de prolifici ca la 
început, şi e posibil, măcar pe 
sub tejghea, să livreze câte o 
manea, când e nevoie”. Totul 
e posibil…

[ Ciocniri în familie. 
Ideea Kanal D de a testa rela‑
ţiile soacră-noră, socru-gine‑
re nu-i rea. Dar emisiunile în 
cauză sunt şablon: nurorile 
sunt reduse, devin automat 
slugi fără simbrie ale mamei 
soacre, ginerii nu sunt nici 
ei mai corcoliţi, dimpotrivă, 
le revin cele mai grele sar‑
cini din gospodărie. Culmea, 
nu sunt menajaţi nici măcar 
atunci când suferă de un vi‑
zibil handicap de înălţime, 
ca să nu spun nanism. Mi se 
pare discriminatorie situaţia 
jenantă în care sunt puşi. 

Apariţie editorială/Andrew Jennings:

Lumea secretă a Organizaţiei FIFA*

Arici de 
mare!

toare a Campionatului Mondial 
din 2006, povestind detalii ne‑
cunoscute şi picante ale bătăliei 
murdare pentru  alegerea gaz‑
dei Campionatului Mondial din 
2010.”

Aşadar, o carte ce relatează “... 
povestiri şi întâmplări pe care FIFA 
le-ar dori să rămână necunoscu‑
te (...) o carte importantă, despre 
care oamenii care controlează cel 
mai popular sport de pe planetă”.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura ALLFA, 2007. 

Mihai Sin
„Quo vadis, Domine?”
Editura „Nemira”, 2008

Un prozator de cursă 
lungă -  MIHAI SIN

pariat pe Mihai Sin, publicându-i 
cele două volume masive din 
Quo vadis, Domine?. O nouă 
şansă ca acest roman - şi ca acest 
scriitor – să revină la locul care li 
se cuvine în receptarea autohto‑
nă. În mod normal, această (re)
editare ar trebui să fie privită ca 
un eveniment. 

Distraşi de varii mofturi lite‑
rare, riscăm să nu-i mai auzim 
pe prozatorii pursânge pe care 
încă-i mai avem.   

Paul Cernat

În finala Eurovision din România
Recital Goran Bregovic

Artistul Goran Bregović va susţine un recital în finala Eurovision România, care 
va avea loc pe 23 februarie, la Bucureşti, potrivit organizatorului evenimentului, 
TVR. România va intra, în cadrul concursului internaţional, în prima semifinală, care va 
avea loc la Belgrad, pe 20 mai, alături de reprezentanţii din alte 18 ţări: Muntenegru, 
Finlanda, Grecia, Irlanda, Israel, Polonia, Bosnia şi Herţegovina, Estonia, Olanda, Moldova, 
San Marino, Slovenia, Norvegia, Belgia, Andora, Armenia, Azerbaijan şi Rusia.

Mediafax/M.Z.
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
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4De ceva vreme mă stresează fenomenul reducerilor. 
Înţeleg că s‑au terminat cumva. Fiind români, ai 
noştri au îndeplinit menirea reducerilor de preţ şi 

au epuizat stocurile cu marfă nevândută. După care au adus din 
nou marfa proaspată. E uşor bizar: nene, aduci marfă nouă şi o 
bagi la reduceri de stoc. Mă rog, în ultima vreme am văzut cam 
multe filme sud‑coreene.

Da’ oricum ar fi, reducerile de la noi au fost cam reduse. Şi 
puse aiurea, fix după sărbătorile pentru care românii au cheltuit 
ca la Rovine. Am văzut reduceri la pantofi, la haine, la băşti. 
Chestia e că suntem în România. Deci vreau să văd reduceri 
consistente la salam, la carne, la merdenele şi, dacă e musai, la 
şaorma. Vreau să văd sezoane de reduceri la benzină. Lichidare 
de stoc. Sau să vină o bancă şi să spună – ştiţi, lichidăm stocul 
de bani, superofertă. Sau la locuinţe. Cele pe model de anul 
trecut, care iese din trend, să fie date cu preţ mai mic. Cred 
că dezvoltatorii imobiliari chiar nu ştiu să facă bisniss. Păi, ei 
calculează la metru pătrat. Să calculeze, nene, casele la kil. 
După conversie ar lua… vorba reclamei… şi mai mulţi bani…

Aşa, ca observaţie, la noi, reducerile au fost făcute la spaţiile 
verzi. Oleacă mai negru în cerul gurii fiind, cred că asta prezintă 
şi avantaje. Oricum ar fi fost lăsate în paragină stării de maidan, 
spre groapa de gunoi. Şi, spaţii verzi fără iarbă pe ele = şi mai 
mult praf şi noroi decât avem. De aia nici nu prea îmi convine 
să ia Galaţiul mia de hectare brăilene. Că le pot socoti intravilan 
şi până când vor construi ceva pe ele le pot socoti spaţiu verde. 
Iar după aia se pot lăuda în galaxie că gălăţenii au cea mai mare 
medie de spaţiu verde pe cap de locuitor din sistemul solar.

O altă reducere e cea a locurilor de parcare. Deşi, aveam la 
un moment dat o dispută cu cineva. Omul zicea că nu avem. 
Eu ziceam că dimpotrivă, avem. Avem foarte multe locuri de 
parcare, numai că sunt mici, nu poţi băga acolo decât maşini 
de jucărie.

Dar cea mai spectaculoasă reducere e cea a încrederii în 
partide. Pe mine mă îngrozeşte că or fi unii care, când vine 
vorba de ce procente au, se sperie numai când le scad procen‑
tele pe care le au din PIB.

Reduceri reduse

Record 
al „omului 
de gheaţă”

Olandezul Wim Hof a sta-
bilit la sfârşitul săptămânii 
trecute un nou record mon-
dial, reuşind să reziste 72 de 
minute sub gheaţă. După 
cum informează Krone.at, 
bărbatul, cunoscut şi sub nu-
mele de “omul de gheaţă”, a 
reuşit să îşi depăşească recor-
dul anterior, stabilit în 2004, 
cu ajutorul tehnicii tibetane 
de meditaţie Tummo. Graţie 
acesteia, olandezul afirmă că 
îşi poate controla temperatu-
ra corpului. Din câte se pare, 
Hof este singurul “netibetan” 
care stăpâneşte această teh-
nică de respiraţie.

Click News/M.Z.
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